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ВОВЕД

Случувањата во свстот. а поссбно онис од послсдната деценија на 21)"" вск 

па наваму, покажуваат дска бсзбсдноста на народите и државитс с мошнс 

ризична и дека светот во кој живесмс с опасен и несигурен кога с во прашањс 

бсзбсдноста на луѓето. Одстекнатитс искуства, јасни се неколку фактори:

- Мсѓународната бсзбсдносна ситуација сс менува мотнс брзо;

- Иадворсшните опасности сс иојавуваат нсочекувано и од нспрсдвидснм 
извори;

- Малитс непровокативни нации и иовите независни држави често сс 
жртви на агрссија;

- На надворешни напади ис сс имуни дури и голсмитс зсмји со развиени 
восни капацитсти;

- Внатрсшнитс намади сс чсста иојава ширум свстот.
Заклучокот е нсизбсжси: постои иотреба од одбрана. 11о кога сдсн народ 

се соочува со напад, или со оиасност од напад, воопшто нс е лесно да сс 

сироведе ефикасна одбрана, т.с. зачувуван>е и заштита на независноста и 

сувсрснитстот на тој народ. Проблсмитс на сигурноста и на ефикасноста в<> 
одбраната сс иоссбно акутни за помалите и иосиромашни држави, како п за 

тис кои нсодамна сс стскнаа со нсзависност и ирават огромни напорн да 

восиостават дсмократски систсми. Прашањсто за изнаоѓањс ефикасен модсл 

на национална одбрана бара да се води сметка за:

Опасноститс од војна и внатрешно насилство;

Ризикот од губсње на самоетојноста ставајќи ја сопствената одбрана во 
рацстс на странски, моќни држави; п

- Високата скономска цсна на модсрното восно организирањс кос ги 

отсжнува u онака сериознитс скономски нроблеми.

По свосто осамостојувањс. Рспублика Македонија сс опрсдсли за изградба 

иа сопствсн одбранбсн систем. како и сопствена армија, која во изминатиот 
псриод во чскор ги следешс прсдизвмците на врсмето и иостојано ја 

зајакнувашс својата борбсна осиособсност. Свссна за нсрационалноста и 
нсдоволната сфикасност на изолираните одбранбсни системи на малитс и 

скоцомскм неразвмснм зсмји. Рсмублика Македонија уште од самиот мочсток



ма создавањс соиствсн одбрамбсн систем се ориентираше кои политичка п 
восна интсграција во колективнитс системи за безбедност. Сскако, крајна цсл 

е зачленувањсто во овис системи, а мосебно во ЕУ и НАТО. Поради тоа, умггс 

од самото формирање на АРМ, сдна од главнитс цсли бсшс достигнувањсто 

на стандардите кои важат за совремсните армии и создавање на армија која 

според својата структура и модалитст ќс биде компатибилна на НАТО м 

западнмтс армии, што с и сдсн од условмтс за влсз во Алијансата.

Имајќи ја во ирсдвид потребата од преструктуирање на Армијата спорсд 

нормитс, критериумите и стандардите на НАТО, Министсрството за одбрана 

во изминатите години разви широка восно - иолитичка соработка со земјитс 

члснки на НАТО, што ќс овозможи да извлсчсмс поуки и да превземсмс 
чскори за подобрувањс и ионатамошно преструктуирање на Армијата. 

Компатибилноста на АРМ со армиитс на земјите членки на НАТО мора да 
бидс воспоставена во сите сфери на восна организација и акција. Иако 

Рсиублика Македонија својата армнја треба да ја изградува врз принципи кои 

се ирифатсни во земјите членки на НАТО, нс треба да се заборават и 

националните особености на државата кои се значајни за изградбата и 

организацијата на Армијата. За да сс изгради таква армија, нсопходно с да се 
комбинираат сопствеиите искуства со искуствата на класичната одбранбсна 

организација примснста во земјите членки на НАТО. Притоа треба да сс 

земат во обзир и специфичните услови, интереси и потреби на државата. 

Имајќи го тоа во мредвмд, основна задача на максдонската одбранбепа 
стратегија е да дефинира воен одбранбен систем со мала, современа, мобилна 
и добро опрсмена армија, изградсна според стандардитс на НАТО. Таквата 

армија треба да има реални можности да ја одбрани нсзависноста п 

територијалнмот интегритет на Рспублика Македонија , но во исто врсмс 

ефикасно да учествува во одбранбсните акцим на НАТО за одбрана иа 
демократскиот свет од сите облици на загрозувањс.

Стремежот за изградба па мала, но моќна армија, само по себс го 

повлекува и прашањето на организацијата на пополнувањето на вооружснитс 

сили. Ова е едно од иоспсцифичните актуслни прашан>а во рсчиси ситс 
држави на свстпт. Со брзиот развој на воената технологија и вооружувањсто. 

ирсд човскот сс иоставуваат новм барања кои сс однссуваат и на начинот на
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кој ќс сс нополнуваат вооруженитс сили. Колку стопанството ќе можс да го 

издржи оптоварувањето кое произлсгува од потрсбата за издвојувањс на 

матсријални средства за восни цсли. зависи од скономскиот нотснцијал на 
државата. Покрај ова, условитс на восно организпрањс и начинот нн 

иополнувањс на воснитс формации, значително ги мснува и вооружсната 

борба со своитс законитости и карактсристики, начинот на нејзиното водсњс 

и улогата која му сс придава на човскот како фактор. Сиоред тоа, обликот на 

восната организација с условсн од мовеќе фактори, но пред се од ошлтсствсно 

- скономскитс и тсхничко - технолошките карактсристики на оиштсството. За 

да се добис цслосна слика за овој ироблсм, иотрсбна с анализа на споменатитс 

фактори и нивното влијание врз организацијата на пополнувањсто на 

вооружснитс сили.

Веќе неколку децении. во иоголем број држави во светот, а особено во 

државите во транзиција, присутна е тенденција за укинувањс на масовнитс 

армии и создавањс на мали професионални или иолупрофссионални армии. 

Насокитс кон таквата трансформација и нивното одобрувањс од страна на 

јавноста. сс повсќе го актуслизираат ова нрашање, без оглсд на можноститс 

на државата за негово рсшавањс. Затоа с потребна компаративна анализа на 

тсмдснциитс и можностптс за профссионализација на армиитс во Европскитс 
земји члснки на НАТО и кај нас. бидејќи професионализацијата на нашата 

армија с во функција иа достмгнувањс на критериумите на НАТО.

Отсуството на конвснционалнп закани кон Република Македонија н 

зголсмснитс опасности кои произлегуваат од неконвснционални и глобалии 

асимстрични закани,ја потврдува оирсдслбата за здружуван.с на рссурспте ео 
рсгионалнитс партнсри и засилен ангажман во коитскст на Алијансата. 
Поради тоа, трансформацијата на вооруженитс сили с круцијалсн интсрес ча 

Рспублика Македонија и основсн дсл на критсриумитс за членство во 

свроатланската структура. Новитс бсзбсдносни ирсдизвици и закани по мирот 

и мсѓународиата стабилност, бараат брз и ефикассн одговор, а за таков 

одговор с потребна добро обучсна, опремсна и оспособсна армија, способна за 
расиорсдуван.с и одржувањс и цслосно професионална. За Рспублика 
Максдонија таквата армија с всќс сосема рсална за во блиска иднина. 
Пополнувањето на единицитс со професионални војници с процсс кој трае 
иовеќе години што овозможи бројот на воените обврзници постснсно да сс



намалува, за сметка на бројот на професионални војници. 'Гака, до крајот па 

2005 годпна бројот на воснитс обврзнмци с намален на 4 000. Бидсјќи луѓсто од 
сскогаш биле и ќе бидат од суштинска важност за одбранбсната способност на 
зсмјата, безбсдноста с токму во способноста на ошптсството и надлсжнитс 
органи да го привлсчат, мотивираат и задржат најквалитетниот човсчкм 

потснцијал во сдиницитс на АРМ, а поссбно во ирофссионалнитс. 

Мотивираноста на човсчкиот потснцијал за вклучувањс во воооружснитс 
сили. а посебно мотивираноста во ироцссот на обуката има огромно значсњс и 
влијанис врз способноста на Армијата да ги рсализира своите задачи и цсли.

Мотивацнјата е појдовна осиова на вкупниот успех на војницитс во тој 
процес. Ставовите содржат мотивациона комионснта, па и самитс ставови сс 

мотмви и со нивното мерење можс да се дојде до мотивите кои сс значајни за 

разбирањс на човековото однссувањс. Затоа ставовитс сс најблизок иат за 
разбирањс на мотивацијата. Го оглсд на голсмото значењс на мотивацијата на 
војницитс во ироцесот на обуката потрсбно с да се согледаат основните 
фактори на мотивацијата на војниците во обуката, а поссбно ставовитс на 

младитс и нпвната мотивираност да се вклучат во тој нроцесс, бидсјќи 

влијанисто на ставовите врз иостапките и мотивацијата не сс ограничува само 
на судови п оцснки, туку се манифестира и во одредени постапки. Тоа дава 
можности за прсдвидување на дејствувањсто на луѓсто врз основа иа 
утврдување на нивнитс ставови. Војниците се млади луѓе и нивното 

општсствсно битис сс толкува со интсрсситс ма младитс. Во функдија на 

проучувањата на мотивацијата на војнмцитс, а и заради добивање сеопфатиа 
слика за мотивираноста на младитс за вклучување во процссот на обука вп 
вооружснитс сили, трсба да сс исиитаат ставозмтс на младитс кпм 

вклучувањето во вооружените сили како професионални војници. Добиснитс 
резултати ќе овозможат анализа на можните решснија околу зголемувањсто 

на нивната мотивираност за вклучување во вооружснитс сили.

Гскако дска во овој труд нема да бидат разрешени сите проблсми, no ес 

надсвам дека барсм ќс се откријат и опишат состојбите и појавитс, ќс ее 
систсматизмраат и во рамкитс на можностите ќе сс предложат и одрсдснм 
рсшснија за подобрувањс и унапрсдување на состојбата во областа па 
пополнување на вооружените сили.
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I. ДЕЈ1

МЕТОДОЛОГИЈАТА HA 

ИСТРАЖУВАЊЕТО



1. ОПРЕДЕЈ1УВАЊЕ HA ОСНОВНИТЕ ПОИМИ И 
ПРЕДПОСТАВКИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Во истражувачката практика, познато е дска теоријата нс можс да се 

разберс, ниту да сс нромсни, ако нс се дефинираат клучнитс поими кои ќс 
бидат застапенн во истражувањсто, бидејќи тие сс основно средство за 
комуникација и научно мислењс,

Поради тоа. потрсбно с прецизно дсфинирање и опрсдслување, на иоимитс 

кои во нонатамошната разработка (теоретска п смпириска) ќс бидат прсдмст 

иа анализа.

а) Ако сс заирашаме, што е тоа што го оирсдслува однссувањсто иа 

луѓсто, дслумсн одговор би бил дска тоа сс мотивнтс. Мотмвитс сс двигатели 

што го активираат организмот и што ја насочуваат нсговата активност кон 

опрсдслена цсл. Тие ја иобудуваат активноста и создаваат снсргија која е 

нсоиходна да сс рсализира активноста. Значи, тис ја побудуваат, одржуваат 
или мрскинуваат активнсота.

Спорсд Рот Н “Мотивите сс фактори кои прсдизвикуваат , насочуваат. 

одржуваат и завршуваат одрсдсно однесување. Тие се двигатсли на 

човсковото однссувањс u ирстставуваат извссно тсжнссњс да сс постигне 

нскоја цсл" Доколку постои свсст за поставсната цсл, за неопходноста да tv 

иостигнс цслта, свест за својата должност, обврска и одговорност, тешкотиитс 
кои се јавуваат на патот кон постпгнувањето на целта ќс бидат полссно 

совладани.

Во пстражувањсто кое е слаборирано во овој труд, мотивитс сс силитс кои 

го побудуваат човскот на работа, постаики и дсјност вооишто, коц 

овозможуваат задоволување на нсговитс матсријални и духовни потрсби. 
Сскако дска има и мотиви кои го тсраат човскот да се откажс или привремсно 

да сс воздржи од нскои постапки или дејства или пак да ја мромени насоката 

на дсјствувањсто, но благодарснис на мотивмте се иасочува практичната 1

1 Рот Н., (1988),“ Психологија груиа". Београд: ВМЗ. стр.Ѕ7.
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дејност на луѓето. Без разбирање на мотивите на дејноста, не може правилно 

да сс оценат постапките.

б) Посебно зачајно за трудот с дсфинирањето на поимот мотивација. кој 
нс с “чист” поим, туку “теорстска синатагма која се состои од идеи, извори. 
процеси, факти и слично”.2 Поради тоа, емпириски добиените факти нсма да 

имаат никакво значење ако нс можат да се објаснат со тероретската синтагма 

“мотивација”.

Сиорсд Пајсвиќ,* мотивацијата е процес на предизвикување, насочувањс и 

одржување на нашата активност заради постигнувањс на одрсдсна цел со која 
можс да се задоволи одрсдсна потрсба. Проблемите на мотивацијата, спаѓаат 

меѓу најзначајнитс проблсми во психологијата, бидејќи даваат клуч ча 

разбирање на иричинитс за човсковата активност и однссувањс.

Преднаучните тсории за мотивација причините ги баралс во најразлични 

мистични и магиски сили кои дејствуваат во човекот или во слободната волја 
Научните обиди, поаѓаат од барањсто на вродени инстикти кои би билс всчсн 

и нспроменлив дел од човечкото биолошко наследство и кои го тераат на 

одредсни облици на активност. Мора да се каже дека областа на мотивациајта 

нс с доволно истражувана од страна ма тсорстичарите и истражувачитс, кои 

сеуштс дивергираат во своитс настојувања да придонесат во нејзиното 
објаснување. Ефект од тоа с голсмата разновмдност во пристапитс кон 
мотивацијата од кои ниту еден сам по себс не с доволеи. "Мотивацијата с 

многу покомплексна од кумулираниот збир на одговори добиенм на 

ирашањстп: Зошто организмите сс однссуваат на опрсдслен начин?"'* 1

Факт е дека и ири еднакви надворешни услови, постојат разлики во 

однссувањсто на луѓето. Со поимот мотивација се објасиува зошто луѓето во 
омрсдслсни услови избираат опрсдслен начин на однссувањс. Прм тоа 

тргнуваме од претпоставката дска тие се статични сс додска некој мотмв нс гп 

иоттикнс на активност. Објаснувањсто на наиравениот избор на однссувањс с

' Дамјановиќ, Д , (1989), “ Мотивација војника у обуци и васпитању”, Београд: ВИЗ, стр.86. 
'' Пајсвнќ, Д., (1983), "Мотивационн чиниоци избора војнс нрофссије", 1983, Бсоград: ВИЗ. 
стр. 63.

1 Еванс. <!>., (1978). “ Мотивација”, Београд: 11олит, стр. 14.



иоврзано со мотивациајта. Во приближувањето кон целта, луѓсто ги вршат 
активноститс од кои очскуваат нспријатни, т.с. авсрзивни сфскти.5

Слорсл Јанаков, “мотивацијата с целокупност на внатрсшни својства и 

состојби што го поттикнуваат и одрсдуваат иоведенпсто или пошироко. 

активноста. Тоа е снсргстска основа на активноста. Мотивацијата нс е 

самостојна и независна од чувставата, иознанисто и телото”.'1

Најприфатлива с дсфиницијата која ја дава Николовски7, според која "нод 
мотивација сс подразбира внатрсшна состојба на лицето која што го наведува 

да сс обносува на специфичсн начин”. Придвижувачкиот аспскт на 

мотивацијата е нсјзина основна карактеристика. Мотивацијата ги тера луѓсто 

да сс ангажираат во определсно дсјствувањс. При тоа, мотивиранитс лица сс 

чувствувааат обврзани да превзсмаат одредена акција, а не.мотивиранитс нс 
чувствуваат таква обврска.

Основна карактеристика на свссното мотивацноно однссувањс с 

цслисходноста, истрајноста и насочсноста кон одрсдсни цсли. За иозитивна 

мотивација зборуваме тогаш кога активноста е насочена кон цсли кои сс 

лично н општсствено корисни. Но м за нсгативнитс облици на однссуваи.с 

можс да сс зборува како за мотивациони.

в) Има мовсќс обиди да сс дсфинира поимот став. "Ставот с тснденција »а 

позитивно или нсгативно рсагирањс кон одрсдсни лица, објекти или 

смтуации"* *. Оваа дефиниција не ги одредува иоссбните карактеристики иа 

поимот став, па го изсдначува ставот со други сродни моими (мнснис. 

увсрувањс, навики и сл.).

Гиорсд English и English (1958) "ставот с трајно стскната прсдиспозицпја ѕа 

дослсдно однссување кон некоја груиа на објекти”.4 Иако оваа дефиници|а 

укажува на нскои поссбни карактсристики на ставот, нс ги нагласува 

значајнитс момснти и нс овозможува јасно разликување на ставот од другитс 
поими кои сс користат за објаснувањс на однссувањето на луѓсто.

' Исто...,стр.12.
' Јанаков, Б„ (2004), “ Личност”, 2 изданпс, стр.40.

Николовски. Т., (2005), “ Психологија на трудот”, Скоцје: филозофскп факултст, стр 193.
* Маслоп, Л.. (1982), “Мотивацнја и личност". Бсоград: Молит, стр. 56.
9 Исто, стр. 58.
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Спорсд Креч. Кречфилд и Балаки (D. Kredi, R.S. Cratchutield и Z.E. Ballaclics 

1972),111 "ставовитс сс трајни ситсми на иозитивно или негативно однесуван.е, 

чувства и тендснции да сс прсвземс акција за или иротив, а во однос иа 

различни објскти”. Овде се укажува иа сложсноста на ставовитс која миогу 

автори ја истакнуваат како значајна карактсристика на ставовмтс." При тоа се 

нагласува когнмтивната, емоционалната и конативната функција на ставовитс 

Когнитивната компонснта ја сочинуваат знаењата и сфаќањата за објсктот 

кон кој иостои ставот. Емоционалната компонснта ја сочинуваат чувствата во 

врска со тој објскт, а конативната комионснта се состои во тснденциајта да сс 

стори нешто во однос на објектот.
Според Звонарсвиќ,* 11 12 * ставот содржи мотивациона компонснта, па спрсд 

тоа м самиот став е мотив. Ставовитс сс најблизок мат за разбмрањс на 

мотивацијата, што во пракса пма ирвостепено значсњс. Со мсрсње на 

ставовите, доаѓаме до мотиви кои сс најзначајни за разбирањс на човсковитс 

постапки. Ниту една друга исихичка карактсристика на човекот, нс влијас 

толку многу на иолитичкитс, културните и други случувања во општсството. 
како што влијаат ставовите. Луѓсто нс доаѓаат во судири и сомнсжи, нс водат 

војни и рсволуции иоради разликите во интелигенцијата, наметењсто и 

слично, туку иоради разликитс во ставовите. Тис се мошне значајни 

“динамички" карактсристики на личноста и имаат голсмо влијанис на ситс 

психички процеси и однссувањсто. Познавајќи ги ставовитс на луѓсто 
најефикасно можс да сс влијас и нредвиди нивното однссувањс. Ставовитс 
имаат силна мотивациона сила.

Во истражувањсто, како најирифатливо с дсфинирањсто на ставот сиорсд 

кое ставот с усвосна тенденција за нозитивно или негативно рсагирањс кон 

нској предмет, личност или содржина, кое вклучува и тснденција за акција во 

однос на објсктот кај кој постои ставот. Ставовитс сс учат и сс стекнуваат вп 
животот, можс да сс мснуваат. но сепак имаат извсссн квалитст на 
стабилност.

Krccli. D.. Cnitcluilicd, R.S.. Ballachcy. z.c.. *1972). "Pojedinac u drnštvu", Beograd: Nolil. str 92
11 Рот, H-, (1972), “ Основи социјалнс психологијс”, Београд: Заводза уџбенике и наставна

средства С'Р Србпја. стр.86.
'■ Звонаревпќ, М.. (1976). "Соцпјална нсихологија”. 3aqieo: Школска књмга. стр.56.



г) Покрај ставовитс, и интереситс имаатсилна мотивациона сила. Можс да 
се ознамат како полготвсност да сс обрати внимание и да сс истакнува 
активност во однос на одредсни прсдмсти и нојави. Интерсс-ите придвижуваат 

на активнсот со физичко ангажирањс или само со мснтално учсство. Тис сс 

трајна диснозиција за одредсни активности. Најопшти и најиознати интсрсси 

сс:

Социјалсн интсрес (за луѓсто м нивнитс проблеми);

Уметнички интсрсс (за дела на духовната култура):

Теорстски интсрсс (за сознавање и откривањс на научни вистини);

- Економски интсрес (за матсријални добра, пари и заработувачка);

Полмтички интсрсс (за постигнувањс на моќ и власт);

- Литсратурен, спортско -  рскреативсн , тсхнички, рслигиозсн и слично
Испитувањата покажалс дска кај кандидатите за восна профссмја.

најизразен с нолитичкиот, социјалниот и тсхничкиот интсрсс.

Интсрссирањата се дсл од активната човскова ирирода и чссто сс 

разгледуваат во рамкитс на динамиката на личноста, како мотивациони 

својства и "освсстени потрсби". Голсмото општсствено значсњс на 

иитсресирањата ироизлсгува од фактот дека од нив најмногу зависм мзборот 

на профссијата. Затоа с потрсбно при профссионалната ориентација ц 

селскција да се зсмат во прсдвид и интсрссирањата.

Гпорсд Пантиќ,1' мнтересирањата се облик на врсдности за кои с 

карактсристична преокупираноста на свеста со омилсните содржини и бавењс 
со одбраните активности.

Гпорсд Пстровиќ,1,1 “интсрсситс сс освсстсна актуслна цсл на мотивитс"

Сиорсд Рот.и “ интсрсситс иретставуваат тежненис на иосдинсцот рсдовно 

да го свртува свосто вниманмс на одрсдсим објсктм и содржини и со нив да сс 

бави мснтално или активно”.

Сиорсд Звонарсвиќ.1'’ “имтсрсситс сс повсќс или помалку трајна 
насочсност на човсковата свсст и активноститс на одрсдени сод рж тт . а * 16

|Ј Пантпќ, Д., (1980), “Природа иитсресовап.а". Београл: Истраживачки центар ССО СрСшјс н 
Институт друштвсних наука, стр. 121 .
"  Исто. стр. 123.
' Рот. Н.. (1988). "Психологнја фупа". Београд: ВИЗ. стр. 36.

16 Звоиарепиќ, М.. (1981), "Соцнјална психологија", Загреб: Школска књига. стр. 57
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самото бавсњс со тие содржини субјсктивно е иоврзано со задоволувањсто па 

нскои внатрсшни потрсби кај тој носдинсц”.

Интсрсситс сс објсктивизирани мотрсби, мотивм кои сс кристализмрале 
околу нској предмет и како и ставовите и нотрсбитс, и интсрсситс можс да 

бидат основни мотивациони сдиници кај личноста.

Од сите дефиници кои сс погоре навсдени, можс да сс заклучи дска 

интерсситс сс одраз на моменталниот однос на иоединсцот кон некои објскти 

и содржини, како и тсжнеење да сс бави со нив. Но, посдмнсцот можс да има 
интерсс и истиотда го задоволи само со мислите (пасивно учество). Интсрссот 

за арммскиот живот можс да сс задоволи и со читањс на восни списанија и 

пратсње на ТВ -  смисии за животот на припадницитс на Армијата. Но. 

таквмот интерес чссто добива своја содржина и во активно учсство во нскоја 

дсјност. па и во профссмоналното оирсдслување на посдинецот кога станува 
мотив за дејствување кој с повсќс или помалку трасн. Интсрссите одржуваат 
позитивсн однос ком работитс и иојавите и затоа имаат мотивацмона сила која 

може да се зголсмп до таа мсрка да прераснс во мотив за дејствувањс.

Интсрссот с карактеристична насочсност на човскот на објскти, појави и 

врсдности кои за нсго имаат поссбно значсњс и со кои сака да сс запознас.
Праксата покажала дска иостои висок степсн на поврзансот мсг\ 

заинтересираноста на војникот и нсговата мотивмраност. Интсрссирањсто е 

условено од созпавањсто на цслитс м значењето на обуката и смоционалиата 
иривлсчност на истата кај војникот.

д) Во ова истражувањс како најирифатлива се прифаќа дсфиницијата на 
Дамјановиќ17 спорсд која мислсњата сс “ставовскн диспозицни со доминантна 

когнитивна комионснта која с во интеракција со иослабо развисната 

емоционална комионсмта п со практично неразвисма мотивациска 

компонснта’'. Тие сс трајна организација на перцепции и осознавањс. Нскоц 

автори. пак. мислењсто го сметаат за рационализација ма ставот. вистинскм 

верувања за спорнитс мрсдмстп на разговор. со оглсд па толкувањсто на 

вредноститс или на моралното значсњс на извссни факти.

Дамјанопиќ. Д.. (19X9)," Мотипација појиика у обуци и васиитању”. Бсоград: ВИЗ. стр.1Х
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ѓ) Една од најзначајнитс социјални групи е нацијата. Нсјзинитс дсфиниции 
истакнуваат низа објсктивни и субјсктивни карактсрнстики на овој фепомсн 

кои сс ирифатсни од рсчиси ситс автори. Како објектмвни карактеристики се 

истакнуваат слсднитс:

- Тсриторијалсн континуитст, што значи дека припадницитс на сдна 

нација, живсат на сдна континуирана територија во која нсма поголсмп 
воннационални групации. Идсјата на територијалсн интсгритст повсќс сс 

однссува на континуитетот на државната територија;

- Природни граници -  овој принцип вели дека сскоја нација има свои 

“природни граници” кои сс "нсиовредливо право” на дотичната нација. 

Барањсто за природни граници во својата суштина с импсријалистичко и 

обично сс свсдува на барањс на стратсгиски граници во одрсдсн исторцски 
момент;

- Јазична засдница -  тоа с сдсн од главнитс аргумснти на идсјнитс 

основачи на модсрнитс нации: "Сите луѓе кои зборуваат на ист јазик. 

припадници сс на сдна нација".

- Културно сдинство -  оваа теза подразбнра сдинствсна култура која ги 
поврзува ситс ирииадници на сдна нација. Вистина е дека сскоја нација има 

специфични слсменти на својата култура, но од друга страна , пак, луѓсто еп 

вистинска и широка култура имаат малку слух за тсснитс национални 

ироблсми и повеќе сс наклонсти кон идснтификација со ошнточовсчкитс 
културии врсдности:

Историско единство -  кос го подразбира засдмичкото нотсклп. 

засднмчките интереси, заедничкитс нснријатели, државноста. вечноста на 
нацијата и слично.,ѕ

Гвеста на луѓсто за прииаѓањс на сдна нација го одрсдува самиот цоим 

“нација". Природен и нормалсн облик на приврзаност на луѓето кон својнта 
нација и чувство на припадност на таа нација, с патриотизмот.

Нацијата носсдува норми како карактсристични правила на однесувањс на 
членовите, карактеристични ставови, увсрувања и начини на однссувањс 

Националната и стничката ирнпадност многу чссто го детсрммнира

!!> Салтировека, 3.. (1997), ”Восната обпрска во систсмот на одбрана...". Магистерски труд. 
Скопјс, стр 1ID-
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однссувањсто на луѓсто во ситс останати потесни и пошироки социјални груии 
на кои мстовремено им припаѓаат.

с) Општсствено -  економската иоложба го прстставува “основното 
занимажс на индивилуата што го завзсма во опрсделена ошптсствсна подслба 
на трудот и кое му донссува матсријални средства за нсговата и на 
ссмсјството - животна егзистенција и од што зависи нивниот начин на 
живот”.19

Општсствено -  економската иоложба на индивидуитс, го опрсдслува 
начинот на живссњето. о|ццтествсната моќ, ја омредслува свсста п 
принадноста на опрсделен социјалсн слој кој може, но и не мора да бидс дсл 
од онрсдслсна класа.

Бидсјќи во примсрокот од истражувањсто кое ќс биде слаборирано во овој 
труд. испитаниците (срсдношколци од IV година) нс се вработени и нсмаат 

материјални примања, како основа за утврдувањс на матсријалната положба 

на иснитаницитс ќс ги зсмам проссчнитс мссечни мриходм за сдно чстири 
члено ссмсјство. Минималните мсссчни животни трошоци за сдно ссмсјство. 
спорсд Заводот за статистпка на Република Македонија изнесуваат 12 sun 

денари. Сепак, нсма да тргнам од оваа минимална катсгорија, бидсјќи 
реалноста с поинаква и многу ссмсјства го немаат овој минимум. Затоа се 
опрсделив најниската граница да бмдс 5 000 дснари, а нарсднитс категории 
IIOCTCIICHO да сс зголсмуваа г:

I до 5 000, оо дснари
II од 5 001 -  10 000,оо денари

III од 10 001 -  15 000,оо денари

IV од 15 001 -  20 000,оо дснари

V од 20 001 -  30 000,оо дснари
VI од 30 001 -  50 000,оо дснари
VII над 50 ООО.оо дснари

Омштсствсната иоложба сс одрсдува врз основа на основното занимап.с на 
испитаниците, а во истражувањето тоа сс средношколцитс -  матуранти кои сс 

ирсд крај на срсдното образование и воќе доволно размислуваат за тоа: "Што 
ионатаму?", а имаат и доволно оформсни мислсња и ставовм кон 
ироблематиката што овдс сс анализира.

' '  Гсоргиспски. П., (1981). Докторска дисертација, Скопје, стр. 26Х.



Формулација на осмовните хипотези

Тргнувајќи од разработката на основните поими и иретиоставки иа 

истражуваи.ето, конкрстно сс формулира слсднава ошита хинотсза:

Стрсмсжот за изградба на мала, но ефикасна и модерна армија, сам ио ссбс 

го намстнува прашањсто за организацијата и иоиолнувањсто на вооружснитс 
сили. Прм утврдувањс на модслот на поиолнувањс, трсба да сс зсмат во 

ирсдвод спсцифичните услови, интсрсси и потреби на државата. и иститс да tv 

комбинираатсо искуствата на класичната одбранбсна организација иримснста 

во зсмјите членки на НАТО. Нивната анализа ќс даде одговор на ирашањсто 

за иополнување на вооружсните сили на Рспублика Максдонија ио нсјзиното 

осамостојување. како и достигнатиот стспсн на компатибилност на АРМ со 
армиитс на земјитс членки на НАТО

Пополнувањето со луѓс с многу значасн ссгмснт во изградбата на восната 

организација. Организацијата на пополнувањето трсба да обсзбсди квантитет 

и квалитет на човечкиот фактор кои нс зависат само од големината на 

рсгрутниот контингентсо кој раснолага државата, туку и од мотивираноста на 
младите да се пријават како кандидати за поиолнувањс на професионалшпх- 

сдиници на АРМ. Сс ирстпоставува дека мотивираноста на младитс ѕа 

вклучување во вооружспите сили с мошне слаба, што ќе сс покажс со нивнмтс 

(главно нсгативини) ставови кон АРМ, восната обврска и војничката 

ирофеснја. Сспак, трсба да сс зсмат во прсдвид различните катсгорим цц 
испитаницитс - срсдиошколцм. поради ком примсрокот не може да tv 

набл,удува како хомогена цслмна, иа и нмвните ставови (иако во најголсм 

процснт негативни) нс ќе бидат хомогсни.

Од основната хииотсза ќс сс нзвлсчат слсднивс поссбни хипотсзи:

1. Систсмот на одбрана на Рспублика Македонија се соочува со 

предизвикот од длабока трансформација, прсдизвикана заради нсгпво 
нсоиходно прсструктуирањс спорсд нормите и стандардитс на НАТО. 

Ссгаишата иоставеност и состојба во организацијата на пополнувањсто на 

вооружснитс сили, ссуштс гн нсма достигмато критермумитс на НАТО. a 

процссот на ирофссионализација на Армијата тсчс иостсисно и врз основа на 

социјалната прифатливост м скономскитс можности на државата. Поради тпа.
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процесот на ирилагодување кон западните модсли на поиолнувањс, сеуште 

бара вложувањс на огромни напорм за постојано слсдсњс на потребитс и 

можноститс на нашиот одбранбен систем и тендснциите на ова полс во 

зсмјите членки на НАТО, како и иревзсмање активности на тој илан.
2. Интсрссот на младитс за вклучувањс во вооружсните сили е мошнс 

слаб, што можс нсгативно да влнјас врз процесот на поиолнувањс на 

вооруженитс сили.

3. Матсријалната ноложба на младитс значитслно влијас на нивнитс 

ставови кон АРМ и вклучувањето во вооружснтие сили.

4. Националната, религиозната и политичката припадност нсмаат 

значитслно влијание врз формирањсто на ставовитс кон АРМ и војничката 
ирофссија.

Во анализата што слсди, ова влијание ќе се разгледува низ слсднитс 

чинитсли како нсзависни варијабли:

- Национална прииадност;

- Рслигиозна припадност;

- Политичка припадност; и

- Материјална положба на младите.
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2. МЕТОДОТ И ПОСТАПКИТЕ ПРИМЕНЕТИ ВО

ИСТРАЖУВАЊЕТО

2. / .  Приод кон проблсмот нн истражувнњсто

Истражувањето е производ на размислувањата и настојувањата, да сс 

соглсда важиоста на организацијата на пополнувањето иа вооружснитс сили 
во концииирањсто на восната организација, усогласувањата на начимот иа 

мополнувањс со модслот на восната организација , како и можноститс на 

државата да го воспостави тој модсл. Бидејќи Република Македонија с 

ориентирана кон интсграција во колективнитс систсми за безбсдност, поссбно 

кон интеграција во НАТО. трсба да ги исиолни условите кои и сс иоствсни <а 
влез во Алијансата. Едсн од условмтс с да создадс армија која според својата 
структура и модалитст ќс бидс компатибилна со заиаднитс армии. Токму 

моради тоа. во истражувањсто настојував да направам анализа на наиорнтс 

кои сс направсни од формирањсто на АРМ па до дснсс, а кои сс во функција 

на создвање на Армија која ќс ги достигнс стандардите иа НАТО и до кој 

стенсн сс иститс достигнати. За тоа с потрсбна подлабока тсорстска аналмза 
на воснитс организирања и помолнувањс на армиитс во повсќе држави. a 

поссбно во зсмјите члснки на НАТО и компарација на нивнитс воснм 

организации со АРМ од аспект на оргнизацијата на иополнувањсто.

И покрај профссионализацијата на АРМ, успешноста и ефикасноста на 
поиолнувањсто зависи дирсктно од човсчкиот фактор кој и понатаму останува 
фактор број сдсн во вооружсната борба, но и во подготовкитс за одбрана. Од 

мотивираноста на младите за вклучувањс во вооружснитс сили, зависм 

можноста на единиците да бидат во целост пополнстп и успешно да ги 

извршуваат задачите кои им сс довсрсни. Мотивацијата с исто така појдовна 

основа на вкупниот усисх иа војницитс во совладувањсто и усисшното 
рсализирањс на обуката во вооружснитс сили, од што повторно зависи 

сфикасноста на единиците во извршувањсто на своите задачи. Затоа. вп 
вториот дсл од истражувањсто, настојував да ги согледам основните фактори 

кои можс да имаат влијанис врз мотивацијата на младитс за вклучувањс во
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вооружените сили, а преку аналнза на ставовите на младмте кон Армијата и 

ком војничкиот позмв како нрофесионална ориснтација, да добијам сознанија 

за нивната мотивираност да сс вклучат во вооружснитс сили. Влијанисто иа 

ставовитс врз постапките и мотивацијата нс сс огранмчува само на судови и 

оценки, туку сс манифестира и во одредени постапки, што дава можности за 
предвидување на дејствувањсто на луѓсто врз основа на утврување на нивните 

ставови. Врз основа на добисните рсзултати ќс сс направи анализа на можнитс 

рсшснија околу зголсмувањсто на мотивираноста на младитс за вклучувањс 

во вооружсните сили.

Истражувањсто го започнав во 2001 година, запознавајќи сс најнапрсд со 

литсратурата од оваа област. тсоретска анализа на проблемот прску 
проучување и анализа на соодвстната литература, проучувањс на можностнтс 

и начинитс да сс нспитува мотивацијата, како и проучувањс на потрсбнитс 

постанки за анализа на добиенитс податоци. Емпириското прибирањс на 

модатоци с нзвршсно во мај 2004 година, со што е добисн емпириски материјал 

кој с комилстно компјутсрски обработсн.
Истражувањсто с во функција на опрсдслувањс насоки за понатамошни 

испитувања на оваа нојава или појави кои ќс произлезат од самото 

истражување. Исто така, со него ќе сс откријат причинските врски мсѓу 

ставовитс како зависна варијабла и другите независни варијабли. Бидсјќи 

одрсдсни нсзависни варијабли нс можс да сс измерат во чиста форма и 
квантитативно да се изразат, тис само условио ќс бидат разложени на оддслни 
белсзи.

2.2. Примсрок

Цслите на примсрокот за истражувањето произлсгуваат од цслитс на 

истражувањсто. Цслта на иримсрокот се состои во тоа да сс овозможи 

рслативно брзо и посфтино да сс ирибсрат иодатоци :<ои ќе бидат релевантни 

и ирецизни. На тој начин сс создава основа за статистичка анализа на 

ставовитс на младитс (срсдношколци) кон АРМ и војничката профссија. и 
влијанисто на одрсдсни фактори врз формирањето на нивнитс ставови.



Основниот збир го сочинуваат срсдношколци од IV година, што значи 
младинци на возраст од 17- IX годнни. Причина што се одлучнв за оваа 
катсгорија на младинци е тоа што тис се во нериод кога трсба да донссат 

одлука за свосто вработувањс и како алтернатива да ја одберат војничката 

профссија, т.с. да сс вработат како профссионални војници.

Вкунниот број на средмо1ПКолци од IV година во 2004 година, сиорсд 
статистичките податоци изнссува 20 000.

Согласно методолошкитс напомсни, настојував да конструирам примсрок 

кој ќе обсзбсди рсирсзентативност, спгурност и точност на иодатоцитс, а во 

исто врсмс да го прилагодам на матсријалнитс и врсмснскитс можности.
Најнаиред одбрав хотомичен иримсрок, со издвојувањс на едсн дсл од 

основниот збир, а потоа одбрав прммсрок само за тој дсл. Во хотомичниот 

примерок влегувааат средношколцнтс од тсриторијата на град Скомјс, што 

бешс најсоодвстно бидејќи во Скоијс сс наоѓаат голем број на срсдни 

училишта во кои учат ученици од сите градови на Ремублика Максдонија. При 

тоа ги оифатив рсчиси ситс гимназии и стру1т и  средни училишта, поссбно 
оние во кои има учсннци од ситс стнички групи кои сс најзастаисни в«> 

Република Максдонија. По утврдувањсто на голсмината на примерокот. 

пристаиив ком случасн избор на сдиници во сите срсднп училишта. 

настојувајќи ири тоа да ги обсзбсдам ситс категории ком треба да послужат 

како нсзависни варијабли во истражувањсто.

Голсмината на иримсрокот с одредсна според формулата:

г  х б :
" = —

Кадс: ii - број на сдиници кои трсба да влсзат во иримсрокот

t - t -  омер кој одговара на нашето барање за прсцизност на 
мроцснката

б -  варијанца (квадрат на стандардната дсвијација за дадсната 
варијабла во основииот збир)
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I - дозволениот интсрвал на ироцснка изразсн во единици на мерсњс 

За t -  омср е земена вредноста 2.58 која одговара на 99% нрецизност па 

проценката.
Дозволсниот интсрвал на процсна сс одрсдува по субјсктивна одлука па 

истражувачот, а јас настојував да бидс помал, (за да бидс примсрокот 

моголсм). па се одлучив за интсрвал 2.5.

За одрсдувањс на варијанца, нрименето с сондажно исиитувањс на |()() 

сдиницн. при што с пресметан квадратот на стандардната девијација и истиот 
изнссува 18.

п = 2,58; х |Ѕ ; 6.66x324
2.5' 6,25

= 345,25 % 350

Добисната стапка на избор с

п__ 350 
N ~ 20000

0.0175x100 = 1,75%

пА интсрвал на избор =

Со примерокот сс оифатени:

Македонци 247 - 70,57%

Албанци 45 - 12,86%

Турци 14 - 4%

Роми 6 - 1,71%

Срби 14 - 4%

Власи 6 - 1.71%

Други 18 - 5.15%

350 100%



2.3. Извори ии податоци

Во тсорстската разработка на ирсдметот на истражувањсто, основни 

извори на иодатоци сс:

1. Стручната лмтсратура од оваа област;

2. Статистичката докумситација:
3. Устав на Рспублика Македонија;
4. Закон за одбрана на Република Македонија;

5. Правило за мобилизација на АРМ;

6. Правилник за критсриумитс за расиоредувањс на военитс обврзници в<' 

рсзерва за иотрсбитс на пополнувањс на АРМ;

7. Службени вссници на Рспублика Максдонија;
8. Сиисанија;

9. Интернст.

Во смпириското истражувањс основсн извор на податоци с анкетниот лист. 

кој сс состои од три дела. Првиот дел с ирашалник, од кој ќс сс добијат ситс 

потребни иодатоци за испитаникот, а кои во исто врсме сс нсзавпсни 
варијаблм во смпириското истражувањс. Вториот дел е Лмкертова скала за 

мерсњс на ставовитс кон војничката мрснјчссија, т.с. вклучувањсто на младитс 

во вооружснитс сили како профссионални војници. Оваа скала сс состои од 12 

тврдсња, а исиитаницитс за сскос тврдсњс означуваат колку сс сложуваат сп 

тоа тврдењс со помош на пст ставки. Третиот дел с Ликсртова скала за 
мсрсњс на ставовите кон АРМ м сс состои од 15 тврдења.

Основна цсл на анкстата с да сс добијат релсвантии, доволно систематски 
и довсрливи податоци за исмитаницитс и нивните ставови кои војничката 
профссија и АРМ.

При изработката на прашалникот и скалите, водено с сметка за 

моконкрстно формулирањс на ставовите, посебно за јазичната форма. 
јасноста и нрсцизноста на прашањата и тврдењата. нивната структура и 

расиоредот. Анкстниот лнст бешс тсстиран на 100 испитаници мсѓу кои имашс 

срсдношколци од ситс катсгории мотрсбни за истражувањето. Провсрката



покажа дека испитаниците сс мотивирани да дадат томии податоци, дска нс 

мостои проблсм во јазичната формулација на мрашањата, дска самиот 

нрашалник нс им одзсма многу времс и ме ги заморува исиитаницитс. a 

нивната заинтересирансот сс задржа до крајот. Исто така, испитани сс u 

мсрнитс карактеристики на аикетниот лист и истите сс на задоволитслно 
ниво. Валидноста (точноста) на инструмснтот с проверсна со помот иа 

тсхниката на познати групи. Постојаноста е иснитана со нримсна на 

сксперимснтална група од 23 исмитаници и при тоа пресмстаи с коефициснтот 

на стабилност кој покажа дска примената на инструментот во двстс примсни 

дава рсчиси исти рсзултати, а косфмцмснтот на корелација с 0,УО. 

Инструмснтот е исто така објективсн бидсјќи за сској одговор слсдува 
утврдсн број бодови, па бмло кој да го оцснува, ќс добис ист рсзултат 

Пробното истражување покажа дека инструмснтот содржи контрадикторни 

тврдсња кои се мсклучуваат, а испмтаницитс кои сс сложувалс со сдннтс 

тврдсња, не сс сложувале со другите. Тоа значи дска инструмснтот с осстлив 

Дискриминативната вредност на инструментот с одрсдена со биссрискм 
косфициснт на корслацмја мсѓу рсзултатот од секое тврдсњс во скалитс. со 

резултатот во целиот инструмснт. и истиот изнссува 0,68. Покрај ова, утврдсна 

с и интсрна конзистснтност на ставовитс и истата с задоволителна.

2.4. Постнпки примснети при анализа на податоцитс

Во анализата на податоците. прмменсти сс следнивс постапки:

I. Срсдна вредност. т.е. аритметичка срсдина, според формулата:

Аритмстичката средина ги дава основните карактеристики кои укажуваат 

на оиштата состојба на добисннтс резултати. Тис карактсристики 

прстставуваат врсдност околу која сс сврстуваат сите останати вредности 

Освсн тоа, аритмстичката срсдина с основма и неопходна постапка во 
смпирискитс пстражувања, со помош на која можс да сс иримат останатмтс

иостамки.



2. С т а н д а р д н а  д с в и ја ц и ја , с п о р е д  ф о р м у л а т а :

б =

Стандардната девијација има најголемо тсорстско значење и ги дава 

карактсристиките кои укажуваат на дисиерзијата на податоците околу 

дадсната вредност, укажуваат во колкава мсра податоците се хомогени. Тоа е 

мостапка која е меопходна во понатамошната обработка на податоците.

3. Тестирање на хипотезитс со помош на тсст според формулата:

Тоа е непарамстриска процснка на дистрибуциите и со неа се испитува 

согласноста на две дистрибуции. Сс уиотребува на тестирањс на хипотезитс и 

значајноста на разликите меѓу облицитс на првобитната и новата асиметрична 

дистрибуција

/ о -  смпириска фрекфенција 

f t  -  тсоретска фрекфенција

Нивото на значајноста на хи -  квадратот с оцснувано според таблицата на 

граничните вредности за хи -  квадратот, со веројатност на ниво од 0,05 
(95%).

4. Пмрсонов коефициент на корслација според формулата:

Со нсго сс пресметува степснот на иоврзаноста на појавите (варијаблитс)

5. Коефициент на контингенција -  С, според формулата:

Овој косфициент на корелација се употребува кога варијаблитс сс 

атрибутивни, но не се поделени само во две, туку во иовсќс катсгории. Гс 

извсдува од статистичката големина X  -квадрат. Во ова истражувањс с 

најиогоден на одредувањс на степенот на корелација бидејќи варијаблитс сс 
атрибутивни.

N£.\y-(Zy)»(l^)
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Покрај статистички мстоди и иоетапки, во тсорстската разработка иа 
организацијата на поиолнувањсто иа вооруженитс сили, иримснсти сс п 

слсдниве мстоди:

1. Дсскриптивсн мстод

- Анализа на содржина на стручна литература 

Анализа ма докумснтација 

Аналмза на иланови и программ

2. Комиаратмвсн метод

3. Статистички метод



ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЈ1ТЕТ
ИНСТИТУТ ЗА  ОДБРАНБЕИИ И МИРОВНИ СТУДИИ 
СКОПЈЕ

АНКЕТЕМ Ј1ИСТ - СКАЛЕР 

Почитувани матуранти!

Уште сден месец Be дели од завршувањето на ередното училиштс. 
Тоа е голем чекор за Вас, чекор кон светот на возрасните во кој Be 
очекуваат многу обвреки, работа и одговорност, пред се. Како 
полнолетни и рамноправни граѓани на ова оиштество, Вие ќе 
донесувате бројни одлуки кои ќе имаат големо значење во Вашиот 
живот, и кои ќе бидат одраз на Вашите интерсси и ставови кон 
многу значајни појави и процеси. Во ова истражување нас не 
интерееираат Вашите мислења и ставови кон АРМ, како и Вашите 
размислувања, етавовм и интерес за професијата - војник. 
Иетражувањето е анонимно, па слободно можете да ги изнесете 
сите Ваши етавови и најискрсно да одговорите на постевсните 
прашања. Оо тоа ќе дадете значаен придонес во расветлувањсто иа 
некои проблеми во врска со пополнувањето на вооруженнте спли. 
и во изнаоѓањето на посоодвстни решенија на тој нлан. Be молиме 
да го поиолните анкетниот лист и во него да ги внесете Вашитс 
вистински и искрени одговори м ставови кои ќе бидат користенп 
исклучитслно за проучување на овој проблем.

Вм благодариме ма еоработката'
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Најнапред Be молиме дадете некои општи податоци за Вас:

1. Место на живеење: град (село)
општина

2. У чи л и ш те______________________________________

3. Национална припадност:
а) Македонец
б) Албанец
в) Србин
г) Турчин
д) Ром 
ѓ) Влав
е) Друг______________________________________

4. На која вероисповест припаѓате?
а) православна
б) муслиманска
в) католичка
г) протестантска
д) други христијански групи
ѓ) други нехристијански групи
е) атеист

5. Степен на образование:
а) основно
б) средно
в) вишо
Г) 8ИСОКО

6. Колкави се вкупните месечни приходи во Вашето семејство?
а) до 5.000,00 денари
б) од 5.001 - 10.000,00
в) од 10001 - 15.000,00
г) од 15001 -20.000,00
д) Од 20001 - 30.000,00 
ѓ) 30001 - 50.000,00
е) над 50.000 денари



7. Дали сте член на некоја политичка партија?
а) да
б) не

8. Колку браќа и / или сестри имате?
а) единец сум
б) еден ( а)
в) два (е)
г) три
д) четири
ѓ) пет и повеќе

9. Дали сакате да го продолжите школувањето и да се стекнете со 
повисок степен на образование?

а) да
б) не
в) не знам

10. Дали материјалните можности Ви дозволуваат да го продолжите
школувањето и да се стекнете со повисок степен на образование?

а) да
б) не доволно, но би се снаоѓал некако
в) не

11. Дали по завршувањето на средното училиште, кога ќе бидете 
повикани да го служите воениот рок, веднаш ќе ја исполните таа 
обврска?

а) Да б) He в) He знам

12. Дали би се одлучиле да бидете прсфесионален војник, без оглед на 
причините кои би влијаеле на таа одлука?

а)Да б) He в) He знам



C 2

р ед -
бр. Т В Р Д ЕЊ А сосем а се 

сл ож увам
делум но се 
сложувам

неопределен
сум

делумно
н е се

сложувам

ВООГШ ЈТО

н е  с е  
с л о ж у в а м

1. А РМ  е  институција која 
одлично функционира + + + ? -

2. М еѓучовечките односи во АРМ  
се на завидна висина

+ + + ? - - -
3. Зо А РМ  нема многу можности 

лугето  д а  ги о ств а р а т своите 
лични ж елби како во 
цивилниот живот

+ + + ? - - -

4. А РМ  е  средина во  која може да 
се  аф и рм и р аат личните 
вредности на cettoj поединец

+ + + ? - - -

5. За  време на својот престој и 
служ ба во А РМ , луѓето  ги 
уж иваат истите  п р ава и 
слободи како и во  цивилниот 
живот.

+ + + ? - - -

6. Служ б ата  во  армијата ги 
ограничува човековите 
слободи

+ + + ? - - -

7 . Зо  н аш ата  apr.inja грижата за 
здравЈето на луѓето е на 
завидна висина

+ + + ? - - -

8. Арм иската средина е м есто 
каде л уѓе то  наЈДобро може да 
ги изразат сво и те  способности + + + ? -

9. Зо  наш ата армија многу 
малку с е  води грижа за 
безбедноста на луѓето.

+ + + ? -

10. Наш ата армија нема доволно 
сили и ср е д ств а  со  кои би 
можела да |а одбрани држ авата 
од  агреси|3

+ + + ? -

11. А Р М  е  доволно моќна, но 
м еѓународниот ф акто р  не 
дозволува нејзииата моќ и 
е ф и к а сн о ст да дојде до 
целосен израз.

+ + + ? -

12. Сам о професионална армија 
може да биде доволно 
еф икасна во зачувуваљ ето  на 
мирот и безбедноста во 
држ авата.

+ + + ? -

13. Д рж авата не води доволно 
грижа за зад о во л увањ е на 
потребите и интересите на 
луѓето во арми|ата

+ + + ? -

14. B o А Р М  има висок борбен 
морал и желба за  добро 
борбено оспособувањ е за 
одбрана на држ авата.

+ + + ? - - -

15. А РМ  е единствена институција 
во ко|а нема миго. корупција и 
други негативни појави кои 
стан аа  вообичаени во наш ето 
опш гество

+ + + ? - - -

:ч



реден
бр.

Т В Р Д Е Њ А сосема се 
сложувам

делумно се 
сложувам

неопределен
сум

делумно
несе

сложувам

воопшто
несе
сложувам

1 Н а  моите лични способности и 
иктереси  најмногу им одговара 
воЈничката професија + + + ? - - -

2. Би ja одбрал војничката 
професиЈа за то а  што 
содржински е  исполнета со 
многу привлечни и интересни 
активности.

+ + + ? - - -

3. Р а б о та та  во арм ијата не е  сам о 
занимањ е с о  кое се  обезбедува 
егзистен-циЈата, туку е  и 
посебна ч е с т  на секој мпад 
човек

+ + + ? - - -

4. Војничкиот позив има висок 
углед во опш теството.

+ + + ? -

5. Војничкиот позив ме 
привлекува бидејќи нуди 
можности за  напредувањ е

+ 4 - + ? - - -

6. В о вакви соци|ално-економски 
услови,
во)ничката п р о ф еси ја  може да 
ни го реш и праш ањ ето за 
вработувањ е

+  + + ? - - -

7. В р јн и ч к и о т  позив ја нам алува 
личната слобода

+  + + ? - - -
8. Раб отата  во армијата не е 

привлечна. бидејќи од човекот 
се  бара постојано психичко и 
ф изичко напрегање.

+  + + ? -

9. НаЈГолем opoj од  оние кои се  
вкл учув а а т во  професионалните 
единици, го п р а в а т то а  поради 
паричните примањ а и 
обезбедувањ ето на својата 
егзистенција

+  + + ? - - -

10. H e  би се  одлучил д а  бидам 
проф есионален војник затоа 
ш то таа  работа е  исполнета со  
многу ризик и опасности

+  + + ? - - -

11. Нем ам никакви аф и н и те ти  кон 
војничката про ф еси ја. бидејќи 
та а  за мене не е воопшто 
интересна

+  + + ? - - -

12. Поради голем ата дисциплина и 
организира-ност во воеиите 
колективи, чувствувам  
одбивност кон војничката 
профеоија.

+ + + ? - - -
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II ДЕЛ

ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПОПОЛНУВАЊЕ 

НА ВООРУЖЕНИТЕ СИЛИ ВО 

ФУНКЦИЈА НА ПРЕСТРУКТУИРАЊЕ НА

АРМ



1. ПОПОЛНУВАЊЕ ИА ВООРУЖЕНИТЕ СИЈ1И НИЗ 

ИСТОРИЈАТА НА НАРОДИТЕ И ДРЖАВИТЕ

Восната организација прстставува најстара и најпостојана организација на 

државата уштс од времето на нсјзиното настанување. Зависно од онштсствсно 
- економскитс и тсхничко - тсхнолоткитс карактсристики на општсството. 

таа сс мснувала, а променитс билс условсни пред сс, од промсните и развојот 

на восната техника и технологијата за нроизведување на матсријални дпбра 

Затоа, нсдостатокот од поссбна восна техника во бсскласното општсство. 

створил состојба во која немало можности за иостосњс на иоссбни 
организирани групи кои ќс ракуваат со оружјето. Со развојот на општсството 

и нсговата поделба на класи, намссто дотогашниот “вооружсн народ" 

настанува новата институција -  армија. како составен слсмент на државната 

организација. Тоа значи дска војската и нсјзините институции сс каузално и 

генстички поврзани со државата во цслата историја на нсјзиното ностоењс. Во 

сволутивниот развој на восното организирање на народитс и државитс. сс 
издвојуваат нсколку типа на восни организации и начинн на нивно 

иополнувањс и ангажирање на граѓанитс во воснитс дсјности. Милицискиот 

тим с најстар тии на восна организација. До појавата на класното општсство. 

милицијата била ошмтонародна, а со појавата на класното оиштество се 

создала милиција на владеачката робовладстслска класа. Во 

робовладстслското општество, заради водсњс војни и разрсшувањс на 

внатрешни конфликтни ситуации, државата формирала посебни нспостојаии 

вооружсни одреди кои се пополнувале со слободни граѓани на кратко врсмс. a 

во услови на восна опасност билс повикувани сите способни граѓапи 

вклучувајќи ги и робовитс. Тоа иодразбира општ народсн повик. Го 

интснзивирањсто на војната, сс наметнала потрсбата од восмоставуван.с на 
постојани вооружсни сили, а нивсн прв облик била робовладстслската 

милиција која оистојувала неколку вска. Пополнувањсто сс вршело со 

слободнм граѓани кои наполнилс 18 години и имале обврска да служат восн 

рок две години, а потоа станувалс восни обврзници до шсессттата година.2" Со

Даскаловскн, (1998), "Вооруженитс сили на Максдонија”, Скопје: НИП "Студентски 
збор", стр.З I



тоа, дошло до појава на воената организација како иманснтен дс.п на 

државната организација. Постосчката граѓанска милиција набргу била 

трансформирана во насмна платсничка војска, а со тоа отворило нова 
страница во восното организирањс кос влијасло на усовршувањсто на 

вооружувањсто и восната опрсма, промсните врз тактиката к карактсрот на 
вооружснитс сили.

Раниот фсудализам е карактсристичсн по малитс војски, а пополнувањсто 

сс вршсло во рамките на восната обрска на која и иодлежел секој слободен 

граѓанин. Со зголсмувањето на моќта и интерсситс на владеачката класа за 
збогатувањс и тсриторијално проширувањс, сс зголсмило и значсњто на 

војната. а со тоа и потребата од иомногубројна војска. Фсудалнитс војски 

иочналс да сс пополнуваат врз основа на фсудална обврска која ги 

мсклучувала кмстовитс и важсла само за илсмството и зсмјосоиствсницити. 
Во услови ма војна, на повик на кралот, вазалитс билс должни да ги доведат 

своите дружмни - војски кои билс малубројни, тсшко подвижни поради 

оклппитс и тсшкото оружјс и слабо подготвсни за војувањс. Војската сс 

собирала од случај до случај. a no завршувањсто на восниот иоход војницитс 

сс распушталс. Фсудалннтс восни сили нс билс цврсто структурирани цслини 

Бавењсто со военитс работи нс било специјализирана профссија. туку 

составсн дсл на активноста на владсачката класа.

Први зачетоци на стосчката армија биле францускитс ордонанс 

компании и јаничаритс. Стосчката армија била израз на класната структура 

во доцната фаза на феудализмот. Функцијата на регрутирањс која во псриодот 

на n a c M i iM i i iT B O T O  им ирипаѓала на офицсрите, cera била монополизирана од 
страна на кралот и ја извршувале само нсгови специјални службеници, со што 

воснитс сили станалс сопственост на круната.

Со усовршувањсто на восната тсхника, воената дисциплина станува сс 

мозначајна, а снорсд Кауцки (Kautsky)21 само во стоечкитс армии в<̂  кои 

војничкиот занает с поссбна ирофссија, може да се постнгне восна дисцинлина 

и само ирофссионалните војници мпже да ја примснуваат новата техника и 

тактика бидсјќи тис имаат врсмс и можност да сс модготвуваат за тоа. Во 
формирањето на стоечките армни иредничелс иоразвиснитс држави, бидсјќи

Vjalr. Ј.. ( IУЅ7). "Sociologija vojske ". Beograd Vojnoizdavacki i novinski centar. str.2<)0.



тне можслс да ја купат новата тсхника и оружјс и да ги платат војниците. 
Оттогаш, главно срсдство за водсње на војнитс билс паритс.

Брзиот развој па капитализмот создал мотрсба за развој на масовни армим 

во кои сс вклучувало и насслснисто. Вовсдувањето на ошптата воена обврска 

и настанувањсто на масовнитс национални армии, историскм с поврзано со 

остварувањето на класнитс имтсрсси на прогресмвната буржоазија, кои билс 
прссудсн фактор за нивното формирањс и социјално обликувањс, но ц 
будсњсто ма нациоиалиата свсст одиграло значајна улога.

Со воведувањсто на ошптата воена обврска во Франција, замочнал 

процссот на трансформација на вооружените сили. Обврзниците сс делслс на 

постојани кадри и резерва. Рокот на восната служба бил скратсн, сс усовршил 
систсмот на рсгрутиран.с. се вовсла евиденција на военитс обврзнмци. 

започнало систсматско школувањс на старешмнскиот кадар и друго.

Bo I Светска војна иоради иотрсбата од формирањс на голсм број нови 

сдиници и голсмитс загуби од жива сила, систсмот на ошпта воена обврска гп 

вовслс и државите кои дотогаш го нсмалс. По завршувањсто на војната, нскои 

од државотс сс вратилс на порансшните иринципи на пополнувањс на 

вооружснитс сили, додска други пак ја задржале општата восна обврска.

Иако буржоарскитс армии до Втората светска војна биле главно масовни 

армии, со развојот на воената тсхника. нсопходни билс сволутивни промсни 

Нивото на квалификациитс нсомходни за извршувањс на восната обврска сс 

зголсмувало, а тоа ја поттмкнало професионалната сисцмјализација иа 

војската. “Совремсната војска станала сложен организационсн мсханизам кој 

во голсма мсрка е коиија на комплицираната профссионална структура на 

цивилното општество”.22 Порадп тоа, голсм број на буржоарски вооружепи 

сили ирсминувале на воена организација која во цслина или во голема мерка 

сс базмрала на доброволна служба, како и на развивањс на професионална 

војска.

Bo II Светска војна систсмот на ошпта воена обврска иовторно бил вовсден 

во некои држави (Велика Британија и САД), а во останатитс држави бил 

мропшрсн на помлади и постарн лмца. па дури и жсни. Ho, по завршувањето на

Исто... стр. 223.
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војната овој систем сс менувал во согласност со промснитс во развојот на 

мсѓународнитс односи и доктринитс во поедини зсмји.

Изменетите меѓународнм односи, внатрешнитс промснм во посдини земји. 
мошнс голсмите издатоци за издржување на масовнитс армии, се помалку 
популарниот воен позив и друго, влијаеле на напуштањс на системот на ошита 

восна обврска и прсоѓање на систсм на профссионална војска.

1.1. Национално-историскитс искуства значајни за воената 
организација на Рспублика Македонија

Обидитс да сс создаде словенска држава во Максдонија иотекнуваат уштс 

од VII вск, но и во подоцнсжните псриоди на македонската историја, а сс тссно 
новрзани со обидите за воено организирањс. Во псриодот на населувањсто на 
Словенитс на просторот на Македонија, восната организација содејствувала 

родовско-нлеменското урсдувањс и одговарала на т.н. "восна демократија" 

што ирстставувал највисок стснсн на восно организирањс во рамкптс на 

родовско-илсмснската заедница и ирв стспен во развојот на државата како 

повисок степсн на политичко организирање. Во почстокот, воената 
организација била постојана, а конфликтнитс ситуации ги решавал 
старсишнскиот совет на чсло со сдсн од кнезовитс. Подоцна, иоради појавата 

на класно раслојување и постојаниот конфликт со Византиската Имнсрмја, сс 

зголсмила мотребата од постојана восна организација која ќс бидс сиособна да 

и сс спротивстави на иомоќната и иомодсрна византиска војска. Таква восиа 

организација македонските Словени усмсале да изградат до крајот на VII вск н 
истата постосла и успсшно сс спротивставувала на честитс византиски воени 

походи сс до почетокот на IX вск кога независните македонски склавинмм 
нодиадналс иод власта на Византија.2'1

Во периодот од 970 до 1018 година, односно за 40 години на ностосњсто на 

максдонската држава, речисм иостојано трасла македонско византиска војмл 

во која се воделе 13 голсми битки и повсќс помали вооружени судири.

Даскаловскн, С., (1998), "Вооружснитс снли на Македонија", Скопје: НИП "Гтудснски )Г)пр". 
стр.71.
‘‘ Исто, стр. 73.
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Остварувањсто на својата стратсгиска восно - иолитичка задача, односно 
создавањсто силна самостојна држава, Самоил ја заночнал всднаш по 

завладувањсто на Византија со источнитс дслови на Бугарија.

Прв чскор во остварувањсто на таа цел била изградбата на голсма. 

организмрана, добро обучсна к опрсмсна војска, способна за реализација на 

офанзивните концспции. Во таа смисла, Самоил рсгрутирал војници од 
најразличсн соцмјалсн состав, при што најзастапсни билс слободнитс ссланм/' 
а старсшинскиот кадар го сочинувалс аристократите кои биле должни да 

одговорат на повикот на владетслот за учсство во војна и одбрана на 

територијата со која управувале во мир.

Македонската војска што ја создал и со која командувал Самомл во својот 

состав имала ирипадници речиси од сите балкански народи. Најбројнм п 
главнитс раководни и командни мсста ги зазслс Максдонцмтс, а врховсн 

командант бил кнезот, подоцна царот Самоил. Цснтарот на моќната 

срсдновековна максдомска држава и Главната команда иа силната максдонскн 

војска билс во Пресиа. Како главсн стратсг, тој лично ја ирсдводсл војската 

рсчиси во сскоја иозначајна битка, стратсгијата ја разработувал на мсстото 

избрано за битка и откако ќс ги собсрсл ситс иотребни иодатоци ta 

иротивнпкот.26
Основни родови во Самоиловата војска билс пешадијата н коњаницата. no 

Самоил имал и тслссна гарда како поссбсн род на војска. а тактиката на 

војувањс ја карактсризиралс брзи и ненадсјни напади, како и смислсиа и 
упорна одбрана.

Самоиловата војска успсшно војувала и иостоела сс до 1014 година, кога во 

битката на Беласица била изнснадсна н иоразена од страна на византиската 

војска. Поради нсмоќта на Гамоиловата држава да ја реорганизира восната 

организација, таа сс распаднала, со што ирестанала да постои како политички 

облик на организирањс на народот.

Од аспскт на восно - одбранбсното организирањс во рамкитс на 
стрсмсжитс за национално ослободувањс на максдонскиот народ, особснп сс 

значајни крајот на 19 и почстокот на 20 век. Всушност, изнаоѓањсто на 2

2'  Исто. стр. 73
■6 Стојчсв, В.. (2000). "Организацијата и поспата пештина на Самоилопата максдонска појска". 
Скопјс: "Култура", стр. ЗЅ.
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сопствсн, самостоен пат кон остварувањс на национално - ослободителните 

стремсжи, започнува со појавата на ајдутското движсње кос има најшироки 

размери во текот на 17 и 18 вск. Ајдутството прстставува најстара форма на 

вооружсн отпор и нрв облик на нацнонално - ослободитслно движсњс на 
максдомскиот народ иротив отоманското владссњс.

Во рамкитс на политичкмтс подготовки на Разловечкото востанис во 1876 

година биле поставенл политичкитс цсли на востанисто, а поссбно сс 

истакнувало дска востанисто треба да стане масовно во разни красви и да 

станс Народно Македонско востанис. Под раководство на рсволуционсрните 

комитсти започнало восно организирање, т.е. создавањс на вооружснп сили 

како восна моќ на македонското рсволуционсрно движсњс што произлсгувале 
од народот.27 Четите билс формираии сиорсд дссстинскиот систсм, односно од 

оддслснскн состав. Со чстите раководсл војвода. Вооружувањсто било од 

сомствени извори. Покрај формирањето и вооружувањсто на чститс, иод 

восно организпрањс сс иодразбирала м изработката на знаме, кос како симбол 
на востанието ќе ги содржи национлното обслсжје и цслта на востанисто.

Восната комнонснта на Крсснснското востанис била рсгулирана со 

правилата (Уставот) на Максдонскиот востанички комитет во оддслот 

"Военитс правила за македонската војска”. Спорсд члснот 82 од правилата. 

таа била составсна од цслото насслснис од ослободснитс и нсослободснмтс 

краишта. а сс состосла од рсдовна и тсриторијална војска. Рсдовната ја 
сочинувалс: востаници, доброволци (учссниците во сриско-турската и рускп- 

турската војна) и ајдути приклучсни во максдонската војска. Учеството во 

рсдовнитс востанички сили било моставсно на доброволен принцип, кој но 

дадсната заклетва станувал обврска. И покрај доброволноста во ирисмот на 

востанмцитс, иостослс ограничувања за доброволцитс кои од нсчссни намсрн 
сакалс да сс вовлсчат во војската. Тоа поссбно се однссувало на доброволцмтс 

од Другитс зсмји. ”Во востанисто учсствуваат луѓс од самата Македонија кпп 

сс чувствуваат Македонци и ја сакаат слободата на својата татковина" 

(члсн 2).

Атанасопскп. Т . (2005)," За максдонската иосна стратсгија no HOB и антифашисгнчката 
борба, 100 години Илиидсн 1903-2003”. Прило-Јп од научнпот собир одржан на 6-8 Мај 2003. 
Том1,Скопјс: M A I1У. стр.79.



“Во востанисто може да учествуваат и ситс македонски жители без 

разлика на всра и народност, стига да ја сакаат слободата” (член 3).2Х

Тсриторијалната или прпсторната војска ја сочинувалс ситс сслани 
способнм за борба мли за вклучувањс во неа на друг начин. Основиа 

формациска сдиница била чстата, која бросла до 100 лица и со нса раководсл 

капетан, т.е. сатник. Чстата била составена од дссстини со кои раководслс 

десетари. Повсќс чети сочинувалс одрсд со кој раководсл војвода.

Основна мотивираност на востаниците и доброволцптс била национално 
ослободувањс на максдонскиот народ, создавањс максдонска држава и 
нромсиа на постојнитс фсудални одиоси во Максдонија2’.

Го развојот на востанисто сс зголсмувала и бројната состојба на 

востаницитс. Спорсд восното искуство и мотивираноста за борба. 

раководниот м борбсниот состав, востаничкитс чсти ирстставувалс значајна 

борбсна сила снособна да сс борп со иомногубросн непријател.
Вака конципирана и организирана востаничка војска по карактср била 

општонародна максдонска војска, што с значајно искуство м за поновата 

историја, а особсно за малитс народи чија одбрана сс потпира врз силитс на 

соисгвеннот народ.
Бсз оглсд на тоа што Крссненското востание било изманипулирано од 

надворешните сили и што во восна смисла било нсусисшно, сепак, спорсд 

политичкитс цели н военото организирање тоа ги постави тсмслитс на идната 

борба на максдонскиот народ за слобода и за своја држава и стана натоказ за 

восното организирањс на иднитс институции на максдонскотп 

рсволуционерно и национално ослободитслно движсњс

/ .  / .  1. Мнксдонското восно оргишгЈирање во перподот од 1903 до

1944 годпни

Стскнатитс искуства од Разловсчкото и Крссненското востанис билс 

инсииративни во поставуван.сто на основите на воемата организација на

Пеисллтоскн. Г1 . (1988), “Пршшзи за воеиата историја”, Скоцје: НИО "Студснтски чОор”. 
стр. 89. '
'  Исто... стр.27
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Македонската рсволуционерна организација во иериодот кога максдонското 
рсволуционсрно движење постапно прсраснувало во национално 

ослободитслно движсњс. Рсволуционсрната организација уште од сампог 

почсток на нејзиното постоењс го иоставувала прашањсто на восната 

организација на востанисто.
“Појавата на рсволуционернитс чстм на ТМОРО претставувала нсобичио 

важеи настан во постојниот растсж на Револуционсрнта органмзација зошто 
тие потсисно мрсраснувале во восиа сила на организацмјата, во народно - 

ослободитслна војска која заедно со сслската милиција веќс била во состојба 

да го заштитува мирното насслснмс...”

Покрај сслскитс чети кои биле основна мобилизациска сила во сслата. 
ностослс и околиски, центрови и мнспскторски чети. Сс смета дека до 

почстокот на востанисто имало 700 - 800 чети кои ја иокривале целата 

територија на Максдонија. Ваквата воена организација создавала поволнн 

услови за мобилизирањс, организирање и развој на вооружсните сили на 

вооружсното востанпс.11

Со приближувањсто на дснот на востанието, растсл п борбсниот дух м 

патриотизмот сред народните маси. Има бројни свсдоштва за високиот морал 

на мародот и за самоиницијативнмтс групни излегувања коп нс можело да ги 

контролира ни раководството. Востаннчкитс сили билс распределенм во 

цснтрови и сслски чсти, а овпс во дссстини, но и цслокумното способио 
иаселснис било вклучсно на некој начин во востанисто. Бпла мзвршена сдна 

широка мобилизација на ситс човсчки и матсрмјални иотснцнјали со кои 

расмолагал максдонскиот народ. Поссбно значајно с тоа што тој бил длабоко 

иоврзан ком ослободителното дсло и всрувал во сопственитс сили. a 

востаничкитс органи покажалс голема сиособност за мобилизирањс н 

организирањс на снтс расиоложливм сили за востанис. Исто така. значајно с п 
тоа i n t o  во Илиндснското востанис зслс учсство ситс национални и стиички 

заедници кои рамноправно биле иовмкани во борба против поробувачот. Со 

тоа, во цслиот псриод на востанисто сс изградувал борбсн сојуз и сдинство 

мсѓу Максдонцитс и другите народности во Македонија, а во востанпчките

' Дамјаноски. !*.,( 1990),' Востаната Максдопија, Скопје: Култура, стр. 105.
Салтнропска. 3.. (1997), “ Восната обпрска no систсмот на одбрана на РМ”. Магистерскп 

труд. стр.29.



редови се вклучувале голем број Власи, Албанци и угнетени маси од другнтс 

народносни заедници.

Искуствата и традициите од Илмндснскиот иериод, нашле своја нримсна и 
во НОБ на македонскиот народ од 1941 година, а посебно во мобилизирањсто 

на маситс во ослободителното движсњс. Клучно било прашањсто за восната 

организација, т.е. за создавањс вооружсни сили во НОБ. Како што МРО во 

ирсдилиндснскиот период морала од темел да создава сопствени вооружсни 

сили и свос воено раководство, така и раководството на 
националноослободителното движсњс (НОД) на македонскиот народ, односно 
ПК КП.1 за Македонија од март 1943 година КПМ бил приморан да го започнс 

формирањсто на сопствснитс вооружсни сили од основа, односно од групи иа 

до армија, истоврсмено да создава и сонствено воено раководство. Основната 

цсл на раководството на НОД бмла да создаде таква воена организациона 

структура ИЈТо ќс можс постспено да го мобилизира максдонскиот народ. 
односно граѓаните на Максдонија за борба нротив окупаторитс.

Покраинскиот комитст на КП.1 за Македонија на почстокот на востанистп. 

иокрај иолитичката, ја вршсл и восната раководна улога и едновремено барал 

можности за создаван.с на нрвите јадра на восната организација. Создавањстп 
на восната организација заиочнало во условм иа окуиацмја на Македонија и во 

услови на присилна мобилизација на македонското насслснис вп 

окуиаторскитс армии.

Во почетокот на војната во некои месни комитсти било формирани восни 

комисии чијашто основна задача била иодготовка за вооружено востанис. Тис 

воени комисии организирале собирањс на оружјс, восна опрема, создавалс 
магацини и работилници за иоиравка на оружјс. Покрај тоа. воснитс коммспм. 
засдно со иолитичкото раководство, т.с. комитститс формиралс дивсрзантскм 

групи како први јадра на воената организација. Сс планирало дивсрзантските 

групи да ирсраснат во партизански одрсди. На тој начин билс формиранн 

Сконскиот, Прилсискиот и Кумановскиот партизански одред. При крајот на 
сситсмври 1941 година е формиран Покраински восн штаб на Македонија, а вп 

мсснитс комитсти биле формирани мссни восни штабови. Нивна основна 
задача била да започнат подготовки за создавање партизански одрсди како 

носитсли на вооружсната борба.
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Во тскот на 1942 година Покраинскиот восн штаб на Македонија с 

рсорганизиран и бил формиран Главсн штаб на народноослободитслната 

војска и партизанскитс одрсди на Максдонија. За поефикасно координирањс 

на дсјствата на партизанските одрсди бил формиран и Опсративсн восн ттаб. 

а сс правслс обиди да сс формираат и окружни восни штабови. Во оваа година 
билс форммрани дсвст партизански одреди со чии борбсни дсјства била 

создадсна слободна тсриторија во повеќе рсонм.

За иоцслосно развивање на солободитслната борба. максдонската 

тсритормја во пролстта 1943 годмма бмла моделсна на пст опсративни зони. По 

формирањсто на опсративнитс зони, билс формирани и штабовм на 
опсративнитс зони, со задача да излезат на тсрен и оттука да раководат со 
борбата.'2

Го засилувањсто на вооружсната борба се создалс нови слободни 

тсритории, сс зголсмила бројната состојба, се формиралс иовеќс иартизански 

одрсди, иа се создала можност за формирањс тактичко опсративни восни 

формации. На Прсспанскиот состанок од 2 до 4 август 1943 година била 
анализирана новонастанатата состојба u била донсссна одлука за создавање 

рсгуларни восни единици кои ќе бидат нолитички н воено иодготвени да 

дсјствуваат на целата тсриторија на Максдонија. По рсшснијата на 

Прсспанскиот состанок, Главниот штаб изработил формациски нрсглсди за 

восните единици и се пристапило кон нивното формирање.” Формацискиот 

состав и организациската структура на сдиницитс на максдонската војска билс 

рсгулирани со наредба на ГШНОВ и ПОМ. Спорсд Нарсдбата бр. 2 на 

ГШНОВ’1 и ПОМ, максдонскитс вооружени сили сс состоелс од 

народноослободитслна војска и од мартизански одрсдиФ

Врз основа на одлуката на Прссманскиот состанок и наредбата на 
Главниот штаб на 18 август 1943 година на иланината Славсј Штабот на * 33

'■ Органичационо - правните аспсктн на восното раководењс на Илиндснското Востанис. 
Темслко Рисгевски, - 100 годнни Илиндсн 1903-2003 - лрнлози од научниот собир одржан на <<- 
8 Мај 2003. МАНУ, Том I, Скопје 2005 година
33 Илнндснската кауза во народноослободителната и антифашистичката војна - Вера 
Вссковмќ - Вангели - 100 години Илиндон 1903-2003 - прилози од научннот собир на 6-8 Мај 
2003. МАНУ. Том 2. С'копјс 2005 годпна 
' ; Генсрал Штаб на Народно Ослободптелната Војска
"  Докумснтн за воената органнзација во Македоннја 1941-1945, - 100 години Илнндсн 1903- 
2003 - ирилози од научниот собир одржан на 6-8 Мај 2003. МАНУ, Том 2. Скопје 2005
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Втората опсративна зона го формирал Првиот баталјон, "Мирчс Ацев" како 
ирва рсгуларна сдиница на максдонската војска. Во составот на овој баталјои 
влсглс борцитс на партизанскитс одрсди "Дамјан Грусв" и "Димитар Влахоц" и 

борцм од Првата Оперативна Зона.

Главниот штаб на максдонската војска ги формирал оперативните единици 

со основна цсл да водат борба со покрупните окупаторски восни формации. 

заради ироширувањс на вооружената борба и востанис низ цслата територија. 
но истоврсмено и за одбрана на слободните територим. Меѓутоа. no 

формирањсто на оперативнитс сдиници се појавила потреба покрај 

баталјонот и бригадитс да сс формираат воено-тсриторијални командп. 

тсриторијални вооружсни формации и други органи во заднината на фронтот. 

Бсз оглсд на тоа што на слободната тсриторија сс формиралс лсгални органи 

на народната власт на ситс нивоа (мссни. општински и околиски), ссиак. 
останувалс бројни проблсми што народноослободитслните одбори нс можслс 

само да ги рсшаваат. Мсѓу таквитс ироблсми спаѓалс: нспосрсдната заштита 

на насслбите и населенисто од уиади на помалн окупаторски групации. 

заштита од разни ограбувачки груии, мобилизација на борци, организација па 

снабдувањс на воснитс сдиници и на партизанските одреди, обезбсдувањс на 
желсзничката и матнитс комуникации, изградба на разни објскти. 

разузнавачка и пропагандна дсјност и други активности со кои сс засилувала 

одбрамата на слободната територија.

Во летото 1944 година. по пролетната офанзива и особсно no 

извршувањсто на противофанзивата, националноослободитслната п 
антифашистичка војна сс разбранила речисм низ цслата тсриторија ка 

Вардарскиот дсл на Македонија. Се создавалс нови слободни тсритории, се 

формиралс иови партизански одреди, баталјонм, бригади и дивизии. Покрај 

тоа, политичкото и восното раководство преземале бројни мерки за 

засилувањс иа борбата, за восиоставување на народната власт на слободиите 
тсритории, но и за меѓуиародно признавање. Додска ЦК КГ1М п 

Иницијативниот одбор главно сс занимавалс со свикувањсто и одржувањето 

на АГНОМ, Главниот штаб иа максдонската војска ги вршел подготовкмтс за 
консчно ослободувањс на Максдонија.
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ГШ ма максдонската војска, поради голсмиот прилив на нови борци. 

ироценил дска е потребна нова восно-територијална иодслба на Максдонија. 

Новата восно-тсриторијална подслба била извршена според иланот што го 

изработил Главниот штаб во кој сс ирсдвидувала и соодвстна рсорганизацнја 
на максдонската војска. Спорсд овој план територијата на Вардарскиот дсл на 
Максдонија била подслсна на четири оперативни зони, а сс прсдвидувало во 

првите три оперативни зони да сс формираат ио двс дивизии. Истоврсмсно сс 

предвидувало да сс формираат новеќс помали партизански одрсди за 

извршувањс помали борбени задачи во заднината на окуиаторскитс сили и 

одрсдсни сисцијални акции.
Силниот подем на народноослободитслната и антифашистичка војна на 

максдонскиот народ го принудил Главниот штаб на максдонската војска кон 

крајот на септември 1944 година да изврши нова восно-тсриторијална нодслба 

на Вардарскиот дсл на Максдонија на три корпусни области. Во сскоја 

кориусна област трсбало да сс формира иолитичко, односно партиско и восно 

раководство, односно Штаб на Корпусната област. Во некои документн u 

извори корпусните области се имснуваат како Прва, Втора нли Трста 

оперативна зона, а сс срсќаваат и како Скоиска, Битолска и Штииска восна 

област на НОВ и ПО.1. Во мочстокот на октомври 1944 година сп поссбиа 

тслсграма на Врховниот командант, македонскитс кориуси бн.пс 
прсимснувани во корпуси на југословснската војска поради тоа што било 

процснсто дека во зборовите македонска војска билс содржаии 

сепаратистички тсндснции. Поради тоа македонското воено и нолитичко 

раководство биле критикувани за ссмаратизам, а максдонскитс корпуси бмлс 

мрсимснувани во 15, 16 и Брегалничко-струмички корпус на НОВ и ПОЈ.

Во врсмс на завршните опсрации за ослободувањс ма Македопија. 

Главниот штаб располагал со три корпуси во чиј состав влсгувале ссдум 

дивизии, а во нмвниот состав влсгувале 23 нсшадиски, чстмри артилерискм и 

сдна коњаничка бригада. Покрај наведенитс, била формирана и воснп- 

тсриторијалната мрсжа на тој начин што биле создадсни 8 команди на 

полрачја и 34 месни команди. До крајот на војната, речиси во секос иоголсмо 
место била формираиа мссна команда. Во командмтс на подрачјата бипс 

формиранм по сдсн баталјон, а во секоја мссна команда мо сдна чста. Ваквата
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восна организација овозможувала извсдувањс на посложсни дејствија. Во 
завршнитс опсрации на ИОВ на максдонија се наоѓале 66.000 борци.

Виталноста и способноста на восната организација за прилагодувањс на 

воено - политичката ситуација, можс да сс објасни прсд сс, со фактот дска 

раководсчкитс кадри и цслиот борсчки состав билс мобилизирани на 

доброволна основа и сс борслс со голем ентузијазам. Ha II заседанис на 
ABHO.I. била донсссна одлука за вовсдување на општа восна обврска, со која 

билс онфатени ситс граѓани од IX - 50 години старост. но и нонатаму било 

задржано правото за доброволно стапувањс во HOB. Со тоа се постигнала 

поголема сфикасност во пополнувањсто на војската.

/ .  1.2. Органнзацијата на пополнувнњсто на вооружсннте сили во 

Републпка Максдонија до нсјзиното осамостојува њс

По завршувањсто на војната. потрсбата од доброволно вклучувањс во 

вооруженитс сили нрсстанала, но мотснцијалнитс опасности за повторно 

загрозувањс на мирот ја наложувалс потрсбата од концииирањс на масовна 

армија која ќс бидс сскогаш модготвена во случај на оотреба. Така, општата 

восна обврска се задржала како начин на ноиолнувањс на вооружсните сили 

во Фсдеративна .Тугославнја, во чиј состав влегувала и Република Македонија 

Првиот закон за восна обврска бил донссен во 1946 година п спорсд нег<> 

должината на служсњсто на восн рок во копнсната војска изнесувало дис 

години, во восното воздухопловство -  три години, а во воената морнарица - 

четири години. На вака долгиот рок на служењс влијасле иовсќс фактори 

мсѓу кои ii нискот стсисн на образование на обврзницитс, нсдостатокот од 

рсгрутси континуитет во повосниот период, како и прсдвидсната јачина на 
вооружеимте сили. До крајот на 1947 година, милионската Југословснска 

воена армија била намалсна на 400.000 војници и ја имала фмзиономијата на 

класична - стоечка армија која нрстставувала јадро на формирањс на восна
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армија “  По кризата во 1949 година и притисоците од страна на СССР. сс 

јавила потрсбата, восната организација да сс потпира врз сопствснитс 

иотснцијали, бригадниот систем бил заменет, сс формиралс полкови, а мссто 
военитс модрачја и армии, биле формирани корпуси. Исто така, во почетокот 
на псдсссттите години, била создадена нова одбранбсна политичка и 

соиствена воена стратсгија. Новата восна организација подразбирала 

создавањс на партизански бригади, чети и водови на територијалната одбрана. 

како и рсорганизација на ЛНА. Тсриторијално-партизанската компонснта 
била производ на новата восна доктрина и самоуправување во рамкитс на 
политичкиот систем.

Вооружснитс сили претставувале сдинствена целина составена од .IHA 

(заедничка вооружсна сила на сите народи и народности и на ситс работни 

луѓс и граѓани) п од територијалната одбрана како најширока форма на 
организиран вооружен општонародсн отиор.”

Од овој кус нреглед иа национално-историскитс искуства значајни ча 

восната организација на Рспублика Максдонија можс да сс издвојат нсколкч 
значајни сознанија:

1. Обиди да сс создаде словснска држава во Максдонија има уиЈте од VII 

вск и сите иоголсми обидм сс моврзани со создавањс на воена организација 
која трсба да го иомогнс и обсзбедм создавањето ма државата.

2. Напори за воено-одбранбено организирањс имало уште од VI вск кога 
на територијата на Македонија живсслс Македонските Словсни. Станува збор 

за народ во Максдонпја кој имал своја субјективност, чувствувал своја 

иосебност и всќс од VI вск инсистирал на своја политичка организација и на 
создавањс сопствена држава. Рсзултат на таквото настојувањс било 

Самоиловото Царство и создаван.с на восна организација на Максдонскитс 

Словени во VII век која успешно сс смротивставувала на вмзантискитс воснм 

иоходи се до иочетокот на IX вск. Борбата на македонскиот народ за 

сопствспа држава иродолжила со нивното смротивставувањс на продоритс на 

Бугаритс, Србитс и османлиитс. но и no паѓањсто на Максдоипја п 

максдонскиот народ под османлиска власт. Тоа значн дска и во услови на

'г' Даскаловски. С . (1998) "Вооружснигс сили на Максдонија” Скопјс, НИП Студснтски чОор 
стр. 118
1 Устав на СРМ. Олужбен весник на СРМ. (1974). Скопјс. стр. 11Ѕ
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нспостоењс на македоиската држава, иостосле организирани воени формацин 
кои го носслс максдонското име и кои биле формирани од народ кој сс 

идентификувал како македонски.

3. Од аспскт на восно-одбранбеното организирањс во рамкитс иа 

стремежитс на национално ослободување особено се значајни кон крајот на 19 
и почстокот на 20 век. Всушиост, изнаоѓањето на сопствен самостоен пат кон 
остваруван>с на национално-ослободитслнитс стрсмежи, започнува со 

појавата на ајдутското движсње, како и организираното создавањс на макс- 

донската востаничка војска во втората иоловина на 18 и иочстокот на 19 вск.

4. Разловачкото, Креснснското и Илинденското востаиис се посебно 
значајна за македонскиот парод, бидсјќи во иив тој ги истакнувал своитс 
молитмчки цсли, а тоа с создавањс на сопствсна држава. За таа цсл биле 

формирани сопствснм вооружени сили, именувани како македопска војска или 

македонски чсти. Стекнатите искуства од Разловачкото и Креснснското 

востанис послужилс на поставување на основите на восната организација на 

Македонската рсволуционсрна органмзација во псриодот кога максдонското 
рсволуционсрно двмжсњс иостапно ирсраснувањс во национално- 

ослободмтслно движење. Појавата на самостојни здруженија т.н. "компаним" 

кои се борелс главно против разбојнички банди, го навсстиле восното 

организирањс на т.н. "револуционерни комитети". Во исто времс низ цслн 

македонија сс појавиле многубројни самонародни чети.
5. Неуспсхот на дотогашнитс обиди за создавањс на држава. се должсл на 

влијанието на разни надворешни и внатрешни фактори, но најзначајна 

причина прстставувала неможноста да се воспостави трајна восна 

организација која би трсбало да им даде постојаност држаната организација и 

политичкото организирање на максдонскиот народ.

6. За времс на Илиндснското востание причина за лошата восна 
организација било, прсд се, нсдоволното иознавањс и примена на восната 

всштина како и несоодветната воена организација зафронтално 

спротивставувањс на противникот. Основа за формирањс на политичка и 

восна стратсгија во тој псриод е отиорот и борбата на максдонскиот народ за 
остварувањс на восниот стрсмсж да формира сопствсна држава и да постигнс 
национално и социјално ослободувањс. Раководењсто и командувањсто с



чиста класика, со строга хисрархија, со едностарсшинство и со строго 

поставени права, должности и обврски. Во такви тешки услови, команднипт 
кадар сепак успеал да ги исполни улогата и задачитс кои стосле нрсд нив. (со 
дслумни познавања на воената научна и ирактика, со скудни срсдства и во 

наполно блокирана и контролиранн тсриторија).

7. Максдонското револуционсрно и националноослободитслно движсњс 

започнало да сс развива и сс формирало како политичко движсње откако со 
политички и дипломатски акции станало носител на идејата за формирање 

политичка самостојност, односно за формирањс максдонска држава. 
Остварувањсто на политичките цсли прстпоставувало соодветно восно 

организирање во согласност со принципитс на соврсмснитс војски, односно 

армии. Создавањсто и развојот на македонската војска прстставува ироцес 

чии корсни сс вдлабсни во историјата и во традициитс на максдонскиот народ
8. Македонското националноослободитслно движењс го започнало 

создавањсто на македонската војска потпирајќи се на традициитс. на 

искуствата и на иоуките од Разловсчкото, од Македонското (Кресненско) и од 

Илинденското востанис. Македонската рсволуционсрна организација (МРО) 

во Илиндснското востание и Комунистичката партија на Македонија (КПМ) 
во исриодот на Национално ослободитслната и антифашистичката војна на 

максдонскиот народ (НОАВМ) сс појавиле како политичка сила која ја 

прсдводсла ослободителната борба и која ја формирала македонската војска 

како восна сила на максдонскиот народ и како гарант за остварувањс на 

политичкитс цели, односно за создавањс македонската држава.

9. Формирањсто на сдиницптс започнувало од дивсрзантски или ударни 

груии, прсраснувалс во чети и одрсди, а со омасовувањсто на борбата сс 

формиралс или иовсќс одрсди или покрупни опсративни сдиници (баталјони. 

бригари итн.)- Политичката раководна структура на МРО и КПМ хиерархискп 

ја сочинувале: централен комитет, околиски (областсн) комитст, реонски и 

мссни (градски и сслски) комитсти. Во овој континуитет на создавањсто на 
максдонската војска, штабовите и чстите како восни и политички раководства 

на максдонското рсволуционерно и националноослободнтслно движсњс 
постојано ја имале поддршката од македонскиот народ.
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10. Во Втората свстска војна, македонскмот народ учсствувал рамномравио 

со другитс народи на југословснскиот простор во единствената политичка u 

восна структура. Во таа борба македонскиот народ формирал соиствена воспа 

организација која ќс ги содржи сите облици на восно организирањс со цсл да 

ги достигнс најкрумните организацмски состави, и со свои сили успсва да сс 
избори за создавање на слободна максдонска држава во рамкмтс Федсративна 

Југославија.

11. На ниво на заедничката фсдерација постоела ЈНА. во која 

максдонските рсгрути го отслужувалс својот воен рок. Со измснитс на 

законот на народна одбрана од 1969 година вооружснитс сили сс 
трамсформиралс во Онсратпвна армија и тсриторијална одбрана, со цсл да се 

прснссс одговорноста на одбраната на сите ссгментн на општсствсното и 

работно организирањс во фсдсрацнјата, што значи и посдинечно за сскоја 

рсиублика. На 19 март 1969 година бил формиран Главниот штаб за народна 

одбрана на СРМ. Територнјалниот иринцип на восно организпрањс во 197о 
годпна иридонссувал тсриторијалната одбрана да има можност за вклучуван.е 

на околу 74.000 македонски военм обврзници, а во 1974 година сс формиралс 

14 тсриторијални партизаиски бригади. Тсриторијалната одбрана на 

Максдонија ирсстамува да функционира со донесувањс на законот на одбрана 

на Рспублика Максдонија во 1992 година, кога с формирана АРМ.
12. Општата восна обврска е основсм начин на пополнувањс иа 

вооружснитс силм во иовосниот период, војската с иолитизирана, партиска. 

идеологизирана, масовна и затворсна. а нсјзината функцнја не с само 

надворстна (зачувувањс на нсзависноста и тсрмторијалниот интсгритст). 

туку и внатрешна (заштита на оиштествсното уредување со Уставот).

13. Во процссот на осамостојувањсто на Рспублмка Максдонмја. 
тсриторијалната одбрана одигрува нсзаменлива историска улога в<> 

прсвзсмаи>сто на обсзбедувањсто на границата. Од друга страна, оружјсто и 

опрсмата на тсриторијалната одбрана, кои бса купувани од средствата на 

максдонските граѓани, прстставуваа основа за вооружувањс на 

новоформира ната AРМ.
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2. ПОПОЈШ УВАЊЕ HA ВООРУЖЕНИТЕ СИЈ1И

- Модели и трансформација -

2 .1. Поимот восна организација и  основни типови восна

организација

Поимот восна организација го среќаваме во уиотрсба и како армпја. 

вооружена сила, рсдовна војска, рсгуларана армија, стосчка војска, кадровска 

армија и др.'ѕ Самиот збор организација означува споени делови во цслина. 

која с така организирана и урсдсна, за да можс да функционира и да бидс 
способна за живот. Припаднмцитс на организацијата извртуваат одрсни 

спецмјализирани функции со кои ги остваруваат своите цели кои сс исто така 

специјални. При тоа, припадницитс на организацијата сс мснуваат. но 

суштината на функциите на организациајта и нејзините цели нс сс менуваат. 

Спорсд социолошкиот лристаи, организацијата претставува цслина составсна 

од повсќс избрани елсмснти заради остварувањс на опрсдслсни цсли и 
структура која ќс овозможи поголсма сфикасност. Целитс, рационалноста п 

сисцијализацијата сс основнитс карактеристики на организацмјата.'9

Поимот восна организација во основа ја има организациајта. а атрибутот 

восна укажува на поссбсн вид активности, цсли и карактеристики на таа 

организација по кои сс разликува од другитс организации. Всушност, таа 
цслина има слсмснти и структура кои и овозможуваат да бидс сфикасна и да 

ги остварува цслите кои и сс омрсдслсни. Самиот факт што восната 

организација настанува со појавата на државите, укажува на тоа дека таа е 

државна организацмја. Атрибутот воена ја опрсдслува на некој начмн 

намсната на организацијата, а тоа с да води војна и да сс иодготвува за истата. 

Значи, восната организација с вооружсна организација бидејќп војнитс сс 

водат со срсдства за физичка иринуда -  оружје. Зависно од нолитиката иа 

државата која ја конституира, восната организација можс да остваруиа

"Vojna enciklopedija”, drugo izdanje, br (>. (1973). Beograd: viz. sir 448. 
w Даекаловски. C\, (1998), “Вооружсми силн на Македонија”. Скопјс: НИП Студентски 'ѕоор. 
1998 год. етр.19.



офанзивна или дефанзивна функција. Во нскои држави (како на примср во 

бившата ГФР.1) восната органмзација можс да има и функција на одбрана пд 

внатрсшни загрозувања, но поради можноста од манипулација со војската вп 

услови на загрозувањс на омштсствсно - нолитичкото уредувањс на државата. 
Рспублика Максдонија ја исклучи оваа функција на восна организација 

Нсјзиниот карактср с дсфанзнвсн. т.с. има одбранбсна функција за одвраќам.е 

на свснтуалниот агрссор од намсрата да изврши агрссија.

Kora се зборува за тин на восна организација сс мисли, прсд сс. на 

нејзините суштествени особмни снорсд кои припаѓа на одрсдсна класа и кои ја 

нрават различна од другитс восни организации. Така, дадсниот поим кој ги 

содржи основнитс карактсрпстики на таа восна организација сс однссува и м 

прииаѓа само на таа восна организација. Типологиитс на воснитс организацми 

можс да се извршат сиорсд повсќс критериуми. Спорсд д-р Ејуб Кучук.41 

најмсродавсн критсриум за одредувањс на типот на восна органмзација е 
сомствсноста над срсдствата за производство.

За д-р Лсжи Вјатр најмеродавсн критсриум кој го оцрсдслува основниот 

тии на восна организација е начинот на пополнувањето. Така, постојат армим 

кои сс иополнуваат од целокупното населенис на таа држава, од рсдовитс иа 

сдсн, најчссто привилегиран слој и наемнички или профссионални армии.41

Гскоја држава го организира пополнувањсто на своптс вооружсни сили во 
завмсност од општсствсното урсдување, восната доктрина. организациската 

структура на вооружснитс спли, голсммната на иросторот, бројот иа 

иасслснисто и економскитс можности. Поради тоа, разликите иомсѓу 

државитс во однос на начинот на иополиувањс на вооружснитс силп сс 

поголеми или иомали. но сспак сс чувствуваат. Во сској случај има иовсќс 

сличности, одколку разлики. Ако сс тргнс од мсркитс кои сс иревземаат м 

работитс кои сс вршат при поиолнувањсто на армшгге, очиглсдно е дска тпс 

во ситс зсмји сс исти, само нс сс извршуваат на ист начин и нс ги спровсдуваат 

исти органи и институции, а различно и сс нарскуваат. Во некои држави. 

главнитс работи околу иополнувањето ги вршат цивилни, а во други иак восни 

органи. Но значајна карактсристика на иополнувањсто на современите армии

Kučuk. Е , (1977). "M ilitarizam", BcograJ: VIZ. Rad, str. 57.
" Vjatr, J.. (19S7), 'Sociologija vojske”. Beograd: Vojnoizdavački i novinski centar, str. 21S
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c cc иоголемото ангажнрањс на науката во поставувањето и рсшавањсто па 

ироблсмите поврзани со мсго, иримсна на најсоврсмени начини и постаики 

при одбирањето и класификацијата на луѓето.

Многу е тсшко да се зборува за чист тип на восна организација, бидсјќп 

таков не постосл во ниту сдна држава, без разлика дали сс работи за 
поблиското или подалечното минато. Сскогаш преовладувачкиот модсл сс 

земал како рспср при опрсдслувањсто на основноттип на восна организација. 

Иако иостојат повеќе типови, денес во светот егзистираат главно три тииа ма 

восна организација:

Профссионални восни организации кои се поиолнуваат со 

11 рофеси онал ни вој н и ци;
Комбинирани воспи организации во кои дел од војницитс сс воснп 

обврзници, а поголсм или помал дел се ирофесионални војници;

- Масовни воени организации кои сс пополнуваат со општа восна 

обврска.

2.1.1. Профссионални восни организации 

- Пополнувањс на вооружсиитс сили со нрофссионални војници -

Поиолнувањето на вооружените сили со професионални војници сс 

остварува со ангажмрањс на луѓе за служба во вооружсните сили на одрсдспо 
врсме, со материјална, (најчесто иарична) надокнада.

Профссионализам С збор од латинско потекло (profession) и означува 
постојано бавењс со сдна профссија, заради заработувањс плата. Профссија 

значи занимањс, занаст, струка, стручна работа, а профссионалсц с човек кој 

врши работа како свое постојано занимањс.42

Спорсд ова, профссионалсн војник е човек кој работм во војската за да 

заработи пари. За разлика од исго. рсгрутот, т.е. восниот обврзник с човск кој 

с повикан да иомине извесно врсме во војската заради остварување ма 

безбсдносните интереси на државата.

Вујаклија. М., (1992), "Лсксикон страних рсчи и нзраза", Бсоград: Проспота, стр.760.
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Трнувајќм од ваквото сфаќањс на овис иоими, за профссијата војник можс 

да сс кажс дска ирететавува сдсн впд занимање со чис извршувањс сс 
зајакнува бсзбедноста на зсмјата или земјата се брани од надворсшсн 
нспријатсл. Оваа профссија нс сс извршува посдинечно, туку како колсктивиа 

активност, која сс карактеризира со голема дисциилина и постојана обука 

како неоиходни компоненти на војничката професионалност. Како членови на 

мрофесионална организација, профссионалните војници работат засдно и 
соработуваат користсјќи го стскнатото знасње и прифаќајќи ја поссбната 

одговорност. Тоа сс критсриуми по кои професионалецот сс разликува од 

лаикот и ком го градат ирофссионалниот мотив. Професионалното 

однссувањс сс рсгулира со профссионални навики и со правма регулатива, a 

професионалноста претставува морална врсдност и идсал кој го дистанцира 

профссипналниот војник од восниот обврзник.
Профссионалната војска понскогаш сс изсдначува со насмничката, од која 

секако значајно сс разликува. Во соврсмсни услови, ирипадницитс на 

наемничката војска сс по правило државјани на друга држава или на нскоја 

организација. За воената служба сс опредслуваат и доброволно се пријавуваат 

главно иоради материјални причини. Припадниците на нрофссионалнптс 

армии сс граѓани на соодвстна држава, го иоминуваат процссот на одбирањо м 

селскција, а нивната мотивација за восна служба нс сс базира само на 

матсријана добивка, туку, во начело с и патриотска.

Професионалната војска, историски глсдано има долга традиција. Bo 1 век 

п.н.с., долготрајните војувања на Римската Импсрија надвор од матичната 
тсрнторија, ја наложуваат потрсбата од сфикасна профссиопална армија. Со 

восннте рсформи на Гај Марио сс наиушта восната обврска како начин на 

иоиолнувањс и доаѓа до профссионализација на Римската војска. Пристаи во 

војската имале ситс слободни граѓани и пролетсрите кои биле побројни. При 

крајот на срсдниот вск профссионалната војска неможсла уснсшно да сс бори 

иротив масовнитс армии. па била задржана само во Англија. Подоцна 

англискиот модсл на восна органмзација го прсвзеле и Соедииститс 
Амсрикански Држави и други земји -  бивпш колонии по стскнувањсто на
нсзависноста.



Co усовршувањсто на восната тсхника, воената дисциилина станува се 

позначајна, а тоа најдобро може да сс иостигнс во армиитс во кои војничкиот 

занаетс иосебна профссија. Поразвисните држави имаат и иоусовршсна восна 

техника и економски сс појаки, иа затоа мредничат во рсформирањето на 

стосчкитс профссионални армии. Според Кауцки (Kautsky)^' новата техника п 
тактика можс да ја применуваат само нрофссионалнитс војници, бидсјќи тис 

имаат врсмс и можност да сс модготват за тоа. Бидејќи само држава која има 

пари може да ги плати професионалните војници, главно срсдство за водењс 

војна, оттогаш станале паритс.

Кај граѓанската мисла се афирмира нов, конзервативсн правсц кој во 

средиштс го става ирофссионалниот модсл на восно организирање и цивилна 

супрсмација и контрола на војската. Според Хантингтон, кога

ирофесионалниот војник ќе добис нарсдба од прстпоставсниот, тој не

комснтира, нс се колеба, нс сс раководи од своето лично мислсњс, тук\

веднаш се иокорува. Тој сс цсни врз основа на брзината и сфикасноста со која 
ја извршува нарсдбата.* 44

Морис Лановиц исто така. го прстпочита нрофесионалниот како оптималсн 

модсл на восна организација, и интсгрирањс на восната профссија во 

ошптествсните процеси. Профссионалниот модсл е производ на влијанис на 

низа фактори од кои поссбно мссто и улога има техничко -  технолошкиот 

развој. Профссионалната арммја с рсзултат ма условитс и потрсбитс иа 

високоиндустријализираните ошмтсства. Скапата восна опрсма мног\

порационално се користи во ирофесионалните армии, бидсјќи 

ирофесионалните војници се подолго врсмс на своитс служби и со тоа оружјс 

и оирема ракуваат подолго врсмс. Порадм тоа и школувањето повеќс се 

исплатува, бидсјќи сс намалуваат училишнитс капацитсти, а сс постигнуваат п 
заштеди во материјал. Профссионалнитс трупи сс мошнс мобилни, а п 

мотивираноста, по правило, с висока. Бидсјќи сс составснм од војницм коц 

доброволно сс опредслилс за восниот позив, нема одбивност кон него, a ц 

дисциплината се спровсдува сфикасно.4'

Vjair. Ј . (1987). 'Sociologija vojske”. Beograd: Vojnoizdavacki i novinski centar, етр.200.
44 Даскаловски. C . (1998). "Вооружсните силн на Максдонија". Сконје. НИП. Стуцентеки чбор 
4> Салтировска. 3., (1997), “ Воената обврска во системот на одбрана на РМ”. Магистерски 
труд, стр 96.



Вслика Британија од сскогаш била примср за држава чија восна 

организација е исклучиво базирана на платсни доброволци. Англиската 
иммерија, со своитс миогубројни иотрсби имала одлучувачко влијанис на 
иримемата на овој модсл на восна организација. Во т.к.н. “Regular army" се 

наоѓаат офицсри п помлади офицсри со постојап статус, и војници по договор 

на 3, 6, 9 ii 12 години. Граѓанитс кои со договор сс обврзуваат на 3 години 

служсњс, по престанокот на службата се преведуваат во рсзсрва и обврзанм сс 

во рок од 9 години да се јавуваат upu повикувањс во сдиницитс (сдна ссдмица 
годишно, чссто кога сс извсдуваат иоголеми всжби на НАТО).

Граѓанинот кој стаиил во “Regular army” ужива прсстиж кај насслснисто. 

Добрата пропаганда во училиштата и различните здружснија на доброволци 

по договор, исто така е сфикасан елсмент за запишувањс на 20 Odo 

доброволци за кои Велика Британија има годишна потреба. Сској вид на 

вооружснитс сили располага со по сдсн регрутсн цснтар во кој доаѓаат 

кандидати и во кој се врши ироверка и сслскција. Доброволцитс по договор 

имаат многу посебни материјални погодности: плата, станови по поволни цсни 

во близина на касарната (за оние со брачсн статус), комфорни касарни м 

смсстување (за нсженетитс), отпрсмнина no завршување на службата п 

пснзија по 22 години активна служба, како и Канцеларија за повтормо 
вработувањс на младите луѓс кои завршилс сосвојата служба.4"

Поссбно сс води смстка за процссот на рсгрутирањсто, квалитст во 

обуката, мотивација и задржувањс на воениот и цивилниот персонал иа 

соодветно ниво на квалитст и задоволителна бројна состојба со најмалку 

трошоци. Поради тоа, Вслика Брптанија останува на високо ниво на 

професионализираност иа војската, добро обучсна, модсрно омрсмсна ео 
најсоврсмсио оружјс и опрсма, цслосно оспособсна да ја заштити земјата и да 

ја покажс својата моќ во Евроиа и ма свснтуално идно воено иолс.

Сепак трсндот на намалувањс на вооружснитс сили ја зафати и Вслика 

Британија. Најавснитс темелни рсформи во британската армија опфаќаат 
омсежно скратувањс на вооружувањето и на армискиот состав, најголсмо од 

завршувањсто на II Свстска војна. Според Џеф Хун ваквмот потсг бил 
неоиходсн поради плановитс за технолошко модсрнизирањс на вооружснитс

',ѓ' Rainbaldi. Е . (1990), " Modeli kopnenih vojski u svetu”. Informativni bilten 1ВР-4/1990.Ѕ1Г.4.
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сили и за ириспособување на армијата за потрсбите на новото врсмс и 
предизвиците на 21 вск. Воснитс сксисрти смстаат дска ссга с врсмс за 

реформа, која за Велика Бритамија ќс значи технолошко усовршувањс на 

војската, нсопходно за да ги слсдат во чекор САД, чија армија забрзано 

влсгува во новата сра на “Hi -  tech” во вооружувањето, но и за приспособување 
на британската армија на новото врсмс и новите предизвици со кои се соочува 
денсшниот свст. Практично, армиските сили ќе бидат намалени за над Id 5оо 

луѓе и уште 10 000 службсницп во Министерството за одбрана, како и 

граѓански лица кои cera работат во армиските единици и кои ќе бидат 

отпуштени до 2008 година. Копнсната војска го намалува својот состав за 1 77о 

луѓе, воздухоиловните сили за 7 500, а кралската морнарица ќе отпуштм I 500 
луѓс. Врвот на армијата смета дека ваквото намалувањс на восниот состав и 

на цмвилитс во војската, ќс значи заштсда на пари кои ќе бидат иренасочсии 

во технолошкиот развој и модсрнизација на воените сили.47

САД професионалната восна организација ја воведуваат веднаш по 

завршувањсто на II Светска војна, но во 1950 година поради воените опсрацим 
на исток ја вовсдуваат оиштата воена обврска. По завршувањсто на 

Виетнамската војна, или поточно во јануари 1973 година, ГАД повторно 

иреоѓаат на систсм на добро платени професионални војници. Bo 80т,т: годинн 

на XX вск дсл од силите сс преструктуирани и оспособени за 

спротивставувањс на сскоја кризна ситуација која би можсла да се појави во 

иднина -  од мали судири до судири кои бараат поголемо ангажнрањс на восни 
сили. Воените стратези на САД уштс во 1979 година започнале со проучувањс 

на потрсбата за нов тип на сили ком ќс сс одликуваат со голема иодвижност 

Ова соодветствува со зголеменото значење кос им се придава на евентуалнитс 

интсрвенции и во најодалечснитс рсгиоии во свстот. Поради тоа се формираат 

силите за брза интервенција во кои лесните копнени дивизии завзсмаат 
иосебно место. Во почстокот овис сдиници биле ирсдвидсни за извршувањс на 

задачи на бомште каде сс одвиваат судири со низок интснзитет м за 

ограничено врсме додека не иристигнат силите за иоддршка. Сегашната 

американска доктрина овис сдииици ги разгледува како сили за брзо 
иреместувањс и развивање во зоната на борбснитс дсјства. Поради промснитс

' Ипановски, Т., (2004), Одбрана, бр. ИН.стр. 25.



во мсѓународната засдница и иромснитс во ироцснката на силитс на земјитс во 

развој. воснмтс аналитичарн и илансри на САД забрзано работат на 

прилагодувањс на овис сили кон новитс стратсгнски барања. Припадницитс на 
лсснитс дивизии сс професионални војници кои поминуваат ошнта it 
спсцијална обука, а постапката за сслскција е според прсцизно утврдсни 
критсриуми . од кои најзначајно с борбсното искуство.

САД имаат голсм број на сиецијални и елитни профссионални сдиници. 

Бсз сомнснис, тоа се најбројнитс и најразвиени елитни сили во свстот. Само во 

коинснитс сили, нивниот број с поголем од 20 единици со вкупно околу 
400 000 луѓе.4* Најголем број од нив, дснсс сс обучуваат за

противтсрористичка борба и задушување на бунтови. Нивнитс нрипадници сс 

доброволци и тоа се најдобро оспособсните војници во свстот. При нрисмот во 

сдиниците поминуваат низ најразлични проверки: психо-тсстови, интсрвјуа и 

нровсрка на физичката издржливост. Нивното ангажирањс на нској простор. 

обмчно и претходи на восната опсрација од пошироки размсри.

2.1.2. Масовни нрмнн п општа воена обврска

Масовнитс армии настаналс со вовсдувањсто на општата воена обвска. 

која с иак историски поврзана со остварувањсто на класнитс интсрссм на 

прогресивната буржоазија. Иако настаналс во граѓанската споха. идсјата за 

нив с многу мостара. Уштс Аристотел49 во свосто дсло “Политика” зборува 

дека само дсмократски уредсните полиси можс да организираат вооружеиа 
сила врз принципот на оишта воена служба на сите слободни и снособни 

граѓани. и дска таква восна сила и с мотрсбна на државата и во мир.

Многу врсмс прсд создавањсто на масовнитс национални армии, Макијавели.'" 

правсјќи иодслба на војските, укажува на предностите на сомствсната војска 

на владстслот составсна од народот. а со тоа и навлегување на иароднитс маси 

во восната организација. Иако, во ирактиката не успеал да ја рсализнра * 19

Ailitnić, Ѕ., i Patalović, Ѕ., (1993), "Novačenju i mobilizacija", Zagreb: Otvoreno .sveučilište, m i .55.
19 Aristotel. (19X4). "Politika". Beograd BIGZ. sir 7X 

Makijavcli. N.. (1964). "Vlatlilac". Beograd: Rad. sir. 41.
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својата идеја за создавање на таква војска, нсговата мисла го надминува 
своето врсмс.

Јакобинците ја истакнуваат идсјата за сднаквост на граѓанитс и во иоглсд 
на нивното учсство во одбраната на нацијата и рсволуцијата. Жан Пол Mapa 

сс залагал за ссопшто вооружувањс на народот и со тоа армијата да станс 

помасовна. Ссн-Жист Пол, имал прилики да бидс н практмчсн реализатор на 

принципот на масовна, општа, народна армија. Со восната реформа на 
Јакобинците во 1793 година, ситс Французи билс повикани во постојана восна 

служба сс до побсда над нспријателот. Работата на мажитс и жснитс во 

иозадината на армијата, се третирала како облик на восна служба, иа таа 

станува омшта. Но визијата на Јакобинцитс за концсмција на вооружсн народ 

и стварање национални гардн набргу се нокажала неирактична. па и самитс ја 
отфрлплс кога почналс да владсат. Надворсшната онасност ја принудува 

Реиубликата да го напушти концептот на милициски облик на восно 

организирањс м да организмра стосчка војска заснована врз оишта восна 

служба на способното насслснмс. Со вовсдувањсто на ошпта восна обврска во 

август 1793 година, настануваат голсми нромсни во јакобинската доктрина за 

демократија во војската.51

Поради голсмиот прилмв на луѓс, се јавува нотреба од интснзнвно 

школувањс на восни кадри. Со вовсдувањс на општата восна обврска 

Франција добива нов тии на масовна народна армија, која с производ на 

ироцссот на извршената трансформација во армијата. Обврзниците се дслслс 
на постојаии кадри и рсзерва. Рокот на воената служба сс ограничил. се 

усовршил систсмот на рсгрутирањс, се вовсла свиденција на воснитс 

обврзници, започнало систсматско школување на старешмнскиот кадар и 

друго.

Вовсдувањсто на ошптата восна обврска, формално - иравно е утврдсна и 

санкционирана во 1797 година кога с донсссн Законот за констрикција. Од 
тогаш, па до дснес восиата обврска гм опфаќа ситс граѓани во зсмјата во која е 

воведсна, но со различсн третман на посдини категории граѓани во иоглсд на 

должината на служсњсто на восмиот рок и во поглед на старосната граница за 
мзвршувањс на обврската.

Ванкопска. Б., (1995), "Војската и дсмократијата”. Скопјс: Дстска радост, стр.41
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Восната обврска нс с вовсдсна во ситс земји истоврсмсно. Во Прусија. 

била воведсна во 1814 година, ио поразот на нсјзината профссионална армија 

во војната со Наполсон. Во Австро - Унгарија била вовсдена во 1866 година. 

напоредно со рсформитс кои оваа држава ја ирстворилс во уставна монархија. 

Во Русија во 1874 година билс донссснн прописи со кои воениот рок трсба да 
се служи во постојаниот кадар со трасњс од 4 до 5 години, а потоа обврзниците 

да сс вовсдат во рсзсрва со трасњс од 13 години. Дури во Уставот од 1936 

годпна сс воведува оишта восна обврска за сите граѓани бсз разлика на класна 

мрипадност. Во Србија, првитс слсмснти на општа восна обврска се појавилс 

во 1861 година со воведувањето на Иародна војска за одбрана на зсмјата. но 
дури во 1883 година за прв пат била вовсдна оишта восна обврска која во 1888 

година била и уставно регулиранаЛ’

Во 1917 година, владата на ГАД издала наредба за регрутирањс на ситс 

машки лмца на возраст од 21 и 22 години, но регрутирањсто било доброволио 

п се базирало на патриотскмтс чувства на граѓанитс. Дури во 1940 година 
усвосн с Законот за рсгрутација п обука со кој с нрсдвидсно служсњсто нн 

восниот рок да трае 12 мессци, а зависно од потрсбитс Конгрссот да го 

иродолжи.51

Bo 1 Светска војна моради голсмите загуби во жива сила и формирањс на 

голсм број нови единици, системот на оншта восна обврска го вовслс п 

државите кои дотогаш го немалс, а биле ангажирани и стотици жсни чи 
потрсбмте на вооружсимтс сили. По завршувањсто на војната, голсм број ил 

држави ја задржалс општата восна обврска, а оние кои вовсле мсшовити или 

профссионалнм војски, во 11 Свстска војна иовторно ја вратиле восната 

обврска (Вслика Британија и САД).

По 11 Свстска војна, систсмот на оншта восна обврска с задржан во 
иовсќсто државм, со поголсми или помали измсни и разлики. Bo САД с укинат 

всднапЈ no завршувањето на војната. но во 1950 година повторно с вовсдсн. Во 

Вслика Британија овој систсм постои до I960 година кога с усвпен 

традиционалниот систем на ирофссионална војска. Bo СР Гсрманија, законот

Галтиропска, 3 .. (1997)," Воената обврска no систсмот на одбрана на РМ”. Магистсрски 

труд, стр.19.
"  Washington. G . (1983). "Sentiments on a Pence Establishment", Washington: The Wrilong of George 
Washington, sir. 375.
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ча општа воена обврска бил донсссн во 1956 година, а военитс обврзници бнлс 

одслсни на: војници (од 18 до 40 години старост), активни офицсри н 
подофицсри (до 65 години старост) и резервни офицсри и подофицсри (до 60 
години старост).54

До завршувањсто на 11 Свстска војна, восната обвска на граѓанитс била 

доста сдноставна и сс свсдувала на служсње воен рок, иовремсни краткн 

вежби во рсзервата и учество во војннте, и тоа само до одредсна старосна 

граница. По завршувањето на војната обврскитс сс зголемуваат и сс 

пропшруваат. Покрај служењсто на восниот рок и учсството во борба во 

рамкитс на вооружснитс сили. сс вовсдува и постојана обука во образовните 

институции, О И П 1 Т С С ТВ С Н О  ангажирањс во сферата на одбраната. служсњс во 

територијалната одбрана, подготовки и работа во цивилната заштита. 

подготовки на општественитс организаци за работа во восни услови и друго. 
Станува збор за ссстрани обврски на ситс граѓани кон одбраната и бројни 

сложсни задачи ирсд соврсмспиот начин на иополнувањс на војскитс.

Оиштата восна обврска како сден од начинитс на мополнувањс на 

вооружсните сили, подразбира вклучувањс на ситс граѓани од машки пол на 

иосдина држава во вооружснитс сили, а согласно условите кои ги прсцизира 
власта на таа држава. Но и покрај општоста, која е најсуштествсна 

карактсристика на овој модел на пополнувањс, постпјат разлики во 

врсмстрањсто на обврската и начинот на кој сс остварува. Овис разлики 

овозможмлс да сс развијаттри различни модсли на восна обврска."

Милицискиот модсл иодразбира вклучување на сите граѓани од машки пол 

во воената организација на држаавта и се карактеризира со служењс на 
краток восн рок заради восно осмособување, а нотоа редовно годишно учсство 

во воснитс активности на рсзсрвниот состав. Овој модсл го примснуваат 

државитс кои имаат концспција иа тотална или општонародна одбрана, како 

што се ИЈвајцарија и Шведска. Одбраната нс с исклучитслно воена задача. 

туку целина во која сс вклучуваат сите срсдства за да сс обсзбсди организација 

и функционирањс на државата, заштита на цивилното насслсние и одбрана на 

земјата. Оваа цслина. всушнсот прстставува соработка меѓу цивилнитс ц

"  Салтировска. 3.. (1997)," Воената обврска во систсмот на одбрана на РМ”. Магистсрски 
труд, стр.20.
" Исто... стр.49.
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воените власти со цел да се спрсчи војната. Вооружените сили, полицијата. 

спасувањето и цивилните подготовки, сс чстиритс слсмснти на оваа цслина 

нарсчсна тотална одбрана.

Швајцарската војска е организирана на тсриторијален принцип (MILITIA 

ARMY) u сс иополнува врз основа на ошпта восна обврска, на која подпсжат 

ситс сиособнм граѓани од машки иол од 19 - 55 години старост. Восниот рок 

трас 15 нсдсли и има карактср на смровсдување на обука. По отслужувањсто. 

обврзниците сс распоредуваат во сдиници сиоред мсстото на живссњс п 
работа. Во тскот на траењсто на восната обвска, тис се повикуваат на всжби 

10 пати ио 19 дсна на сском две години, до наполнувањс на 40 години етарост. 

Обврските во посебниот модсл траат 295 дсна, од кои 15 недели восн рсж и 1<> 

пати по 12 дена одсњс на восна всжба сскоја година. Служсњсто, пак. во 

спсцијалните сили трас 17 нсдсли восн рок, 8 вежби по 20 дсна сскоја година 

до 32 годишна возраст (“elite"), иотоа уштс 3 вежби по 13 дсна до 42 годмшна 

возраст (“landmetr") и на крајот уште едсн курс од 13 дсна до 50 годншна 

возраст (“landstaim”). Офицсритс остануваат на служба до 55 годишна возраст. 

Лицата кои нема лично да ја исиолнат восната обврска, плаќаат '‘данок на 

замсна".

Шведската одбрана гм вклучува ситс аспскти иа оиштсството и сс состои 

од: воена. цивилна, стоианска и психолошка одбрана. Восната одбраиа ја 

остваруваат вооружснитс сили кои се поиолнуваат со восни обврзници. Воси 

обврзник е сској способсн граѓанин од машки пол на возраст од 18 до 47 

години живот. Воениот рок трас од 7,5 до 15 мссеци, а во Восното 

воздухопловство пд 8 до 12 мессци. Во Швсдска, ситс граѓани мора да бидат 

осиоспбсни и подготвсни да учсствуваат во одбраната и заштитата во 

согласност со своитс можности ti квалификации.'6

Коинснитс војски од милициски t i h i  исмаат постојана опсративна 

готовност во врсмс на мир, туку ја стскнуваат no извршената мобилизација 

која трас мошнс кратко врсмс. Тоа с овозможено со општсствсно 

политичкото урсдување кое ги карактеризира овие држави и многу 

сфикасиитс u добро одредени мсрки: личното вооружувањс и оирсмата се

'' Harden. Ѕ.. (1994). ” Neutral states and European Community”. The David Davies Memorial Institute 

of International Studies. Brassey's. sir. 135
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постојано кај граѓанитс -  војници, мобилизациските цснтри се рационално 

разместсни на територијата и сс во близнна на мсстото на живссње. 

мсханизмот на мобилизацијата поврсмсно се активира и провсрува, граѓаните 

чссто се повикуваат на дообука -  обврска која многу сс почитува. 

Милицискиот модсл на восна обврска с тссно поврзан со нстииични ситуацим. 

како U ITO  се:

- посебни географски и стратсгиски услови кои на државата ii 

овозможуваат состојба бсз поссбни обврски кон военитс сојузници;

- високи скономски можности и срсдна густина на населсност; 

гсографски карактсристики кои овозможуваат брза мобилизација и брз 
расиорсд на силитс во одиос на границитс, т.с. карактсристики кои нс 

овозможуваат друга одбрана освсн тсриторијална; и

- поссбно висок стеисн на ошптсствсна кохсзија.”

Втор модел на восна обврска с модслот кој го мримснуваат 

посиромашнитс држави кои имаат потреба од иоголеми мпрноврсмснски 
восни сили. На восна обврска во овис држави подлсжат ситс способни машки 

лица од одрсдена старосна група кои служат иодолг воен рок, а иостои и воси 

дсл на вооружснитс сили пополнстсо резсрвни војници.

До нсодамна ваков "чист"модел на восна обврска (не зсмајќи го во прсдвид 

старспшнскиот кадар) имаа смте члснки на Вартавскиот Договор. но п многу 

други држави во свстот, вклучувајки и члсикм на НАТО.

Зсмјитс од ЗН Д ссуште го имаат задржано овој модсл, а задолжителииот 

восн рок трае помсѓу 12 и 24 месеци. Иако постои стремсж ваквиот модсл да 

сс замсни (дслумно или потиолно) со ирофссионалсн (доброволсн), сспак 

мнозннството на Европски и други зсмји и понатаму го задржуваат. но со 

многу иосластичсн ириод во нсговата примена. Во настојувањсто да ги 

профссионализираат своите армии, најголем дел од државите, дснсс го 

користат трстиот модсл на восна обврска, па се воени обврзници пополнуваат 

дсл од своитс вооружсни сили (дсл од иостојаниот состав и резервниот состав). 

а останатиот дел од постојаниот состав (поголем или номал) го поиолнуваат ео 

профссионални војници. Основни карактеристики на пвој модсл сс краткото 

служсње на восн рок и релативно малитс обврски во рсзервниот состав.

Riimbaldi. Е.. (1940). "Modeli kopnenih vojski u sveiu (prcvod)” -  Informativni bilien IBP-4. sir 4
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Масовнитс армии базирани на општа восна обврска се карактсристичсн 

начин за воените организации во брчиот скономски развој на општествата вп 

XIX i i  XX вск во Еврома и Ссвсрна Амсрика. Распаѓањсто на Совстскипт 

Гојуз и Варшавскиот Договор даде имиулс на размислувањата за тоа лали овој 

модсл на иоиолнување е сеуштс соодвстсн за организирањс на модсрнитс 

вооружсни сили кои располагаат со висока технологија и дифсрснцираноет.'" 
По завршувањсто на студсната војна, масовните армии ја губат својата 

легитимност, а поголемо зиачсњс добиваат воените организации кои сс 

иомали, побрзи, помобилни, функционално и технолошки пофлексибилни и 

кои можс да се интегрираат во мултинационалните вооружсни сили. Токму 

затоа, “чистиот" модел на восна обврска сс заменува и ирстопува вп 

“комбинираниот модсл”, на патот до ирофссионализација на армиитс.

Kora се разглсдуваат модслитс на восна обврска, цснтрално мрашањс е 

рсгрутниот систем кој сс иримснува, нс само иоради тииот иа восната 

организација во таа зсмја, туку м поради положбата и видот на урсдувањето. 

како и поради односот на восната организација и цивилнитс структури 

Прашањсто нс с само одтсхничка мрирода, туку прсд сс иолитичко. Изборот 

на рсшснието има длабоки имиликации на доктрината на употрсба на силите. 

на организацијата на обуката и заднинската подршка. Проблсмот нп 

регрутацијата нс можс да сс разглсдува апстрактно туку во контекст на сите 

фактори кои го условуваат, имајќи ја во ирсдвид поссбноста на воснитс 

организации.

До крајот на 11 Свстска војна, армиитс сс подготвувалс за сдна цсл: судмр 
со нротивничкитс сили во војна. Нивна задача била да обучат што иоголсм 

број на млади луѓс со цсл да сс формираат добро обучени резсрви кои ќс сс 

мобилизнраат во случај на војна. Поради тоа, Рсгрутацијата била соодвстна на 

“чистиот” модсл на воена обврска и сс свсдувала на едноставно ноиолнувањс 
на воснитс сили со снте снособни мажи од одрсдсна возраст. Гскако дска сс 

водсла и рсгрутна свиденција, но распорсдувањето на рсгрутитс сс базирало 

само на мотрсбите за поиолнувањс на сдиниците.

По II Свстска војна, паралслно со промените во структурата. 
маргинализацијата на вооружснитс сили и можноститс од унотрсба на

'* Hallincr. \V К.. (19%). The Delinilc End of the Mass Army". Seoul, str.26.
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соврсмсно оружје, рсгрутацијата станува иосложсна. Во повеќсто армии 

дстално сс анализираат должноститс и работите кои ги извршуваат војницитс. 

ча да можс да сс одрсди исихофизичката способност на рсгрутитс и, колку с 
можно, поуспсшно да сс ирплагодм нивната способност со условитс м 

барањата на должноститс и специјализираноститс во армијата. Променитс м 

усовршувањата на рсгрутниот систсм се условени м со приоритетната цсл на 

државата да расиолагаат со сден нсиосредно употрсблив восн инструмснт кој 

овозможува, со својата сфсктивна моќ на одвраќањс, отстранувањс на 
оиасности од судири. Динамичката цел -  учество во војна. замснста с со 

статичка цел -  одржувањс на мирот со стратсгиска рамнотежа на силитс и со 

силата на одвраќањс. Прморитстна цсл на дснсшнитс армии с да иостигнат 

нспосрсдна опсратмвна готовност која подразбира постосње на всќс ооучсни 

луѓс во нсоиходна квантитативна и квалитативна мсрка. Во прилог на ова сс 
деталните прсгледи и психомстриски испитувања кај регрутите при што сс 

корнстат најсовремени мстоди за избор и класификација на рсгрутите.

Но. мора да се разгледа и општествсниот карактср на проблемот на 

рсгрутацијата. Порадм вовсдување ма соврсмсно оружјс и опрема во 

вооружувањето на армиитс. во псссетитс и шеесетите години на XX вск, доаѓа 

до драстично намалувањс на вооруженитс сили, со истоврсмсно драстично 

зголсмувањс на издатоците. Поради тоа, во многу држави кои ја задржалс 

восната обврска, голсм број на млади луѓс нс го служслс восниот рок бидејќи 

потрсбитс за регрути биле помалм од нивниот потенцијалсн број. На моралсн 

илан, иослсдицитс билс мошнс нсгативни поради оиштоста на восната 

обврска (треба да важи за ситс подсднакво). Пермодичнитс промсни на 

законитс за ослободувањс од оваа обврска можелс различно да сс толкуваат 

во зависност од тоа, “што” за некого во дадена ситуација е моповолно. Ова. 

како и неповикувањето на студснтите на регрутација, кои чссто сс од 

иобогатите слосви во општеството. го ноништило принципот на општа восиа 

обврска во речиси сите западни зсмји, што довсло до дискриминација мсѓу 

онис кои служат и оние кои но мора да служат восн рок. Тоа е период кога 

голсм број на нсзадоволни млади луѓс почнуваат да го одбегнуваат служсњсто 
на восниот рок. рсволтирани од “нсопштоста’’ на восната обврска. иа 

државитс кои можслс да си го дозволат тоа, барале алтернативни начини т

63



служсњс на воен рок. Тснденциитс и потребитс за профссионализацмја на 
вооружсните сили, го намалуваат или ублажуваат проблсмот со недостаток на 

рсгрутси потснцијал и овозможуваат усовршувањс на рсгругниот систсм со 

примена на најоврсмени методм на селскција и професионална ориснтацмја. 
Цслта с да сс утврди квантитстот и квалитетот на рсгрутниот потснцијал со 
кој сс расиолага и да сс задоволат барањата на структуритс кои сс 

поиолнуваат со обврзници, а мри тоа да се води сметка за нивнитс 

способности, интслектуален потснцијал, стручнитс знасња и интерсси.

Служсњсто на восниот рок с во зависност од тоа како е регулпрана 

обуката и замената на регрутнитс контингенти кои го одслужиле восниотрок 

При тоа мора да сс води смстка да нс сс довсде во прашањс борбената 

готовиост на вооружснитс сили. При уиатувањс на рсгрутитс на отслужувањо 

на воснмот рок, државите водат сметка во вооружснитс сили секогаш да има 

најмалку 30% од војницитс кои ја завршилс обуката и сс распоредсни иа 

борбсни должности. Ова е посебно значајно за земјите кои немаат 

профссионални војници во составот на своите вооружени сили. 

Профссиомализацијата овозможува скратувањс на врсметраењсто на восниот 

рок. иорадм што голсм број држави го скратуваат восниот рок на минимум 

потрсбно времс за обука.

2.2. Насоките за развој на воената организација кон 
професионализација и нејзиното влијание врз 

пополнувањето на вооружените сили

По завршувањсто на студсната војиа, а како рсзултат иа промснстата 

мсѓународна ситуација, масовнмтс армии ја губат својата лсгитимност. a 

иоголсмо значењс добиваат воените организации кои се иомали, побрзи. 

помобилни, функционално и тсхнолошки иофлсксибилнм, кои можс да бидат 
интсгрирани во мултинационалнитс нооружсни силн. Поради тпа, во 

општсствата со скономски иораст и зголсмсн животсн стандард, општата 

воена обврска забрзано сс истиснува како начин на иополнување на
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вооружснитс сили и се заменува со профссионалниот модсл на моиолнувањс. 
Напорсдно со тоа, армиитс сс намалуваат по големина, вклучуваат далск\ 

момал број обврзници, а повсќс снсцијалисти и техничари во повисоко 

дифсренцираните струки.

Иако постои нрилично иснолнување на стремсжот воено - обврзничкмот 

модсл да сс замсни (дслумно или мотполно) со доброволен (ирофссионалсн). 
сепак повсќсто свропски и други држави и понатаму го задржуваат, no со 

пораст на професионалниот иерсонал во воснитс организации. Со тоа. 

модслот на таквитс восни организации е комбиниран, а државите ком го 

примснуваат може да сс катсгоризираат според ироцентуалната застаисност 

на восни обврзници во вооружените сили, наспроти процентот на 

професионални војници.

Во првата категорија влегуваат државитс во кои ироцемтот на восни 

обврзници во вкупнитс вооружсни сили с под 50%, или тоа сс зсмји со низок 

стспен на восна обврска. Во втората катсгорија сс државмтс со 50 - 65% восни 

обврзници во вкупните вооружсни сили, а во третата катсгорија сс државитс 

со над 66% восни обврзници мли тоа се држави со висок стспсн на восиа 

обврска.'4 Во државмте од првата катсгорија има пораст на националниот 

доход и високо развиена воена технологија, па обврзниците кои служат во 

краткм термини новеќе нс соодвстствуваат на барањата кои сс однссуваат на 

псрманснтноста во обуката и иодготвсноста за брзо и ефикасно дејство. Овие 

држави можс најбрзо да ја напуштат восната обврска бидејќи нивнитс систсми 

ммаат најголсма сличност со цслосно профссионалните сили од англо - 
саксонски тим, а и скономската моќ им овозможува брза трансформација.

Говремсните мирновременскм услови ма работењс, добрите односи мсѓ\ 

народмте, а прсд сс, мсѓу соседптс, довсдуваат до тоа и малитс земји, во услови 

на рслативсн мир и намалснн ризици од свснтуален напад од надвор, повсќс 

внмание да му мосветат на прсструктуирањето на сопствснитс војски. Новптс 

облици на загрозувањс на бсзбедноста на државитс, бараат и новм облици на 

обука во вооружсните сили кои ќе соодветствуваат на колективнитс напори за 

спротивставување на таквитс загрозувања. Овдс, пред се, ммслам на борбата 
нротив тсроризмот, криминалитстот н некои други загрозувања кои нс ја

v Haltincr. К,. (19%). "The Definite end the Mass Army” Seoul. str.2X.
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загрозуваат само безбсдноста на државата, туку сс имплицираат м врз 

бсзбедноста на меѓународната заедница. Колсктивната одбрана иротив овис п 
лруги загрозувања, ги вклучува и малитс земји и онис со послаба скономска 
моќ, кои мсто така ирават напори да ги трансформираат своитс восни 

организации за иститс да може да одговорат на новитс прсдизвици. Иако вп 

профссионалмзирањето на армиитс мредничат иоразвиснитс држави, носебно 

члснките на НАТО, иоради своитс развисни тсхнолошко - воени комплскси. 

намалувањсто на воените обврзници и зголемсниот стспсн на ирофесионални 

војнмци и во помалитс демократски држави нс с за запоставувањс што можс 
да сс види и од табелата за застапеноста на воснитс обврзници во ABC:

ВОЕНИ ОБВРЗНИЦИ BO ABC

Рсден
број Држава ABC *

Восни
обврзници во 
ABC - број *

Воени
обврзници во 

A B C -%  **
1 Данска 21180 5800 27.4%
2 Гермаиија 284500 94500 33.2%
3 Грција 163850 113000 69.0%
4 Италија 191875 4052 2.1%
5 Норвсшка 25800 15200 58.9%
6 Португалија 44900 10000 22.3%
7 Турција 514850 391000 75.9%
8 Естонија 4934 1552 31.5%
У Литванија 13510 4000 29.6%
10 Романија 97200 29600 30.5%
11 Австрија 39000 20600 52.8%
12 Хрватска 20800 6130 29.5%
13 Фннска 28300 19300 68.2%
14 Швсдска 27600 12100 43.8%
15 Србија и Црна Гора 65300 25000 38.3%
16 Ерменија 48160 30064 62.4%
17 Латвија 5238 1000 19.1%

* Извор: The Mlitary Balance (2005/06)

** Пресметани врсдности



Професионализацијата на војската во нив можс да значи намалувањс на 

непотрсбните трошоцм за смсстувањс, исхрана, комунални услуги и други 

тековни потрсби за голсмиот број восни обврзници. а создавање можности ча 
повсќс вложувања во совремсното оиремување и обучувањс на помалиот број 
профссионални војници, како и за обучувањс на рсзсрвниот состав 

Професионализацијата кретпоставува професионализирањс на ситс места на 

кои војницитс ракуваат со скапа восна опрсма и техника, услужнитс дсјностп 

и обсзбсдувањсто на државната граница. Ова довсдува до намалувањс нл 

извршитслите војници на отслужувањс на восн рок, скратувањс на воспата 

обука на регрутите, т.с. нсјзино свсдувањс само на нсоиходниот минимум за 

стскнување на основни знасња. Сскако дска професионализацијата ќс створи 

тссна база на обучсни луѓе во резсрва, бидејќи бројот на восни обврзници кои 

ја поминалс обуката ќе бидс далску иомал, а поради краткото трасњс иа 

обуката, дури и онис кои ја помннале, ќс мора да го обновуваат свпсто знасњс 

прску учсство на воени всжби. Затоа, земјите кои ирсоѓаат на 

профссионалниот модсл на пополнување на своите армии, прашањсто на 

обучениот резервен состав и прашањата на правата и должностите на 

граѓанитс во одбрана го решаваат со донесувањс на донолнитслни прописм и 

воведувањс на нови военм или цивилни обврски на граѓанитс. Исто така. 

нрофссионалните војници може да склучат договорсн однос с<» 

Министерството за одбрана да бидат во резервниот состав на армијата. Во 

зсмјитс кои развиваат одбранбсна доктрина и смстаат на долготрајна војна. 

т.с. чии доктрини сс базираат повсќс на човсчкиот отколку на техничкиот 

фактор на вооружсната борба, резсрвниот состав на војската с носсчкот дсл 

кој ќс ја водн оружсната борба во случај на напад на земјата. Затоа, тссната 

база на обученост на граѓанитс за воена армија која с резултат на 

професионализацијата не е многу погодна за овис зсмји. 

Профссионализираниот мирноврсмснски состав, свсдсн на најниско можно 

ниво, трсба да ги остварува само мпрноврсменските функции и да врши обука 

на рсзервниот состав. Бсз добро обучен и оирсмен резервсн состав, малитс 

зсмји во чиј постојам состав се иаоѓаат 15 - 20 000 војници. нс ќе можат 
успсшно да сс спротивстават ни на иочстниот удар на нападот, а уштс помалку 

да водат долготрајна оружсна борба. Со доволсн број луѓс во резервниот
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состав, со развисн систем на мобилизација и со континуиран ироцсс на обука. 

можс да сс создадат услови за усисшна одбрана. Гледиштата дска само 

постојаниот состав ќе ја брани зсмјата, можс само да ја ослабат одбранбсната 

мок на зсмЈлта, а нс да ja зголсмат.

Обуката на војниците е најважниот дсл од нивното оспособувањс. 'За 
војницитс обврзници таа бара поширока настава и инфраструктура, иочссто 

обновувањс на циклусот на основната обука, поголсм број на наставсн и 

иомошси кадровски персонал, а многу аналитичари сметаат дска и иокрај ссто 

ова нс сс обсзбедува потребната стручност на совремснитс војницм - 

техничари. Во текот на служсњсто на воениот рок, воениот обврзник во 

рслативно кратко време (4, 6, 9, 12 мли повсќе месеци), тсшко дска ќс можс 
успсшно да ја совлада основната и повисоката восно - стручна обука. да 

навлсзс во колективнитс работи м мостапки во рамкитс на тимот, мосадата. на 

нској сложен систем на оружјс во сдмницата. Профссионалмитс војници за 

разлика од воснитс обврзници. иоради подолгиот прсстој во вооружснптс 

сили, многу повеќе врсмс и посвстуваат на восно - стручната обука и 
усовршување. На тој начин мостигнуваат повисоко ниво на лична восно - 

стручна обучсност и подобра оспособеност на единицата како колектив во 

вкупните вооружснн сили. Извршувајќи го воснитс должности, тис имаат 

можност стручно да сс усовршат и да напрсдуваат во чинот, ирсвзсмајќи со 

тоа и одрсдсни старсшински должности. Во некои земји тие имаат ираво и на 

донолнително образованис, а стекнуваат и право на унаирсдувањс во 

офицсрски чин. Така, на примср. во САД сдна трстина од офицсрскиот кадар 

иотскнува од рсдовите на војницитс и иодофицеритс - профссионалцн Во 

зсмјитс со ирофссионални армии, младитс луѓс доброволно сс опрсдслуваат за 

служба во вооружснитс сили и остануваат одрсден број години, а во нскои 

случаи и цслиот работен век. Многумина од нив за време на службата во 

армијата сс стскнуваатсо знасња и искуства од различни области кон можс да 

сс иримснат и во цивилството, па по мстскувањето на договорсниот рок во 

армијата, започнуваат друга карисра како стручно оспособсни лица. Тоа с 

овозможсно поради соврсмсниот тсхнолошки развој и вовсдувањсто на 
најсофистицирана тсхнологија во војската, која ги бришс границитс мсѓу

Стамснковски. А.. (1997), "Одбрана-Дсмократија-војска”, Скопје: НИП Ѓурѓа. сгр.54.
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восната п цивилната стручност. Поради двојната применливост на многу 

средства на современата восна тсхника, сс повсќс сс оспособуваат кадри за 

успсшно ракувањс со тие срсдства било тие да сс користат во војската или во 

цивмлството, со неопходно спсцијалистичко и наменско усовршувањс. 

Можностптс на војникот кој служи краток восм рок, низ рсдовната обука да сс 
оспособи за соодвстна работа во цивилство, сс многу мали. Такви можности 

повеќе имаат професионалните војници кои поради подолгиот прсстој во 

војската, завршуваат и разнм восно - стручни и други школи и курссви.

Прашањсто за економската рационалност на ирофссионалната војска. 

најчесто сс соглсдува низ матсријалми показатсли. Неоспорсн с фактот дска 

ирофссмоналниот војник чини многу иовсќс од војннкот кој служи восп рок. 
кој за врсме на служењсто во армијата ирима само симболмчна надокнада за 

срсдства за лична хигиена и слично. Војникот профссионалсц ирима плата 

која е еднаква илм поголсма од млатата на лице со иста стручна спрсма во 

цивилство. Но платата е само сдсн од зголсмснитс трошоцн за 

нрофссмоналнитс војници. Разлики постојат и во условитс. а со тоа и во 
трошоцптс, во однос на смсстувањсто, здравственото и социјалното 

осигурување и друго. За нрофссионалнитс војници сс намстнува и иотрсбата 

од обсзбедување на услови за живеењс, бидејќи самото вклучувањс во 

вооружсните смли за нив ирстставува вработување кос им овозможува 

создавање ссмсјство.

Наспроти овис прилично увсрливи факти, стојат некои важни, но потсшко 

мерливи аргумснти, како што сс: трошоците околу регрутирањето, присмот u 

обуката на војницитс, школувањето, вработувањсто, стспснот на борбсната 

обучсност на војничкиот состав, а со тоа и степенот на одбранбсната 

способност на зсмјата, професионалното и стручното оспособувањс на 

војницитс п друго. Трошоцитс околу овис дејности уштс иовсќс сс изразуваат 

со скратување на врсмстрасњсто на служсњсто на восниот рок, бидсјќи 

годишната квота на прием на војници сс зголсмува. Ако врсмстрасњсто на 

восниот рок е, на пример. 6 месеци, тогаш во тскот на една година ќс сс 

измсни цслокуиниот војнички состав, или проссчно двс трстини од вкупниот 
број на припадници на вооруженитс сили на сдна зсмја. Со тоа се намалува



борбсната готовност на единиците што нс с случај со професионалните армии 
кои имаат многу попостојан состав.

Во услови на стоианска стабилност, бројот на младитс лица кои сакаат да 

служат восн рок сс намалува, a cč повсќе сс зголемува бројот на онис кои 

настојуваат да ја одбсгнат восната обврска. Така, на пример, во Германија во 

ирвата половина на 1993 годпна, восната служба ја откажалс 73 190 рсгрути 

кои побарале алтсрнативно да го служат воениот рок. Аналитичаритс 
прсдвиделс драстично зголсмувањс на бројот на млади кои ќс ги одбиваат 

моканитс за служсњс во армијата, што сс иокажало сосема точно. Во 1994 

година, Гсрманија сс соочила со нсдостиг на иари и криза на мотивација кај 

младитс за вклучувањс во вооружснитс сили. Излсзот сс барал во повсќс 

нравци. Мамалувањсто на армијата било едно од решснијата, но со тоа соссма 
би се нарушила општоста на восната обврска. Било прсдложсно и скратување 

на восниот рок на 6 месеци, но германскитс генерали тврдслс дска тоа с многу 

краток исриод за смислсна н добра обука. Високитс восни старсшпни 

иредложмле да сс вовсдс доброволна армија со околу 200 000 ирофссионалци 

нлус милициска компонснта со скратсна ошптовоена подготовка за 

извршување на обични заштитни задачи. Но во тоа врсмс сеуштс немалп 

услови и расположснис за таква разврска. Спорсд Акадсмијата иа 

Бундссвсрот, 80% од младитс во западнмот дсл бмлс за укмнувањс на восиата 

обврска, a 30% од рсгрутниот контингснт билс иодготвсни да го откажат 

служсњсто на воениот рок.61

Ваква е смтуацнјата во рсчиси сите држави ком своите армии сеуштс ги 
пополнуваат со воснм обврзницн. Иадминувањсто на овој проблем нс с лссно 

и сдноставно, иосебно за земјитс кои нс.маат скономски и други можности за 

пократко врсме да ги ирофесионализираат своите војски, бидсјќи 

профссионализирањсто на мирноврсмснскитс задачи на војската и успсшното 

сироведување на обуката на лица ком трсба да го пополнат резервниотсостав. 
с најсоодветно рсшснис.

Во настојувањсто да ги иомират сиротивностите меѓу профссионалната и 

восно - обврзничката восна оргаиизација, многу држави тсжнсат да ги 
искористат позитивнитс страни на двата модсла на пополнувањс.

Dcr spicgcl. (1993). Ичбор, бр. 3. c t ji. 14.
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прилагодувајќи ги кон сопствсните иотреби и услови. Тие се стремат да 

обезбедат доволио широка база на обучсн кадар за војничкиот состав, поссбно 

во дслот кој ракува со сложсните системи на оружјс и техника. Тоа сс 
иостигнува со задржувањс на восната обврска, но со истоврсмено ангажирањс 

на доброволцм - профссионалци за служба во вооруженитс сили на одрсдсно 

врсмс, најчссто двсгодишен или тригодишсн рок. со можност тој рок да сс 

обнови иовсќс мати. Изборот мсѓу едниот или другиот модсл с особсно 

сложено прашање за државитс кои сс одликуваат со етничка и друга 
хстерогсност. Покрај економскитс, социјалните и другитс ирашања кои tv 

иоставуваат прсд сскоја зсмја кога врши избор на модслот за иоиолнувањс. вп 

овис држави се моствува и прашањето за уставните начела за правата и 

должноститс на нивните граѓани, нивното дослсдно ночитувањс и примсна во 

домснот на восната служба и одразот врз борбсната готовност и одбранбсиа 

способност воопшто.

2.3. Трансформација на Европските армии кон 

професионализација

Западнитс аналитичари смстаат дска за стабилноста на Европа нсма 

закани од надворсшна агресија и избивање на општа војна. туку оиасност сс 

регионалните конфликти, стнички судири, организираниот криминал. 

терористички наиади, илегална трговија со воена тсхнологија и слично. Тоа 

значи дска на евроискитс држави им сс потрсбни сдиници за брза 

интсрвснција, мобилност на боиштсто, обучсн и спремен псрсонал за широк 

сиектар на сцснарија од мировна оисрација до восна, како и логистичка 

самостојност. За економски иомоќните зсмји рсшснисто на безбсдноснитс 

проблсми во 21 вск с во ирофссионалната армија. За малите земји, особсно 

посиромашнитс голем проблсм сс трошоците, така што зсмјитс кои можс да 

имаат големи воено - обврзнички организации, финансиски може да си 
дозволат мали профссионални силн кои ќс бидат добро опремени и обучсни. 

Економската моќ на државата ги одредува новсќсто парамстри на 

оиштсството, на и одбраната, а голсм дсл од земјитс во Европа од промснитс
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излегоа со тсшки послсдици no нивната економија што се рсфлектира и на 

одбранбената моќ. Дури и Русмја која важи за восна сила во светски рамки има 

потсшкотии во процссот на трансформацијата на вооружсните сили. Иако 

ситс видови на рускитс вооружени сили ii даваат поддршка на 
профссионализацијата, државата тоа нс можс да си го дозволи бидсјќн 
замсната на рсгрути со мрофссиомалци с финансиски невозможна за краток 

период.

Во псриодот на Студената војна, речиси ситс евроиски зсмји главно имаа 

масовни армии базирани на рсгрутен принцип и наменсти за одбрана на 

националнмте тсритории. По 1991) година овис земји (а поссбно цснтрално - 

источнитс) се соочија со мошнс голсма администрација и восно - образовна 

структура за која се издвојувашс голем дсл од буџетот за одбрана. Најголема 

прсчка во реформскиот процес бсше стариот персонален систем кој трсбашс 

да сс трансформира во ефикасен, соврсмсн и транспарентсн п во кој клучнитс 

мсста за носење промени и имплсментација на планови трсба да ги завзсмаат 

квалификуванм кадри. Бидејќи совремсните армии сс скапи, a 

ирофесионалните уште поскапи, земјите за да ги намалаат трошоцитс ги 

намалуваат своите армии, но со одредсн баланс за снровсдувањс на 

функцијата на национална одбрана. Одтука произлегува и нивната опредслба 

за члснство во колсктивнитс системи за бсзбсдност, а посебно во НАТО. Но 

тоа нс го рсшава нивниот ироблсм, бидсјќи за да влсзат во западната алијанса. 

тис мора да сс ириспособат на нсјзиниот одбранбсн систем за што 

посиромашните мора да издвојуваат иовсќс средства. Потребата да обезбсдат 

сили за учсство во НАТО - операциитс, ги принудува да создаваат мали 

компстентни единици кои сс многу скапи, па подготовкитс за членство во 

НАТО ја намалуваат нивната способност за самостојна одбрана. Дури и no 
влсзот во НАТО државата мора да го надградува достмгиатото ниво па 

интсромсрабмлност, иа и понатаму сс иотрсбни големи вложувања во 

одбраната. Така, на пример, Полскиот парламснт и по присмот на Полска во 

НАТО усвоил илан за одбрана 2005-2006 година, спорсд кој трсба да сс 

издвојува најмалку 1.95% од буиетот за потребитс на одбрамата. Восниот рок с
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намален на 9 мссеци, а ол 2004 година било иланирано намалување на силитс 

на 150 000, од кои на 50% да бидат нрофссионални војници/’2

До 2006 година Полска успсала да ги намали силитс на 141.500, од кои 

48.900 сс восни обврзници во коинсната војска, и мал дсл восни обврзницп 
ссуште има во морнариците и воздупжите сили. Тоа значи дска процснтот на 
восни обврзници во вкупниот иостојан состав изнссува 34,5% (бсз 

незначитслниот број восни обврзници во морнарицата и воздухопловството).''1

Во Швајцарија, која има завидни одбранбсни капацитсти. исто така во тск 

се рсформи, согласно потрсбитс на новото врсме. Рсформите започнати во 

2003 година и нарсчени “Армија за 21 вск” оифаќаат намалувањс на 
псрсоналот, намалување на вооруженитс сили од 355 000 на 199 000. се 

планнраат повеќс професионални војници доброволци, а од 2010 година 

Швајцарија планира да има 1 600 војници доброволци за мировни опсрации.”' 

Сспак, милицискиот систсм и ошптата восна обврска остануваат нспроменсти, 

а до 2006 година голсмината на вооружснитс сили на Швајцарија ја достигнала 

бројката од 214.300 персоиал од коп 4.300 сс во активниот, a 210.000 сс во 
рсзсрвниот состав.65

Главното прашање во рсформската програма на Министерството за 

одбрана на Русија е профссионализација на Армијата и рсдуцирањсто на 

рсгрутниот контингент. Високитс офицсри на Руската Армија изјавилс дска с 
мошнс тсшко да се намалат вооружснитс сили под нормалната цифра. која 

достигнува 1,2 милиони, бсз да сс става бсзбсдноста на државата во критична 

состојба. Ваквото мислсњс с во спротивност со аспирациитс на министсрот за 

одбрана Ссргсј Иванов кој настојува да го продолжи и забрза процссот ма 

профссионализација и иланира до 2007 година 50% од вкупниот воен исрсонал 

да бидс ирофссионализиран. Гиорсд мислсњсто на Министсрството за 
одбрана, мали се шансите да сс достигнс бројката од 150 000 војницм п<> 

договор до 2007 година, за кога сс планира намалувањс на траењсто на 

служсњсто на воениот рок од двс на сдна година. Покрај тоа. во момснтов. 

бројот на доброволци за восна служба нс ги задоволува годишнитс мотрсби

Тодоров, А.. "Траисформација на свромските армии", Одбрана, 2001. бр. 67, стр. 21. 
"  Спорсд податоците на USSTlic Military Balance. 2005/06, стр. 86. 
w Исто... стр. 21.

IISSTlic Mililan Balance. 2005/06,стр. 129.



заради рсализирањс на зацртаните цсли. Кон крајот на 2004 година. во 
Московската восна област билс пријавсни и примсни 17% од потребниот бро| 

на професионални војници, во Ссвсрсн Кавказ -  45%, а во областа Волга 

Урал - 25%. Една од причинитс за нсуспсхот во пополнувањсто на сдиницитс 

со војници ио договор е слабата платсност (5 - 6  000 рубл.и иросечна мсссчна 

плата за војницитс кои служат во зсмјата, и 15 000 рубл.и за оние кои сс во 

конфликтните зони на заедницата на иезависнитс држави. Незадоволството е 
уште поголемо поголемо поради укинувањето на некои бснсфиции, што бсшс 

дсл од социјалнитс и скономскитс реформи во 2005 година. Покрај 

проблемите поврзани со пополнувањето на единицитс со профссионални 

војници, Русија има сериозни проблемии со одбсгнувањето на рсгрутацијата 

од страна на военитс обврзници. Во октомври 2004 година билс рсгрутиранп 

само 10% (176 000) од ситс способни машки лица на возраст во која сс врши 

рсгрутацијата, а гоелм број рсгрути билс оцснсти како физички и ментално 

неспособни за воена служба. Во пролетниот восн рок во 2005 година. окпл\ 

30% од рсгрутите биле оцснсти како нсснособни за восна служба. На слабпот 

одзпв влкјаат и тешкитс услови за живот на војницитс во касарнитс. Во првата 

иоловпна на 2005 годима 126 војници извршпле самоубиство, а во јуни УХ 

војници иочинале како рсзултат на криминални дејствија или други инцидснти 

во единиците, така што вкупниот број во првата половина на годината 

изнесува 445 војници, од ком за 10% причината за смртта с нспозмата.66

И мокрај овие и нскои други проблеми, реформитс во Руската Армија 

иродолжуваат, поссбно во слитнмтс и во специјалните единици, како што се: 

76т"”  Падобранска дивизија во P 'ckob, 98мата Падобранска дивизија во Иваново. 

21"" Падобрански батал.он во Јулјаиовск, Специјалната Мировна бригада п 

Други.

Гсрманнја и Данска, иако ссуштс нс ја напуштаат восната обврска во 

цслост, нивнмтс воснм структури мовсќс наликуваат на профссионалми. 

отколку на масовни армии. Гсрманија во рамкитс на трансформацискиот илаи 
"Структура 2010", планира да затвори 100 воени бази и да го намалп 

исрсоналот до 250 000, а Данската команда за одбрана, подготви докумсит чија 
намена е да произвсдс помали сили за меѓународни мисии. Во Данска. од

ИЅЅ The Miliian Balance. 2005/06, стр. 151
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21.800 припадници во активмиот состав, 5.800 се рсгрути, додека останатитс 

прпиадници сс ирофссиопалци. Холандија ја трансформира структурата на 

своитс вооружснм сили за да ја модобри флексибмлноста, оперативната 

сфикасност и спрсмноста за здружсни / партнерски опсрации.67
Модслот на оополнувањс на ммрновременскиот состав на војската во 

Франција е сличсн на оној во останатите западно - свропски држави. Дсл од 

војската сс поиолнува со профссионалци, а дсл со восни обврзници. Восниот 

рок е скратен и трае 10 мессцн. Врз основа на медицинските прсглсди п 

психијатриските испитувања во рсгрутните центри, сс обезбедува квалитстсн 
избор на луѓс за исполнувањс на воената обврска, но и за доброволно 

повсќегодмшно служсње во вопружсните сили по договор.

ЕУ и Италија организираа жандармерија за полициско дејствувањс надвор 

од областа и орвата единица стартува во 2005 година. Италија исто така ја 

приспособува и воената структура и ги профссионализира своитс вооружсни 

сили into и овозможи редуцирањс на одбранбснитс трошоци за 3,6%.w

Системот на одбраиа на Австрија сс тсмсли на модслот на ссопфатна 

одбрана, чија суштина с потиирање на сопствените сили. Австриската армија 

има 39 000 ирипадници во активниот состав од кои 20 600 сс регрути, a 

останатите се профссионален кадар."'' Восниот рок се служи 6 месеци, a no 

неколку години имаат дополнитслна обука во траењс од сдсн мсссц no i n t o  

стануваат припадници на народната војска “militia” која с рсзсрвна компонснта 

на австриската армија. Имаку и во Австрија и во Италмја, уштс во 1996 година. 

укинувањето на восната обврска бсшс една од главните теми за која с 

дискутирано и во парламентот и бсшс прифатсно намалување на воснптс 

обврзници за една трстина.

Балтичките држави Литаванија, Латвија и Естонија на Истанбулскиот 

самит на НАТО во 2004 година станаа нсгови полноправни члснки. Тис исмаа 

можност да вршат трансформација на своите восни организации, бидсјќи гм 

создаваа од почсток. И покрај тоа што издвојуваа просечно по 2% од својот 

бруто домашен ироизвод за одбраната, во реа.пни износи тие немаа доволно

MSS The iVIilitary Balance. 2004-2005. Loudon, str. 137. 
“  LI сто.
M MSS The Military Balance. 2005-2006. London, str. 109.
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пари да потрошат за одбраната.7" Сепак, имаат економии со најголсм 

економски пораст што значсшс многу за одбраната. Естонија успса да 

обезбсди мал. но високо - мрофесионален и сисцијализиран персонал за 
нотребите на НАТО. Таа нсма намсра да восиостави цслосно ирофесионална 

војска поради силното спротивставување на јавноста. Наспроти Естонија. 

Латвија и Литванија силно го искажуваат залагањето за професионализација 
на военитс сили, што бара поголсмо инвсстирање во обуката. Исто така. 

Литванија за придонссот во НАТО, покрај мсханизираниот псшадпски 

батаљон кој с цслосно интсроисративсн со НАТО, формира и “Бригада за 

рсакција" со целосни воени капацитсти за иоддршка.

Унгарија помина долг пат од 1990 година до присмот во НАТО. За тоа 
времс, таа ја дсмократизира цивилната контрола над воснитс сили и ја 

сдуцира војската да ги прифати и да ги разбсрс дсмократските норми и 

процсдури: иостмгнувањс на нсопходно ниво на правна, ироцедурална. 

техничка п човсчка компатибилност на војската со НАТО; намалувањс на 

воената организацијаод 150 000 до 32 ЗОО71 без ссриозни социјали конфликти 

Поради унгарското економско нодобрувањс владата рсши да ја укинс восната 

обврска и да восиостави цслосна мрофесионализација на восиата оргаиизација 
до крајот на 2006 година.

Во иослсднитс години, вооружсните сили на Романија ирезсмаа 

комилсксни актмвностм за рсконструкција и реорганизација. Новиот нриод вп 

реформите во одбраната го смеии фокусот од традиционалната тсриторијалиа 
одбрана во силм за брза реакција и колсктивна одбрана. Сс очскува бројот на 

персоналот да нс надмине 75 000, во активниот состав, (иако нивниот број во 

2005 година изнссува 97.200, додека структуралните промени сс однссуваат на 

рсдуцмрањс иа стациониранмтс сили и на иостсисно зголсмувањс на 

можностите за учество во мисиитс на НАТО. Во одбранбенитс иланови tv 
ирсдвидува постепено зголсмувањс на профссионалниот псрсоиал, што трсба 

да биде завршсно до 2007 година.72

Чешката Рспублика ја укина восната обврска, а Словачка. која ја намалп 

редовната војска од 9 на 6 месец, го ирсиспитува својот наградсн доходовсн

Славески, С'.. (2004), Одбрана, бр. 97. стр. 0.
■' IISS The Military Balance. 2005/06, стр. 74.
: Славескн. С\. Одбрана. бр. 97. Мај 2004. стр. 20.



систсм ii си постави за цсл да има цслосна професионализација до крајот на 

2006 година. Како добар пример за трансформирањс на новитс НАТО - 

члснки, Словачка имилсментира ссрија реформи меѓу 2002 и 2010 година. коц 

сс концентрирани прво на лсрсоналот и обуката, а потоа на осовремснувањс 

на опремата до 2015 година. Во тек сс промените во структурата на чиновитс 

кај Словачките вооружсни сили и рсформа на воздушните сили и структуритс 

за поддршка. Се развива и нова доктрина, која треба да биде комплетирана до 

крајот на 2006 година, кога сс планира да сс достигнс планираната бројка на 

исрсонал од 27 737 припадници.7'  Сспак иодатоцитс на 11SS The Military Balance 

од 2005/06 година, оваа бројка с уштс помала и изнесува 20.195 лица во 

а кт и в н и от соста в.

Словснија донесе соодветни правни основи за прсминувањс кон 

профссионална восна организација со доброволна резерва до 2010 година. 

како и укинувањс на восната обврска во мирноврсмснски услови. Во октомври 

2003 година и моследната генерација регрути ги напушти касарнитс, а бсше 

воведена можност за доброволно служењс на воената обврска. Во 2010 година. 

за кога сс иланира целосно укинувањс на задолжитслната рсзсрва, цслосннот 

состав на словснсчката војска ќс се намали на 14 000 припадници на восниот 

состав и тоа, 8 000 нрофссионални војници, a 6 000 припадници ма 

доброволниот состав.74 На Словснија и остануваат уште бројни рсформи. no 

бидсјќи нема голема армија. реформите поврзани со социјалните. 

скономските и политичките проблеми сс рслативно мали.

Бугарија во процссот на трансформација на својата восна органмзација до 

2005 година ја намали армијата па 51 000 војници75 во активниот и 303.000 во 

резсрвниот состав. Оваа крупна рсформа го ансорбирашс најголемиот дел од 

буџстот за одбрана кој бешс потрсбсн за прсраспорсдуван.с п обука на 

персоналот кој бешс отпуштсн од армијата. Армијата сеуштс с составсна од 

рсгрути, но моставсна е цел до 2007 година, да сс добис цслосно 

професиомална војска. Во 2006 година Бугарија усиеа драстично да ја намали

‘ IISS The Military Balance. 2004-2005. London, sir.96
1 Сноред И'члиган>ето на др. Гри ѕолд објавено во Одбрана, бр.96, Апрмл 2004. стр.21 
'  IISS Military Balance. 2005-2006. стр. 55.

77



својата восна сила, така што активниот состав ссга брои 34.000, а резервниот 

11.000 персонал.76

Грција, како и другите члснки на МАТО, вриш реорганизација на армијата 
во иравсц на нодобрување на квалитстот на опремата и вооружувањсто До 

2003 година, Грција, иако с члснка иа НАТО, намссто намалување на 
вооружснитс смли бслсжи извесно зголемување. Така, во 2003 година АВГ 

бросл 177.600 примадници, што е за 18.300 луѓс повеќс во однос на 1993 годмна. 

Зассга, Грција нсма намсра да ја укине восната обврска како начин на 

понолнување на армијата, а процснтот на восни обврзници во вооружснитс 

сили с многу голсм (од 163 000 ирипадници во активниот состав, 113 000 сс 
рсгрути), и истиот изнесува 69%. ” Владата на Грција во октомври 2001 година 

иромовираше намалувањс на активната вооружена сила до 2015 година и то« 

од постосчкитс 13 на 9 актмвни дивизии.7"

Согласно глобалнитс проценки за опасностите и загрозувањата на 

државната заедница, во СР Лугославија започнат е процсс на цслосна 

трансфорамација на одбранбсниот систсм. Поссбсн акцент с ставсн на 

значитслното намалувањс на бројната голсмина на мирноврсменскиот состав 

како ii на усогласувањсто на организациајта на МО и Гснералштабот на 

војската со современи решенија кои сс нрименуваат во свропскитс држави 

Со измсните во законот за војска. восниот рок е намалсн на 9 месеци. a 

цивилното служење на 13 месеци. Од 65.300'79 прииадници во активниот состав. 

25 000 сс регрути. што значи дека процесот на професионализација с во тск.

Доктринарната опрсделба за мала мобилна армија која ќе одговори на 

прсдизвицитс во регионот, ограничснитс транзициони финансиски можности. 

опрсдслбата за влсгувањс во НАТО и иотребата од систем за ноедноставно 

управувањс бараа нов концспт во изградбата на вооруженитс сили на 

Реиублика Албанија. Со реформскиот процес “Објсктивна сила 2010” бсшс 

прифатен западниот систем на организација на вооруженитс сили. Гпорсд 

новиот концеит, главна компонента и ударна сила на албанската армија с 

коинената војска во јачина од околу 16 000 војници. Таа е организирана вп.

' Сиоред МАКФАКС. Днсвник, 30.06.2006. стр. 11.
MSS The Military Balance. 2005-2006. стр. 71 

'* Исто.. 2002-2003. стр. 90.
Исто., 2005-2006. стр. 125.
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бригада за брза реакција, батал.он спсцијални единици, батаљон восна 

полиција и инжснсрска бригада. Високата профссионалност и мобилност на 
батал.онот специјални единици мознат уште како “командо батал>он". му 
овозможи да ја прсвзсмс улогата на ударна сила на албанскитс вооружсни 

сили и да сс намстне како лидер во процесот за создавањс на 

високопрофесионална, добро обучсна и НАТО - компатибилна Армија иа 

Република Албанија. Од вкупниот број на припадници во активниот состав кој 
во 2003 година изнссува 27 ООО.ѕ" 20 000 билс рсгрути, што укажува на тоа дска 

и во Рсиублика Албанија профссионализацијата на вооружснитс сили с во 
тек.

До 2005 година бројот на исрсонал во ABC е уштс повеќе намалсн и 

изнссува 21 500. а служсњето на восниот рок трае 12 мессци.81

Од овој кус прсглед на професионализацијата на воснитс организации во 
свромскитс држави, можс да сс заклучи дска постои пораст на 

профссионалниот персонал во ситс држави, бсз оглсд на тоа дали воената 

обврска сеуштс постои или с укпната. Намалувањсто на вооружснитс сили во 

рсчиси сите држави, всушност е намалувањс на восните обврзници. a 

зголсмување на профссионалната компонента. Рсформиранитс свронски 
армии u понатаму работат ма подобрување на своитс сиособности, за да можс 

во целост да одговараат на типовите восни организации кои дснсс се бараат и 

кои ќе можс да одговорат на прсдизвиците на новото времс. Напоритс за 

интсгрирањс во НАТО - Алијансата уште повеќе гм забрзуваат рсформитс во 

државитс кои сс аспиранти за членството, но и во државитс - члснки на НАТО 

кои со своитс восни сили треба да иартиципираат во Алијансата и да 
учествуваат во подслбата на улогитс, ризиците и одговорностнтс на истата. *

* Исто.. 21)02-2003. стр. 107. 
ѕ' Исто.. 2005-2006. стр. 107.
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2.4. Пополнување на вооружените сили на Република
Македодинја по нејзиното осамостојување

2.4. Ј. Изградба нн сопствсн систсм на одбрана // формирањс
на АРМ

На 17 носмври 1991 година Гобранието го усвојува Уставот на Република 

Максдонија, спорсд кое Рспублика Максдонија е сувсрена самостојна. 

демократска и социјална држава, а одбраната на државата се организира со 

сопствсни вооружсни сили.

На 19 дсксмври истата годнна Собранисто на Република Максдонија 

донссува Дскларација за меѓународно признавање на Рспублика Македонија 

како сувсрсна и независна држава. Конституирањсто на Максдонија како 

сувсрсиа држава, отвори процсс на решавањс на сите државни функции во кои 

сиаѓаат и одбраната и заштитата на земјта. Но одбраната на земјата е сложон 

и долг ироцес за кој се потрсбни ресурсм (средства, знаење. врсмс, искуство п 
сл.) кои Максдонмја во тој исриод ги нсмашс многу.

На 14 фсвруари 1992 година Собранисто на Реиублика Максдонија донссс 

Закон за одбрана во кој таа се организира како систсм за одбрана на 

нсзависноста и територијалниот интсгритст на државата. Врз основа на 

расположливитс скромни рссурси, Максдонија сс оирсдслп за систсм кој ќс ја 
гарантира нужната сигурност на граѓаните, а едноврсмсно, согласно 

мсѓународнитс околности, нема никого да иритира или загрозува.

Основа за изградба на автситмчсн одбранбен систсм на Рснублика 

Максдонија с и членот 51 од Повслбата на ОН, спорсд кој сувсрсната држава 

има нраво да организира сопствсна одбрана, што значи и меѓународсн 
лсгитимитет за формирање сонствсн одбранбен систем.

Во почстокот на 1992 година Владата на Реиублика Максдонија ги мовика 

максдонскитс старсшини од порансшните простори на СФР.1 и од просторот 

на Рсиублика Максдонија да иристамат во рсдовите на АРМ и донссс одлука 

за нивпо работно ангажирањс. С'о повлекувањсто на ЈНА од максдонската 

територија во март 1992 година, бсшс повлсчсна и опрсмата и вооружувањсто
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со кое располагашс ЈНА, така што нашата земја остана со скромни борбснн 

средства и восна опрсма која бсше во рамкитс на тсриторијалната одбрана. 

Сепак, со тие срсдства успешно иочна да се спроведува обука и да се 

подготвува новоформираната АРМ за извршувањс на својата уставна улога н 
задачи. По извршувањсто на ситс модготовки за прием на првата генсрација 

македонски војници во АРМ, на 14 анрил 1992 година во касарната во Охрнд 

пристигна првиот регрут, а на 15 април во Скопје, Битола, Штип и Охрид. 

примена е првата гснсрација млади војници на АРМ со што започнува 

формирањсто на вооружснитс сили на Рспублика Максдонија.

"Изборот на моделот на воената организација е условсн од опрсдслбата на 

Рспублика Македонија да сс пнтегрира во колективните систсми за 

бсзбедност, а посебно во НАТО алијансата, зачувувајќи ги притоа своитс 

национални, нросторно - нопулациски, социоиолитички, тсхничко 

тсхнолошки, скономски и други особсностм."*2 Во согласност со таквата 

опредслба, Рспублика Максдонија започна со изградба на мала. но мобилна 

армија опрсмена со совремсно оружје и опрсма, која ќс одговори на 

иредизвмцитс во рсгионот. Мирновременскиот состав бсше просктиран на 

околу 1% од вкупната популација, т.с. околу 20 000 војници и старсшини. a 

основсн начин на пополнувањс на армијата с општата восна обврска, но уште 

на почетокот се истакнува тсндснцпјата за иостепено профссионализирање на 
армијата. Според тоа, постојаниот состав на армијата сс состосше од воспи 

старсшини, војници на отслужување на воен рок, војници ио договор и 

граѓански лица во служба на Армијата. Прифатен с комбиниран систсм на 

обучувањс, кој сс состом од: обучувањс на војници по договор ц 

нрофссионални сдиници, обучувањс на војници и сдиници од регрутниот 

контингснт, обучувањс на рсзсрвнмот состав и школување на кадри. На крајот 

на 1996 година профссионалнитс војници и военитс старсшини сочинувалс 

35% од вкуиниот број во армијта. а во 1998 година имало 14 456 војници - 

регрути, a 1 053 војннци по договор. Ссиак. бројот на регрутитс с нсрсалсн. 

бидејќи армијата годишно добмвала сдвај 10 000 рсгрути.*' Што сс однссува до

ѕ: Даскаловски, С., (1998), "Вооружени сили на Македош1Ја", Скопје: НИП Студентски чбор. 
стр. 268.

Мпнистерство ча одбрана на Рсиублика Македонија, "Бсла книга за одбраната на Рспублика 

Максдонија. Скопјс. август 1998 година. стр 77.



резервниот состав, почстната иланирана бројка била 80 - 85 000 војници ком 

го отслужиле воениот рок и се прсвсдсни во рсзсрва. Со тоа, восниот состав 

би оифатил 5% од вкупниот број на насслснисто (100 000 луѓс), a по иотрсба би 
можел да сс зголеми и на 10%. Восниот состав на Армијата с крсиран сп 

трансформација и реорганизација на територијалната одбрана на Р.М., со 

презсмањс на порансшните партизански единици и со ангажирање на дсл од 

нсраспорсдсните восни обврзици.ХЈ

2.4,2. Оиредслбата нп Рсиублика Македонија за интегрирањс во 

HA TO п прсвзсмсни активности во таа насока

Од нрвиот дсн на независноста, Рспублика Максдонија цврсто се опрсдсли 

нсјзината надворсшна и бсзбсдносна иолитика да ја тсмсли во двс насоки. и 
тоа:

Подготвсност за соработка со соссдите;

- Интегрирањс во систсмите за колективна безбедност и одбрана. со 

наглассни и јаснм чскори за члснство во НАТО и иродлабочувањс на 

иријателството соСАД.8'
Тоа значи дска, и покрај тоа што својата национална безбедносна политмка 

Максдонија ја тсмели врз соиствснитс можности, своитс иоглсди ги насочуиа 

кон моншроките европски безбедносни организации, прсдсс, кон НАТО.

Одбраната на сувсрснитетот м тсриторијалниот интсгритет, како и 

стабилноста и безбедноста во рсгионот имаат фундамснатално значењс за 

нашите нацмонални интсреси.

Република Максдонија настојува да биде примена како полноправна 

членка на НАТО. Ваквата ориентација с повсќс од јасна, бидсјќи Македонија 

с мала држава со скромни и ограничсни потенцијали, а се наоѓа во срсдмштсто 

на Балканот, кој с иолн со нсизвесности и голем број контравсрзи. Патот кон 

зачлснувањсто во НАТО с долгорасн и макотрнсн, со оглсд на

м Гоцевски. Т . (1998). "Оспови на систсмот на нациопалиа одбрана". Куманово: Максломска 
рнзнпца. стр. 102.

Глигороп. К., (1998). "Бсла книга ча одбрана на Р.М.", Скопје, Мннмстсрство ча одбрана па 
Р.М., стр. 9.
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сиротивставувањсто на нскои од државите кои тсшко можат да сс помират со 

постосњсто на Рспублика Максдонија како самостојна и сувсрсна држава.

Следсјќи ја стратегиската опрсдслба за градењс на безбсдноста на 21 век. 

Алијансата ја искажува својата отвореност за нови членки и континунрани 

обиди за иартнсрство, соработка и дијалогсо други зсмји.

Снорсд члснот 10 од Гсвсрно атланскиот договор кој гласи "Странитс 

можат, со едноглассн договор, да моканат да пристапи кон овој Договор која 

било друга европска држава што с во состојба да ги почитува иринципитс на 

овој Договор и да придонесува за бсзбсдноста на ссверноатланскиот простор". 

Исто така и Лондонската декларација за преобразениот свероатлански сојуз 

од 1990 година е доста значасн докумснт за проширувањсто на НАТО.

Бидсјќи министритс за надворсшни работи во 1994 година сс прашуваа на 

кого да му се обезбеди влез во Алијансата, во 1995 година с вршснп 

испитување и е објавена посебна Студија за иропшрувањс на НАТО во која сс 

подслени интерсситс помеѓу членкитс и партнерите.

Проширувањето на НАТО трсба да придонесс за унапрсдувањс на 

безбсдноста на ситс држави на ссвсрноатланското нодрачје со:

"Поттикнувањс и поддршка за демократските рсформи, вклучувајќи ја 

цивилната и демократската контрола над војската;

Поттикнуван.с на нови члснки на Алијансата на соработка, консултацин и 

консензус со кои се карактеризираат односмтс мсѓу постојнитс члснки на 

Алијансата;

Градсње добрм меѓусоседски односи меѓу сите држави од евроатланско 

иодрачје, како мсѓу зсмјитс члснки на НАТО, така и меѓу другите држави;

Нагласувањс на засдничката одбрана и ширсње на придонеситс и 

зголсмување на транспарентноста во одбранбеното планмрањс и воснитс 

буџсти, намалување на веројатноста за нојава на нестабилност што можс да сс 

создадс со остварување само на сопствена одбрана;

Зајакнувањс на тснденциитс за интсгрирање и соработка во Евроца. 

втемелени на дсмократскитс вредности и сузбивањс на тенденциите кои водат 

стничка и тсриторијална дезинтеграција;
Зајакнувањс на способноститс на Алијансата за иодобрувањс на 

свропската и намсѓународна бсзбсдност, вклучувајќи и мировни активности



презсмсни ол страна на ОБСЕ и Совстот за бсзбедност, како и други нови 

мизии;

Зајакнувањс и проширувањс на трансатланското партнсрство.,,ѕ<'

Присмот во НАТО бара исполнувањс на орсдсни критсриуми кои трсба да 

бидат во насока на опрсдслсна доградба на одбранбениот систсм и 

постигнувањс повисок стснсн на кооперативност и компатибилност со 

одбранбсните системи на земјите члснки на НАТО. Иако критсриумитс нс сс 
строго утврдсни за секоја држава која сака да станс члснка на НАТО, можс да 

сс извлсчат нскои општи критсриуми:

стабилност и развој на демократијата;

- цивилна контрола на војската;

- пазарна економија и новрзаност со Европската Унија;

- развмвањс на пријатслски одиоси со соседитс;

- интсропсрабилност со силитс на НАТО, обука и вежби;

- иридонсс кон зголсмувањс на восната сиособност на НАТО.',ѕ7

Рспублика Македонија смста дека НАТО (заедно со ЕУ и ОБГЕ)

иретставува гарант за стабилноста и бсзбсдноста на Европа. Со постојаната 

инфраструктура тој можс на ефикасен и брз начин да обезбеди стабилност. 
сирсчувањс конфликти, учество во зачувувањето и градсњсто на мирот во 

Европа.

Со цсл да се интензивираат напорите за побрза интсграција во 

Евроатлантските структури, Рспублика Максдоимја презсдс низа конкрстни 

чекори кои беа координирани на национално ниво. Повикувајќи сс на 

одлуката за зачленување во МАТО донсссна од страна на Собранисто на 

Рспублика Македонија на 23.12.1993 година, Република Македонија и 

конкрстно мочна да ги мрезема неопходните чскори за идно члснство.

Соработката помеѓу Репуб.пика Максдонмја и Евроатлантскитс структури 

сс одвива ирску повсќс механизми:

- Акционсн план за члснство (Memebership Action Plan);

- Акционен млан на Евроатлантскиот партнерски совет (Euro-Atlanlic 
Partnership Council);

Studs on NATO Elargcmcnl. septembar. 1995. p 2.
' Стамснкопски. A.. (1997). "Одбрапа". HATO Скоијс. НИП "Ѓурѓа”, стр. П)3
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- Иницијативата на НАТО за Југоисточна Европа (ЈУЕ);

- Процсс на иланирањс и прсглсд (Planning and Review Process); 

Индивидуална партнерска програма за соработка помсѓу Република 

Максдонија и НАТО (Individual Partnership Programme)хѕ
Акциониот план за членство (МАП) претставува ирв чскор и основа за 

интснзивирањс на индивидуалниот дијалог во однос на нрашањата ta 

члснство. Нсгова цсл с да покрснс активности кои би им помогнале на земјите 

асииранти во подготовките за можно идно члснство. Во рамкитс на МАП се 

изготвува Годишна национална програма (ГНП), во која зсмјите најнрво ја 

дефинираат состојбата во ситс области на огпптествсно живссњс. Kora 
станува збор за Рсиублика Максдонија и прашањата кои сс однссуваат на 

одбраната, Н АТО ирсдлага да сс иоставуваат реални и остварливи задачи. а во 

ГНП сс содржани информацип за ирсзсмсмите чекори, како и активности ча 

спсцифичнитс асмскти за иодготовкитс за члснство.

Друг вид соработка Рсиублика Македонија остварува нрску 

Евроатлантскиот мартнсрски совст (ЕАПС) во чии рамки сс одржуваат срсдби 

на амбасадори (сднаш нсдслно) и средби на министри за надворсшни работм u 

одбрана со шсфови на држави (два пати годишно).

Целта на иницијативата за ЈИЕ с промовирањс на регионална соработка 

во ЈИЕ преку активноститс иод иокровитслство на ЕАПС, активно користсм.е 

иа механизмите на ПзМ, прску форумот за консултации во облста на 

бсзбсдноста и одбраната во ЈИЕ и иајразлични програми за соработка во 

областа на одбраната и бсзбедноста номеѓу НАТО и секоја од земјитс во 

рсгионот.

Како слсдсн механизам во остварување на соработката помеѓу Реиублика 

Македонија и НАТО ирстставува Процесот на планирањс и прсглед (ПАРП) 

Овој процсс е инструмснтариум за мсрсње на стспснот на интсроисратиminer 

помсѓу земјитс партнери и НАТО, односно земјите члснки на НАТО. 

Стспенот на интероисративност сс мсри согласност стеиснот на исполнуван.е 

на критсриумите дефинирани во иартнерски цсли (ПЦ). Исполнувањсто на **

** Одлука ча формирањс комитет ча Евроатлаптски иптсграцнн. Службсн весник на Р.М.. 
бр.62/97, стр. 18.
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критсриумите дефинирани со ПЦ дирсктно е условсно со усвојувањето на 
одредсни стандарди на НАТО.

Имдивидуална партнсрска мрограма за соработка помсѓу Реиуолика 

Максдонија и НАТО (ИПП) иртставува послсдсн мсханизам од оваа 

соработка. Службитс на НАТО добиваат Работна програма на нартнеритс во 

која сс понудени активноститс на членкитс на НАТО кои трсба да сс одржат 

во слсдната година. Врз основа на нса ја изработуваат Индивидуалната 
партнсрска програма, која содржи дсл од предвидените активности на 

државитс членки на НАТО за кои смстаат дска сс ириоритст.

Правната рамка на односитс на Рспублика Максдонија со НАТО сс 

заснова на ПзМ СОФА договорог” и домолнитслниот протокол на договорот 

со кој сс регулира статусот на силитс меѓу државите членки на Алијансата и 

на ПзМ.

Во функција на натамошно доградувањс на правната рамка на ИАТО. ма 

24 дсксмври 1998 година е склучсн Основниот договор меѓу Рспублика 

Македонија it НАТО за дејствувањс на НАТО мисии во Максдонија. Имајќи ја 

нрсдвид консснзуалната определба на Максдонија за члснство во НАТО и 

жслбата за унапредувањс на соработката со Алијансата и на практично иолс. 
основниот договор с дизајниран како рамковсн договор што го регулира 

статусот на ситс идни мисии на НАТО во Република Максдонија и како 

дополнитслна разработка на модалитститс дадсни на НАТО, ГОФА 

договорот.

Процссот на соработка постојано тсчс и се унапредува. Во јануари 2001 

година бсшс востановена Засдничка координативна група (“Joint Coordination 

Group” -  ЗКГ), која е составена од претставници на рслевантните 

министсрства во Република Максдонија од една страна и од прстставницитс на 

НАТО / КФОР од друга страна. Оваа група бешс замислена како форум зн 

рсшавањс на ситс практични прашања и ироблеми.

Во август 2001 година с склучсна Спогодба меѓу Владата на Реиублика 

Максдонија и НАТО во однос на восиоставувањсто Штаб на “Намснскитс 

сили Жства”. во ссптември 2001 година с склучена Спогодба мсѓу Владата на 
Република Максдонија и НАТО за вослоставувањс на Штаб на “Килибарна

*' П »М СОФА договорот, Реиублпка Максдонмја го потгшша во 1996 годнна.
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лисица", а во декември 2002 година НАТО во Република Максдонија има нова 

мисија иозната под имсто “Сојузничка хармонија”.

Од 31.03.2003 година намссто 'Сојузничка хармонија” во Рспублика 
Максдонија има нова мисија ирсдводена од ЕУ позната како “Слога”. Со тоа 

ЕУ м формално ја презеде улогата на НАТО и во псрспсктмва се очскува 
евросилите да прсраснат во водсчка свропска одбранбсна сила.

Цслитс на НАТО и целитс на Рспублнка Македонија во врска со 

градсњсто на идна, постабилна и иобсзбедна Европа, сс идснтични и сс 

темслат на исти принципи. За иолиоиравно членство во НАТО. неонходно с 

да сс соглсда во која мсра сс исполнети критериумитс кои Рсиублика 

Македонија трсба да ги достигнс како кандидат за влсз во НАТО. Покрај 

полмтичкото, скономското и социјалното полс, од приоритстно значсњс с 

надминувањс на воснитс слабости. зајакнувањсто на воснитс способности н 

професионализација нс само на кадрите, туку и на обуката и на восните 

мнсталацмн.

2.4.3. Рсформитс во A  PM во функција на достигнувпњс на

критсриумитс на PIA TO

Co оглсд на тоа што Собранмето на Рспублика Максдонија на 23 дексмврп 

1993 година ја верификува идсјата за полноправно членство во НАТО. во 

носмври 1995 година станавме членка на иницијативата “Партнсрство за мир". 

а во март 1996 година Рспублика Македонија бсшс примена во 

Северноатлантскиот совет за соработка. На 3 мај 2000 година, во Бриссл с 
прифатсн акциониот илан за члснство во НАТО со што широко бса отворени 

коридоритс за целосна реформа во Армијата.

Од 1997 година Министерството за одбрана и Генсралттабот на АРМ 

започнаа со рсформи во АРМ. односно со иланот Г1 спорсд кој покрај 

останатото, АРМ мора да го памали својот состав, да ја зголсми мобилноста и 

ефикасноста опремувајќи сс со модерно софистмцирано оружјс кос с no 
НАТО стандардмте. Рсдовниот состав на АРМ од 22 000 војници с намалсн на 
16 000. додска рсзервниот состав е намалсн на 60 000 војници. Генералштабот 

на АРМ оди на тоа да ја зголсми бројката на професионални војници ио
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договор, со што би сс зголсмила ефикасноста на вооруженитс сили. Сиорсд 

програмата на МО и Генералштабот, активниот состав на армијата мма 
иостојана обврска да обезбеди:

- Ефикасна контрола и обсзбсдување на државната граница;

- Брза рсакција вослучај на зголсмување на опасноститс no безбедноста 
на државата;

- Обука, модготвеност и мобилизација на рсзсрвниот состав на АРМ:

- Подготвсност за учсство и придонсс во ативноститс на НАТО и ПзМ. 

поддршка на развојот на мултинационалната бригада на ЈИЕ, учсство 

во мировните опсрацмм на ОН и поддршка ма операциитс за 

хуманитарна момош;

Подготвсност да сс интервеиира во случај на природни катастрофи.
Конфликтот и кризата која ја зафати Максдонија во 2001 година остави 

впсчаток дска АРМ ссуште е нсдоволно обучена, недоволно и нссоодвстно 

оирсмсна, и нсподготвсна за водсњс на вооружсн конфликт од тииот на тој во 

2001 година. Во анализата на Цснтарот за свропскл бсзбсдносни студип во 
Гронингсн -  Холандија, мсѓу другото дадсна е и оцснка за одбранбениот 

систсм на Македонија, во која најиптсресни сс ставовитс во врска со цивилно - 

воснитс односи и со восната организација на државата. На планот на восната 

организација главно се истакнува дска АРМ нема доволно искуство, дска с 

опрсмсна со различно, неселсктивно и донаторско, формациско оружјс што с 

москапо за одржувањс, дска иостојат мали финансиски можности земјата 
иобрзо да сс развива на одбранбсн план, дека рсформите елабориранм во 

Бслата книга во 1998 година сс добро просктирани, но нс сс рсализираат или 

бавно сс рсализираат, но дека ссиак АРМ во 2001 година успса модобро да сс 

опреми.9"

Во глобални рамки, модсрните армии не го штитат само територијалниот 
интсгритет на зсмјата, туку трсба да одговорат на нсконвснционалнитс и 

асимстрични закани кои нс иознаваат граници на држави и се 

транснационални. Променитс во стратсгиското опкружувањс, бараа промсни 

и во воените сиособности. што осшс потик за повторно оценувањс на 
одбраноенитс иотрсби на Рспублика Македонија.

'!1 Аналпзата е дадсна во весникот "Сведок" no апгуст 2002 година.
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Bo 2002 година APM започна нови рсформи и сс омекува тис да завршат во 

2007 година. Овој рсформски процсс подразбира вовсдување бригадна 

поставсност на структурата на армискитс сили, како и модернизација на 
вооружувањсто и опрсмувањсто прску набавка на новп софистицирани 

системи. Крајна цел на рсформитс с создавањс мала, мобилна и сфикасна 

армија, која успешно ќс сс сирави со предизвиците на новото врсме. с<> 

рсгионалнитс и глобалнитс закани. АРМ трсба да се трансформира во субјскт 

кој ќе ги иоддржува активноститс на полицијата и на тој намин ќе иридонссува 

за внатрешната бсзбедност. Исто така извршсн с и трансфср на 
надлсжноститс на Армијата и Полицијата врз граничното обсзбсдувањс. со 

кој контролата и обезбедувањсто на државната граница прсоѓа во надлсжност 

на Полицијата.

Во 2003 година направсн с нов Стратсгиски одбранбсн прсглсд, со кој 
после неколкугодишни талкања околу формата. структурата и содржината. a 
поссбно бројноста, консчно сс избистрија ставовитс околу новнот формат ма 

Армијата што с усогласен со челницитс на НАТО. Проценката с правсна 

согласно со финансискитс, човечкитс и технолошки рссурси и иостојната 

безбедносна и одбранбсна култура. Искуствата и новитс стратегиски 

рсалности упатуваат на тоа дека особено трсба да се развијат сили за 

спсцијални опсрации за сиравувањс со идните закани како дома, така и во 

состав на Н АТО силите, а во операциитс предвидени од ООН и ЕУ.

Во нрсглсдот се потснцира значењето на човсчкиот фактор за 

одбранбсната способност на државата. “Дури и најдобрата восна опрема нс ја 

сочинува одбраната, туку псрсоналот кој со нса ракува. сс обучува и ја чува 
Наша цел с да ја развиеме одбраната во работодавсц кој нуди сднакви шанси 

на сите бсз оглсд на нивната полова, верска, етничка или друга припадност. 

која ќс обсзбеди одлично образование, обука и поддршка на сите вработени. 

Ова бара развој на стратегија на планирањс на персоналот на долг псриод. кој 

ќс има за цсл содветно претставувањс на ситс стнички засдници од земјата во 

одбранбсниот сектор, со точно оиределена динамика за достигнван.с на 

истата’7'1 9

9 Стратсгиски одбранбсн иреглсд, (2<Н>3). Скопјс: Влада на Р. Максдоннја, стр. 12.
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Првата фаза од Стратегискиот одбранбсн преглед која бешс усвоена од 

Владата во октомври 2003 година, вклучи изработка на Политичка рамка која 

ја дава основата за рсформскитс планови во одбраната. Втората фаза, одбрана 

со Резолуција на Собранието на Ренублика Македонија во мај 2004 година. ги 

дефинира мисиите на одбраната, функдионалнитс анализи на 

Министсрството за одбрана и на АРМ и опсративнитс команди, како и идната 

структура на АРМ. Третата фаза вклучува изготвување на Динамички план за 

трансформација на вооружснитс сили 2005 -  2007 година за имплсмснтирањс 

на новата структура на силитс со дстални програми за логистика. иерсонал. 

образование и обука, одбранбсна динломатија, резервни сили и набавка на 

опрсма.92 Овој план предвндува воспоставување на нова командна структура. 
финализирањс на трансформацијата на воздухопловнитс смли, расформирањс 

на пст рсзсрвни бригади и цслосно формирање на 1. мсханизирана пешадиска 

бригада во Штип и во Куманово и на 2. механизирана псшадиска бригада во 

Кмчсво, Тстово и Охрид.

Етаиното рсконструирањс на воените единици во помали, мобилнп 
одржливи и поефикасни сили, снособни да одговорат на новитс закони. сс 
одвива во три фази:

Во ирвата фаза (дсксмври 2005) трансформирани сс 60% од командитс и 

сдиниците на АРМ. Согласно планот во оваа фаза беа згаснати и 

трансформираии иланираните единици со што целосно бсшс исполнет планот 

од динамичииот илан за трансформацијата на АРМ. Во оваа фаза сс 
трансформиранп: Генералниот штаб на АРМ, командата на КОВ во ЗОК. 

Првата псшадиска бригада во Прва Мсханизирана Псшадиска бригада. 

Командата на ВВ м ПВО во Воздухопловсн ВИНГ, Командата за логистика во 

Команда на логистичка подршка. Со ирсдавање на надлежноста од МО/АРМ 

на МВР/Гранична полиција. бсше згасната Првата гранична бригада на АРМ

Во втората фаза (до крајот на 2006) иредвидсно с да сс трансформираат 

3()% од сдиниците и командитс (засдно 90%). Во оваа фаза извршсна с 

трансформација на единицитс на борбената и логистичката подршка и 

цслосма опрсменост на дсклариранитс единици: II Пешадиска Бригада.

'■ Бсла книга на одбраната. (2005), С копјс: Министерство ча одбрана, стр.22.
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Одредот на спсцијалните оисрации, Полкот за врски, Оклопниот it 

Артилерискиот баталјон, како и бата.пјонот за воената иолицмја.
Трансформацијата на АРМ цслосно ќе бидс засжружсна до крајот на 2«>07 

година кога ќс бидат трансформирани и последнитс 10%. Прсдвидсно с: 

трансформирањс на Командата за обука, Цснтарот за обука на борбсните 

рсдови и Родовп за борбена подршка ЦОБР и РБП и центарот на обука. како 

и Воената болница, а ќе профункционира и Систсмот за восно образованис п 
обука.4'

Со реформите, АРМ треба да го напушти концситот на "народна 

одбранбена сила” и да сс трансформира во соврсмсна, добро обучсма п 

мотмвирана професионална сила со сднакви шансм за ситс, и која ќс можс со 

сигурност да се сиравм со сегашните и иднитс закани за бсзбсдноста на 

Рсмублика Македонија. Исто така, АРМ треба да бидс подготвсна и 
оспособена за борба иротмв терористи, да обезбсдува одржувањс на мирот со 

нстипични восни мроцедури, политички и администратмвни всштини, а не 

само со класична борба. Војницитс на современата АРМ треба да расиолагаат 

со широк дијапазон на всштини и способности, да бидат пофлсксибилни и со 

поширока обука и образованис. АРМ трсба да сс соочи и со “создавањс на 
нова свест и совсст за демократскитс промени и реформи во општсството во 

целина и соодвстно на тоа промсни и реформи во АРМ, како и нсјзина 

цслосна дсполитизација”.94 Рсзсрвниот состав треба да има иомали сили со 

висок степен на готовност и лимитирани резервни сили со низок стспсн па 

готовност. Како долгорочна цсл сс поставуа достигнувањсто на цслосна 

ирофссионализација на мирноврсмснскиот состав на АРМ.

Совстницитс на НАТО прсдвидуваа мала и нова реформирана Армија, ио 

наместо иредложсниот шестилјадсн армиски состав, компромисот сс најдс на 

7 696 војници и старсшини во активниот состав и транзиционсн резсрвсн 

состав од 4 850 лица. Бројноста на Армијата произлегува од можноститс на 

Максдонија да издржува мала и ефсктивна армија која ќс бидс во состојба да 
го бранн интсгритстот на зсмјата.

45 \v\vw .monn.gov ink
м Бела книга на одбраната, (2005), Скопјс Министерство ча одбрана, стр. 14.
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Новата структура иа силитс на АРМ се состои од три команди: Здружена 

опсративна команда, Команда за логистичка нодршка и Команда за обука и 

сдиници директно мотчинсти на Гснсралштабот на АРМ: полк за специјални 

оисрации, цснтар за слектронско извидувањс и центар за контрола на 
воздушниот простор. Здружсната опсративна команда вклучува двс 

мсханизирани псшадиски бригади и рсзсрвна пешадиска бригада која ќс сс 

задржи само до присмот на земјата во НАТО. Командата вклучува: 

воздухопловсн винг, тенковски батал>он со сдна активна чета, артилериски 

батал>он со една активна батсрија, батаљон за воена полиција, батал.он за 

врски, ПВО батаљон со една активна батерија и чета за АБХО.
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И
звор: Бела кнмга иа одбраната, октом

ври 2005

ПРЕГЛЕД НА ИДНАТА СТРУКТУРА НА СИЛИТЕ

клп -

к о
с оо

КОМАНДА ЗА 
ЛОГИСТИЧКА ПОДДРШКА 
КОМАНДА ЗА ОБУКА 
СПЕЦИЈАЛНИ ОПЕРАЦИИ

АСОЦ -  ЦЕНТАР ЗА КОНТРОЛА НА 
ВОЗДУШНИОТ ПРОСТОР 

ВП -  ВОЕНА ПОЛИЦИЈА
ЦО -  ЦЕНТАР ЗА ОБУКА



Командата за логмстичка модршка вклучува: логистички батал.ои. 
логистички инжинериски батал.он со сдна активна чста, батал.он за почссти 

со восн орксстар и батал>он за модршка на гарнизонитс.

Командата за обука ги контролира сите центри за обука. Цслта на 

стратегијата за воено образованис и обука с воспоставување на постојан. 
професионален, восн и едукативен систем со истражувачки активности во 

ситс области.

Новата структура, зацртана во Белата книга од 2005 година, му 

овозможува на Гснсралштабот н на рслевантните комамди да го планмраат и 

да го имилемснтираат псрсоналниот менаџмснт, обуката и логистичката 

модршка. На тој начин ќс сс подготват дсклариранитс единици или ќс им сс 

овозможи да бидат подготвсни за распорсдувањс, што ќс ја зголсми 

сфективноста и сфикасноста на АРМ. Во исто време, бројот на регрути треба 

ностепено да сс намалува и регрутацијата да сс укинс целосно до 2007 година.

При одрсдувањето на оптималната големина на восната организација на 

Рсиублика Максдонија, зсмсни сс во прсдвид и соглсдувањата и сознанијата 

за дммензионирањето на воснитс организации кај иовеќе држави - члснки на 

НАТО, како м кај соссднитс држави. Така, на пример, во Белгија, Данска. 

Франција, Португалија и Шпанија нроцснтуалната застапсност на насслснисто 

во активните вооружсни сили с 0.4%, во Велика Британија и Холандија. 

Германија и Италија -  0.3%, во Норвсшка -  0.6%, а во Турција -  0.7%.95

'л Прссмстано спорсд податоцитс дадени no IISS The Military Balance, 2005/20(16.
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ПРЕГЛЕД HA ГОЛЕМИНАТА HA ВООРУЖЕНИТЕ СИЛИ ВО 

ЗАПАДНО -  ЕВРОПСКИТЕ ДРЖАВИ 1995 -  2006

Реден
број Држава

Популација
1994/95

2005/06*
ABC во 
1994/95*

ABC во 
2005/06*

Резерва
во

1994/95*

Резерва
во

2005/06*
Вкупно
1994/95

Вкуино
2005/06

1 Норвешка 4,593,041
4,332,000

33500 25800 282200 219000 315700 244800
0.77% 0.56% 6.5% 4.77%

2 Шпанија 40,341,462
39,736,600

206500 147255 498000 319000 704500 466255
0.52% 0.36% 1.25% 0.8%

3 Турција 69,660,559
60,641,200

503800 514850 952300 378700 1456100 893550
0.83% 0.7% 1.57% 0.5%

4 Данска 5,432,335
5,196,600

27000 21180 70000 129700 97000 150880
0.52% 0.4% 1.35% 2.4%

5 Португалија 10,566,212
10,512,400

50700 44900 210000 21930 260700 66830
0.5% 0.4% 2.0% 0.2%

6 Белгија 10,364,388
10,059,000

63000 36900 228000 18650 291000 55550
0.6% 0.35% 2.26% 0.18%

7 Франција 60,656,178
57,842,400

409600 254895 339800 21650 749400 276545
0.7% 0.4% 0.58% 0.03%

8 Германија 82,431,390
80,974,600

367300 284500 442700 358650 810000 643150
0.45% 0.3% 0.55% 0.4%

9 Италија 58,103,033
58,134,600

322300 191875 584000 56500 906300 248375
0.55% 0.3% 1% 0.09%

10 Велика
Британија

60,441,457
58,130,200

254300 205890 263400 272550 517700 478440
0.43% 0.3% 0.45% 0.45%

11 Холандија 16,407,491
15,335,000

70900 53130 130600 54400 201500 107530
0.46% 0.3% 0.85% 0.3%

Легенда: % - Пресметани вредности 

* - Бројни вредности според НЅЅ The Military Balance. 1994-95 и 2005/06

Од табелата се гледа дека речиси сите Западно -Европски држави - членки 

на НАТО за периодот од 1995 -  2006 година значително ги намалиле своитс 

вооружени сили, како активниот, така и резсрвниот состав. Споредено со овис 

држави, активниот состав на АРМ би можел да се движи од 0.3% до 0.7% од 
вкупното население. што за Република

Македонија би значело активен состав кој би броел од 6 000 до 14 000 луѓс 

Резервниот состав се движи во граница од 0.03% во Франција до 4.77% во
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Норвешка. Тоа за Република Максдонија значи рсзсрвен состав кој би бросл 
од 600 до 100 000 војници. Бидејќи кај најголсмиот број држави процснтот сс 

движи од 0.1% до 0.5%, споредбата со овие држави ни ја дава бројката од 2 ооо 

до 10 000 луѓс во рсзсрвниот состав.

Во Чсшката Република процснтот на насслснието вклучсн во активнитс 
сили изнссува 0.2%, во Полска -  0.4%, а во Унгарија -  0.3%.

ПРЕГЛЕД НА ГОЛЕМИНАТА НА ВООРУЖЕНИТЕ ГИЛИ ВО 

ИГТОЧНО - ЕВРОПСКИТЕ ДРЖАВИ - ЧЛЕНКИ НA НАТО

Редсн
број Држава Популација**

ABC во 
2005/06**

Рсзсрва во 
2005/06**

Вкупно
2005/06

1 Чешка 10,241,138 22272 17858 40130
0.2% 0.17%

2 Унгарија 10,006,835
32300 44000 76300
0.3% 0.4%

3 Полска 38,557,984 141500 234000 375500
0.36% 0.6%

4 Естонија 1,332,893 4934 24000 28934
0.37% 1.8%

5 Латвпја 2,290.237 5238 11204 16442
0.2% 0.5%

6 Литванија 3,596,617 13510 6700 20210
0.37% 0.18%

7 Романија 22,329,977 97200 104000 201200
0.4% 0.46%

8 Словачка 5,431,363 20195 20000 40195
0.37% 0.3%

9 Гловснија 2,011.070 6550 20000 26550
0.3% 1%

10 Бугарија 7,450,349
34 000* 

51000
1 1 000* 

30300 354000
0.45* 0.7% 0.15*4%

Лсгснда: - % - Пресметани вредности 

**- бројни вредности сноред 1SS The Military Balance, 2005/06 
*- податоци според МАКФАКС објавени во Днсвник 30.06.2006. стр. 11
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Според податоците во табелата процентуалната застапеност на 

насслснието во ABC сс движи од 0.2% до 0.7%, што за Република Македонија 
бо значело активен состав кој би броел од 4 000 до 14 000 луѓе. Резервниот 

состав се движи во граница од 0.17% во Чешка до 4% во Бугарија. Бидејќи 

Бугарија е наша соссдна земја и ќе ја земеме во предвид подоцна, ќе 

нанравиме споредба со останатите земји од табелата од кои најголем ироцснт 

од населението во резервен состав има Естонија -  1.8%. Споредено со овис 
држави, Република Македонија би можело да има рсзсрвен состав кој би 

броел од 3 500 до 36 000 луѓе.

Од нашите соседи, во Србија и Црна Гора и во Албанија процентот 

изнесува -  0.6%, во Бугарија е 0.7%, а највисок е во Грција и покрај тоа што 

одамна е членка на НАТО и изнссува 1.5%. Сепак, владата на Грција во 2001 

година најави намалување на активната комлонента во вооружените сили до 

2015 година од постоечките 13 на 9 дивизии.

ПРЕГЛЕД НА ГОЛЕМИНАТА НА ВООРУЖЕНИТЕ СИЛИ НА

СОСЕДНИТЕ ДРЖАВИ

Реден
број Држава

Популација
1994/95

2006/07*
ABC во 
1994/95*

ABC во
2005/06*

Рсзерва
во

1994/95*
Резерва во 

2005/06*
Вкупно
1994/95

Вкунно
2005/06

1 Бугарија 7,450,349
8,435,000 101900

34000
51000 303000

11000
303000 404900 354000

1.2% 0.45 0.7% 3.6% 0.15 4%

Грција 10,668,354 159300 163850 406000 325000 565300 48885010,569,500 1.5% 1.5% 3.8% 3%
Србија и 10,825,900 126500 65300 400000 250000 526500 315300Ј Црна Гора 10,536,000 1.2% 0.6% 3.8% 2.3%

л Албанија 3,544,808 73000 21500 155000 -
2280003,417,000 2.1% 0.6% 4.5% -

1 -Uv ДДЈ

< Македонија 2,040,085 10400 8300 100000 5000-0.25% 13300Ј 2,075,196 0.5% 0.4% 4.8% 2000-0.09%
1IUhUU

10300

Легенда: - % - пресмстани вредности 

*- бројни вредности спорсд 11SS The Military Balance, 1994/95
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Процснтуалната застапеност на насслснисто во ABC кај нашитс соссди сс 

движи од 0.6% до 1.5% и спорсд тоа АРМ би можела да има активсн состав кој 

би бросл од 12 000 до 30 000 луѓс. Рсзсрвниот состав сс движи од 2.3% до 4%. 

што знами дска рсзсрвниот состав на АРМ би можел да има големина од 
50 000 до 80 000 луѓе.

Спорсд овис податоци, Рспублика Максдонија би можсла да сс онрсдслп и 
за поголем број на луѓс во активниот состав, но од аспект на задоволувањсто 

на стандардитс на НАТО. владата го усвои пакетот закони за АРМ кој 

иредвидува актнвна вооружена сила од приближно 8 000, што значи дска 

ироцснтуалната застапеност на насслснисто во активниот состав с 0.4%, а тол 

с сразмсрно на процснтот во најголсмиот број зсмји - члснки на Н АТО.

Што сс однссува до рсзервниот состав, димснзионирањсто има мшрок 

дијапазон п сс движи од 0.03% во Франција до 4.77% во Норвсшка, но во 

најголсм број држави - члснки на НАТО, тој е под 1% од вкупното нассление. 

Во макетот закони на АРМ се нрсдвидсни приближно 5 000 припадници во 

рсзсрвниот состав или 0.25% од населението што с најблиску до 

горсспомснатиот минимум. Помала ироцснтуална застапсност на насслснис 

во рсзервнмот состав од Република Максдонија имаат Литванија, Чсшка. 

Франција, Бслгија и Португалија, а спорсд послсднитс податоци од 

МАКФАКС и Бугарија. Со оглсд на можноститс од загрозувањс на 

бсзбсдноста на Максдонија, оваа бројка с навистина мала и покрај 

ограничснитс можности на Рспубликата. Диснроиорцијата помсѓу 

одбранбсните потрсби и можмостити на државата нс би смеела да бидс 

причина за толку драстично намалувањс на рсзсрвниот состав. Сснак. 

ироценката дска Рспублика Максдонија на подолг рок нс с всќе под закана од 

конвснционалма војна, а новитс ирсдизвици и закани за мнрот бараат нов тип 
на Армија, сигурно влијаелс на опрсдслбата за мал рсзсрвсн состав, бидсјќн 

ирофесмоналниот активен состав можс да одговори на новите опасности и 

ризици.

Имајќи го во предвид фактот дска цслосната ирофесионализација на АРМ 

ќс овозможи оптимална интсропсрабилност и извршувањс на задачи во 
мировнитс и хуманитарнитс мисии, сс намстна потребата за усогласувањс и 

измснување на Законот за одбрана со потрсбитс на процссот на
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професионализацијата на Армијата. Во март 2006 година Владата на 
Република Максдонија донссс -  закон4'’ за имснување и доиолнувањс на 

Законот за одбрана со кој се изоставуваат или преформулираат одбранбснп 
одрсдби во законот за одбрана кои сс однесуваат на укинување на регрутната 

обврска и вовсдување на институтот доброволно служење на восниот рок 

Интсрссот на граѓаните способни за восна служба, за доброволно служсњс на 

восниот рок ќе биде потенциран со траењс од три месеци содвстна обука што 

ќс бидс основен услов за присм на восни лица во професионалниот состав на 

Армијата. Согласно концептот за трансформација на рсзсрвнитс сили на 

АРМ, а во рамките на нивното прилагодувањс според стандардитс и модслитс 

на НАТО и ЕУ, во Прсдлог -  законот сс вовсдува нов концспт на служењс во 

резервниот состав. т.е. нова катсгорија на воени обврзници кои службата во 
рсзсрвнитс сили би ја извршувалс врз основа на договор склучсн ео 

Министерството за одбрана. Пополнувањсто на резервнитс сили би сс вртсло 

no иат на јавен оглас при што сс ирсдвидува одредбитс кои сс однесуваат на 

договореното служењс да започнат да сс применуваат од 01.07.2006 година. a 

на воените обврзници распорсденм во резервниот состав кои до 31.12.20H7 

година нс склучат договор за амгажирањс ќс им ирсстанс обврската <а 
служсње во резсрвниот состав на Армијата. Помолмувањето на резервните 

сили согласно новиот концспт, бм се вршсло исклучиво согласно конкрстнитс 

иотрсби на формацијата на Армијата.

Во Прсдлог -  законот сс бришс восната обврска и се замснува со 

“доброволно служсњс на воен рок". Во члснот 7 ставот 1 се мснува и гласм 

“Доброволиото служсње на восниот рок трас три мсссци", а члсновмтс S'. Ч и 

10 се бришат. Во члсн II точка 51 сс бришат зборовите “рсгрутирање м 

иополнувањс на иостојанмот состав на Армијата со рсгрути", а сс бришс и 

зборот "рсгрути" во член 29 став 2.

Во глава V моднасловот “Рсгрутна обврска” и члсновитс 51 до 61 сс 
бришат, а иоднасловот “Обврска за служсњс на восниот рок” сс мснува и 

гласи "Доброволно служење на восниот рок”
Члснот 62 сс мснува и истиот гласи:

Прсдлог - »аконот е усвосн на 134 Гопраинска сидница на 05.05.2006.



“Сите граѓани на Република Македонија, оценети како способни за восна 

служба, можат по сопствено барањс да се упатат на служсњс на воен рок no 

наиолнувањето на 18 години.

Граѓанинот ќе бидс упатсн на служење на восниот рок во рок од три 

месеци од дснот на иодиссувањето иа барањсто.
Поканата за служсњс на военнот рок се доставуа до граѓанмнот најдоцна 31) 

дена ирсд дснот на упатувањс на восниот рок”.

Члснот 62 се домолнува со члсновитс 62-а, 62-6, 62-в, 62-г, 62-д и 62-ѓ коп сс 

однесуваат на начинот и мостанката за оценувањс на способноста на 

граѓанитс за восна служба.

Измсни има и во члсновмтс ком сс однссуваат на обврската за служењс во 

резсрвнмот состав. Така, во члсмост 81 no точката 2 сс додава нова точка 3 

која гласи: “Члснот 86 се мснува и во нсго сс внесени промените поврзанп со 

постапката за присм на кандидатп за ангажирање во рсзервнитс смли. изборот 

на компсиитс, правата на граѓапите и сличпо."

Укинувањсто на воената обврска во аирил 2006 година и заминувањсто на 

иослсдмитс 2 000 рсгрути во АРМ заради служсњс на восниот рок, ја најави 

цслосната професионализација на Армијата од октомври 2006 година ‘ 

Рсгрутирањето е доброволно и ираво на пријавување имаат ситс граѓани на 

Рспублика Максдонија од двата пола до 26 години старост, бсз било каква 

днскриминација. Кандидатитс кон ќс бидат примени ќс поминат nm 

тримссечна засилена восна обука м од нив модоцна ќс сс пополнуваат 
сдиницитс зависно од потребитс на АРМ. Исто така, се укинува и 

дссстмсссчното цивилно служење. како п обврската за служсње во рсзсрвниот 

состав. До крајот на 2007 година сс млапира бројката од 8 600 професионалнп 

војници во АРМ, а рсзсрвниот состав уште ќе се намалува и no приемот во 

НАТО сс планира бројката од I 200 рсзсрвисти во резервниот состав.

Новата ироекцмја на Армијата нсма да ги постигне ефектите доколку нс сс 

смснм начинот на планмрањс на потребитс на одбраната м поссбно на 

распорсдувањс на срсдствата. Доссга, најголсм дел од буџстските срсдства сс 

трошсл на плати и одржувањс на објсктите и орудијата на војската, за што

Укпнувањето на восната обврска бсшс најавено одстрана на Министерот :ia одирана Јован 
Манаспевскп во април 2006 год.
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постоЈано пристигнувалс сериозни забелешки до раководството на МО и 

АРМ. "Гтандардот во земјите члснки на НАТО с срсдствата на плати да нс 
прсминуваат 50% од Буџстот, а во АРМ тој изнесувашс цсли 95%. Со 

намалсната армија и новиот начин на планирање и распорсдувањс на 

срсдствата, полека од година на година овој процснт треба да сс намалува и да 

се спушти до издржливите 65%. со што ќе сс ослободат значитслни милионски 

износи за модернизација на Армијата."9* Инаку, според стратсгискиот 

одбранбсн прсглед, буџетот на одбраната и понатаму ќс сс движи помсѓу 2.3 -  
2.6% од Бруто домашниот ироизвод.

Спорсдено со издвојувањата во државните членки на НАТО, во коп 

буџстот за одбрана во 2004 година изнссувал проссчно 2.81% од Бруто 

домашниот производ, во Република Максдонија издвојувањата за потрсбитс 

на одбраната сс нсшто пониски. Во 2005 година Британската скономија сс 

покажа како најдобра мсѓу голсмитс Европски држави. Буџстот за 2005 

годмна порасна и ги надмина очскуваните иокачувања за 1.4% за 2004-2ОО5 

година и 2006-2007 година, а Владата верува дека овој трснд може да сс задржи 

и во наредниоттригодишем циклус.

Во Франција, и иокрај финанскискитс проблсми и нссогласувањата на 

министерот за финансии да сс зголсми буџетот за одбрана, тој ссгтак сс 

зголсми во 2004 година, и изнссуваше 3% од Бруто домашниот ироизвод, иако 

сс мланирашс да биде 3.7%. Инсистирањсто на министсрот за финансии. во 

2005 година одбранбените трошоци да сс скратат, бсше безусиешно, бидсјќм 

ирстссдателот Жак Ширак ги одби барањата на министерот Саркози.98 99 100

Во Гсрманија, во 2004 година, забслежан с буџстски дефицнт од 3 до 7% нл 

Бруто домашнмот производ, па Владата беше ириморана да развис пакст 

мерки познати како “Агснда 2010" кои ќе се обиде да ги реши проблсмите. 

Фискалнитс рсформи сс видоко рангирани и вклучуваат бројни мерки мсѓ\ 

кои и пад на буџетот за одбрана. Трошоците за персоналот во 2005 година 

кога буџстот за одбрана достигна до 23.8 милијарди свра (во 2004 истиот 

изнесувашс 24.1 милиони евра). ирстставува 50% од целокунната одбранбсно 

-  потрошувачка смстка. Со трансформациониот план "Гтруктура 2010"

98 Максдонско сонце. 501/06.02.2004, стр. 26.
99 НЅЅ The Military Balance, р 135.
100 Исто., стр. 136.
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вооружснитс сили ќс сс намалат на 250 000 персонал, Армијата ќс го намали 
бројот на тснковитс од 2 500 на 350, борбенитс возила од 2 050 на 401. 

хелихоптсритс од 530 на 240. и борбснпте летала од 450 на 260.""

Владата на Италија во 2005 година одобри финалсн буџст кој ги 

редуцирашс одбранбсните трошоци за 3.6%. Заради извршсната 
профссионализација на вооружснмтс сили, персоналнитс трошоци сс 

фиксиранн на 60% од буџетот, што значи дска буџстскитс скратувања 
најмногу ќс се почувствуваат во инвсстиционитс сметки.102

Полска. во септсмври 2004 година објави нов шсстгодишен одбранбсн план 

за псриодот 2005 -  2010 година во кој одбранбсниот буџст трсба да изнесува 

35.1 милијарди евра, со што трошоците за одбрана ќс сс зголсмат од 15% во 
2005 година до 23% во 2010 година.1"'

Во Турција, како рсзултат на новата владина програма за намалувањс на 

буџетскиот дефицит, буџетот опадна од околу 5% до 3.4% од Бруто домашниот 

ироизвод, со што Турција с на иат да ги достигнс дскларираните цели на 

Владата од 3% одбранбен буџет.1"4

И покрај планирањата на Унгарската влада во 2003 година да го зголсми 

одбранбениот буџет на !.Ѕ% од Бруто домашниот производ. Стратсгискиот 

одбранбен прсглсд ја принуди да го намали во 2005 година на 1.3%.105

Во државитс кои не сс членкм на НАТО, буџетот за одбраната во 2004 

година изнссувал проссчно 1.86% од Бруто домашниот производ. Така на 

мримср, во Швајцарија во 2005 година буџетот на одбрана падна за 47о 

милијарди Швајцарски франци и истиот изнесува 1% од Бруто домашниот 

ироизвод. Сморсд Армискиот план за рсформи, псрсоналот ќе сс намали и по 

првиот браи на штедсњс ќе бидат затворени 18 логистички и 4 авио бази. Со 

тоа Министсрството за одбрана очскува да заштеди 240 милиони швајцарски 

франци годишно.106

Во Швсдска и покрај порастот на Бруто домашниот производ за 3.5% во 

2004 година, Владата мрсмина на иланови за намалување на трошоцитс за

"" Исто.,стр. 137.
Исто.. стр. 137. 

",3 Исто,. стр. 137. 
"м Исто.. стр. I3S.

Исто.. стр. 138. 
Iw Исто.. стр. 139.
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одбраната за 10% годишно во нарсднитс три години, а заштеденитс пари 
планира да ги насочи за домашнитс иотреби за бсзбсдноста. Буџетот зл 

одбрана во 2005 година е намалсн од 40.1 милијарди на 39.5 милијарди швсдски 

круни, а сс прсдвидува дека со новата политика до крајот на 2007 година ќс сс 

намали за уште три милијарди. Новата политика на државата сс базира ма 

фактот дека ризикот од вооружсн напад се намалува. иа рестрикцијата на 

восните сили с нсоиходна. Регрутирањсто ќе продолжи, но со нагласувањс на 

доброволци со условни кратковрсмснски периоди на служењс."17

Финска објави пораст од 3.4% во одбранбсниот буџет, а планирано с 

рсдуцирањс на бројот во вооружснитс сили и создавање на мобилни. добро 

оиремени сили кои во момснтот на сисфифична криза брзо ќс излезат во 

пресрет.

Иако во Украина Бруто домашниот производ во 2004 година сс зголеми за 

12.1%, одбранбсниот буџст сс зголсми само за 2.6%. Владата сс одлучи за новм 

воени рсформи кои би довслс до создавањс на ирофссионални вооружснн 

сили до 2010 година и ориентација кон интегрирањс во ЕУ и НАТО.,ОХ

Од овој кус преглсд за висината на издвојувањата на државитс за 

иотребнтс на одбраната, може да сс види дска рсчиси сите државм бсз оглед на 

тоа дали сс или не се члснки на НАТО, иостои тенденција на намалувањс п;< 

одбранбениот буџет. Дури државите ком бслсжат економски раст настојуваат 

да ги намалат трошоцитс за одбрана и новсќе сс фокусираат на соврсмсно и 

модсрпо опрсмување и вооружуваи.с на своите армии. Во зсмјитс членкм па 

НАТО одбранбсниот буист до 2000 година мостепсно сс намалувал за мотоа 

постсмсно да иораснс и истиот во 2004 година изнссувал 2.81% од Бруто 

дома111пиот производ.

Исто , стр. 140. 
,п* Исто., стр. 140.
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Членки на НАТО од Европа: Регионални трошоци за  одбрана
во % од БДП
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ПЅЅ The Military Balance, 2005/06,

Во државите кои не се члснкм на НАТО, одбранбсниот буџст бслсжп 

постојано намалувањс и во 2004 година изнссувал 1.86% од Бруто домашниот 

производ.

Земји од Европа кои не се членки на НАТО: Регионални 
трошоци за  одбрана во % од БДП
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Според тоа планираниот буџст за одбрана на Рспублика Максдонија од 2.3 

-  2.6%, сс наоѓа некадс во средината помеѓу истиот во НАТО -  државитс и 

оние кон нс се члснки на НАТО, што сскако можс да се смста ча 

чадоволитслен процснт, но потрсбно с иодобра прераснрсдслба на срсдствата 
и повеќс издвојувањс за модерно вооружувањс и оирема.

Поради ограничсните ресурси, клучна цел на државата е економична 

одбрана што с во согласност со способностите, рссурснте и иотрсбитс на

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

ПЅЅ The Military Balance, 2005/06, стр. 139.



Република Македонија во контекст на новата стратегиска рсалност 
Одбранбениот систсм трсба да иридонссс за развојот на другитс сфсри на 

општеството во интерес на мирот и просперитетот на нацијата. Долгорочното 

финансирање на одбраната е основа за кохерентно и сигурно планирањс на 

трошоците и распрсделба на рссурситс. Во согласност со новата структура на 

силитс, способностите и капацитстите што треба да се стекнат до 2007 година:

- персоналните трошоци ќе сс намалат на максимум 50% од 
расположливиот буџет;

- трошоците за операции и одржување ќе се доведат до приближно 

30% од расположливнот буџст;

- најмалку 20% од расноложливиот буџет ќс бидат наменсти ча 

опремување и модсрнизација.
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И
звор: Бсла книга на одбраната, октом

ври 2005.

ДОЛГОРОЧНА ПРОЕКЦИЈА I IА БУ Џ ЕТО ТЗА  ОДБРАНА
(МК ДЕНАРИ х 1.000)

КАТЕГОРИЈА 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
БУЏЕТ 6,292,020 6.522,556 7,023,970 7,486,845 7,980,241 8,506,136 8,780,000 9.043.400

ПЕРСОНАЛНИ

ТРОШОЦИ 3,531,082 3,293,890 3,509,175 3,743.422 3,990,120 4.253,068 4,390,000 4,521,700
ОПЕРАЦИИ И 
ОДРЖУВАЊЕ 1,764,282 1,969,812 2,091,738 2,246,054 2,394,072 2,551.840 2,634,000 2,713,020

ОПРЕМУВАЊЕ 996.656 1,258,854 1,423.057 1.497.369 1,596.049 1.701.228 1.756,000 1.808,680
КАТЕГОРИЈ A ПРОЦЕНТУ/U1HO У ЧЕС. 1 BU HA 1 РОШОЦИТЕ НА Б>'I.IETOT ПО ГОДИ11И

БУЏЕТ 100 100 100 100 100 100 100 100
ПЕРСОНАЛНИ

ТРОШОЦИ

56.12 50.50 49.96 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00

ОПЕРАЦИИ О 

ОДРЖУВАЊЕ 28.04 30.20 29.78 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00
ОПРЕМУВАЊЕ ј 5.84 19.30 20.26 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00
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Основсн предуслов ja да се имплсментира презентираниот концепт бсшс 
вовсдуиањсто на систсмот на иовеќегодишно планирање, програмнрање п 

извршување на буџетот. Со Стратегискиот одбранбсн прсглсд. 

Министсрството за одбрана успеа да воспостави дссетгодишен илан за набавка 

и опрема, кој се состои од деталсн среднорочсн план, и поширок план кој 
покрива подолг период.

Покрај професионализацијата на АРМ, едно од приоритстните прашања во 
реформитс на Армијата с и модернизација на опремата и вооружувањсто. 

Проектот за модсрнизација започна со целосно обновување на ресурситс и 

опремувањето на Единмцата за специјални намени со совремсни 

комуникациски средства, трансмортни возила и лично вооружувањс. Исто 

така, МО замочна со ослободување од застарените тенкови Т-55 кои сс скаии 

за одржување. Ослободувањсто од старата опрема не ја намалува огнсната н 

борбената моќ на АРМ, туку отвара простор за постигнувањс иоголсм 

напредок во процесот на модсрнизацијата и е доиолнителна стимулација за 

сегментите во одбраната кои работат на редукцијата на старата оирема. Во 

модернизацијата на АРМ, Република Македонија се потпира врз ссшственитс 

рссурси. Според Стратегискиот одбранбен преглед, за опрсмувањс и 

модернизација, квалитстот на животот на припадниците на АРМ, нивна обука 

и вежби, готовност, истражувањс и развој, се планираат 30 -  35% од 

расположливите средства на буџетот за одбрана.

2.4.4. Рсгрутацијата и мобилизацијата

Мирноврсмснското и восното пополнување на вооружените сили сс 

основни стратегиски содржини на одбранбените подготовки и од нив зависи 

борбената подготовка на зсмјата. Поголсмиот број на должности во Армијата 
се специјалности кои бараат одрсдсна струка и професија, огтшто и техничко 

образование и висока психофизичка подготвеност. Токму поради тоа, во 
подготовките за одбрана голсмо значсње им се дава на изборот, селекцијата, 

распоредувањето, организацијата, пополнувањето, оспособувањето и обуката 
војниците, подофицирите и официрите.
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При мирновременското пополнување на вооружените сили, основсн услов 

за усиешно борбсно оспособување е рационалното користењс на 

расположивиот човечки потенцијал. Степснот на таа рационалност зависи од 
тоа дали сској човск с поставен на мссто на кос може најмногу да придонссс 
за подигањс на степенот на борбената готовност.

Регрутирањсто претставува збнр на мерки и работи со кои сс одбираат 

луѓе заради континуирано пополнување на вооруженитс сили, се разврстуваат 

во видови, родови, служби и снсцијалности и сс упатуваат на служба во 

соодветните единици, установи или наставни цснтри. Во поширока смисла на 
зборот, со регрутирање се означува секое пополнувањс на вооружсните сили 
со луѓс, нсзавмсно од тоа на каков начин сс врши и кои категории на луѓс ги 

опфаќа. Регрутирањето во ирофссионалните единици е доброволно. a 

пополнувањето на војската со професионални војници сс остварува со 

привлскувањс и ангажирање на луѓе за служба во вооружените сили на 

одрсдено време, за која добиваат материјална надокнада (плата). Ссиак, 

нсоиходно с да се изврши правилен избор и селекција на кандидатитс кои 

доброволио се пријавиле за воена служба бидејќи современата војна 

наметиува барања за совремемм војници од кои не се бара само физичка 

способност, туку и соочувањс со голсми интелектуални и мсмхолошки 

предизвици.
Изворот на пополнување ирофесионалните вооружени сили госочинуваат 

младммци -  кандидати за доброволна повеќегодишна восна служба врз 

основа на договор.

За извршувањсто на задачите кои им ги поставила Владата, вооружснитс 

сили имаат одредени потреби за луѓе, на кои треба да се прилагодат човсчките 

ресурси. Поради тоа, потребно е да се располага со систем кој ќе овозможм за 

најкратко врсме да сс обезбсдат младинци и да се насочат во иовсќс 

специјалности кои им се неопходни на вооружснитс сили. Согласно ова. 

усвоени сс современи мстоди на сслскција и ирофссионална ориентација. 

Нивна цел е:

- на најдобар начин да се искористи човсчкиот нацмоналсн потенцијал;
- од секој младинсц да сс добие максимален резултат кога се користат 

неговитс смособности;
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- да се зајакнс моралот со стварање на восни колективи во кои секој ќс сс 

чувствува дека с на место кос одговара за нсговите афинитетм м 
можности; м

- да сс придонесе во стварањето услови кои ќе овозможат брза и 

ефикасна обука и образованис.

Само на овпј начин може да сс задоволат барањата на структурите кои сс 
иоиолнуваат, а процесот треба да опфаќа:

Селекција -  стручна постапка со која, ирименувајќи стандардизирани 

испитувања и прегледи, ќс се елиминираат младинците кои со 

нсспособни за воена служба;

- Ориентација -  стручна постапка со која, толкувајќи гм добиснитс 
рсзултати од стандардизмранитс испитувања и прегледи, ќс сс изврши 

процснка на можноститс на кандидатот за вршењс на различни 

активности, па врз основа на тие можности да се дадат предлози зн 

идниот рааспоред на младинците кои се оценети како способни;

- Информирање -  Поминувањето на кандидатите низ селекциските 

центри с мошнс значајно, бидсјќи младинцитс добиваат информации за 

цслта на сслскцијата и ориснтацијата на кои се подложени и сето она 

што с во врска со службата.

Во Прсдлог -  законот за измснување и дополнување на законот за 

одбрана,"’9 моради укинувањсто на рсгрутната обврска на граганитс, зборот 

“регрути” се брише, а во члснот 20, точка 5! се бришат и зборовитс 

“регрутирање и пополнување на иостојаниот состав на Арммјата со регрути 
Тоа значи дска регрутацијата, како обврска на граѓанитс, нсма да постои, a 

постапката околу приемот и селекцијата на доброволцитс за служсњс на восн 

рок добива законска основа во новите членови со кои се проширува члснот 62. 

Според нив, лекарските и други прсглсди и психолошки испитувања на 
граѓамите заради утврдувањс на способноста за воена служба ќе ги вршат 

установите од областа на здравството кои ќе ги определи министерот за 

одбрана во согласност со министсрот за здравство. Наодите од лекарски и 

други прегледи сс впишуваат во здравствен картон на граѓаминот, на образсц 
кој го иропишуваат министрите за одбрана и здравство. Врз основа на

109 Службсн вссник на Р. Македонија, 58/06.



наодите, способноста на граѓанинот за восна служба ја оценува комисија 

формирана со акт на министерот за одбрана, во кој се опрсделува составот. 

ссдшитсто и начинот на работа на комисијата. Исто така, министерот за 
одбрана донесува иравилник за критсриумитс за оцснувањс на здравствсната 

способност за восна служба. Оцсната на комисијата можс да бидс: 

способсн за воена служба; 

неспособен за воена служба.

На граѓанинот оцснст како способен за воена служба. комисијата му го 
определува родот. односно службата во која ќс го служи восниот рок. врч 

основа на правилник за воено -  евидснциски специјалности. При тоа, сс зсмаат 

во прсдвид здравствсната и психофизичка способност, видот и степенот на 

образованисто, занммањето, знасњата, вештините и спортскитс активности од 

значсњс на Армијата. За доброволно служењс ќе можс да сс пријавуваат 

граѓанитс од 18 до 26 години старост, а служсњсто ќс трас 3 мессци. Од 
граѓанитс кои ќс го одслужат воениот рок, ќе сс одбираат луѓс за 

пополнувањс на професионалнитс сдиници соодвстно на потрсбитс за нивно 
иоиолнувањс.

Сслекцијата на кандидатитс за профссионални војници (граѓанитс кои го 

одслужиле восниот рок), за нотрсбите на професионалните сдиници. 

започнува со објава на конкурс кој може да биде јавсн (објавсн во днсвниот 

псчат) или интсрсн (се распишува заради присм на професионални војници во 

сисцијалнитс сдиници). Со Законот за служба во АРМ, предвидсни сс o iiiiit ii ii 

носебни услови кои кандидатите трсба да ги исполнуваат за да можс да сс 

иријават иа конкурсот. Општи услови11" се: кандидатот да с државјанин иа 

Рспублика Максдонија, да с иолнолетен, да има поссбна здравствсна и 
физичка снособност потребна за вршсње на служба во Армијата и да нс му с 

изречсна мсрка на бсзбедност, забрана за вршење на профссија, дејност пли 

должност. Поссбнитс услови1" се однесуваат на претходната подготвеност на 

кандидатитс (да имаат завршсно срсдно образование и одслужсн восн рок во 

Армијата со оружје), како и на старосната граница (да нс се постари од 27 

години). За прием на професионални војници во спсцијалнитс единици

1111 З а к о н  ча служ ба во А Р М , член 25. 
111 И сто , член 30.



постојат и други критериуми кои сс иитсрни и построги. Така на пример 
прсдност имаат кандидатите кои сс до 23-годишна возраст, кандидати ком ис 

сс жснсти. кандидати кои познаваат сдсн или повсќс странски јазици. 
кандидати кои се члснови на сиортски друштва и слично.

На кандидатите на професионални војници им се даваат прашалници кои 

ги пополнуваат, no што одат на бсзбсдносна провсрка. Во меѓувреме сс 

исиитува нивната физичка подготвсност и издржливост, за што добиваат 
бофови. За да го поминат овој тсст, кандидатитс трсба да освојат миниму.м по 

60, а за во специјалните сдиници no SO бода за секоја дисциплина. Потоа сс 

упатуваат на специјалистички ирсглсд во восната болница, каде се утврдува 

нивната здравствена и психичка способност на воена служба. За специјалнитс 

сдиници на ниво на иолк, воведен с п селсктивен курс кој трас 24 дсна. за да 

нсма малверзации околу ириемот на кандидатите, нивнитс лични имиња ее 
заменуваат со броеви. Од пријавените кандидати само 5% издржуваат до крај. 

што укажува на ригорозноста на овој тест на издржливост. Кандидатитс кои 

ќс издржат 12 дена, сс стскнуваат со иравото да бидат примсни во 

сиецијалните сдиници на АРМ, a онпс кои ќс издржат до крај во најслитната 

специјална сдиница.

По завршувањсто на сите провсрки и тсстови, кандидатите чскаат да бмдѕгг 

повикани за да склучат договор за работа. Се повикуваат согласно со 

потрсбитс на единиците за пополнувањс со профссионални војници. Спорсд 

члсн 35 од Законот за служба во АРМ, договорот за работа го склучуваат со 
Министерството за одбрана или од нсго овластено лице. Договорот сс 

склучува на 3 години, а во зависност од иокажаните рсзултати и иотребитс на 

соодвстниот род т.е. служба, договорот можс да се продолжи најмногу уштс 

три пати. професионалниот војник кој за врсмс на служсњсто на воениот рок 

сс стскнал со чин, сс прима на служба во Армијата со чинот кој го стекнал. a 

доколку нс сс стекнал со чин, сс прима на служба со чин разводник."2 При 

присмот на кандидатите трсба да сс води смстка за соодвстната и правична 

застапсност на лицата кои прииаѓаат на сите засдници, како и да се 

почитуваат критериумите на стручност и компстентност."' 112

112 Ч лен  36. 
"• Ч лен  24.
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Националната структура во профссионалниот систав на АРМ с дадсна во 
табслата:

Момснтална состојба Проскција Разлика бројно
Број % Број % - 1028

Албамец 179 7,06 1207 25,17 -18
Бошњак 5 0,26 23 0,48 -328
Македонец 2748 89,84 3076 64,18 -115
Ром 13 0,46 128 2,66 -47
Србин 38 1,27 85 1,78 -174
Турчин 11 0,59 185 3,85 -21
Влав 2 0,13 23 0,48 -55
Останати 12 0,39 67 1,4 -1786

ВКУПНО 3008 100,00 4794 100

*3бирен преглед на професионалнм војници спорсд националната структура 

* Програма за трансформација на одбраната и АРМ, Скопје, мај 2004. стр. |у.

Можс да се вооми диспропорцијата меѓу проектираната и вистинската 

бројност и застапеност на сите национални заедници, што значи декн 

изградбата на професионална армија с ироцсс кој сс уште не е завршсн и 
покрај укинувањето на воената обврска. Достигнувањсто на потребната 

големина на активниот состав на АРМ, како и соодвстната застаиеност на 

припадниците на етничките засдници, е главен предизвик во реализацијата на 

сегашнитс и идни планови. Новата структура на АРМ, треба да ја одржува 

соодвстната и правична застаиеност на заедниците во Републнка Македонија.

Застапсноста на регионите во структурата на АРМ е исто така мошнс 

значасн иоказател за правичната застаисност на населението од цслата 

територија на Република Максдонија, но и за интересот на граѓанитс од 

различни региони да се вклучат во вооружените сили. Според неофицијални 

податоци од рсгрутнмте центри, до 1996 година на конкурсите за прием иа 
профссионални војпици како и за доброволно служење на восн рок, повсќс сс 
пријавувалс граќаните од Скопјс и нсговата околина (70%),а само 30% од 

кандидатите биле од внатрешноста на Републиката. Оваа бројка постепено сс



менувала, така што во 2006 година 60% од кандидатите се од внатрешноста. a 

40% од Скопје и околината. Иитсрссот на граѓанитс за доброволно 

вклучување во вооружените сили мора постојано да сс следи и да сс одржува 
на високо нмво, бидејќи само така можс да сс обсзбсди квалитстма сслскција 

на кандидатитс која ќе овозможи квалитстна и брза обука и одлично 

осиособен u високо мотивиран војнички иерсонал во АРМ.

Восното пополнување на вооруженитс сили е дсјност која с во надлсжиост 

на државните органи од домснот на одбраната и восно -  територијалнитс 

органи. Се иодготвува уштс во мирповрсмснскиот псриод, а сс спровсдува 

нспосрсдно прсд прочетокот на војната или откако истата с започната. 

Оифаќа дсјности кои со сдно име сс нарекуваат мобилизација.

Мобилизацијата е единствена дсјност која нс ги оифаќа само вооружеиитс 

сили, туку и останатите дслови на општеството кои сс нсопходни во водсњсто 
на војната. Ако ја анализирамс мобилизацијата во државмтс во свстот, можс 

да зборуваме за три основни модсли на мобилизациски состав"4:

- Првиот модел е карактеристичен за земјите кои имаат профссионална 

армија чиј мирноврсмснски состав с 100% иополнет во однос на воениот 

состав. Овој модсл не подразбира воено поиолнувањс на единицитс во 

ночстниот иериод на војната. Сепак, во подоцнсжнмтс фази на војната. 

кога ќс сс појави нсдостаток на луѓс, можс да сс иристаии кон 

мобилизација на населенисто. Тоа беше случај со САД за времс на 

двстс свстски и Виетнамската војна.

- Вториот модел сс карактсризира со постосње на мали мирновремснски 

јадра составени од професионални војници и војници кои служат восн 

рок, како и восн состав од ирофссионални војници. Мирноврсменскитс 

јадра сировсдуваат обука на војницитс во мир и служат за спрсчување 

на стратегиски изнснадувања, а восниот состав во мир сс ангажира 

заради обука и повремсни всжби заради провсрка на обучсноста. а сс 

мобилизира во случај на загрозување на безбсдноста на зсмјата. 
Мирноврсмснското јадро с иросечно 10% од воената голсммна на 

вооружените сили.

1,4 Adanić, Ѕ., i Tatalović, Ѕ., (1993) "Novačenje i mobilizacija", Zagreb: Otvoreno sveučilište, str. 
98.



Трстиот модел е милицискиот а го ирименуваат нскои скандинавски 
зсмји. Ссиак во најчист облик с присутсн во Швајцарија. Овој модсл нс 
модразбира постоењс на мириовремснско јадро на вооружснитс сили 

(освсн рсгрутитс кои сс наоѓаат на восна обука), но има голсми ноени 

сили кои сс пополнуваат со рсзсрвни војници при мобилизација, во 

случај на опасност за земјата или агресија. Мобилизацијата с добро 
модготвсна, прсцизно испланирана, така што би сс извршила за 4Х часа 

и за тоа врсмс би сс мобилизирале 625 000 војници.

Со профссионализацијата на армиитс, разликите мсѓу овис модсли иа 

мобилизација сс повсќе сс намалуваат и сс бара модсл кој ќс одговара на 

карактсристикитс на новмтс типови на војна и можноститс на државитс 
(демографски и економски, прсд сс). При тоа, треба да сс води смстка. 

начмнот на пополнувањсто и осиособувањсто на луѓсто да обсзбсди 

изградувањс на цслосно организпрана, добро опремсна и бројно силна 

мирновремснска војска која би можела да го спречи иочстното напрсдуван.с 

на агресорот, а би делувала и прсвентивно во спречувањето на агрссорот од 

намсрата да изврши агрссија. Едмницитс кои сс во восниот состав и во случај 

на мобилизација треба да сс иоиолнуваат или дополнуваат. треба да имаат 

добро организирани мирноврсмснски јадра за да можс мобилизацијата да сс 

изврши за што пократко времс. Спорсд нскои критериуми мирноврсмснското 

јадро трсба да е сдна третина од воениот состав на единицата.115

Очигледно с дска модслот на мобилизацискиот состав с условсн од 

усвосниот модсл на активен и рсзсрвсн состав во државата.
Од предходнитс анализи за голсмината на активниот и рсзсрвниот состав 

во државитс - члснки на НАТО, можс да сс воочи тсндснцијата на намалувањс 

на вооруженитс сили (на активност п на рсзсрвниот состав), но и на драстична 

нромсна на нмвниот сооднос. Во повсќсто анализирани, но ц во другп 

западносвроиските држави, мирноврсмнскиот состав учествува со повсќс од 
50% во восниот состав на вооружснитс сили. Тоа е рсзултат на 

профссионализацијата на армиитс со што се изградуваат квантитативно и 

квалитативно силни мирновременски армии кои може да одговорат на сскаков 

прсдизвик.

и> Истп. сгр.98.
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Рсзсрвниот состав е различно конструиран, но нс постои држава која нсма 
резсрвсн состав. Дури и државмте кои од поодамна имаат чисто 

профссионални армии, имаат добро организирана и подготвсна рсзсрва како 

флсксибилна сила која ја подржува армијата таму кадс е најмногу потрсбна. 
Тоа сс повсќскомнонентни сдмници кои трснираат со активната војска со кпја 
работат како сдинствсм интсгриран тим. Во Вслика Британија, на иримср. 

покрај рсзервите на ситс три вида во вооружснитс сили, постои и 

територијална армија која работи со доброволци, кои иосстуваат минимум 27 

дсна тренинг годишно и модлсжат на мобилизација во случај на иотрсба од 
опсрации на Армијата."6 Во рамкитс на копнената, морнаричката и 

воздухиловната рсзерва иостојат двс категории резсрвисти: рсзсрвисти со 
понизок стспсн на борбсна готовност кои се повикуваат по нотрсба, и активни 

рсзсрвисти кои сс вклучени во постојаните резервни служби (Full Time Reserve 

Service) и кои сс со мовисок степсн на борбсна готовност."7 Катсгоризацијата 

на рсзсрвмститс с присутна и во други држави, а мора да се напоменс и тоа 

дска во послсдно врсмс сс мрави разлика мсѓу терминитс резсрва и рсзсрвиа 

сила. Под восна резсрва сс подразбира восн персонал составсн од иоссбнп 

трснирани. рсорганизирани сили кои оисрираат на повик,мх заради замсна па 

активнитс единици или нивни дслови. поддршка на опсрациитс кои ги водат 

опсративнитс трупи, одбрана на одрсдсни области и објскти, поддршка на 

сдиницитс на ЦО во случај на ириродни катастрофи, поддршка или 
вклучувањс во хуманитарни акции и снравувањс со други непрсдвидени 

ситуации. Псрсоналот кој ја сочинува воената резсрва има почссти трснинзи u 

обука заради одржување на борбената подготвсност која ќс овозможи брзо 

вклучувањс и акција во случај на потреба.

Восната резсрвна сила е составсна од поврсмсн восн персонал и цпвили 
коп сс мобилизираат во случај на тотална војна или одбрана од агресија."4 116

116 В о с о с та в  на п о сто е чката  резерва, илп напоредносо нса, Тер и то р и јал н а одбрана имаат и 
други држапм во Евр о па: коинената резерва на П о р тугал и ја  еор ган и зн р ан а како  
Т ср и то р и јал п а одбрана. Б сл ги ја  има Ед ш ш цп ча тсриторм јална иодршка. резервата на Ч с т к а  
е нето та ка  органпчирана како  Тер итори јална одбрана, рзсрвните сили ма Ф ранција сс 
нарекуваат тер итори јални одбранбенн сдпницп, м др.
"  globalsccurity org/mililary/lum 
" ѕ \nv\v.en.\vikipedia.org 
ш И сто .
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Псрсоналот нсма чести трснинзи, но сеиак сочинуваат сила која с 

свидентирана, организирана и подготвена за војна. Спсцифичсн тии на 

рсзсрвна сила с Домашната Гарда која се активира само во случај на агрссија 
(Норвсшка, Данска, Гсрманија. Вслика Британија, Швсдска, Севсрна Ирска и 
Други).12"

Нацмоналната Гарда исто така е вид на рсзервна сила, но во некои држави 

с резерва на постосчката Национална Гарда (има активсн и рсзсрвен состав». 

Националната воена гарда имаат: САД, Франција. Португалија, Чсшка. 

Латвија, Литвамија, Словачка, Грција и други држави во свстот. Во нскоц од 

овие држави, таа с единствсна рсзсрвна сила на Армијата (Латвија. 
Словачка).1’1

Старосната граница за служењс во рсзервниот состав е различна и сс 

движи од 35 (Холандија, Норвешка, Португалија) па сс до 50 години старост 

(Данска, Грција, Унгарија, Полска и други). Може да сс забслсжи дска во 

државитс ком своите армии ги профссионализиралс во цслост или тоа 

иланираат да го сторат во многу блиска иднина, старосната граница с понискл. 

Во државитс иак, кои сеуште нс ја укинале восната обврска и имаат голем 

обврзнички контингснт за во рсзсрвпиот состав, старосната граница с 

повисока.

Појдовна осмова при изборот на модсл на рсзсрвниот состав на Рспубликл 

Максдонија е нсјзината опредслба за мал резсрвсн состав сочмнет од "помали 

сили со висок стспен на готовност и лимитирани рсзервни сили со низок 

стснсн на горовност".'” На ваквата опрсдслба секако влијаелс бројни факторп 

мсѓу ком и настојувањсто да сс изгради одбранбсн систсм компатибилсн со 

систсмот на НАТО, националнитс особености на државата, скономските 

можности на државата за одржуваи>с на Армијата (и на рсзервниот состав). 

голсмината и модслот на мостојаниот состав на вооружснитс сили. 

стратсгиско-омсративнитс потреби на државата м други фактори. Гспак. 

изборот на модсл на рсзсрвсн состав главно е условсн од зацртаниот модсл и 

карактсрот на вооруженитс сили и можностите за нарушувањс на 

бсзбсдносната состојба во зсмјата. Рспублика Максдоимја сс опредслм за

131 П ЅЅ T h e  M ili la n  Balance. 2005-2(106.
1:1 И сто .

Бела книга на одбраната, (2005), С ко п јс: М и нпстср ство  за одбрана. стр . 22.



изградба на професионална армија, која прстпоставува и рсзервен состав 

сочинет од персонал вклучен на доброволна основа. Начинот на пополнување 
на резсрвниот состав с разработен во Измснитс и доиолнувањата на Законот 

за одбрана од 2006 година и за промснитс ќе станс збор малку подоцна. Во 

документите на Министсрството за одбрана стои оцснката дска бсзбсдносната 

состојба во Рспублика Македонија с стабилна и нсма опасности (за иодолг 
рок) од конвенционална војна. Меѓутоа, бсзбедносната состојба с ироменлива 

катсгорија, поссбно во окружувањс какво има Република Максдонија. Покрај 

тоа, нарушувањето на националната безбсдност не мора да биде причннсто 

само од конвснционална војна, туку и од рсдица други дсјствувања на 

организирани сили во државата или од надвор. Токму норади тоа, Рспублика 

Максдонија мора да има добро организиран рсзсрвсн состав кој, во случај на 

потрсба, би се мобилизирал за многу кратко врсмс и лссно би сс вклучил во 

активностите и оиерациитс кои би се мрсвзслс од страна на Армијата.

Тргнувајќи од ова сознанис, како и од искуствата во изградбата на 

рсзсрвниот состав во другите државм, може да се издвои модсл на рсзервниот 

состав на АРМ кој најмногу би соодвсствувал на состојбата, условитс и 
опрсдслбитс на Рсиублика Максдонија во изградбата на вкуинитс вооружсни 

сили.

Гморсд овој модсл, рсзсрвниотсостав би се состосл од двс компонснти:

1. Армиска рсзерва, со висок степен на борбената готовност, со јачина на 

бригада во состав на Здружената опсративна команда. Рсзсрвиститс - 

ирипадници на Армиската резсрва треба да се регрутираат иа 
доброволна основа, со старосна граница до 45 години. Армиската 

рсзсрва да бидс интсгралсн дел на Армијата, дизајниран, осмособси п 

обучсн така што ќе бидс во можност да ја засили кога и да с потрсбно. 

да вриш замсна на сдиници или нсјзини делови, да ги подржува 

операциите на оперативнитс труии, да обсзбедува и бранн одрсдсни 
стратсгиски значајнм области и објскти, да ги подржува сдиницм гс на 

цивилна одбрана во случај на природни катастрофи или да сс вклучува 

во други хуманитарни актнвности од националсн интсрес.
Армнската рсзерва трсба да бидс повсќекомионснтна сдиница во која 

ќс сс обучуваат резсрвисти за ситс единици на АРМ, со што ќс сс



создадс можност за замсна на секоја единица кога е тоа потрсбно 

Поради тоа, секоја оддслна компонента. треба да тренира засдно со 

сдиницата кадс би вршсла замсна или би давала поддршка. Обуката би 

сс состосла од 20 дсна трснинг годишно од кои 14 дсна непрскинат 

трснинг (камп) н три викснда расиоредени во тскот на годината. 
Цивилните професии на псрсоналот во Армиската резерва трсба да 

бидат заштитени со закон за да можс слободно да сс јават во единицата 

сскогаш кога ќе бидат повикани. За времсто поминато во единицитс 

трсба да примаат парична надокнада соодвстна на работата која ја 
извршуваат, стручноста и комметентноста.

Во мсто врсме, Армиската рсзсрва трсба да биде јадро на восната рсзсрва 

која ќе бидс втора компонента на Резсрвниот состав. Тоа значи дска во 

Армиската резерва треба да постои поссбна служба одговорна за евидснција. 

обука, расиоредување и иланирањс на мобилизацијата на воената резсрва.

2. Восната рсзсрва, со низок степен на борбсна готовност, сојачина од двс 

пешадиски бригади, составсна од доброволци до 50 години старост ком имаат 

одслужен воен рок, (доброволно или како обврзници) и граѓани кои сс 

евидентираат како резсрвсн контигент поради тоа што исполнуваат одрсдсим 

услови (мажи до 45 години старост, и одслужен воен рок или основна обука во 

трасњс од сдсн мссец). Тоа значи дска свидснцијата на до ссга постосчкнот 

рсзсрвсн состав треба да продолжи, од нив да сс одбираат луѓс кои ќс ја 

сочинуваат восната резерва, иститс да бидат извсстени и да сс врши 

повремсна контрола на евиденцијата заради свентуална замсна на исрсоналот. 

Цивилнитс профссии на ирипадницитс на восната рсзсрва. исто така трсба да 

бидат заштитени со закон, како би можелс да сс јават во случај на повик 

Поради укинувањето на воената обврска, со тск на времето можс да се створи 

тссна база на обученост на граѓанитс и тсшкотии околу иополнувањсто на 

восната резсрва. За да се одбсгнс ваквата ситуација, од момснтот кога 

Армијата ќс сс соочи со ваков ироблсм, треба да се воведс сдномсссчна 

неопходна обука за граѓанитс од одрсдсна старосна група (20 до 30 годишна 

старост) од машки пол, ком потоа би можсле да се внссат во постосчката 
евидснција. Контрола на подготвсноста и обученоста на восната рсзсрва 

треба да сс врши етапно (нс иовсќс од еднаш годишно) и истата да бидс повсќс



во функција на контролата на свидснцијата. Најзначајно с да сс создадат 

можности iа брза мобилизација вослучај на агрссија и војна, за што најголемо 
значсњс има доброто планирањс и организирањс на мобилизацијата.

Измснитс поврзани со начинот и постапката околу иополнувањсто на 

резервниот состав. се дадени во Законот за изменувањс и дополнувањс на 

Законот за одбрана од март 2006 година. Граѓаните кои ќе сакаат да служат во 

рсзервниот состав, ќе треба да склучат договор за ангажирањс во рсзсрвнитс 
сили на Армијата, а нивната обврска ќе се извршува со учсство на воени 

всжби и други форми на обука, учсство во хуманитарни опсрации и мировми 

мисии надвор од територијата на Република Македонија, а во војна со 

извршувањс на опрсдслснм восни должности. Пополнувањсто на рсзсрвнмтс 

сили ќс се врши no иат на јавсн оглас кој го спроведува Министсрството за 

одбрана во согласност со потрсбитс на Гснсралштабот на Армијата. 
Постапката за прием на кандидати ќс ја спровсдува комисија во состав од три 

члсна која ја формира министерот за одбрана. Комисијата ќс треба да 

изготвува листа на кандидати, а изборот од иредложсната листа ќе го врпш 

министерот за одбрана или од него овластено лице. Право на учество на 

јавниот оглас ќс имаат граѓанитс кои го отслужилс восниот рок во Армијата. 

сс државјани на Република Македонија и се здравствсно сиособни. Лицата кои 
ќс бидат избрани склучуваат договор за ангажирањс во рсзервните сили иа 

Армијата за псриод од три години, со можност за нсгово продолжувањс, но 

најмногу до наполиувањс на 45 години живот. Прсд склучување на договорот 

се вршат лскарски и други прсглсди и психолошки иснитувања заради 

утврдувањс на способноста на кандидатитс, а на начин и иостапка како и за 
граѓанитс кои сс пријавилс за доброволно служсњс на восниот рок 

Ангажирањсто на граѓаните во резрвните сили на Армијата ќе сс урсдува со 

правилник што го донссува министерот за одбрана. Ангажиранитс граѓани во 

рсзсрвнитс сили ќе остваруваат ираво на плата во висина како и воснитс лица 
на служба во Армијата.

Граѓанитс кои склучиле договор за ангажирањс, за период кога нс сс 

ангажирани ќс остваруваат ираво на наричен надомсст во висина од 10% од 
проссчната плата по работник во Република Максдонија објавсна од 
Државниот завод за статистика.



Co промсните во поиолнувањето на активните и рсзсрвнитс сили на АРМ. 

ќс се заокружи концептот на трапсформација на Армијата што ќс значи 
исполнувањс на барањата н утврлсните обврски за целосно прсструктуирање 

и подготовка за члснство во НАТО, како сден од виталннтс интсрсси на 

Република Македонија. Програмата за трансформација на одбраната и 

Армијата и иромснитс наиравснм во согласност со програмата ќс обсзбсдат 

завршувањс на започнатите процсси и докумснти од Стратсгмскиот одбранбсн 

прсглсд, вклучувајќи ја тука и цслосната ирофссионализација на Армијата.

Од тсоретската анализа на пополнување на вооружсните сили можс да сс 

извлсчат новеќе сознанија и заклучоци:

Пополнувањсто на вооружснитс сили, државитс го организираат во 
зависност од ошнтсственото урсдувањс, восната доктрина, организациската 

структура на вооружснитс сили, голсмината на просторот, бројот на 

насслсноста и економскитс можности.

И покрај тоа што нс можс да се зборува за чист тип на восна 

организација, ирсовладувачкиот модсл може да го оирсдели основниот тии кој 
сгзистира во нскоја држава.

- Дснсс, во свстот сгзистираат главно три типа на восни организации:

- Профссионални,

- Комбинирани и

- Масовни.

Профссмјата "војник" се извршува како - колсктивна актмвност, која сс 
карактсризмра со голсма дисциилина и постојана обука како неоиходни 

компонснти на војничката профссионалност. Како члсновм на ирофесионалиа 

организацмја, професионалните војници работат заедно и соработуваат 

користсјќи го стекнатото знаење и нрифаќакќи ја посебната одговорност. Тоа 

сс критсриуми по кои профссиоиалсцот сс разликува од лаикот и кои п> 

градат нрофссионалмиот мотив. Профссионалното однесувањс се регулира со 
профссионални навики и со правна рсгулатмва, а ирофесионалноста 

иретставува морална врсдност и идсал кој го дистанцира професионалниот 

војник од восниот обврзник.

И покрај стрсмежот за мрофесионализација на армиите, во мовсќсто 

свроиски држави ссуште го задржуваат воено-обврзничкиот модсл. но со
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пораст на профссионалниот иерсонал во восните организации. Таквиот модсл 

е комбиниран, а државитс кои го применуваат може да сс катсгоризираат 

спорсд ироцснтуалната застапеност на восни обврзници во сооруженитс сили. 
наспроти ироцснтотна професионалнитс војници.

- Од 17 анализирани европски држави со комбиниран тип на восни 

организации, во 11 процентот на восни обврзници во вооружснитс сили с под 

50%. Тоа значи дека овис држави за краток период можс да ја напуштат 

восната обврска како начин на иомолнувањс на вооруженитс сили и да ја 

замснатсо професионални восни организации.

Колективната одбрана иротив новите облици на загрозувањс на 

бсзбсдноста, ја наложува потрсбата од сдиници за брза интервснција. 

мобилност на боиштето, нсрсонал обучсн и опрема за ширсж спектар на 

сцснарија (од мировна опсрација до восна), како и логистичка самостојност. 

Поради тоа и помалитс земји и онис со послаба скономска моќ, прават 

напорн да ги трансформираат своитс восни организации на иститс да можс да 

одговорат на новите прсдизвици.

- Тесната база на обучсни луѓс во резсрва, која с резултат на 

професионализацијата на вооруженитс сили, нс е иогодна за државитс кои 

развиваат одбранбсни доктрини м сметаат на долготрајна војна, бидејќи 

новите доктрини повсќс сс базираат на човсчкиот отколку на техничкиот 
фактор. Во таков случај рсзсрвниот состав с носсчкиот дсл на вооружснмте 

сили и во случај на нападтрсба да ја води оружсната борба.

- Наиоритс за интсгрирање во НАТО - Алијансата уште повсќс ги 

забрзуваат рсформитс во државитс кои сс асииранти за членството, но u во 

државитс - члснки на НАТО кои со своитс восни сили треба да партиципираат 

во Алијансата и да учествуваат во модслбата на улогите, ризицитс и 

одговорноститс на истата.

Намалувањсто на вооружснитс сили во речиси ситс анализирани 

држави во Европа с драстично и всушност прстставува намалувањс на восните 

обврзници, а зголемување на профссионалните компоненти.

Податоцнтс од направсната комнаративна анализа за големината на 
вооружснитс сили на земјите членки на НАТО и соседните држави, Рспублика 

Максдонија би можела да сс оирсдсли и за иоголем број на луѓс во активниот
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состав бидејќи истиот во овис држави сс движи од 0,2% до 0,7%. Тоа м 

Реиублика Македонија значи активен состав кој би бросл од 4 000 до 14 ооо 

луѓе. Ссиак, од аспскт на задоволувањсто на стандардите на НАТО, владата 

го усвом пакстот закони за АРМ кој мрсдвидува активна вооружсна сила од 
приближно 8 000, i i i T o  е 0.4% од вкупното нассление и с сразмсрпо иа 
ироцснтот во најголемиот број земји - члсики на НАТО.

Што се однссува до рсзсрвниот состав, димснзионирањсто има ишрок 

дијаиазон и сс движи од 0,03% во Франција до 4,77% во Норвешка, но во 

најголсм број од анализиранитс држави е под 1% од вкуиното насслснпс 
Прсдвидсната голсмина на рсзервниот состав на Рсиублика Македонија од 

речиси 5 000 припадници или 0,25% од населенисто с најблиску до 

горссмоменатиот минимум, а помала с са.мо во Литванија, Чешка, Франција. 

Бслгија и Португалија (сиоред иослсдните информации од МАКФАКГ и во 

Бугарнја со 0,15%). Тоа сс држави кои имаат многу поповолна восно- 

политичка иоложба од Рсиублика Македонија, сите сс члснкн на НАТО и за 

нив можс да сс зсме во прсдвид ироцснтот на заиаднитс аналитичари дека ta 

стабилноста на Европа иовсќс нема закана од масовна инвазија и надворсшна 

агресија врз државитс. Истото ис би можсло да сс рсчс и за Рспублика 

Македонија, иако и нашите восчш аналитичари сметаат дска земјата на подо.н 

рок не с иод закана од конвсиционална војна. Со оглсд на опкружувањсто н 
голсмината на вооруженитс сили на соссднитс зсмји, Рспублика МаксдониЈа 

треба да има поголем резсрвсн состав и широка база на обучени луѓе кои би 

можслс да сс вклучат во рсзсрвниот состав во условм на свснтуална војна 

Драстнчното намалување на рсзсрвниот состав и ставот дска активниот состав 

и петилјадната резсрва можс да сс спротивстават на свснтуалниот агрссор. 
можс многу да ја ослабат одбранбената моќ на зсмјата.

Поаѓајќи од сознанието дска Република Максдонија мора да има резсрвен 

состав во рамкитс на вооруженитс си.пи, кој ќс бидс добро организиран п 

сиособсн за брза мобилизација, издвосн с модел на рсзсрвен состав кој би бил 

најсоодвстсн на оиределбитс, условитс и можноститс на државата во 

изградбата на вооруженитс сили
Спорсд овој модсл, резервниот состав би сс состоел од:

I. Активна рсзерва, со висок стсисн на борбсна готовност; и



2. Воена резерва, со низок степен на борбсна готовност.

Од октомври 2006 година Рспублика Максдонија има цслосно 

ирофесионална армија. Регрутирањсто с доброволно и ираво на пријавувањс 

имаат ситс граѓани на Република Максдонија од двата пола до 26 годинн 

старост. применитс кандидати ќс поминат низ тримссечна засилена восна 
обука, и од нив подоцна ќс сс иополнуваат сдиницитс зависно од потрсбитс на 
АРМ. До крајот на 2007 година сс иланира бројката од 8 600 профссионални 

војници во АРМ, а резервниот состав уште ќс сс намалува и по нрисмот во 

НАТО се планмра бројката од 1 200 рсзервисти во рсзсрвниотсостав.

- Од процснтот за висината на издвојувањата на свропските држави за 
иотребите на одбраната, можс да сс види дска во зсмјитс члснки на НАТО 

идбранбениот буџет до 2000 година постепено сс намалува, за потоа иостсисно 

да растс и во 2004 година изнссувал 2,81% од БДП. Во државитс кои нс сс 

членки на НАТО, одбранбсниот буџет белсжи иостојано намалувањс и во 

2004 година изнесувал 1,86% од БДП. Спорсд тоа, планираниот буџст за 

одбрана на Република Максдонија 2,3% до 2,6% с нскаде во срсдината помсѓу 
истиот во НАТО државмтс и онис кои нс сс члснки на НАТО. Може да сс 

смета дска овој процснт е задоволитслсн, но потрсбна е иодобра 

прсрасирсдслба на срсдствата, намалувањс на иерсоналните трошоци и иовсќо 

издвојувањс за модсрмо вооружување и опрсма какво и с иотребно на сдна 

ирофссионална армија.
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Ill Дел

Младите и нивната мотивираност за 

вклучување во вооружените сили на 

Република Македонија

1 2 - 4



1. ПОТРЕБАТА ОД ИСТРАЖУВАЊЕ НА МОТИВАЦИЈАТА, 

СТАВОВИТЕ И ИНТЕРЕСОТ НА МЛАДАТА ПОПУЛАЦИЈА 

ЗА  ВКЈ1УЧУВАЊЕ ВО ВООРУЖЕНИТЕ СИЈ1И

1. / .  Значењсто на мотивацијата

Во смпириското истражување чми резултати ќс бидат прикажани во овој 

труд, тсоријата е од исклучително значењс во мстодологијата на 
истражувањето. Пред се, мора да сс разбере тсоријата иа мотивацијата, што 

во ова истражување е отсжнато иоради интсрдисциилинарноста на проблсмот. 

Мотивацијата има големо значењс за формирањето и развојот на личноста. 

Интслсктуалнитс и другп потенцијали би останале нсискористсни доколку 

носдинсцот би бил мотивиран да ги искористи.

Kora сакаме да дознасме зошто одредена личност нсшто работи, прсвзема 
нскоја активност, во прашање се мотивите. Kora се прашуваме зошто човскот 

стаиува во акција, го поставувамс мрашањсто на мотивациајта. Насокаата на 

активноститс и истрајноста во акцијата се аспекти на мотивацијата. 

Анализата на мотивацијата трсба да одговори на прашањето: Зошто луѓсто во 

одредена ситуација дсјствуваат и сс однссуваат на ваков , а нс на иоинаков 
начин, кои сс двигатслите на нивното однссувањс, и слично?

Нскои автори нагласуваат дска мотивацијата с состојба на рсшеносг. 

иодготвсност и готовност за одрсдсна активност.12'  Но, најчссто, мотивацнајта 

сс одрсдува како процес на иридвижување на човековитс потенцијали кон 

нскоја цсл, како насочувањс, одржувањс и завршувањс на однссувањсто во 

согласност со прифатените врсднсоти, условите и можностите на човскот 

Мотивацијата е внатрешен фактор кој иоттикнува, насочува, одржува н го 

интегрира човсковото однссувањс. Мотивите се во тссна врска со потрсбитс. 

интсрссите, знасњата, ставовитс и задоволството. Нивната поврзаност има 

непосрсдно теорстско и ирактично значење. За да може мотивот да дојдс до 

израз како движсчка сила. во речиси сите одредувања на мотивот. сс

Ничковиќ. Самоловчсв, Б , (1972). "Тсоријскс основе војног вааштања и образовања”. 
Бсоград: ВИЗ, стр.86.



унотребува и поимот активност. Без мотив нсма активност, а активноста без 
мотив с мсханичка и нссвесна.

Мотивите сс органски и психолошки фактори кои го поттикнуваат м 

управуваат човековото однесување, нсговитс чувства и мислења. Затоа 

мотивнтс и мотивациајта имаат гослмо влијание на однссувањсто и 

одвиван.сто на ссвкупниот психички живот. Изворот на мотивацијата с во 
потрсбитс кои сс нсдостаток или вишок на нешто за што човекот с свсссн. 
Kora сс во нрашање психолошки потрсби, тогаш за поттикнувачитс на 

човсковата активност и тснденциитс за негово однесувањс зборувамс како за 

мотиви. Објектите и ситуациите кои би ги задоволиле нсговите потрсби, сс 

цслитс кои сака да ги иостигнс.
Мотивите може да бидат биолошки и социјални. Потрсбитс коц 

настануваат како рсзултат на социјалното искуство на поединсцот, кои 

произлегуваат од основнитс физиолошки нагони и се типични за одрсдсна 

социјална срсдина, сс нарскуваат социјални мотиви.12'1 Тис носат псчат на 

општеството во кос настанале, па нивната природа и значсњс нс сс сднакви во 

различни општества или во различни врсмснски псриоди. Разликите во 

изразеноста на овис мотиви меѓу луѓето нс зависат само од припадноста на 

одрсдена оиштсствена средина, туку и од културните и социјалнитс условм во 

кои луѓето живеат. Постојат повсќс социјални мотиви, но од глсдиштето ца 

восната профссија, како мозначајни сс истакнуваат:

- Мотив на сигурност (материјална, психолошка и социјална);

- Мотив за друштво, чии сисцифични облици сс: грсгарниот мотив ( да нс 
бидс сам), афилијативсн ( да се дружи со други луѓс, да им помага) и 

мотив за афсктивна поврзаност (потрсба да сака и да бидс сакан);

- Мотив за самопотврдувањс или лична афирмација сс манифестира во 

тсжнсењсто на личноста да бидс признаена и ирифатсна од средината. 
да има одрсдсна иоложба во o i i i i i t c c t b o t o ;

Мотив за самостојност -  тсжнссњс за извссна слобода во одлучувањсто:

- Мотив за самоактуслизација -  тсжнеењс на човекот да создава и да ги 

рсализира своите интелектуални и други потенцијали;

1:4 Поповнќ, Р.,(1975), "Уводу војну психологију”, Београд: ВИЗ,стр.77.
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- Мотив на љубопитност -  да сс објасни непознатото, да се пополнат 

празнините во нсзнаењсто, да сс открие новото;

- Мотив на агрссивност -  непријателство кон другите луѓе; и други.

Потрсбата на иосдинсцот да сс бави со мосдини активности кои му 

овозможуваат задоволување на нсговите социјални мотмви, мретставува 

основа за стварање на лични мотиви. Тоа се внатрешни сили кои го 

иоттикнуваат човекот на некоја активност насочсна кон задоволувањс на 

основнмте физиолошки и социјални иотреби. Тис се ироизвод на 

индивидуалното искуство на поединсцот.

Во литсратурата чссто сс срсќава поделбата на мотивацијата на внатрсшна 

и надворешна. Суштината на внатрешната мотивација е во тежнеењето на 

поединецот кон самоодредувањс, самоактуелизација и афирмација. Постои п 

тсжнеење на личноста за испитување на околината, за доживувања и 
осмислувања. Внатрсшната мотивација ја сочинуваат: л>убопитноста, мотивот 

за постигнување, самоафирмација, самопотврдување и слично. Надворсшната 

мотивација е предизвикана од движсчки фактори надвор од човскот, при што 

општсствените норми, материјалниот фактор, наградувањсто и вештачки 

прсдизвиканмтс иотрсби, имаат одлучувачка улога во прсдизвикувањсто на 

одрсдсно однссување. Надворсшната и внатрешната мотивација нс можс во 

цслост да се издвојат бидејќи имаат многу донирни точки. Бројнм слсмснти од 

структурата на надворешната мотивација, ствараат иоволни услови за 

развивањс на внатрешната мотивација. “Чувството на лична важност нс сс 

мсри само во однос на себсси, туку и во однос на општсствсната срсдина во 

која човекот живее и според чии норми ги мерм своите резултати. Во 

спротивно, личноста би се развивала споитано и без можности и потрсба да ги 

користи вистинските можности и услови за работа.”|2Ѕ Ваквата меѓуссбиа 

врска меѓу внатреигната и надворсшната мотивација е основсн услов бсз кој 

многу дејности, меѓу кои и обуката во вооружените сили и сскојднсвнмтс 

задачи нс би билс прифатсни и нс би можслс да преминат во движсчка сила. 
без која практично обуката не би била возможна. 1

1 Дамјановиќ, Д., (1989), "Мотивација војника у обуци и васпитању” , Бсоград: ВИЗ, стр.5(>
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Во послсдно врсмс, мотивацијата стана најмногу истражуван проблсм во 
психологиајта. Како пгго во Првата Светска војна, поради иотребата ta 

селскција и класификација, интерссот на истражувачите с насочсн кон 

мроучувањс на снособноститс, така во Втората Светска војна намстнат е 

проблемот за проучувањс на мотивираноста за борба и однссување на луѓсто 
во восни услови. Интсрссот за проучување на мотивацијата с продлабочсн во 
корсјската војна, а иоссбно во вистнамската. Како резултат на згослсмсниот 

интсрсс од мроучувањата на мотивациајта, настанале повсќс теории. Гитс тис 

се разликуваат во одговоритс на нсколку значајни прашања, меѓу кои с п 

прашањсто за начмнот на мерсњс на мотивацијата. Авторитс кои мризнаваат 

постосњс на нссвссна мотивација како одлучувачка за човсковото однссувањс 
(психоаналитичаритс) признаваат само индирсктен клинички пристам во 

мерсњсто на мотивацијата. Приврзаниците на сфаќањата кои мотивацијата ја 

трстираат како свссен процес, даваат значење на директнитс тсхники за 

мсрсњс иа мотивацијата, во кои спаѓаат: прашалницитс и скалитс на процснка 

и однссување.

Сспак, ситс автори на теориите на мотивацијата сс согласуваат во сдно: 

клучот за разбирањс на личноста и нсјзпното однссувањс. треба д сс бара во 

мотивациајта, а одговорот на прашањсто “зошто” е основсн проблем на 

психологијата.

1.2. Мотивираност на војниците во процесот на обуката и

нејзиното зна чсњс

Мотивацијата како психолошки феномен с од посебно значење за војската. 

Во многу армии и рсчиси во ситс војни биле изразсни проблемитс со 
немотивираноста на војниците за Оорба. Така, на примср, во корејската војна 

сс процснува дска дури сској чстврти американски војник активно учествувал 

во борбата на фронтот. И во мир меѓу војниците има немотивирани за восна 

служба, па старешините мораат иостојано да наоѓаат начини за да ги 

ноттикнат м мотивираат овис војници. За да сс уснсс во тоа, нотрсбно с
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познавање на природата на мотивацијата и мотивитс како двигатели на 

активноста.

Значењсто на мотивациајта нроизлсгува од нсјзината природа која завзсма 
цситрално мссто во нсихологијата. а нс с доволно научно освстлена поридп 

својата сложсност и значсњсто кос го има во обуката на војницитс. како 

основна дсјност во мир.

Проблсмот на мотивацијата на војницитс во ироцссот на обуката с во 

тссна врска со порастот на значењсто на човсчкиот фактор во соврсмсни 
услови на живот и работа во воснитс организации. Во ираксата иостојат двс 
смротивни тенденции кои значитслно влијаат на мотивацијата: постојаното 

намалувањс на должината на служењето на воениот рок од сдна, и сс 

иоголемата потрсба за восно - стручно и физичко оспособувањс на војницптс 

и единиците, од друга страна. Го истражувањата на мотивацијата на 
војницитс, трсба да сс нронајдат рсшенија и можности за работа, живот и 

обука во вооруженитс сили со кои војникот максимално ќс ги ангажира 

своитс потснцијали. Вовсдувањсто на нова, соврсмсна тсхника и оружјс ја 

наметнува потребата од размислувања за се поголсмата улога на човскот и 

нсговитс способности, како и жслбата, мотивираноста иститс да ги искористи. 

Свссната мотивираност е сскојдневсн и постојан ноттикнувач иа 
активностите. Мотивмраноста с клуч за разбирањс на личноста.

Обуката с најзначајната дсјност во подготовките за одбрана. Таа с 

општсствсно условсна дсјност. со одрсдсни цсли, планови и развој, дидактичко 

-  мстодички с осмислсна п општсствсно иризнасна. Тсорстскитс основи за 

развивање на мотивациајта на војниците во тој процсс произлегуваат од 
сфаќањсто на смисолот на обуката, уважувањс на иринцииитс на обуката. 

нримена на најадекватни мстоди и срсдства, мсрки за стимулација и слично. 

При тоа, најснлно влмјанис има восноорганизацискиот аспскт. Војникот во 

восната организација има спсцифична положба. Восната дејност тој ја 

извршува затоа што тоа с нсгова должност, а нс занимањс и материјалсн 

интсрсс. Нсговата положба е различна од онаа на учсникот, бидсјќи 

сдиницата с формирана заради подготвсност на одбрана на зсмјата. а нс само 
за учењс. Старешината не е само наставник, туку с и прстмоставсн восн 

стручњак кој во војна има право и должност да ја употрсби сдиницата вп
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борба и иа тој начин да одлучува за животот на војниците. Воената единица с 

строго формациски одредена и во нса војииците се поврзани формирајќи восн 

колектив. Затворсноста е, исто така карактсристика на военитс организации. 

Покрај другото, таа подразбира и чувањс на воени тајни, бидсјќи 

нрипадницитс на воената организација не смеат да даваат информации за ома 
IU TO  с мрогласено за восна тајна, а на тоа ги обврзуваат прописи и санкции. 

Затворсноста на воената организација се огледа и во касарнискиот начин на 

живссњс mro влијае и на однссувањсто на војниците. Правилата на 

однссувањс се построги отколку во други групи, а се одеисуваат и на личнмот 

живот на војниците. Мислењата и иницијативитс на поединецот тешко доаѓаат 

до израз, а знаењата кои се добиваат во восната организација, можс да сс 
искористат, главно, само во нса. Во едма таква животна ситуација, војницитс 

трсба да ги ангажираат своитс морални и интелектуални потенцијалм. 

постојано да бидат активни и да го усвојуваат наставниот материјал, да гп 

развиваат всштините, навикитс, ставовите и уверувањата во систсмот нл 

одбрана и другите вредности при што ќе го разберат смислот на обуката и 
потребата од неа. Затоа, развивањсто на мотивацијата с составсн дсл на сскоја 

квалитстна обука, бидејќи потенцијалните способности на војниците трсба да 

сс откријат, да се придвижат, да се насочат и да се подигнат на ниво кос ќс 

обезбеди трајност на знаењата, навиките и способноститс за одбрана на 

земјата. Ако социјалната средина е поповолна и повеќе ги врсднува 

рсзултатитс на војницитс во мроцссот на обуката, ако дидактичко -  

методичките услови се соодветни на потребите и мотивирансота, тогаш п 

мотивацијата ќс се развива во процесот на обуката. Во спротивно, таа можс да 

биде пригушена. Теориски набл>удувано, колку се војниците помотивирани, 

толку повсќс ќе ги користат своите интелектуални и психофизичкн 

способности и потенцијали.

Значењето на нроучувањата на мотивацијата на војниците во процссот на 

обуката лсжи во тоа што поттикнувачите, како и надворсшната п 

внатрсшната мотивација немаат иста вредност. Консчнитс резултати од 

обуката нс сс исти ако мотивациајта се развива по пат на нритисок, казни и 
награди, и ако истата се развива од човековото мрифаќањс да ги усвои цслите 
на обуката како свои внатрсшни нотрсби за оспособување за одбрана, бидсјќм



обуката бара свссни, сестрани и самоиницијативни војници, а ме иасивним 

случајни минувачи. Надворешната мотивација најчесто се врзува за силата иа 
социјалната средина и се нојавува како сила надвор од човскот. За да можс да 
ја исполни својата цел, таа мора да биде во склад со внатрсшмата мотивацмја. 

Тоа значи дека во армиската срсдина би требало да има склад помеѓу жслбитс 

на војникот и секојдневните социјални ситуации во кои тој се наоѓа што с 

тсшко остварливо. Затоа, најчесто доминира надворсшната мотивација. 
Квалитетот на обуката, иаставниот процсс, развивањсто на свесна восца 

дисциплмна, другарство и добри мсѓучовечки односи, како и нскои други 

фактори, може да створат поволни услови за развивање на внатрешмата 

мотивација. Сепак, со оглсд на оиштествената положба на војницитс и м 

исихолошките карактсристики на нивната возраст, оваа подслба е снорна 

сиорсд многу психолози. Според Дамјановиќ,|26”таквата општа класификацмја 
нс ги опфаќа ситс мотивациони сродни извори, иа се наметнува потребата за 

дополнувањс во специфичната дејност- обуката на војниците. Во функција иа 

развивањс на мотивацијта, најзначајно место имаат целта ма борбсната обука 

и нсјзиниот карактер како еден фактор, а старешината како наставник и 

мстодмката која ја применува, како друг фактор.” Ако овие факторм 
иридонссат да сс сфати целта на обуката и таа станс внатрсшна движечка сила 

во процссот на обуката, тогаш мотивацијата с цслосна. Во спротивио. 

наведснитс фактори нсма да бидат значајни за мотивацијата, бидејќи 

надворсшната мотивација не с вистинска мотивација. За војниците кај ком 

недостасува внатрешната мотивација, обуката претставува огромсн наиор и 

непрсмостлива препрека во остварувањето на своите цсли. 

“Рационализацијата на својата неспособност да сс соочат со животната 

рсалност, ја наоѓаат во филозофијата и исихологијата на преживување."127

Под мотивација на војницитс во обуката се подразбира процсс на 

иридвижувањс на активноститс, нивно насочувањс, одржувањс и развивањс. 

заради усвојувањс на основнитс вредности на општсството, знасња, ставови. 

како и развивањс на всштини и навики во согласност со задачитс, условитс во 

единицата и можноститс на војниците. Двигатели на таа активност сс

Исто... стр. 85. 
|: Исто... стр. 89.
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мотивитс кои извираат од иотребитс, желбитс, интересите, знаењата. 

ставовмтс и задоволувањсто на внатрешнитс побуди и надворсшните фактори 

кои поттикнуваат и го интегрмраат однссувањето на војницитс во процесот на 

обуката.12*
Нашата арммја трсба да сс набл»удува како неопходна восна организација. 

која настојува да се мзгради no мринципот на професионалните армии во 

соврсмсниот свст. Затоа, интсресно би било, барсм накусо, да се поглсдаат 

можностите за разлики во мотивираноста на професионалните војницм и 

војниците кои служат воен рок.
Војниците ио договор доброволно се омределуваат за војничката 

профссија. Кај нив доброволноста произлегува од профссионалната потрсба 

постојано да сс надоградуваат и на тој начин да бидат врвно оспособснм и 

подготвени за секаков вид борбсни дсјствија. Тие можс доброволно (no 

истскот на договорот) и да ја напуштат армијата, ако сметаат дска таа 
професија нс им овозможува развој и остварувањс на цслитс. Меѓутоа. тмс 

“мораат" исто така "доброволно" да ги прифатат бројните обврски п 

ограничувања кои им сс наметнуваат со влсгувањето во армијата. Иако 

принцииот на доброволност с многу значасн за мотивацијата, од аспект на 

цслите кои треба да сс реализираат и потрсбите кои трсба да сс задоволат, на 

мсго трсба да се гледа пошироко. Профссионалниот војник има обврска п 

должност како таков, да се оспособи за многу сложсни и тсшки задачи п 

должности. Тоа нс може да сс реализира без напорна работа и одговорио 

однесувањс. Затоа, и за нив с иотрсбно поттикнување и развивањс на 

мотивацмјата. Сспак, самата одлука да сс иријават како доброволци во 

армијата упатува на тоа дска ималс интсрес за војничката профссија. 

позитивни ставови кон армијата, и свссно ги прифаќаат обврскитс и целитс на 
обуката што е многу значајно за мотивацијата во тој ироцсс.

Војниците кои служат восн рок сс принудени да учат да сс оспособуваат за 

одбрана. Тие се наоѓаат во восна средина бидејќи тоа е нивна должност. 

Спужсњето на восниот рок нс с нивно трајно занимање. Нивното заниамњс 
или школувањс приврсмсно сс прскинатм. а тоа можс нсгативно да влијас на 
мотивацијата. Исто така, тис треба да сс прилагодуваат на иотполно нов

i:s Исто... стр.16.



начин на живот и во нова срсдина. Многу стскнати мотиви нс можс да ги 
задоволат, а треба да го сменат и однссувањето. Обврската за служењс воен 

рок можс рационално да ја сфатат, но тоа нс значи дска кај секој поединсц ќс 

сс развие и интерес за она што го учи и работи во восната организација. 

Позитивната емоција може и да изостанс. Самоловчев129 смета дска "учсњсто 

на војникот во голема мсрка промзлсгува од принуда. од режимот на 
војничкиот живот, кој не признава иринцип на доброволност и алтернатива 
"да' или “не”. Поради тоа ситс нсгови активности се јавуваат како 

нсминовност во услови на служсњс иа восниот рок. Логично с да сс очекува 

дска мотивацијата во нроцссот на обуката кај војницитс кои служат восн рок 

ќс биде нослаба отколку кај профссионалнитс војници.

Значсњсто на мотивациајта с и во тоа што со познавањсто на нсјзинитс 
основни двигатсли и нивната примсна може да се постигне оптимален однос 

кон потрсбите и можностите на војницитс. Мотивацијата е појдовна основа на 

вкунниот успсх во процссот на обуката, од која зависи одбранбената 

способност на зсмјата.

1.3. Мотивираностна младата популација за вклучувањ с во

вооруженитс сили

При пополнувањето на вооружените сили, иокрај тоа што трсба да ес 

обсзбсди квамтитст на регрути и ирофесионални војници потребни за целосно 

помолнувањс на сдиниците, трсба да сс води сметка и за квалитетот на 

човсчкиот фактор со кој се врши пополнувањсто. Изборот на младинци кои 

според своите психофизички способности и другитс карактсристики ќс 

одговараат на потрсбите за иоиолнување на АРМ, сс базира, ирсд сс. на 

мрстиоставката дека во популациајта постои доволна мотивираност за 
вклучувањс во восната организација. Оиштсството во цслина, а поссбно 

Армијата, трсба да превземаат соодветни стимулативни мсрки за да ја 
зголематтаа мотивација. При тоа, селскцијата и класификацијата можс многл

Самоловчсв. Б.. (1976), “Теоријскс осковс војног паспитања и образован.а". Београд: ВИЗ. 
стр.183.



да иомогнат и истите имаат психолошки, социјални и економски аспскти 

Посебно заначасн е исихолошкиот аспскт, кој сс оглсда во тоа што луѓето кпц 

ја работат работата за која се снособни, која ги интересира, тие се, прсд сс 

задоволни, мотивирани за работи и поусисшни во работата. Правилната 
селекција и класификација, во тој моглсд, ќс им овозможи на војницитс да сс 

потврдат во својата работа и да го работат она за што се најмногу способни. 

i i i T o  нскои ќе ги нрави позадоволни и помотивирани за извршувањс на 

задачитс во својата единица. Гоцијалните аспектп на селскцијата и 

класификацијата сс огледаат во оитималното искористувањс на 

потенцијалнитс способности и зиаења на луѓето. Економските, иак, сс 
огледаат во поголемата продуктивност и намалување на матсријални штстп п 

послсдицм по животот на луѓето.

Се посложената восна техника и вооружување, поставуваат и нови барања 

мрсд човекот, па затоа луѓсто треба да се бираат и насочуваат кон онис 

работи кои најмногу им одговараат во поглсд на снособноститс и 
карактеристикитс на личноста. Тоа ќс иридонесе и за подигањс на борбсната 

сфикасност на вооружентис сили. како и на систсмот на одбрана во целина. 

Со селекцмјата и класификацијата сс создаваат можности за максимално 

користењс на човечкитс потснцијали. Благодарение на тоа што овозможува 

луѓсто да дојдат на места за кои имаат способности, знасња н интсрсс. 
мридонесува за скратувањс на програмата за обука. Ако младиницитс сс 
свссни дека задачите кои ќе ги извршуваат во восната организација сс 

соодвстни на нивнитс сиособности и интереси, секако дска ќе бидат 

иомотивираии да се вклучат во истата.

Соврсмснмтс војни сс се покомплексни и бараат голема борбеиа 
подготвсност. И мокрај тоа што прпмсната на автоматизацијата во восната 

техника с сс моголсма, човскот и понатаму е одлучувачки фактор во војиата. a 

усовршсната восна техника уштс новсќс бара да сс води смстка за квалитстпт 

на човсчкиот фактор. Затоа на мзборот во ситс современи армии му сс дава 

многу ноголсмо значсњс. Усовршсното оружјс и воена тсхника го мсиува 
профилот на војникот и го иадополнува со цови барања во поглсд на 
способностите и знасњата. Тоа бара од војникот општи и технички знасн.а. 

голема исихичка и физичка пздржливост, сиособност за ироцснувањс и
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снаоѓање во сложсни ситуации и други квалитсти. Од друга страна иак. 
ириливот на младинци кои доброволно или заради исполнување на обврската 

•за служење на воен рок, се вклумуваат во вооружснитс сили. с недоволсн за 

цслосно пополнувањс на единицитс. Тоа неповолно влијае на обезбедувањсто 

на квалитст на човсчкиот фактор во армијата. За да сс објасни таквата 

нсусоглассност, трсба да сс зсмат во предвид одредсни социо -  психолошки 
карактеристики и однесувањс на младата популација, на која и сс својствсни 

нови поглсди на појавитс во соврсмсниот свет (општсствснитс институции. 

слободата на човскот, војнитс, рсволуциите, социајлнитс нсиравди и сл.). И 

иокрај тоа што социолозите најчссто истакнуваат дека младитс нс го 

мознаваат и не сс интересираат за времсто во кос живеат, можно с да сс 

извлсчат некои општи карактеристики на денсшната млада гснсрација 

значајни за објаснувањс на нсјзиното однесување кон општсствената 

рсалност. Една одтие карактсристики с нивната критичност кон соврсмснитс 

општествсни институции и се поизразениот рсволт кон социјалните нсиравди. 

восни судири и ссто она што ја загрозува слободата на луѓсто и нивната 

рамномравност. Тие тсжнеат кон неконформистичко однссувањс и 
самостојност, бсз оглед на тоа дали на постарите им се допаѓа тоа или нс. 11а 

сгипетските пирамиди пишувало дека свстот брзо ќс пропаднс иоради 

нсиослушноста на младитс, но сведоци смс дека свстот ссуште не пропаднал. 

Напротив, благодарснис на таквото нивно однссувањс свстот се развивал. мо 

интсгрирањсто на младите во даден омштествсн систсм во многу земји во 

соврсмениот свст с ироблем кој им задава главоболки на политмчките 
структури. Младитс сс подготвени да ги критикуваат ситс облици на 

ошптсствсн, политички и културсн живот, што сс одразува м во нивниот одиос 

кои војската како крајно иституционализирана организација. Социолозитс 

смстаат дска автснтичен израз на бунтот на младитс иротив постосчктс 

ошитесвсни односи с одбивањсто да ја прифатат восната обврска. Ова 

посебно с изразсно кај американската младина во периодот на виетнамската 

војна.

Младите сс во мсповолна положба во однос на работниот статус. Тис сс 

под силно влијанис на кризата во ошитествсно -  скономскиот развој: низок 

раст на производството, голсма инфлација и пад на жмвотниот стандард.



невработсност, пораст на социјалнитс разлики кои не сс рсзултат од работата. 

и друго. Тоа знамитслно влијае на создавањето на нова филозофија на 

жмвотот и нов систсм на вредности во кој работата како психофизичко 
наирсгање нс завзсма високо место. Во системот на вредности сс мовсќс с 

мзразсна хедонистичката ориснтација и тежнеењс за брз успех во животот 

Вклучувањето во вооруженитс сили, сскако 6и ја порсмстило оваа нивна 

ориентација.

Карактсристика на денешната млада генерација с помалото оптсрстувањс 
со патриотскитс чуства и традициитс. помала заинтсрссираност за политика. 

враќање кон рслнгијата, како и сЗ помасовно уживање на наркотици, што 

може да сс толкува како израз на отуѓеноста на младите од општсствснптс 

случувања. Сепак, младата гснсрација има хетероген состав и овис 

карактеристики нс може да им сс припишат на ситс нејзини припадници. па 

иоради тоа и мотивираноста нсма да бидс иста кај сите.

Проучувањсто на мотивацијата на младитс за вклучувањс во вооруженмтс 

сили с мошнс значајно од глсдиште на теоријата и нраксата на поиолнувањсто 

на вооружсните сили. Обсзбсдувањето на квантитст и квалитст на војничкиот 

кадар при иополнувањсто. с прашањс од ириоритетно значсњс за восната 

организација. Значсњсто с уштс иоголсмо и поради тоа што од мотивацијата 
при пополнувањето ќс зависм и мотмвираноста на војницитс во процссот на 

обуката да вложат максимални наиори за да ги совладаат ситс тешкотии со 

кои ќс сс сретнат, а со тоа максимално би сс искористилс иотснцијалитс иа 

секој војник. Ова е нсонходно бидејќи цслта на обуката е постигнувањс иа 

максимална борбена подготвеност па сдиниците.

1.4. Ставовитс и мотивацијатн

Мотивацијата с во тссна врска со интереситс, активноста, знасњата. 
ставовите и задоволството од одрсдени фактори во мроцесот на борбсната 

оиука. Праксата покажала дска мостои висок стспсн на новрзаност мсѓу 

заинтересираноста на војннкот и нсговата мотивираност. Интсрссот с условсн 

од сознавањсто на целитс и значсњсто на прсдмстот на обука, како м од



нивната смоционална привлечност. Тој ги активира ситс исихолошки процеси 
на војникот м затоа тој работи поуспсшно и со задоволство. Задоволството 

иак. ирсдизвикува иријатна емоциомална состојба која станува двигатсл на 

активноста во совладувањето на обуката.

Врската мсѓу ставовите и мотивацијата е многу сложена. Спорсд Пантиќ1'" 
ставовите можат да бидат: емоционални, когнитивни и мотивацпони. Спорсд 
тоа, ставовитс содржат мотивациона компонента, на и самите ставови сс 

мотиви. Звонарсвиќ1' 1 смета дека со мсрсње на ставовите можс да сс дојде дп 

мотивите кои сс најзначајни за човсковото однесувањс. Затоа ставовитс сс 

најблизок иат за разбирање на мотивацијата. Ставовите имаат дмрсктно и 

динамично влијание на однссувањсто на иосдинсцот, па прску нивното 
проучувањс можсда сс соглсда, проучи и мсри мотивацијата.

Ставовитс сс карактеризираат со:

- Насочсност, според која може да бидат иозитивни или нсгативни. со 

нсутрална точка во срсдината;

- Интснзитет -  контииуум кој сс движи меѓу силни м слаби ставови. 
длабоки и површни и слично;

- Акционо влијание -  од кос зависи дали некој ќе дејствува во согласност 

со својот став или нсговиот став доаѓа до израз само во нсговите мисли:

- Дослсдност -  колку нској поединец свонтс ставови дослсдно ги израчува 

во различни иодрачја;

Трајиост -  сс однссува на врсмснското траењс на ставовитс;

- Свссност, бидсјќи гтостојат и иодсвссни и несвссни ставови;

- Унивсрзалност -  го означува односот меѓу социјалните и личнитс 

ставови;

- Конзерватизам -  радикализам, т.с. “сс да останс како што е” -  “трсба сс 
да се мснува”;

- Прогресивност -  реакционсрност. т.е. напрсдни и назадни ставови.1'-’

Истражувањсто на ставовитс с можно од повсќс аспскти. Можс да сс

истражуваат проблемите на одрсдувањсто на ставовитс и тсоретскитс основи.

"" Група аутора, (1977), "Друштвенп слојсви и друттвсна свсст”. Београд: Центар ча 
социолошка истражупања. стр. 284
14 Звонаревиќ, М , (1976), "Социјална психологнја”, Загрсб: Школска књига. c t ji. 24$. 
м: Исп)... стр.246.
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формирањсто и менувањето на ставовитс, односот и поврзаноста на ставовитс 

со соцмјално -  скономскиот статус или со други варијабли итн. Вака голсмиот 

интсрсс за ставовитс, на сличен начин го објаснуваат многу автори како 
Ајзснк. Звонарсвиќ, Рот и други, па нсма потреба да сс задржуваме иодолго на 
интсрссот и значсњсто на ставовитс.

Гооглсд на тоа дска ставовнтс содржат подготвсност за одредена акција. 

тис сс во голсма мсрка нрсдвидувач на однесувањсто, на од практична гледна 

точка се исклучитслно корисни за истражувачите. Прсд малку ги спомснавме 
комионентитс на ставот:

- Когнитивната, во која сс содржани знасњата, мислсњата и ставовмтс:

- Емоционалната, во која сс содржани чувствата, сентимснтитс. 

всрувањата и слично; и

- Мотивационата, која содржн подготвсност за одрсдсна акција. 
однссување.

Овис трм компонснти го сочинуваат единството на ставот. Kora мсѓу нив с 

воспоставсн складен однос, тоа, тсоретски набл:>удувано, с вистински став 

Меѓутоа, во животот најчссто нс се постигнува таква хармонија на слсмснтите 

на ставот, бидсјќи значсњата за објектите, процссите и појавитс сс различнм, 

емоциитс немаат ист интснзитет, а подготвсноста за акција постои помалку 
или повсќс или воопшто нс постои. Спорсд тоа, ставот е заеднички термин за 

означување на многу сложсн поим со кој се изразува односот меѓу овис 

елсмснти и нивните квантитатмвни и квалмтативни својства. Осиовсн услов за 

развивање и постоењс на став кон нсшто с релевантноста на објсктот кон кој 

с иасочсн ставот. Од таа глсдна точка, човекот можс да има толку ставовм 
колку што има значајни за него објскти, а нив ги има бсзброј. Овдс нс 

интсрссира ставот кон обуката во вооружсните силм, а тоа произлегува од 

уставнмтс начсла за одбраната на Рспублика Максдонија, според кои " 

одбраната е право и должност на ситс граѓани?\  Тис должности сс остваруваат 

со вклучувањс на граѓанитс во вооружсмитс сили, при што дел од граѓанитс ја 

исиолнуваат својата воена обврска, а може да се определат и за восната 

профссија доброволно и на одрсдсно време (спорсд договор). Нашата 
стратсгиска опрсдслба е дека во вооружената борба човекот има одлучувачка 

улога. Квалитетот на човечкиот фактор во голсма мсрка зависи од свсста на



луѓето (идсјна, врсдносна и општомотивациона ориснтација), од психичката 

стабилмост. обучсноста, физичката модготвсност и други фактори. При тоа, сс 

наметнува ирашањсто, дали младата популација која е предмст на аналмза во 

овој труд, можс да има доволно изградени ставовм кон процес за кој можсби и 

нсма доволно сознанија.
На човскот му с својствсно да има ставови. Тис му овозможуваат полссно 

да го разбсрс свстот околку себс, да дојдат до израз и неговитс одбранбснм 

мсханмзми, полесно да сс прилагоди на нови средини, да ги изразува своитс 

осмовни вредности и самиот ссбеси. Тешкотиитс околу откривањсто на 

ставовмте сс во нивната сложсност, нс може дирсктно да се исрципираат. на 

стспснот на иивната развиеност може да сс изведс од други вмдливм 
манифестации. Во повеќето дефиниции за ставот се истакнува дека тоа сс 
однссувања научени во текот на воспитувањето и социјализацијата иа 

личноста. Значи, ставовитс сс учат низ искуство, а учсњсто во најголсма 

мсрка зависи од наследсните интслсктуални способности. Спорсд тоа, ставот 

во најголем дсл е резултат на влијанието на социјалната средина, но нсговата 

когнитивна комионента можс да бмдс развисна, единствено ако наидс па 

плодсн тсрсн. Обуката и воспитувањето сс засднички за сите војници. па со 

тоа прстставуваат и заеднички објект на ставови. Истотака, ситс младинцн од 

IS -  годишна возраст иодлсжат на восна обврска, па таа с заеднички објект за 

ставови, исто како и АРМ, во која треба да ја исполнат својата обврска или да 

им сс приклучат доброволно на професионалните единици. Сепак, ставовитс 
кон нив, нс сс исти кај сите младинци на таа возраст. Секој од нив има своја 

историја. која с повеќе или помалку слична или различна од онаа на другитс. 

Ситс тис сс разликуваат спорсд системот на дотогаиЈ усвоснитс вредности. 

ирипадноста во одрсдени рсфсрснтни групи, знасњата, информираноста и 

личнитс карактсристики. Формиранитс ставови како “системи на позитивно 

или нсгативно оцснување, чувство или деЈСТвувањс имаат голсмо влиЈаиис 

на нивните одлуки за вклучувањс во мроцссот на борбената обука, а поссбно 

во одлуките за избор на војничката професија. Поссбно с значајна 

мотмвационата комионента, што значи дска поединецот ќе превземе одрсдсна 
акција според своитс ставови, или во добар дел според нив. Резултатитс од

1' '  Пајсвиќ, Д.. (1983), "Мотивациони чиниоцн избора војнс ирофесијс”, Бсоград: ВИЗ, стр.74



претходнм истражувања покажале дека може, и нормално е да сс очекува, во 

обуката побрзо и иосигурно да сс вклучат онис поединци кои имаат позитивни 
ставови ком тој мроцсс и кои АРМ како општествсна мнституција. Иако 
ставовитс пс се едииствсн услов за тоа, тис сс сепак значаен ирсдуслов, што 

значи дска мотивациајта ќе биде иоголема кај онис кои имаат поизразсни 

иозмтивни ставовм, отколку кај онис кои ммаат иомалку позитивни или 

нсгативни ставови кон обуката и АРМ.

На ставовитс влијаат многу фактори: социјалното потскло, животнмот 
стандард, ирммаднсота на одрсдснм голсми или мали групи и слично. Но на 

ставовитс кон ошитсствено значајните дејности големо влијанис има и самото 

општество. Доколку во нсго поуспсшно сс решаваат прашањата кои сс од 

животно значење на граѓаните, доколку тис можс да гм задоволат своите 

иотрсбм во тоа оиштсство, тпс ќс имаат и иозитивнм ставовм кон нсго и ќе 
бидат иомотивирани да го бранат.

Сскоја човскова акција е насочсна кон задоволување на некои потреби. 

Човскот развива позитивни ставовм кон она ijito  придонссува да сс задоволат 

нсговитс потрсби, а нсгативни кон она што го нопречува тоа задоволувањс. 

Затоа, кон систсм кој ни овозможува удобсн живот, углсдна положба м 
слично, ќе имаме позитивен став, и обратно. Промснитс во ошптсството и 

напорсдно со нив, промсните во системот на одбрана, можс да ги променат и 

ставовите на граѓанитс кои оиштсството и одбранбсниот систем. lio 

демократски држави во кои сс воспоставени односи на довсрба и рабираи.е 

мсѓу граѓаните и војската, подготвсноста на граѓанмтс да ги извршуваат 

обврскмтс u да учсствуваат во иодготовкитс за одбрана на зсмјата, с поголсма. 
“Доколку одбранбенмот концситсе базира на она што ирстставува интсрсс за 

сској граѓанин, а нс на нскакви иовисоки интереси. дотолку граѓаиитс 

поинтснзивно ќе ја чувствуваат потрсбата за вклучување м ангажирањс во 

одбранбениот систсм. Интимниот однос на граѓанитс кон одбраната с иоврзан 

со нивниот лмчен став и мотнвираност за вклучувањс во одбранбсната сфсра. 
иа самото учество во извршувањсто на задачите трсба да нроизлсзс од 

свеснмот и позитивен однос на граѓаните кон одбраната на земјата. В<» 
спротивно, нс би можслс да смстаме на тоа дека мнозинството граѓани 

максимално ќе сс залагаат во остварувањсто на законскитс и моралнитс-
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обврски во одбраната на земјата која с единствен заеднички интсрсс на 
граѓанитс кос оправдува употреба на восна сила.”134

Ако знаемс дска младата популација има одредени ставови кон АРМ и коц 

процссот на обуката и нивното учсство во нса уште пред вклучуван.сто вп 

вооружснитс сили, тогаш и сској иосдинсц во восниот колектив има свој став 
кон Армијата, кон своите обврски во рамките на восниот колектнв итн. Тмс 

ставови можс да ја отежнуваат нсговата активност или да бидат во функција 

на мотивациона сила која ќе ја поттикнува и насочува активноста. Ставовитс 

имаат динамичко дсјство, дејствуваат како мотиви и ги иоттикнуваат наиштс 

постапки. Сскако дека тие нс сс нспромснливи. Развојот на личноста сс состои 

и во формирањсто на нови ставови и трансформација на иостосчкитс. Исто 
така, влијанисто на ставовмтс врз мотивацијата и однссувањсто нс е 

нсограничсно. Нивното влијанис го ограничува објективната ситуација. 

Доколку е таа појасна и поодрсдсна, влијанието на ставовитс с помало. п 

обратно. Познавањето на ставовитс нс можс со сигурност да обезбеди точност 

на предвидувањата за однссувањсто на луѓето чии ставови ги знасме. Акциитс 
иа луѓсто нс мора секогаш да бидат адекватни на нивнитс ставови, бидејќи на 

однссувањето и постапкитс влијаат и голем број други фактори. Како ќс 

постапиме во одредсна ситуација не зависио само од тоа што сакаме и како 

сакамс да постапимс, туку и од можнитс последици за нас од таквитс 

иостаики, како н од условитс во кои постапувамс. Предвидувањето дска 

постапките ќе бидат во согласнсот со утврдснитс ставови, можс да бидс само 
всројатно, но нс и сигурно.

| ,: Ванкоаска. Б.. (1995), “Војската и дсмократијата", Скопје: Детска радост. стр. 150.
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2. РЕЗУЛТАТИ ОД ИСПИТУВАЊЕТО НА СТАВОВИТЕ

2.1. Степенот ни пиврзнност на варијаблите

Всќс с констатирано дека младата популација има хетерогсн состав и дска 

младитс сс разликуваат мсѓу ссбс и иокрај нскои значајни засдничкм 
карактсристики кои ги имаат иоради тоа што сс на речиси иста возраст. Во 

ова истражување старосната катсгорија с ограничена и опфатсна е само 

младата популација на возраст од 17 до 18 години, т.е. средношколци кои всќс 

го завршуваат срсдното образование и кои се од машки пол. Структурата на 

испитаниците во примсрокот к одговорите на нивнитс прашања во првиот дел 
од анкстниот лист, т.с. во прашалникотсс дадсни во приказ I.

мссто на постојано Жнвеење
фрсквснцнја процснт Валид процснт кумулативсн процснт

Ba.nu град 277 79 79 79 1

село 73 21 21 11)11
Вкупно 350 100 100

mu на училиштс
фрсквснција процснт Валид процснт кумулативсн процсш

Валид гимнашја 157 53 53 53

средно-стручно 163 47 47 10(1
Вкупно 350 100 100

национална припадност
фрсквспција процснт Ва.ии процснт ку.чулативсн ироисм

Ba.nu максдонсц 247 71 71 7|
албансц 45 13 13 S3
србин 14 4 4 Ѕ7
турчин 14 4 4 91
ром 6 2 2 9.3
влав 2 2 95
друг IS 5 5 IOO
Тотал 350 100 100
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вероисповсст
фреквсниија процснт Валнд процснт кумулативсн iipoucHi

Валнд православна 256 73 73 73

муслнманска 84 24 24 47

католичка 1 0 0 47

протсстантска i 0 0 48

атсист 8 2 2 1(10

Тотал 350 101) 100

стспсн на образование на татко
фреквенцнја процснт Валид процснт кумулативсн ироцснт

Валид основно 27 8 8 8
срсдно 224 64 64 72
вишо 42 12 12 84

внсоко 57 16 16 |()0

Т отал 350 100 100

степсн на образованис на мајка
фрсквснцпја процснт Валид процсит кумулативсн ороцснт

Валид основно 69 20 20 20
срсдно 186 53 53 73
вишо 40 11 11 84

внсоко 55 16 16 100

Тотал 350 100 100

вкупнн месечнн приходи во семејството
фреквенција процент Валнд процснт кумулативсн происнт

Валид до 5.000 денари 27 8 8 8
од 5.001 до 10.000 денари 56 16 16 24
од 10001 до 15.000 денари 70 20 20 44
од 15.001 до 20.000 денари 63 18 18 62
од 20.001 до 30.000 денари 74 21 21 S3
од 30.001 до 50.000 денарн 30 9 9 91
над 50.000 денари 30 9 9 10(1
Тотал 350 100 100

дали сте члсн на некоја политнчка партија
фреквенција происнт Валид происнт кумулативсн прсшст

Ва.ии да 61 17 17 17
нс 289 83 83 100
Тотал 350 100 100
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колку браќа и / нли ссстри имате
фреквснција процсит Валнд процент кумудативсн происит

Валид единсц ЗЅ 11 11 11
сден (а) 230 66 66 77

два (с) 51 15 15 91
три 14 4 4 95 :
четири 10 3 3 98

пст и повсќе 7 2 2 |<И) 1

Тотал 350 100 100

дали сакатс да го продолжптс школувањето н да сс стекнетс со повисок степен на образованне
фреквенција процснт Валнд проиент кумулативен Процснт

Валид Да 314 90 90 90
нс 11 3 3 93
нс знам 25 7 7 100
Тотал 350 100 100

дали материјалните можности Вн дозволуваат да го 
продолжитс школувањето и да се стекнете со повисок 
степен

фрсквснција процснт Валнд процент кумулативен Процент
Валид да 167 48 48 48

нс доволно, но би сс снаоѓал 155 44 44 92
нс 28 8 5 100
Тотал 350 100 100

далн HCKOii од мленовнтс во Вашсто потссно ссмејство с вработен во полиција или АРМ
фрсквснција процент Валид процент кумулативсн Происмт

Валид да 79 23 23 23
I1C 271 77 77 100
Т отал 350 100 100

дали нматс другар кој всќс с на отслужување на воениот рок шш е професионален војши;
фрсквеиџија процснт Валид процснт кумулативен прочент

Валид да 176 50 50 50
не 174 50 60 100
Тотал 350 100 100

во кои условн би сс одзвал на поканата за служење на восн рок
фреквенција процснт Валид процсит кумулатнвсн Происнт

Валнд веднаш по добивањето на рсдс 51 15 15 15
по чавршувањс на студиитс 187 53 53 68
ќс се обидам да го одпожам слу 23 7 7 75
ќс сс обкдам да го одбсгнам слу 89 25 25
Тотал 350 100 100
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дали би се одлучнле да бпдсте профсснонален војнчк без оглсд на причнтггс кои би влнјаслс на таа одл> ка
(|)реквенцнја проиент Валид процснт кумулативен Процснт

Валид да 80 23 23 23
нс 150 43 43 66
нс 'зна.м 120 34 34 100
Тотал 350 100 150

Сите разлики меѓу младитс може да бидат фактори кои влијаат на 

формирањето на нивните ставови кон онштеството и општествено -  значајни 

појавп и процеси. Затоа, при анализирањето на нивнитс ставови, треба да се 

зсма во предвид нивната невоедначсност со што ќс сс добие увид за 

катсгориите младинци кај кои доминираат позитивни, т.с. негативни ставови 
кон восната обврска, Армијата и војничкиот иозив. Резултатите ќе укажат и 

на стспснот на корелација на независните варијабли кои во ова истражување 

се земсни како можни фактори на влијание врз ставовитс, и ставовитс како 

зависна варијабла.

Како независни варијабли се земени:
1. место на постојано живеење;

2. национална припадност;

3. материјална состојба;

4. политичка припадност; и

5. постојани контакти и средби со припадници на силите во одбранбено - 

безбсдносниот систем.

Иако во скалата се дадени пст степени на согласување со секој исказ, 

ставовите се групирани во две категории: позитивни и негативни. 

Испитаниците кои се согласуваат (сосема илн делумно) со исказите кои 

упатуваат на позитивен став кон воената обврска, а не се согласуваат со 

исказите кои упатуваат на негативен став кон истата, катсгоризирани се во 

груната иснитаници со позитивен став, и обратно.
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2.2. Резултати од испитувањсто на ставовитс на 
младинцитс кон А Р М

На скалата со која се испитувани ставовите на средношколцитс кон АНМ. 

рсзултатитс иокажуваат дслумна иозитивност на нивнитс ставови. Од вкуино 

350 испитаници, 163 имаат позитивни ставови или процентуално тоа сс 46.6%, a 

187 испитаници или 53, 4% имаат нсгативни ставови кон АРМ. Можс да се 
кажс дска ириближно половината од испитаниците успсалс да изградат 

позмтивсн однос и мислсња за Армијата.

Кс го разглсдамс најнапред стспсиот на согласување со сској од исказите 

во скалата за да видиме со кои иекази има највисок степсн на согласност.

I. Со исказот "АРМ с институција која одлично функциоиира",

- потмолно сс согласуваат 19%,

- делумно се согласуваат 27%,

- неопределсни сс 12%,

- дслумно ис се согласуваат 28%, a

- воопшто нс сс согласуваат 14%.

АРМ е институција која одлично функционира

30,0 a 27 0 28,0

потполно с е  делумно се  неопределен делумно не се воопшто не се 
согласувам согласувам сум согласувам согласувам
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Она што можс всднаш да сс воочи од графиконот с настојувањсто на 

испитаницитс да ги одбсгнуваат екстремнитс одговори т.е. соссма да сс 

согласуваат или иак вооншто да нс сс согласуваат. Од тука 55% од одговоритс 

се наоѓаат во средмната во која согласувањето и нссогласувањсто нс сс 

цслосни туку сс ублажени со ирсфиксот “дслумно”. Тоа значи дска сморсд иив 

АРМ функционира доста добро, но нс и одлично, како што с навсдсно во 

исказот. Но, може да значи и дска овис 55% од испитаницитс, засдно со 12Т1'% 

неопредслсни, нс сс доволно информирани за функционирањсто на АРМ па 

нсможслс да сс опрсделат за конкрстсн одговор со кој јасно и ирсцизно бп ја 
искажале својата согласност или иссогласувањс со исказот. Сспак, 46% од 

испитаниците сс согласуваат со нсказот, што е приближио еднаков ироцснт на 

испитаници со оние кои имаат мозитивни ставови кои АРМ во консчнмтс 

рсзултати. Порати тоа, смстам дска овој исказ најрсално ги одликува 

ставовитс на испитаниците кон армијата.

2. Со исказот “Меѓучовсчкитс одиоси во АРМ сс на завидна висина”.

- потмолно се согласуваат 14%,

- дслумно сс согласуваат 23%,

- нсопределсни сс 32%,

- делумно нс сс согласуваат 24%, a

- воопшто нс сс согласуваат 7%.

меѓучовечките односи во АРМ  с е  на завидна висина

потполно с е  делумно се  неопределен делумно не се  воопшто не се  
согласувам  согласувам  сум согласувам  согласувам
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Добритс мсѓучовсчки односн во сскоја група, а иоссбно во восниот 
колсктив, можс мпогу да мридоиссат во јакнсњсто на групата и 

зголсмувањсто на мотивацијата за извршувањс на задачите. Но за да имаат 

јасна ирсстава за тоа какви сс мсѓучовсчките односи во АРМ, испитаницитс 

треба да се вклученм или да билс вклучсни во нејзините сдиници. Затоа. овдс н 

нс може да им се замсри за нспрецнзнитс одговори, а исказот с дадсн само во 
функција на добивање сознанија за нивнитс претпоставки по овој искнч п 
сиоредба со останатите искази, бидсјќи ставот кон нској процсс или иојава 

можс да влијас на ставот кон сс in t o  с иоврзано со тој мроцсс или појава бсч 

оглсд на тоа далм личноста има доволно информации дека тоа с така или 

нема. И иокрај прстиоставката дска нснитаниците нс сс доволно информирани 

ча меѓучовсчкитс односи во армијата, сепак 37% од нив сс согласни со искачот 

и смстаат дска иститс се добри. Доколку тис сс вклучат во АРМ, сигурно дска 

ќс очскуваат добар однос и соработка со старешините и со своитс колсгм u 

нсма да чувствуваат страв од новата средима во која владеат построги правпла 

на однссувањс.

3. Со исказот “Bo АРМ нема миогу можиости луѓсто да ги остварат своитс 

личии жслби како во цивилниот живот”, 

иотполно сс согласуваат 2Н%.

- делумно сс согласуваат 33%.

- неопрсдслени сс 20%,

- дслумно нс сс согласуваат 14%, a 

B o o m i i T o  не сс согласуваат 5%.

во АРМ мема многу можности пуѓето да ги остварат своите пични 
жепби како во цивипниот живот
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15.0

0.0
5,0

потполно се депумно се 
согпасувам согпасувам

неопределен делумно не се воопшто не се 
сум согласувам согласувам
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Овдс иснитаниците се многу иоирсцизни во одговоритс и поголсмиот дсл 

од нив знас дска во восниот колектив личните желби на поединцитс сс 

занемаруваат за смстка на она што с општсствено корисно и значајно. Онис 
кои сс свссни за ваквата противречност, а ссиак имаат интерес да сс вклучат 

во процесот на обука, ќе бидат многу повеќе мотивирани во тој процсс да сс 

докажат и да ностигнат добрн рсзултати. Но, за жал, поголемиот дсл од 

денешната млада генерација новсќс ги врсднува личнитс жслби и интсрссм 

одколку општсствситс. За да сс промсни ваквата ситуација, оиштсството. иа и 

АРМ, трсба да прсвзсме мерки со кои би се поттикнале нскои мотиви (како на 
примср, мотивот за сигурност, мотивот за лична афирмација, мотивот на 

љубоиитност и други) со кои личните интсреси би сс доближилс до 

ошитсствснитс.

4. Со исказот “АРМ с срсдина во која може да се афирмираат личните 

врсдности на секој посдинсц".

потполно се согласуваат 15%.

- делумно се согласуваат 23%,

- неопрсделени сс 20%,

- делумно не сс согласуваат 3 1 %, a

- вооншто нс сс согласуваат 11%.

АРМ е средина во која може да се афирмираат личните вредности на
секој поединец

35,0 31 0
•зп п
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потполно се  делум носе неопределен д ел у м н о н есе  воопшто не се
согласувам согласувам сум согласувам согласувам
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Мотивот за лична афирмација с многу значаен поттикнувач на поединсцот 
за прсвзсмање на активности од тој правсц. За жал, само 38% од испитаницитс 

смстаат дека во Армијата би ималс можности да го остварат овој мотив, што 

повторно укажува на потрсбата од прсвзсмањс мсрки кои би биле во фуикција 

на создавање можности овој мотмв кај младитс да влијае како иоттикнувач за 

вклучувањето во ирофесионалнитс сдиници. Профссијата војник трсба да 

биде повеќе врсднувана и признасна, со што и профссионалните војници ќс 
бидат повеќе прнфатени и вреднувани во општеството м во потссната средина, 

а ќс имаат и соодвстна положба во нсго. Ова би бил голсм иоттик за младитс 

да се вклучуваат во процссот на обуката и да имаат позитивни ставови кон 

АРМ. Осмовио и најзначајно с тис ирво да бидат добро запознасни со својата 
улога и задачи во армијата како мрофссионални војници, какво м колакво 

значењс ќс има нивната дсјност за општсството и граѓанмтс, колкави сс 

можноститс тие да ги покажат своитс знасња и врсдноста и иститс да им 

овозможат наирсдувањс во службата и афирмација. Доколку не им се понудат 

вакви информации, тие нема ниту да добијат интсрес за војничката профссија. 

а видовмс дека интсрссот за одрсдсн објскт е мошнс голем поттикнувач на 

мотивацијата за бавење со тој објект. Откако ннтересот ќс сс зголсми, многу 

значајно с да се превземат мерки за тој да сс одржи подолго врсме, но и мерки 

со кои војникот профссионалец навистина ќе можс да ги афирмира своите 

лични врсдности во армијата и да почувствува задоволство од работата.

5. Со исказот “За врсмс на својот прсстој и служба во АРМ, луѓсто ги 

уживаат истите права и слободи како и во цивилниот живот”. 

потнолно се согласуваат 33%, 

дслумно сс согласуваат 32%,

- неопредслени се 12%,

дслумно нс сс согласуваат 16%, a 
воопшто нс се согласуваат 7%.
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за  ѕреме на својот преотој и служба во АРМ, луѓето ги уживаат истите 
права и слободи како и во цивилниот живот

потполно се  делумно се  неопределен делумно не се  воопшто не се 
согласувам согласувам сум согласувам согласувам

Во текот на спроведувањсто на ова истражувањс се покажа дска с 
нсомходно на исиитаниците да им сс даде дополнително појаснување за овој п 

слсдниот исказ. Во овој исказ под права и слободи се подразбираат: правото на 

гласање, право на социјална и здравствсна заштита и рсд други граѓански 

права и слободи зацртани во Уставот на Република Македонија. Од 

резултатите се гледа дека разликите се воочени, па со овој исказ сосема или 
делумно се согласуваат 55% од исиитаниците што е мошне позитивно, но нс и 

доволно, бидсјќи речиси половниа од испитаниците сметаат дека со 

вклучувањето во АРМ ги губат своите граѓански права и слободи, или дсл од 

нив.

6. Со исказот “Службата во Армијата ги ограничува човсковитс слободи", 

потполно сс согласуваат 29%,

- делумно се согласуваат 35%,

- неопределени се 13%,

- делумно не се согласуваат 17%, a 

вооишто нс се согласуваат 6%.



с л у ж б а т а  в о  а р м и ј а т а  г и  о г р а н и ч у в а  ч о в е к о в и т е  с л о б о д и

потполно се  делумно се  неопределен делумно не се  воопшто не се 
согласувам согласувам сум согласувам согласувам

Во овој исказ под слободи се подразбираат слободата на движење за врсмс 

на ирсстојот во АРМ, политичко дејствување, слобода на изразувањето и 

слично. Нормално дека за време на борбената обука и престојот во единицитс. 
нскои слободи кои се неспорни во цивилниот живот, се скратуваат и 

намалуваат. Прииадниците на АРМ нс може кига сакаат да ја напуштат 

единицата, должнм се да ги чуваат воените тајни и нс можс да вршат други 

дејности, мосебно не политички. Од тој асиект, резултатите од овој исказ сс 

очекувани и не укажуваат на негативен став кон АРМ, туку за рсален и евессн 
став изграден врз основа на сознанмјата кои ги имаат испитаниците за АРМ.

Ограничувањсто на слободите, на пример слободата на двиење, нема многу 

да влијае на нивните ставови кои армијата, доколку сметаат дека можс да ги 

остварат другитс мотиви кои за нив се значајни и вредни (мотивот за 

материјална сигурност, мотивот за лична афирмација и слично).

7. Со исказот “Во нашата Армија грижата за здравјето на луѓсто с на 

завидна висина”,

- потмолно се согласуваат 12%,

- делумно сс согласуваат 25%,

- неопределенн се 30%,

- делумно нс се согласуваат 22%, a 
BOoiiiiiTo не се согласуваат 11%.
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Омигледно е дека испитаниците не сс согласуваат многу со овој исказ, н<> 
има и многу неопределсни (30%) за кои е јасно дека немаат сознание за ова 

ирашање норади што и немаат соиствсно мислење за него. Сепак, добро с тоа 

што процентот на испитаници кои го мислат сосема спротивното и воошпто нс 

се согласуваат со овој исказ с мал ( 11 %), па може да се кажс дека интснзитстот 

на ставовите кон овој исказ е среден, т.с. ниту се многу позитивни, ниту сс 

многу негативни. Во контскстот на ова би сакала да напоменам дска 

исклучителна важност е младите да бидат сигурни во тоа дека доколку 

нивното здравјс биде нарушено за врсмс на прсстојот во армијата, надлежните 

органи ќс ги прсвзсмат ситс мерки за нивно навремено згрижувањс и дека ќс 

добијат нега и лскување какво што му доликува на човскот во сра на модсриа 

и наирсдната мсдицина. Само така ќе се чувствуваат сигурни и заштитени во 

војничките колективи, а мотивот за сигурност нема да дејствува негативно на 

нивните ставови кон армијата.

8. Со исказот “Армиската срсдина с место каде луѓсто најдобро можс да ги 

изразат своите способности”,

потнолно се согласуваат 15%,

- дслумно се согласуваат 25%,
- нсопредслсни сс 19%,

- дслумно нс се согласуваат 27%, a

- воопшто не се согласуваат 14%.



армиската средина е место каде луѓето најдобро може да ги изразат
своите способности
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Овој исказ е поврзан со мотивот за самоактуелизација кој с ммогу значаен 

во мотивацијата за војничката професија. Посдинцитс кај кои овој мотив с 

развисн и има приоритст, избираат професии во кои можс да ги рсализираат 

своите интелсктуални и други иотснцијали, и во кои нивнитс сиособности ќс 

дојдат до израз. Од рсзултатитс сс глсда дска само 15% од испитаницитс сс 

сигурни дека Армиската срсдина нуди можности за рсализирање на овој 

мотив. а само 14% се сигурни во спротивното. Останатите 71% се некадс во 

средината и нивнитс ставови се послабо изразсни во двстс насоки. Сепак, 40% 

од испитаниците се согласуваат со исказот и всруваат, или се надеваат, дскл 

доколку нској располага со одрсдсни способности (физички, интелектуални. 
моторни и сл.) има можност истите да ги изрази во армиската средина во која 

функционираат различни струки, сисцијалности и профили. Во таква срсдина. 

голема с всројатиоста дека многу луѓе можс да се порнајдат себе си и да сс 

докажат прску работата.

9. Со исказот “Во нашата Армија многу малку се води грижа за 
безбсдноста на луѓето",

- потиолно сс согласуваат 26%,

- дслумно се согласуваат 28%.

- нсоирсдслсни сс 18%.
- дслумно не сс согласуваат 18%, a
- воомшто не се согласуваат 10%.



в о  н а ш а т а  а р м и ј а  м н о г у  м а п к у  с е  в о д и  г р и ж а  з а  б е з б е д н о с т а  н а  л у ѓ е т о

Чувството на бсзбедност во одрсдена средина с поврзано со мотивот ча 

сигурност, и тоа социјална и психолошка сигурност, која има голсмо влијанис 

врз формирањето на ставовитс кон иојави и процсси поврчани со таа средина. 

Доколку поединецот смета дска е бсзбеден во армиската срсдина, мотивот ча 

сигурност ќс се реализира и тој ќс биде помотивиран да останс во таа срсдина 
и усисшно да дслува. Во сиротнвно, ќс настојува да ја одбсгнува армиската 

срсдина, бидејќи ќе ја чувствува како закана за нсговата бсзбедност Од 

графиконот сс глсда дска 54% од испитаницитс соссма или делумно сс 

согласуваат со овој исказ, a 29% делумно или воопшто не се согласуваат со 

него. Тис 54% нс би сс чувствувалс безбедни во армиската средина, иоради 

што мотмвот за сигурност кај нив би влијасл во негативна насока врч 

мотивираноста за вклучувањс во вооружснитс сили.

10. Со исказот “Нашата армија нсма доволно сили и срсдства со кои би 

можсла да ја одбрани државата од агрссија”, 

потполно се согласуваат 28%.

- дслумно сс согласуваат 27%,

- нсопрсдслсни сс 14%,

- дслумно не се согласуваат 18%, a

- воопшто не се согласуваат 13%.



нашата армија нема доволно сили и средства со кои 6и можела да ја 
одбрани државата од агресија

потполно се  делумно се  неопределен делумно не се  воопшто не се 
согласувам согласувам сум согласувам согласувам

Согласноста на исиитаницитс со овој исказ е доста голема, што укажува иа 

тоа дека тие нс се сигурни во можноститс на АРМ да ги остварува задачите за 

кои е формирана. во прв рсд одбрана на земјата од агресија. Гамо 13% од нив 
сметаат (без двоумсње) дска АРМ има доволно сили и срсдства да ја одбранн 

државата и всруваат во нејзинмтс можности. Нсдовербата во Армијата пма 

нсгативсн одраз врз ставовите кон нса, бидсјќи гради индифсрснтсн однос и ја 

намалува мотивираноста на младите за вклучување во нроцесот на обуката. 

Затоа, ирв и осмовен услов во чголсмувањето на мотивираноста, трсба да 

бидс градењсто на довсрбата и верувањето во можностите на АРМ да ги 
исиолнува своитс задачи и цсли. Довсрбата е тссно новрзана со мотмвот im 

сигурност, иа доколку изостанс, овој мотив (кој с развисн и има приоритстио 

значсњс кај сите луѓс, а посебно кај младите) ќе дејствува нсгативно на 

нивната мотивација за вклучуван.е во вооруженитс сили.

II. Со исказот “АРМ с доволно моќна но меѓуиародниот фактор нс 
дозволува нсјзината моќ и ефикасност да дојде до целоссн израз”,

- потполно се согласуваат 22%, 

дслумно се согласуваат 21%,

- неопределсни сс 17%,

- дслумно не сс согласуваат 13%, a 
BOoiiiiiTO нс се согласуваат 27%.



APM e доволно моќна, но меѓународноит фактор не дозволува 
нејзината моќ и ефикасност да дојде до целосен израз

согласувам согласувам сум согласувам согласувам
___________________________________________________________________________________ |

Овој исказ с иовсќс во функција на нрстходниот, но во спротивна насока, 
т.с. тврди дека АРМ е моќна и може да ја одбрани државата од агресија. но 

мсѓународната засдница дсјствува како комница кога таа треба да ја покажс 

својата моќ и сфикасност. Исказот нс с случајно вака дефиниран, бидсјќи 

долго време конфликтот вп Република Македонија во 2001 година мсѓу 

народот постосшс вакво мислсњс. Од рсзултатитс сс глсда дска ссуштс добар 

мроцснт од луѓсто имаат таков став, на што укажува и процснтот нл 

исиитаници кои се согласуваат (соссма или делумно) со овој исказ -  43%. 

Смстам дска иричина за тоа е нсдоволната и погрсшна информираност на 

граѓанитс, а иоследица од тоа можс да бидат негативните ставови кон АРМ. 

носсбно на младата популација.

12. Со исказот “Само профссионална армија можс да бидс доволно 

сфикасна во зачувувањсто на мирот и бсзбедноста на државата”,

- потполно се согласуваат 40%,

- дслумно се согласуваат 28%,

- нсопрсдслсни сс 10%,

- дслумно нс сс согласуваат 12%. a

- вооишто нс сс согласуваат 10%.
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Само префесионална армија може да биде доволно ефикасна во 
зачувувањето на мирот и безбедноста на државата

потполно се делумно се неопределен делумно не се воопшто не се 
согласувам согласувам сум согласувам согласувам

Всднаш можс да сс воочи дска согласноста на исгштаниците со овој искач с 

најго.пема и 68% од нив сс согласуваат со тоа дека само професионална 

армија може да биде доволно ефикасна. Сличен исказ имаше и во 

ирстходната скала и степените на согласност се рсчиси идснтични, со тоа 

што овдс сс малку повисоки. Ова е мошне позитивно и корисно, бидсјќм 

Рсиублика Македонија за многу кратко врсме ќе има чисто профссионална 

Армија, на добро е да се знае дека граѓаните имаат позитивсн став кон така 

дефмнирана воена организација.

13. Со исказот “Државата не води доволно грижа за задоволувањс на 
потребите и интересите на луѓсто во Армијата”,

- иотиолно сс согласуваат 27%,

- делумно се согласуваат 34%, 

неопределени сс 24%,

- делумно нс се согласуваат У%, a 

воомшто ме се согласуваат 6%.
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државата не води доволно грижа за  задоволување на потребите и 
интересите на луѓето во армијата
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потполно се делумно се неопределен делумно не се воолшто не се 
согласувам согласувам сум согласувам согласувам

За разлика од претходниот исказ, овде високата согласност на 

испитаниците треба да бидс аларм за нскои субјекти во државата кон трсба да 

прсвзсмат мерки со кои повсќс би сс водсла грижа околу задоволувањсто на 
иотребите и интерсситс на припадниците на АРМ, со што би се создала 

можност полесно да ги рсализираат мотивите кои повисоко ги вреднуваат. На 

тој начин, ќе сс чувствуваат посигурни, а ќе имаат и чувство на поголсма 

вредност кос ќс ја зголеми нивната мотивираност за извршување на задачмтс 

и активноститс во рамкитс на Армијата и нејзинитс подготовки за вооружсиа 
борба. Задоволувањсто на иотребите и интерсситс на луѓсто во Армијата 

овозможува тис да бидат рслаксирани и цслата своја снсргија, можности ц 

знасња да ги насочат во правсц на иостигнувањс врвни рсзултати во процссот 

на обуката. Во спротивно, нивното нсзадоволство ќе најдс одраз во 

мотивираноста за успешно извршување на бројните задачи во тој процсс.

N. Го исказот “Bo АРМ има висок борбсн морал и желба за добро 
борбсно осиособувањс за одбрана на државата”, 

нотполно сс согласуваат 15%,

- дслумно сс согласуваат 21%,

- нсопрсдслени се 20%, 
делумно не се согласуваат 25%, a 
воопшто нс сс согласуваат 19%.
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во APM има висок борбен морап и жепба за добро борбено 
оспособувсње за одбрана на државата

30.0

25.0

20.0

15.0

10.0

5,0

0,0
потпопно се депумно се неопределен делумно не се воопшто не се 
согласувам согласувам сум согласувам согласувам

Од резултатис сс гледа дска само 36% од испитаниците сметаат дска 

мотивмраноста на припадниците на Армијата за борбено оспособувањс с 
висока. Ова би било алармантно во ситуација кора АРМ нс би сс движсла в<> 

правсц на професионализација. Но, со оглед на тоа што целосната 

професионализација на вооружсните сили е веќе реалност, ќе сс намалат и 

проблсмитс иоврзани со мотивацијата на војниците во процесот на обуката. но 

нема и да исмезнат, бидсјќи нроблемот на немотивираност постои и вп 

ирофссионалните армии. Поради тоа, надлежните субјекти трсба иостојано да 

работат на зголсмувањето на мотивацијата кај војниците, а со правилно. 

навремено и точно информирање на младата популација за цслите и задачитс 

на АРМ, процесот на обуката и условите на службата во сдиниците, да 

нридонссат во нодобрувањето на мотивираноста за доброволно вклучувањс на 
младитс во Армијата.

15. Со исказот “АРМ с сдинствсна институција во која нсма мито, 

корупција и други нсгативни појави кои станаа вообичасни во нашсто 

општество”,

- потполно се согласуваат 29%,
- дслумно сс согласуваат 20%,
- неопрсделсни се 24%,

- делумно не се согласуваат 15%, a

- вооишто не се согласуваат 12%.
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APM e единствена институција во која нема мито, корупција и други 
негативни појави кои станаа вообичаени во нашето опшество
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Митото и коруицијата се навлезени во сите сегменти на општсството и 

многу тешко се искоренуваат. Тие се пречка за развојот на државата и 

нсјзиниот проспсритст, но исто така и за влез во Европската Унија и НАТО за 

што се залага нашата земја. Овис негативни појави многу ја погодуваат 

младата генерација која развивајќи сс во таква социјална срсдина гради 
негативни ставови кон институциите на општеството. Иако процентот на 

исиитаници кои сметаат дска во АРМ мма мито и корупција (27%) не е голсм, 

сепак треба да се превземат мсрки да се искоренат сите негативни појави во 

Армиската средина, бидејќи тис одбивачки ќе дсјствуваат на младитс к 

нивното вклучувањс во вооружснитс сили, иоссбно ссга кога трсба 
доброволно да сс пријавувваат за служба во Арммјата.

Она што веднаш паѓа во очи при анализата на резултатитс од исказите во 

скалата, е воедначеноста на степеност на согласување кај поголсмиот број 

искази. Најголем степен на согласност имаат исказите:

- За врсмс на својот нрсстој и служба во АРМ, луѓсто ги уживаат иститс 
ирава и слободи како и во цивилниот живот, 65%;

- Само ирофссионална армија може да бидс доволно сфикасна во 

зачувување на мирот и безбедноста на државата, 68%;

- АРМ е единствена институција во која нема мито, корупција и други 
негативни лојави ком станаа вообмчаени во нашсто оиштсство, 49%;

но и исказите дека:
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- Државата нс води доволно грижа за задоволувањс на потребитс и 

интересите на луѓсто во Армнјата, 61%;

- Во нашата Армија малку сс води грижа за безбсдноста на луѓето, 54%:

- Глужбата во Армијата ги ограничува човековитс слободи, 64%; и
Bo АРМ нема многу можности луѓсто да ги остваруваат своитс лични 
желби како во цивилниот живот, 61%.

Најмала согласнсот има со исказитс дска:

- Bo АРМ има висок борбсн морал и жслба за добро борбсно 

оспособување за одбрана на државата, 36%;

Меѓучовечките односи во АРМ сс на завидна висина, 37%; и
- Во нашата Армија грижата за здравјето на луѓсто е на завидна внсина.

што зборува за негативност на нивните ставови кон овие прашања.

Мал е бројот на испитаници кои искажалс целосна согласност и цслосна 

несогласност со исказитс, а причина за тоа с слабата информираност за 

начинот на функционирањето на АРМ и нејзинитс задачи.

Анализата на поврзаноста на варијаблитс покажа, дска независните 

варијабли, како фактори за кои сс ирстпоставувашс дска имаат влијанис врз 

ставовитс на АРМ, нс влијаат или многу малку влмјаат врз ставовитс кон 

АРМ. Рсгионалното потскло и политичката ирипадност нсмаат влијанис врч 

ставовитс кон АРМ. Хи -  квадратот нс с значасн, па и косфициснтот на 

корслација с 0.

став ко н  АРМ - просек
негативен позитивен ВКУПНО

град Број 145 132 277
% 0,5 0,5 1.0

место на постојано 
Ж ивеењ е село Број 42 31 73

% 0.6 0.4 1,0
ВКУПНО Број 187 163 350

% 0,5 0,5 1.0

став кон  АРМ - просек
негативен позитивен ВКУПНО

да Број 30 31 61

д али  сте член на % 0,5 0,5 1,0
некоја политичка не Број 157 132 289

партија % 0,5 0,5 1,0
ВКУПНО Број 187 163 350

% 0.5 0,5 1.0
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Националната припаднсот има одрсдсно влијанис врз ставовитс кон АРМ, 

но тоа влијание е незначително бидејќи коефициентот на корелација изнесува 
0.16.

став кон  АРМ - просек
негативен позитивен ВКУПНО

македонец Број 122 125 247
% 0,5 0,5 1,0

албанец Број 30 15 45
% 0,7 0,3 1,0

србин Број 6 8 14
% 0,4 0,6 1,0

национална
припадност

турчин Број
%

9
0,6

5
0,4

14
1.0

ром Број 3 3 6
% 0,5 0.5 1,0

влав Бр°ј 5 1 6
% 0,8 0,2 1,0

АРУГ Број 12 6 18
% 0,7 0,3 1.0

ВКУПНО Бр°ј 187 163 350
% 0,5 0,5 1.0

Матсријалната положба на испитаниците исто така има незначитслно 

влијанис врз нивнитс ставови кон АРМ, а коефициентот на корелација 
изнесува 0,159. Негативните ставови сс најизразени во првата катсгорија, за

потоа иостепено да се изедначат со нозитивните, во нарсднитс катсгории.

став кон  АРМ - пр осек
негативен позитивен ВКУПНО

до 5.000 денари Број 20 7 27
% 0,7 0,3 1.0

од 5.001 Број 31 25 56
до 10.000 денари % 0,6 0,4 1.0

од 10001 Број 32 38 70
до 10.000 денари % 0,5 0,5 1,0

вкупни месечни од 15.001 Број 29 34 63
приходи во до 20.000 денари % 0,5 0,5 1,0
семејството од 20.001 Број 39 35 74

до 30.000 денари % 0.5 0,5 1.0
од 30.001 Број 19 11 30

до 50.000 денари % 0.6 0,4 1.0
над 50.000 денари Број 17 13 30

% 0,6 0,4 1.0
ВКУПНО Бр°ј 187 163 350

% 0,5 0,5 1.0
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Анализата покажа дска информираноста за која сс ирстиоставуваше дска с 

поголсма кај иснитаниците кои имаат членови во ссмејството вработсии во 

АРМ или бсзбсдноснитс сили, има одрсдено влијанис, бидсјќи Хи -  квадратот 
= 21,25 с значасн на ниво 0,01. Сепак пресмстаниот косфициснт на 

контингенција изнесува 0,1. што укажува на незначителна поврзаност мсѓу 

овие двс варијабли. Можеби моврзаноста ќс бешс многу иоголсма, да иматс 

иовеќс испитаници во примерокот кои имаат вработсни члснови од 

семсјството во АРМ или иолицијата, но во нримсрокот се најдоа само 70 

испитаници кои го задоволуваа овој услов.

2.3. Резултати од испитувањето на ставовите на 
младинците кон војничката професија

Мотивацијата за војничка нрофесија иодразбира жслба (формирана со 

искуство и учењс) во услови на слободно бирањс и одлучувањс за одрсдсна 

ирофссија да сс избсрс војничката и дослсдно и концентрирано да сс 

мрсвзсмат активности за оспособувањс за тој иозив.

Мотивацијата за војничка ирофесија сс манифсстира со иријавувањс во 

мрофесионална единица ирвснствено мод влијание на личната подобност м 

жслба активно прилагодувањс на условитс на борбсна обука, успсшна 

рсализација на интелсктуалнитс и физмчкитс потенцијали во тск на обуката и 

осиособувањето, и дослсдно извршување на ситс дсјности и задачи во 
сдиницата поврзани со војничка профссија.

Од исиитуваните ставови во ова истражување со најголсма мсгативност сс 

ставовмтс на средношколцитс кон војничката профссија, или, иоточно, кон 

имвното ангажирањс во ирофссиоиалнитс единици во АРМ. Рсзултатнтс 

добиснм во ирвиот дсл на анкстниот лист каде 23% од иснитаницптс 

одговориле дска би сс одлучилс за војничка ирофссија. Иако, во иретходнитс 

две скали ммашс no едсн исказ кој упатува на нивниот став кон 
профссионалните армии, на иститс тис искази испитаницитс мокажаа (во 

најголсм мроцснт) позитивсн став кон профссиоиалннтс армии, сспак 79,7% од 

испитаниците имаат псгативни ставови, а само 20,3% имаат позмтивни ставови
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кон војничката професија. Според тоа, иако поголсмиот дел од испитаницитс 

сметаат дека ирофесионалната армија е најоптимално решсние во изборот на 

модел на воена организација за Ремублика Македонија, иститс нс би ја 
избрале војничката професија. За да ја разјасниме оваа дилсма, ќс in 

разгледаме најнапред резултатите добиени од согласувањето на испитаницитс 

со сској исказ посебно.

1. Со исказот “ На моитс лични сиособности и интереси најмногу им 
одговара војничката професија", 

соссма се согласуваат 30%,

- делумио се согласуваат 17%,

- неопрсделени се 22%, 

делумно нс сс согласуваат 20%, a

- воопшто нс се согласуваат 11%.

на моите лични способности и интереси најмногу им одговара 
војничката професија
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потполно се  делумно се  неопределен делумно не се  воопшто не се 
согласувам согласувам сум согласувам согласувам

Речиси половина од исиитаниците сметаат дека имаат способности и 

интерсс за војничката професија, што значи дека големиот процент на 

негативни ставовм кон истата не произлегува од нссогласувањсто со овој 

исказ, туку во ирашање е друга причина. Интересот на младитс за војничката 

профссија нс с толку мал, но се чини дека не е прссудсн фактор мри 

одлучувањсто на изборот на истата. Тука имаат влијание и други фактори, no



прсд се можностите на младитс да ги реализираат мотивите кои се од 

ноголемо значење за нив.

2. Со исказот “Би ја одбрал војничката професија затоа што содржински с 

исполнета со многу интересни активности”,

- сосема се согласуваат 27%,

- делумно сс согласуваат 22%,

- неопределени се 12%,

- делумно не се согласуваат 23%, a 

воопшто нссесогласуваат 16%.

би ја одбрал војничката професија затоа што содржински е исполнета 
со многу привлечни и интересни активности

потполносе делумно се неопределен делумно не се воопшто не се 
согласувам согласувам сум согласувам согласувам

Степенот на согласување и со овој исказ е идентичен со претходниот со 

што се потврдува констатацијата дека за речиси половина од испитаницитс 
војничката професија е интересна и привлечна. Интересот, секако 

произлегува од сознанието дека содржината на активноститс кои сс 

карактеристични за војничката професија с сосема помнаква и различна од 

содржината на сите други професии. Бидејќи интересот на младите е насочсн 

кон нсшто ново и непознато за нив, тис сс секогаш подготвсни да истражуваат 
за да го задоволат својот интсрсс. Подготвсноста за тоа ќе биде уштс 
логолема доколку младите имаат чувство дека таа работа е високо вреднувана
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од страна на општсството и дека во нса ќс можс да се докажат ссбсси н 
своите квалитети.

3. Со исказот “Работата во Армијата не с само занимањс со кос сс 

обсзбсдува сгзистснција, туку с и носсбна чсст за сској млад човск’"

- соссма сс согласуваат 13%.

- дслумно се согласуваат 13%.

- нсопрсдслсни сс 17%,

- делумно нс се согласуваат 30%, a

- вооишто не се согласуваат 27%.

работата во армијата не е само занимање со кое се обезбедува 
егзистенцијата, туку е и посебна чест на секој млад човек

потполно се  делумно се неопределен делумно не се воопшто не се 
согласувам согласувам сум согласувам согласувам

Очигледно с дска, и покрај тоа што војничката ирофесија е интерссна. 

младитс нс ја врсднуваат многу бидејќи само 26% од испитаницитс смстаат 

дека с чсст за нив да се бават со оваа профссја. Оваа бројка с многу иоблиску 

до бројката која ги отслмкува вкуинитс рсзултати од ставовитс кон војничката 

ирофссија, кадс само 20.3% од испитаницитс имаат нозитивни ставови кои неа.

Војничката професија за младитс с само уштс сдна профссмја мсѓу ситс 

други. која с интересна, но нс с на врвот на листата на врсднуван.с на 

профссиитс. Покрај тоа, младитс во Рспублика максдонија кои го сочинуваат 

изворот за пополнувањс на сдиницитс на АРМ, сеуштс нсмаат навика за 

дсјноста војник да размислуваат како за профссија и ја поистовстуваат со
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служењето на воениот рок. Потребно е време, но и превземање меркм од 

страна на надлсжните органи за точно и целосно информирање и изградувањс 

на свсссн и позитивсн однос кај младите кон војничката професија. На 
младитс им се нотрсбни и искуства црснссени од луѓе кои всќс сс или билс 

професионални војници во армијата, за да се навикнат на оваа професија да 

гледаат како секоја друга професија во која ќе може да се докажат, да 

обезбсдат животна егзистенција и да напредуваат. Дури тогаш таа ќс сс 

искачи на листата на вреднување на професиитс.

4. Со исказот “ Војничкиот позив има висок углсд во општсството”,

- соссма сс согласуваат 15%,

- делумно се согласуваат 19%,

- неопрсделенисе 17%, 
дслумно не се согласуваат 30%, a 

вооишто не се согласуваат 19%.

војничкиот позив има висок углед во општеството

потполно се делумно се неопределен делумно не се воопшто не се 
согласуѕам согласувам сум согласувам согласувам

Резултатите од овој исказ сс доказ дека младите не ја врсднуваат многу 

војничката професија бидејќи половина од испитаниците смстаат дска таа 

нема висок углед во оиштеството. За да се зголеми угледот на војннчката 
професија, трсба прво да сс зголсми нејзиното вреднување од страна на 

државата со превземање на мсрки ком ќе бидат во функција на зголемувањс 

на животниот стандард на профссионалните војници, подобрувањс на
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условите за живот и работа, создавањс можности за рсализација на нивните 

потрсби и интсрсси во војничкитс колсктиви и слично. Со тоа. таа ќс станс 

поатрактивна за младите иповисоко ќс ја врсднуваат.

5. Со исказот "Војничкиот позив мс привлскува бидејќи нуди можности за 
наиредувањс",

соссма сс согласуваат 23%.

- делумно се согласуваат 21%.

- нсомрсдслсни сс 17%,

- дслумно нс сс согласуваат 25%. a

- воомшто нс се согласуваат 14%.

војничкиот позив ме привлекува бидејќи нуди можности за
напредување
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потполно се делумносе неопределен делумно не се воопшто не се 
согласувам согласувам сум согласувам согласувам

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 1

Можноститс да наиредуваат во работата им овозможуваат на луѓсто да го 

рсализираат мотивот за самоактуелизација. Бидејќи младите кај кои с развиси 

овој мотив сакаат да создаваат и да сс докажуваат прску работата, можноста 
за напрсдување многу би влијаела на нивнитс одлуки околу изборот на 

војничката мрофесија. Степенот на согласностсо овој исказе доста восдначсн. 

бидсјќи 44% од испитанидите (во целост или дслумно) смстаат дска 

војничката професија нуди можности за напредувањс, a 39% нс сс согласуваат 
(дслумно мли воошпто) со исказот.
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потполно се делумносе неопределен делумно не се воопшто не се 
согласувам согласувам сум согласувам согласувам
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6. Co исказот "Bo вакви социјално -  економски услови, војничката 

профссија можс да ни го реши ирашањсто за вработувањс”, 
сосема се согласуваат 21 %,

- дслумно сс согласуваат 21%,

- неопределени сс 17%,

- дслумно нс сс согласуваат 26%, a

- воопшто нс сс согласуваат 15%.

Младитс се соочени со ироблемот на нсвработеноста и разбирливо с тоа 

што дсл од нив за да го решат мрашањсто за вработувањс, би се одлучилс за 

војничката ирофесија. Ссиак, само 21%од испитаницитс сс соссма согласни 

дска тоа би можела да бидс нивна постојана ирофесија и дска со нса би го 

рсшилс нрашањсто за вработувањс. Тоа значи дска поголсмиот дсл од 

младите кои би сс одлучиле за војнмчката ирофесија, тоа би го работслс само 

ириврсмено, додека нс најдат можности за друго вработувањс.

7. Со исказот "Војничкиот позив ја намалува личната слобода", 

соссма се согласуваат 28%,

- делумно сс согласуваат 27%,

- нсопрсдслснм сс 17%,

- делумно нс сс согласуваат 18%. a

- воошнто нс сс согласуваат 10%.
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војничкиот позив ja намалува личната слобода

потполносе делумносе неопределен делумно не се воопшто не се 
согласувам согласувам сум согласувам согласувам

Овој исказ веќе фигурираше во скалата за ставови кон АРМ. Овдс с  

повторно даден за да се види дали степенот на согласување со него ќс се 

повтори, uiTO е во функција на провсрката на постојаноста на инструмснтот 

преку провсрка на постојаноста на согласувањето со некои искази. Степснот 

на согласност е речиси идснтичен со согласноста во исказот во претходната 

скала, што значи дека поголемиот дсл од испитаницитс навистина сс согласни 

со тоа дека војничката професија ќе ја намали нивната лична слобода.

8. Со исказот “Работата во Армијта не е мривлечна, бидсјќи од човскот се 

бара постојано исихичко и физичко напрегање”,

- сосема се согласуваат 22%,

- дслумно се согласуваат 26%,

- нсопределени се 14%,

- делумно не се согласуваат 22%, a

- воопшто не се согласуваат 16%.
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работата во армијата не е привлечна, бидејќи од човекот се бара 
постојано психичко и физичко напрегање

потполно се делумно се неопределен делумно не се  воопшто не се 
согласувам согласувам сум согласувам согласувам

Постојаното психичко и физичко наирегање и активност с карактеристика 

на војничката професија која ја намалува привлечноста кај младитс за нса. 

Дсл од испитаниците кои всќс сс изјасниле дека оваа професија с интсрссна за 

нив, овдс сс согласуваатсо тоа дска иоради постојаниот напор и работа, таа нс 

с привлечна. Само кај 16% од исмитаниците таа останува привлсчна и покрај 
оваа карактсрмстика. Ова ја нотврдува констатацијата во тсорстската 

анализа, кадс всќе с кажано дека младитс повеќе ги врсднуваат професммтс 

кои им овозможуваат побрза и иолссна заработувачка и дска во нивниот 

систсм за врсдности работата како психичко и физичко нанрсгањс нс завзема 

високо мссто.

9. Со исказот “Најголем број од оиис кои се вклучуваат вп 

профссиоиалпитс сдиници, го прават тоа поради паричнитс иримаи.а ц 

обсзбсдувањсто на својата сгзистснција”,

- сосема сс согласуваат 37%,

- дслумно сс согласуваат 28%,

- неоиределсни сс 19%,

- дслумно нс сс согласуваат 9%, a

- воопшто нс се согласуваат 7%.
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најголем број од оние кои се вклучуваат во професионалните единици, 
го прават тоа поради паричните примања и обезбедувањ е на својага

егзистенција

потполно се  делумно се  неопределен д ел у м н о н есе  воопшто не се
согласувам согласувам сум согласувам согласувам
---------------------------------------------------------------- ---------------------------------1

Во оваа скала, најголсма с согласноста со овој исказ. Бидејќи добар дел од 

испитаниците (64%) сметаат дска во војничката професија клучно е 

рсализирањето на мотивот за материјална сигурност, може да се претиостави 

дска и тис би ја одбралс нрофссијата само доколку нс најдат друга можност зл 

да го остварат овој мотив. кој мора да признаеме с клучсн мотив во секоја 

професија. Сспак, војничката професија е карактеристична по поизразснптс 

физички и психички напрегања и активности кои бараат постојана работа. ма 

мотивот за материјална сигурностсскако ќе биде клучен при и зборот на оваа 
ирофссија, бидејќи веќе видовмс дска младитс таквата работа не ја врсднуваат 

многу. Можноста за реализирање на овој мотив можеби ќе бидс доволсн 

поттик на младите да се одлучат за војничката профссија, но нсма да бидс 

доволен за нивната мотивираност во извршувањето на задачите, доколку нсма 

условм за реализирање и на други значајни за нив мотиви.

10. Со исказот “He би се одлучил да бидам професионален војник затоа 

што таа ирофесија е исполнета со многу ризик и опасности”,

- соссма се согласуваат 25%,

- делумно сс согласуваат 30%,
- неопрсдслени се 14%,

- дслумно не се согласуваат 19%, a 

Boom iiTo не се согласуваат 12%.



не 6и се одлучил да бидам професионален војник затоа  што таа 
професија е исполнета со многу ризик и опасности
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потполно се  делумно се неопределен делумно не се воопшто не се 
согласувам согласувам сум согласувам согласувам

55% од испитаниците не би ја одбралс војничката ирофссија затоа што 

сметаатдека е ризична и опасна, што значи дека младите (поголем дел од нив) 

повеќс прсфсрираат профссии во кои ќе се чувствуваат релаксирано и 

бсзбедно. Со тоа повторно сс докажа всќе констатираното во некои искази од 

прстходнитс скали, дска за младите многу е значајно да го реализираат 

мотивот за сигурност (нс само матсријална, туку и социјална и мсихолошка). 

Само 12% од испитаницитс смстаатдека војничката професија не е ризична и 

опасна или би ја прифатиле и покрај тоа.

II. Со исказот “Нсмам никакви афинитети кон војничката профссија, 

бидсјќи таа за мснс нс с воошпто интересна”,

- соссма се согласуваат 25%,

- делумно се согласуваат 18%,

- неоирсдслени се 21%,

- делумно не се согласуваат 16%, a

- воопшто не се согласуваат 20%.
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Ако во првите искази, речиси половина од иснитаницитс сс изјасниле дска 

војничката професија е интерссна, овде само 20% без двоумење сметаат дска 

имаат афинитети кон неа поради тоа што е интсрссна. Тоа значи дска 

останатитс 30% и покрај тоа што војничката профссија ја смстаат за 

интересна, лично не чуствуваат афинитети кон нса и не би ја одбрале. Ова с 

потврда за констатацијата дска интсрссот нс е клучен во изборот на 

војничката мрофесија, бидејќи многу други фактори влијаат на тоа да 

нсговиот интснзитст сс намалува кога ќе се земат во предвид иститс. Овпе 

20% кои нс се согласуваат со исказот сс испитаннците кои имааат позитивнп 

ставови кон војничката професија и би ја одбралс најмногу поради тоа што за

нив е навистина интересна и привлечна.

i 2. Co исказот “Поради голсмата дисциплина и организираност во воснитс 

колсктиви, чувствувам одбивност кон војничката профссја”,

- сосема се согласуваат 19%,

- делумно се согласуваат 21%,

- нсомределени се 18%,

- дслумно нс се согласуваат 19%, a

- воопшто не се согласуваат 23%.

I 75



поради големата дисциплина и организираност во воените колективи, 
чувствувам одбивност кон војничката професија

потполно се  делумно се  неопределен делумно не се  воопшто не се 
согласувам согласувам сум согласувам согласувам

Дисциплината и организираноста во военитс колсктиви с примина ча 
чувството на одбивност кон војнпчката ирофесија кај 40% од испитаницитс. но 

ссмак само 19% од нив се мотполно сигурни во тоа чувство, a 21% делумно се 

согласуваат со исказот. Воошито ис сс согласуваат 23% од исиитаницитс и за 

нив с иовсќс од јасно дека нс чувствуваат одбивност кон оваа профссијаи би сс 

вклучилс во процссот на обуката нс само за да го остварат мотивот за 

матсријална сигурност, туку и други мотиви.

И кај стспенот на согласувањс на испитаницитс со исказитс од оваа скала 

сс забслсжува извесна дисперзивност, но тие повсќе сс движат во оној дсл од 

скалата со кој сс изразуваат негативни ставови кон војничката профссија. Во 

најголем ироцснт испитаницитс одбсгнуваат да даваат најголсма согласност с<> 
исказитс. но мошнс мал процент од нив сс определува и за најниската 

согласностсо исказите. Најголема согласност имамс со исказите:

- Војничкиот иозив ја намалува личната слобода, 55%;

He би сс одлучил да бидам професионален војник, затоа што таа 

професија с иснолнста со многу ризик и опасности, 55%; и 

Најголем број од оние кои се вклучуваат во професионалните единици. 

го прават тоа поради паричните примања и обсзбсдувањето на својата 
егзистенција, 64%.
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Најмала согласност има со исказитс:

- Работата во Армијата нс е само занимањс со кое сс обезбедува 

сгзистенција, туку е и поссбна чест за сској млад човек, 26%, и

- Војничкиот позив има висок углед во општеството, 34%.
Сите навсдсни искази уиатуваат на нсгативем став кон војничката 

професија. Мотиви кои прсовладуваат во овие искази сс: мотивот за 

самостојност и мотивот за сигурност (социјална и материјална). Мсѓутоа, овис 

мотмви не дејствуваат кај испитаниците како двигатели кои би ја придвижилс 

нивната активност кон вклучување во вооружсните сили, туку обратно. 

Единствено материјалната сигурност бм можела да влијас како мотив во 
позитивем правец (да се опрсдслат за војничката професија), меѓутоа 

социјалната сигурност за нмв има поголемо значсњс, затоа што 55% од 

испитаниците сметаат дека војничката професија е исполнета со многу ризици 

и опасности, кои тие не ги прифаќаат. Исто така, само 26% од испитанмците 

смстаат дека војничката проферсија е чсст за сској млад човек, а само 34% 

високо ја вреднуваат и сметаат дска има висок углсд во општеството. Спорсд 

тоа, иако најголем процент од испитаниците сс држслс до срсдниот стспсн на 

согласување (дслумно се согласуваат и делумно нс сс согласуваат или сс 

неопределени), сепак крајнитс резултати покажуваат дска само 20,2% од нив 

имаат позитивни ставови кон војничката профссија, а само 27% сс согласуваат 

дска с привлсчна и интересна.

Со оглсд на рсзултатитс од испитувањето на ставовитс на младата 

иоиулација кон војничката ирофссија и нејзината слаба мотивираност да сс 

определи за истата, во наредниот период не може да сс очскува поголсм 

ирилив на кандидати за оваа професија. За професионалните армии, мошнс с 

значајно да се обезбеди посакуваниот квантитет на кандидати -  доброволци. 

за да сс обсзбсди и посакуваниот квалитет во процесот на селекцијата на 

кандидатите. Во спротивно, АРМ ќс бидс во ситуација кога ќс бидс принудсна 

да ги нрима ситс кандидати бсз оглсд на нивниот квалитст, што негативно би 

се одразило на квалитетот на човсчкиот фактор во вооружснитс сили. Затпа. 

мора да сс води сметка, општеството и АРМ да превзсмат мсрки со кои 
младата популација би имала иопозитивни ставови кон Армијата на 

Република Максдонија и војничката професија, и да се поттикнат нскои
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мотиви кои сс значајни за изградувањс на позитивна мотивацнја кај младитс <а 
вклучувањс во вооружсните сили.

На мотивацмјата за работа и одлично борбсно оспособувањс на војницитс 
во воените колективи, многу можс да влијас квалитстот на животот п 

работата во самитс колсктивм. Првитс впсчатоци на младитс војници. цо 

влсгувањето во воените колективи, сс поврзани со објсктот во к<лј се 

смсстуваат, изгледот на просториитс, условите за живот и работа во нмв. 
облеката и храната која им сс нуди. како и изгледот на касарната или тренинг- 

цснтарот во кој сс смсстсни. Односот на надлсжнитс лица за нивнмот присм м 
смсстување кон нмв. како и мрвпот контактсо старсшинмтс. исто така остава 

голсм впсчаток и може трајно или долго време да влијас на мотивацијата. Но 

ова нс останува само во колсктивот. туку како искуство сс нрснссува на 

младите цивили кои кон Арммјата и војничката ирофссија ќс изградат ставови 
соодвстни на искуствата на нивнитс роднини и пријатсли во сдшшцитс. Ако иа 

ова се додадс и значењето кос го има квалитстот на оружјсто и опрсмата сч> 

кои сс остварува обуката, тогаш сигурно с дека квалитстот на животот и 

работата во восните колсктиви с фактор кој може значитслно да ја зголсми 

илм намали мотивацијата на младитс за вклучување во вооружснмтс сили.
Ограничувањсто на личната слобода и мостојанмтс исихо-физички 

намрегања сс карактеристика на војничката ирофесија, а сиорсд резултатитс 

на истражувањето тис најнсгативно влијаат на мотивацијата за оваа 

профссија. Ваквата нсгативност можс да сс комнснзира со други новолнпсти 

на мрофссијата кои иознтивно ќе влијаат на мотивацијата. Меѓу нив сскако сс 

солидните илати и развивањс на широка лепсза на бснефицпи ta 

мрииадницптс на вооружсните сили (комилетна здравствсна грижа, животно 

осигурувањс, платсн одмор, пснзија, инвалидска пензија во случај на иовреда. 

финансиско обсзбсдувањс на ссмсјството во случај на смрт и сличнт. 

Војскитс на некои занадно-свроиски држави и на САД, нудат бснсфпции за 

својот исрсонал, во нскои случаи дури и поголеми од оние во цивилниот 
ссктор. Со тоа нсповолноститс на војничката профссија сс минимизираат во 

сиорсдба со поволноститс дадсни со бснефициитс и можноста за рсализиран.с 
на мотивот на сигурност се зголсмува.
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Луѓсто тежнеат да создаваат и при тоа да ги иокажат своитс 

интслсктуални и други потснцијали, да напредуваат во службата, да ес 

докажат и да имаат одредена ноложба во општеството. Затоа е потребно да сс 

прсвзсмаат сите можни мсркн. во војничката професија младите да добијат 
можност да ги реализираат овис свои мотиви, со што на нса ќс глсдаат како на 
сскоја друга атрактивна професија со можности за наиредување и личма 

афирмација.

Информирањсто на младитс за можноститс кои им ги нуди војничката 

профссија, нсјзиното значењс за нацијата и државата. запознавањсто со 

слсмснти од војничкиот живот и слично, исто така има големо значсњс за 
зголсмувањето на интсрссот и мотивираноста за војничката профссија. За 

ирофссионалните армии сс карактеристични и камиањите и пропаганднитс 

активности преку сите медиуми со што актерите настојуваат да ги поттикнат 

матриотскитс чувства кај младите.

Паролите од тииот: "Една армија, еден тим, сдна визија"! "Бидстс со 

најдобритс"! и слично, можс многу да придонссат за зголемувањс на 
мотивираноста за војничката ирофссија. Поради тоа, сознанието дска 

споменатите фактори можс да ја зголемат мотивацијата не смсс да сс 

зансмари, туку континуирано да сс превземаат меркм и активности на тој 

илан. Армијата нс смес да се довсде до ситуација во која ќе нсма доволсн број 
кандидати за доброволна служба. Реагирањсто на надлежнмте и одговорми 

служби треба да биде наврсмсно, иланско и организирано, а не задоцнсто u 

нссфикасно.

Од факторите кои во истражувањето се земени како независни варијабли. 

единствено регионалното потскло, националната мрипадност и материјалната 

положба се поврзани и остваруваат незначително влијание врз ставовитс кон 

војничката ирофесија.

с т а в  к о н  п р о ф е с и о н а л н а т а  а н г а ж и р а н о с т -п р о с е к  |
негативен позитивен ВКУПНО

град Бр°ј 224 53 277

место на постојано 
Ж ивеењ е

% 0,8 0,2 1,0
село Број 55 18 73

% 0,8 0,2 1.0
ВКУПНО Број 279 71 350

% 0.8 0,2 1.0



с т а в  к о н  п р о ф е с и о н а л н а т а а н г а ж и р а н о с т - п р о с е к
негативен позитивен ВКУПНО

македонец Број 195 52 247
% 0,8 0,2 1,0

албанец Број 39 6 45
% 0,9 0.1 1.0

србин Број 10 4 14
% 0,7 0,3 1.0

национална
припадност

турчин Број
%

12
0.9

2
0.1

14
1.0

ром Број 4 2 6
% 0.7 0,3 1.0

влав Број 4 2 6
% 0.7 0,3 1.0

АРУ Бр°ј 15 3 18
% 0,8 0.2 1.0

ВКУПНО Број 279 71 350
% 0,8 0,2 1,0

с т а в  к о н  п р о ф е с и о н а л н а т а  а н г а ж и р а н о с т -п р о с е к
негативен позитивен ВКУПНО

до 5.000 денари Бр°ј 25 2 27
% 0,9 0,1 1.0

од 5.001 Број 44 12 56
до 10.000 денари % 0.8 0.2 1,0

од 10001 Број 52 18 70
до 10.000 денари % 0,7 0.3 1.0

вкупни месечни од 15.001 Број 53 10 63
приходи во до 20.000 денари % 0.8 0.2 1,0
сем ејството од 20.001 Број 56 18 74

до 30.000 денари % 0,8 0.2 1.0
од 30.001 Бр°ј 24 6 30

до 50.000 денари % 0,8 0,2 1.0
над 50.000 денари Број 25 5 30

% 0,8 0,2 1.0
ВКУПНО Број 279 71 350

% 0.8 0,2 1.0

с т а в  к о н  п р о ф е с и о н а л н а т а а н г а ж и р а н о с т - п р о с е к
негативен позитивен ВКУПНО

Аа Број 47 14 61

д ал и  сте член на 
некоја политичка

% 0,8 0,2 1,0
не Број 232 57 289

партија % 0,8 0,2 1.0
ВКУПНО Број 279 71 350

% 0.8 0,2 1.0

1 8 0



с т а в  к о н  п р о ф е с и о н а л н а т а а н г а ж и р а н о с т -п р о с е к
негативен позитивен ВКУПНО

д али  некои од Да Бр°ј 58 21 79
членовите во % 0,7 о.з 1.0

Вашето потесно не Број 221 50 271семејство е
вработен во % 0,8 0,2 1,0

полиција или АРМ ВКУПНО Број 279 71 350
% 0,8 0,2 1,0

Косфициснтот на корелација мс!'у рсгионалната припадност и ставовптс 

кон војничката ирофесија изнссува 0,1, мсѓу националната припадност и 

ставовитс -  0,102, а меѓу матсриајлиата иоложба и ставовитс -  0,128.

Можс да се заклучи дска ниту сдсн од предвиденитс фактори на влијанис 

врзставовите кон АРМ и профссмоналното ангажирање во вооружснитс силн. 

нс остварува значитслно влијанис врз истите. Во прашањс с друг фактор. кој 

во смпириското истражувањс нс бил предмст на анализа, меѓутоа во 

тсорстската разработка на проблсмот анализирани сс и други фактори како 

што сс: ошптеството и можноститс кои и ги пружа на младата иопулација. 

нејзината животна ситуација, зацртаните врсдности на младитс. 

информираноста, знасњата и многу други фактори. Во истражувањето дојдов 

до заклучок дска младитс кои тукуиЈто го завршуваат своето срсдно 

образование и сс на ирагот да зачскорат во свстот на возрасните, сс мног\ 

нсинформирани, а информираноста с основа за изградување реални ставови 

кон општсствсно -  значајнитс процеси и појави во општсството во кпс 

живеат. Формирањсто на ставовите е комилскссн ироцес на кој влијаат m h o i v  

фактори, па затоа и добисните рсзултати трсба така да сс сфатат.



ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА

Значајна карактеристика на пополнувањето на современите армии с се 

поголемото ангажирање на науката во поставувањсто и рсшавањсто иа 

проблемите, поврзани со пополнувањсто и примена на најсовремени начини н 

постапки при одбирањсто и класификацијата на луѓето. При тоа, најмногу 
внимание сс иосветува на процесот на регрутирањсто, обсзбсдувањс 

квалитстна обука, зголемувањс на мотивацијата во процесот на обуката и 

задржувањс на соодвстното ниво на квалитет и задоволителна бројна состојба 

на восниот и цивилниот персонал при што трошоцитс ќе бидат сведени на 

рационално ниво.

Во државите, со пораст на националниот доход и високо развисна восна 

технологија, обврзницитс кои служат во кратки тсрмини, сс помалку 

соодвстствуваат на барањата кон сс однссуваат на исрманснтноста во обуката 

и подготвсноста за брзо и сфикасно дејство. Затоа, во овис држави општата 

воена обврска забрзано се истиснува како начин на пополнувањс иа 

вооружснитс сили и сс замснува со профссионалниот модсл на пополнување 

Напорсдно со тоа, армиитс се намалуваат по голсмина, вклучуваат далску 

номал број обврзници, а повсќс смсцијалисти и тсхничари во повисокп 

диференцираните струки.

Причина за професионализација на армиитс с и оцснката на 

аналитичарите дека на стабилноста на Европа не и се закануваат надворешни 

агрссии и војнм од иоголеми размери, туку регионалнитс конфликти. 

стничкитс судири, организираниот криминал, терористмчки иамади, илегална 

трговија со воена технологија и слично. За справување со вакви оиасности по 

бсзбсдноста, на Европа и се потребни единици за брза мнтсрвснција, мобилни, 

обучени и опремени за широк сисктар на дсјства, како за мировни, така и за 

восни опсрации.

И иокрај стремежот, воено -  обврзничкиот модел да се замснм со 

ирофссмонален модел на пополнување на вооруженитс сили, сепак повсќсто 

Евроиски и други земји и понатаму го задржуваат ирвиот, но со многу 

посластичсн приод во нсговата примена. Во настојувањето да ги 

ирофесионализираат свомтс армии, најголем дел од државите го кормстат
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третиот, комбинираи модсл на поиолнување. Применувајќм го овој модсл, дсл 

од своите иостојани сили ги пополнуваат со воени обврзници, а останатиот дел 

(поголем или помал) со ирофссионални војници. Таквиот модел сс 
карактеризира со кратко служење на восн рок и релативно мали обврски на 
граѓанитс во рсзсрвниот состав. Во ситс Европски држави постои пораст иа 

ирофссионалниот псрсонал, бсз оглсд на тоа дали восната обврска с укината 

или не. Намалувањсто на вооруженитс сили, всушност с намалувањс на 

воените обврзници, а зголсмувањс на професионалната компонснта. 

Реформираните европски армии и ионатаму работат на подобрувањс на 
своитс способности, за да можс во целост да одговорат на барањата и 
ирсдизвицитс на новото време.

Условите на рслативсн мир и намалени ризици од евентуален надворешсн 

напад, им овозможуваат на малитс зсмји и тие да му посветат поголсмо 

внимание на преструктуирањсто на сопствените армии. Новите облици на 

загрозување на безбсдноста на државитс, ја наложуваат потребата од 

вовсдување на нови облици на обука кои ќе бидат соодвстни на колективнитс 

напори за смротивставување на таквите загрозувања. Профссионализацијата 

во овис држави може да ги намали трошоците околу тековнитс потребп за 

големиот број воени обврзници и создавање можности за поголсми 

вложувања во современото опрсмување и обучување на помалиот 
профссионалсн состав, како и за обука на рсзсрвниот состав. Но со 

намалувањето на воснитс обврзници се намалува и базата на обученост на 

граѓаните за воениот состав, што нс им оди во прилог на земјитс кои 

развиваат одбранбена доктрина која сс потпира на човечкиот иотенцијал и чиј 

резсрвен состав е носечкиот дел на војската во случај на напад на земјата.

Намалувањсто на армиите, т.с. на восно -  обврзничкиот состав. ја 

нарушува омштоста на воената обврска, а скратувањето на времстрасњсто на 

воениот рок го скратува периодот нотребен за смислена и добра обука. Затоа. 

при професионализациајата на вооруженитс сили треба да се води сметка да 

се професионализираат само мирноврсменските задачи на војската, а во исто 

врсмс успешно да се спровсдува обука на лицата со кои треба да се пополнува 
резсрвниот состав. Со тоа би сс створила широка база на обучен кадар за



воениот состав, посебно во дслот кој ракува со сложенитс систсми на оружјс и 
оирсма.

Сспак, професионализацијата го намалува проблемот со недостаток на 

рсгрутен потенцијал и овозможува усовршување на регрутниот систсм со 

примсна на најсоодветни методи на сслскција и професионална ориентација. 

Основна цел е да се задоволат барањата на структурите кои се пополнуваат. a 

ирн тоа да се води сметка за способноститс, интелсктуалниот потенцијал. 
струмните знаења и интереси на луѓето.

Основна интенција (определба) на македонската одбранбена стратегија с 

да дсфинира воен одбранбен систем со мала, современа, мобилна и добро 

оиремена армија, изградена според стандардитс на НАТО и своите можности 

и потрсби. Оирсдслбата на Рспублика Максдонија за влез во Алијансата, бара 
исполнување на одредени критериуми кои се во насока на доградба на 

одбранбсниот систсм и постигнувањс на повисок стенсн на кооисративнпст м 

комиатибилност со одбранбенитс системи на земјите кои се члснки на НАТО 

Од Република Македонија сс очекува да биде активен партнср во глобалната 

борба мротив тсроризмот, за што ii се потребни соодветно обучсни п 

опрсмсни сдиници. Во таа насока, АРМ го намали својот состав, го 

заокружува процссот на профссионализација со цел да ја зголсми мобилноста 

и ефикасноста и прави напори да се опреми со модерно, софистицирано 

оружјс кое е no НАТО стандардите. Реформскиот процес кој треба да заврши 

во 2007 година, подразбира воведување на бригадна поставеност во 

структурата на армиските сили, развивање на способностите за ирегуларно 

војувањс и за справување со иднитс закани, целосна деполитизација на АРМ. 

профссионализирање на Армијата и тренинг на единицнтс во согласност со 

НАТО стандардите. АРМ треба да биде подготвена и оспособена за борба 

против терористи, да обезбедува одржување на мирот со нетипични восни 

процедури, политички и административни вештини, а во исто времс 

оспособена и за водење на класична борба. Извршен с и трансфср на 

надлежноститс на Армијата и полицијата врз граничното обсзбсдувањс, со кој 

контролата и обсзбсдувањсто на државната граница прсоѓа во надлсжност на 
полицијата.
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Компромисот околу бројноста на постојаниот состав с најден на 7 

војници м старешини, од кои околу 5 500 ќе го сочинуваат борбсниот дел на 

Армијата. Според тоа, ироцентуалната застаисност на населенисто в<> 
активните вооружсни сили изнссува (1,4% што с сразмсрно на процентот в<> 

најголемиот број зсмји членки на НАТО. Ако на оваа бројка нема што да ii tv 

замсрм, на предвидсмиот квантмтст на рсзервниот состав. сскако има, бидсјќн 

во накетот Закони за АРМ се прсдвидени само 4 850 припадници во 

рсзсрвниот состав. Со оглсд на можноститс од загрозувањс на бсзбсдиоста иа 
Рсиублика Максдонија, одбранбснитс мотреби сс иоголсми. Дисироиорцијата 
мсѓу потребитс и можностите на државата нс би смссла да бидс нричина за 

толку драстично намалувањс на рсзсрвниот состав, кос би можсло нсгативпо 

да сс одрази врз бсзбедносната состојба на државата. Прсдвидсната голсмина 

ма рсзсрвниот состав е доволна под услов да сс оствари процснката дека на 

Република Максдонија на подолг рок нс и сс заканува опасност од 
конвснционална војна. Меѓутоа, безбедносната ситуација во мсѓународната 

заедница можс да сс смсни мошнс нсочскувано и брзо, како што. впрочем. тоа 

сс случувало многу пати во историјата. па државата трсба да води повсќе 

смстка за квантитетот и обуката на резервниотсостав.

Сознанијата добиени од анализа на модслите на рсзсрвнитс состави во 

повсќс Европски државм, состојбата, условитс, можноститс и онределбата иа 

Република Македонија во изградбата на своитс вооружсни сили. 

овозможуваат да сс издвои модсл на рсзсрвсн состав кој одговара на 

прсдходно споменатите и нскои другм фактори. Цслта на моделот с да tv 

организира, осиособи, онрсми и обучм квантитативно мал. но квалптстеп 

резсрвен состав со можности за брза мобилизација и вклучувањс вп 
активностите и операциите на АРМ сскогаш кога с тоа потрсбно. Според овој 

модсл. рсзсрвнпот состав треба да сс состои од: 1. Активма рсзсрва, со јачина 

ма бригада. со висок стсмен на готовност. во состав на здружсната оперативиа 

команда, а пополнувањето да бидс на доброволна основа; и 2. Восна рсзсрва. 

со јачина на двс пешадиски бригади со низок стспсн на готовност. 

пополнувањсто да сс врши со граѓани од воената свидснција, а иститс би tv 
мобилизиралс само во случај на агрссија и војна, што значи дска нивнитс



мирновремснски обврски во вооружсните сили би билс сведени на 
нсопходниот минимум.

При понолнувањс на вооружсните сили, основен услов за успсшно борбсно 

оспособување с рационалното користење на расположливиот човсчки 

потенцијал. Стспснот на таа рационалност зависи од тоа дали сској човск с 
иоставсн на место на кое можс најмногу да придонссс за подмгање на стспснот 

на борбената готовност. Поради тоа, во нодготовкитс за одбрана голсмо 

значењс им сс дава на изборот, сслекдијата и распорсдувањсто на 

припадниците на вооружсните сили. Ирегуларното војувањс намстнува 

барања за соврсмсни војници од кои нс сс бара само физичка сиособност, туку 

и соочувањс со голсми интслсктуални и психички прсдизвици, при што 
селскцијата на луѓето е неопходна и многу корисна. Но, за да се обсзбсдп 

квалитст на човсчкиот потснцијал, мора да сс има доволсн квантитет од кој 

подоцна ќс сс врши избор и распорсдување според потрсбите на сдиницитс. 

Од друга страна пак, обсзбедувањсто на квантитетот на човечкиот фактор с 

можно или со строги законски мсрки и санкции, или пак со зголсмувањс на 
мотивираиоста на населснието да ги исполнува своитс обврски кон одбраната 

и да се вклучува во процесот на борбсната обука.

Во овој труд, направсн с обид да сс утврди влијанисто на некои фактори ц 

карактеристикм со исихоло111ки и социјално -  економски карактер врз 

мотивираноста на младата иоиулација за вклучувањс во процесот на 
борбсната обука во вооружснитс сили. Презснтиранитс рсзултати од 

истражувањсто сс добиени со испитувањс на учениците од завршната година 

во средните училишта, на чија група и ирипаѓаат иднитс кандидати <а 

профссионални војници. Влмјанието на факторите е испитувано со 

испитувањс на корслацијата мсѓу тис фактори со ставовитс на учсницитс кон 

АРМ и војнмчката професија. При тоа, во претпоставката за мотивираноста 

на учсницитс, основа беше констатацијата дека ставовитс сс значаен извор на 

мотивацијата.

Воочсно е дска исиитаниците изразија мошне негативни ставови кон 

војничката профссија -  79,7%. а помалку негативни ставови пмаат кон АРМ -  
53,4%. Рсзултатитс дозволуваат прстиоставка дска мотивнраноста на младата 
популација за борбено оспособувањс с многу ниска, што значи дска во



нарсдниот период бројот на камдидати за доброволно служењс во 

профссионалнитс единици, ќе биде многу мал. Но, кога се работм ia 
доследноста во мерењсто на ставовитс, трсба да се има во прсдвид дска 
декларирамите ставови не мора секогаш да бидат вистински ставови, ниту тоа 

дека луѓето секогаш ќе сс однесуваат во согласност со своите ставови. Во 

свосто однссувањс, тис водат сметка нс само за ставовитс, туку и за 

последиците од одредено однесување. Ставовите се само еден од условите за 

мотивираност или нсмотивираност за нскоја акција, но нс и единствсн 

услов.Сигурно е дека со анализа на поедини фактори нс можс во 
задоволителна мерка да се објасни, а уште помалку да се предвиди 

мотивираноста на младитс за вклучување во процесот на борбената обука. На 

неа дејствуваат, истовремено, повеќе фактори од различен карактср, чија 

онтимална комбинација ќе даде најголема всројатност за мотивираноста. При 
тоа, треба да се има во ирсдвид дека испитаниците се во период на 

адолссценција, кој е посебно значаен за конечното формирањс на личноста.

Дослсдно може да се заклучи дека слабата информираност на младата 

популација за прашањата од одбранбсната сфера, неповолно влијае на 

нивните ставови кон АРМ и војничката професија. Посебно е наглассно 

чувството иа страв од лретсрани обврски во воените колективи, од 

намалувањето на личните слободм, како и од можноста да учествуваат во 

некој потенцијален вооружен судир за време на прсстојот во вооруженитс 

сили. Се доаѓа до заклучокот дска информациите кои ги имаат сс нсдоволнм 

нс само по квантитет, туку и ио квалитст. Новите решенија во одбранбсната 

сфсра, доцна и исцелосно доиираат до младата популација, поради што и 
нивнитс ставови се повеќе неоирсдслсни. Сметам дека с неоиходио 

општеството да мосвети повеќе внимание на ииформирањсто на ученмците во 

процссот на образованието, посебно за оние ироцеси и појави кои имаат 

поголемо општсствсно значење, како што е одбраната на државата.

Карактсристично за ставовите кон АРМ и војничката професија е тоа што 

голем дсл од испитаниците се изјасниле дска во АРМ не сс води доволно 

грижа да се задоволат потребите и интересите на луѓето, дека строгмте 
правила на однесување ја ограничуваат нивната самостојност и слобода. 

Очиглсдно с дека испитаницитс имаат повеќе изразен мотив за самостојност.
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на строгнтс правила на олнесувањс во восниот колсктив не им одговараат. 

Слично с и со мотивот за сигурност. Прсстојот во воениот колектив и 

војничката професија не можс да им обезбеди материјален успех како некои 

други професии, затоа војничката професија не ја вреднуваат високо, и 

сметаат дека нема висок углед во ошнтеството. За војничката профссија нс 
постои голем интерес. Тој постои само кај испитаниците кои позитивно ја 

перцепираат во поглед на можноститс да ги задоволат своите потреби, а тоа сс 

околу 23%. Ограничувањата на личната слобода, според резултатите, с 

најнеиоволна карактеристика на војничката профссија. Сметам дека 

причините за слабата мотивираност за професионално ангажирање на 

младата иоиулација во вооружсните сили, во најголем дел треба да се бараат 

во неусогласеноста на нивниотсилен мотив за самостојност и ограничувањсто 

на личната слобода во воените колективи.

Од анализата на факторите за кои се предвидувашс дека имаат влијанис 

врз ставовите кон АРМ и војничката профссија, рсзултатитс покажаа дека 

само националната припадност и материјалната положба имаат одрсдсно 

влијание кое е незначително. Тоа упатува на заклучокот дска во прсдвид 

треба да се зсмат некои други фактори како што се: информираноста и 

знасњето, карактеристикитс на војничката профссија, промените во 

карактеристикитс на младата популација и други. При тоа треба секогаш да сс 

има во предвид тежнеењето на луѓето истовремено да задоволат новсќс 

мотиви. Војничката ирофесија младитс ја вреднуваат според тоа колку таа им 

пружа можности да ги задоволат мотивите со кои сс карактсризира нивната 

генерација, па доколку можат да задоволат повеќе мотиви значајни за нив, 

дотолку мотивацијата ќе биде иоголема. Промените во карактеристикитс на 

младата иоиулација се доста присутни и мора постојано да сс слсдат за да 
можс да се влијае на нивната мотивација за вклучувањс во вооружените сили.

Сеуште немаме вистински н целосни објаснувања за негативните ставови м 

слабата мотивираност на младитс за војничката професија, и покрај мошнс 

отсжнатите можности за вработување на младата иопулација. Меѓутоа, ова 

истражување и нсмаше такви претензии, туку врз основа на тсорстската 
анализа и емпириските резултати од истражувањето да го утврди постосњсто 

или непостосњсто на влијание на некои фактори врз ставовитс кон АРМ и
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војничката профссија, како и да даде анализа на самите ставови. 

Мотивираноста на младите за вклучувањс во процссот на борбсната обука не 
можс да сс објасни само со сдна група фактори, туку трсба да се набл.удува 

како рсзултат од интеракцијата на повеќс различни фактори. Тоа ја ирави 

мотивацијата сложен процес во смисол на превземање мерки со кои можс дн 

се зголсми. Затоа сметам дска истражувањата поврзани со мотивираноста во 

нашата Армија сс многу значајни од тсоретско и практично гледиштс.

Добнсните иодатоци од ова мстражувањс може да послужат како 

дополиителни слементи за политиката на пополнување на вооруженитс смли. 

Рсзултатите, сами за себс, во никој случај не може да ги решат проблсмитс 

околу пополнувањето, бидејќи тис ироблеми сс пошироки и покомплексни од 

рамкитс на ова истражувањс.

Во ова истражувањс нс беа опфатсни нскои фактори кои сс многу значајни 

за ставовитс и мотивацијата, поради што остана непознато каква с нивната 

поврзаност со тис фактори и колку ситс засдно влијаат на нив. Поради тоа. 

влијанието на факторите кои бса нредмет на ова истражувањс нс дојдс до 

цслосен израз. Сепак, добиенитс иодатоци може да бидат основа и патоказ на 

нарсдните истражувања на проблсмите на мотивацијата на младите за 

вклучувањс во вооружснитс сили и во процссот на борбсната обука и наоѓање 

рсшенмја за нсјзино зголсмувањс.
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% 14 16 15 16 14 15 13 9 2 9 14 33 50 22 15

д о л у м и о  с е  с л о ж у в а и  број 55 10 65 36 2 9 6 5 51 8 3 1 2 65
V. 20 14 19 19 18 19 21 18 21 17 11 19

м с о л р о д с л в н  сум  број 49 11 60 32 28 60 42 10 4 1 3 60
% 18 15 17 17 17 17 17 22 2 9 7 17 17

д о л у м м о  и е  с е  с л о ж у о а м  број 83 22 105 53 52 105 7 3 12 4 4 4 2 6 105
% 3 0 3 0 3 0 23 32 3 0 3 0 27 29 29 67 33 3 3 3 0

в о о л ш г о  н о  с е  с л о ж у о а к  6poj 50 18 68 3 7 31 68 4 8 11 2 4 3 6 8
% 18 25 19 20 19 19 19 24 14 29 17 19

В К У П Н О  6poj 2 7 7 73 3 5 0 187 163 3 5 0 2 4 7 45 14 14 6 6 18 3 5 0

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 1 0 0

С т о п о н  н а  с л о ж у в а њ о о к у п н и  м о с е ч м и  п р и х о д и  n o  с е м е јс т о о т о д а л и  с т о  ч л о н  мп 

н с к о ја  п о л и т и ч к а  
п а р т и Јо

д п л и  м с« о | о д  В л д е т о  

сом вЈство  о  о работсм  
а о  п о л и ц и |л  и л и  АРМ

д о  5 .0 0 0  
д е и а р и

о д  5 .001 
ДО 1 0 .0 0 0  

д е м а р и

о д  10001 
Д 0  15 .000  

д о н а р и

о д  15.001 
ДО 2 0 .0 0 0  

д о и а р и

о д  20.0 01 
ДО 3 0 .0 0 0  

д о н а р и

о д  3 0 .0 0 1  
д о  5 0 .0 0 0  

д о н а р и

н а д
5 0 .0 0 0
д о и а р и

ВКУГ1НС д а н о ВКУ ПНС д а мО ВКУЛН О

с о с е м а  с о  с л о ж у о а м 3 10 1 1 8 8 3 9 52 6 4 6 52 6 4 6 5 2
11 18 16 13 1 1 10 3 0 15 10 16 15 8 17 15

д о л у м н о  с о  с л о ж у о п м 1 11 15 13 13 10 2 6 5 10 55 65 17 48 6 5
4 20 21 21 18 3 3 7 19 16 19 19 2 2 18 19

н е о п р е д о л е н  сум 6 9 7 9 15 8 6 6 0 6 54 6 0 11 49 6 0

2 2 16 10 14 20 2 7 20 17 10 19 17 14 18 17

д о л у м и о  н о  с е  с л о ж у о а м 11 18 18 2 3 22 3 10 105 21 84 105 3 3 7 2 105

41 3 2 26 37 30 10 33 30 34 2 9 3 0 4 2 27 3 0
п о о л ш т о  м о  с о  с л о ж у в а и 6 8 19 10 16 6 3 68 18 50 6 8 12 5 6 6 8

22 14 27 16 22 2 0 10 19 3 0 17 19 15 21 19

27 56 7 0 6 3 74 3 0 3 0 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 79 271 3 5 0

100 100 100 100 100 1 0 0 100 100 100 100 100 100 100 100



в о јн и ч к и о т  п о з и в  ме п р и в л е к у в а  б и д е јк и  н у i

С т о п о н  н а  с л о ж у и п њ е м с с г о  и а  п о с т о ја и о  

ж и о о с њ с

в и д  и а  у ч и л и ш т е н а ц и о н а л н а  л р и п а д к о с т

'р о д с о л о ВК У П Н О гим назиЈЛ
с р е д м о -
СТр учн О в к у п н с м а к о д о м с ц а п б а м е ц срби н турчи м ром в л а в д р у г ВКУПНО

с о с е и а  с е  с л о ж у в а и  број 6 7 14 81 45 36 81 56 8 ѕ ѕ 1 2 4 81
% гл 19 23 24 2 2 23 23 18 36 36 17 33 22 23

д о л у м н о  с е  с п о ж у о а м  број 62 12 74 39 3 5 74 54 8 1 2 2 1 6 74

V. 22 16 21 21 21 21 22 18 7 14 33 17 3 3 21

и о о п р а д в п е и  с у и  б р о | 51 9 60 32 2 8 6 0 46 7 2 1 2 1 1 6 0
V. 18 12 17 17 17 17 19 16 14 7 33 17 6 17

д о л у м н о  н е  с е  с л о ж у в а м  6рО| 5 9 27 86 42 44 86 58 14 3 3 1 2 5 8 6
% 21 37 25 22 2 7 25 2 3 31 21 21 17 3 3 28 25

о о о п ш т о  н е  с о  с п о ж у в а м  број 38 11 4 9 29 2 0 49 33 8 3 3 2 4 9
% 14 15 14 16 12 14 13 18 21 21 11 14

В К У П Н О  6рО| 2 7 7 73 3 5 0 187 1 6 3 3 5 0 2 4 7 4 5 14 14 6 6 18 3 5 0

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

С г с л о н  мп с л о ж у о а њ о о к у п м и  м е с о н н и  п р и к о д и  о о  с о м о ) с т о о г о д а л и  с т е  ч  
н о к о ја  п о л  
п а р т и ја

о н  ма 

< ти чк а
д ал м  ис 

ссмоЈс 
о о  п о л

к о | о д
ОО С Of

и ц и ја  и

Зашето 
аботеи  

л и  АРМ

д о  5 .0 0 0  
д е н а р и

ОД 5 .0 0 1 о д  10001 о д  15  001 о д  20.0 01 о д  3 0 .0 0 1 н а д
д о  10  000

д е и а р и
д о  1 5 .0 0 0  

д е н а р и
д о  20.000 

д е и а р и
д о  3 0  0 0 0  

д о м а р и
д о  5 0 .0 0 0  

д е м а р и
5 0 .0 0 0

д е м а р и
ВКУПНС д а но 8К У П Н С д з МО ВК У П Н О

с о с е м а  с е  с л о ж у в а м 7 u 16 9 17 i i 10 81 17 64 81 16 65 81

26 2 0 2 3 14 2 3 3 7 3 3 2 3 2 8 22 2 3 2 0 2 4 2 3

д о л у м н о  с о  с л о ж у п а м 3 13 2 0 17 10 7 4 74 9 65 74 13 61 74

11 2 3 29 27 14 2 3 13 21 15 2 2 21 16 2 3 21

м о о п р е д о л в н  сум 2 9 9 15 14 5 6 6 0 8 52 6 0 15 45 6 0

7 16 13 24 19 17 2 0 17 13 18 17 19 17 17

д о л у м и о  и о  с о  с л о ж у о а м 11 14 13 17 2 2 4 5 8 6 15 71 8 6 21 6 5 8 6

41 2 5 19 2 7 3 0 13 17 2 5 2 5 25 2Ѕ 27 24 2 5

в о о п ш т о  н о  с е  с л о ж у о а м 4 9 12 5 11 3 5 49 12 37 4 9 14 35 49

15 16 17 8 15 10 17 14 20 13 14 18 13 14

27 5 6 70 63 7 4 3 0 3 0 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 7 9 271 3 5 0

100 1 0 0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



во вакви социјално-економски услови, војничката професија може да ни го реши

С т с п е н  н а  с л о ж у о а и > о м с с т о  н а  п о с т о ја н о  

ж и о с с н » с

о и д  н а  у м и л и ш т о н о ц и о н а л н а  п р и л а д н о с т

град с е л о 8 К У П Н О ѓимнЗЗиЈа
с р е д н о -
с т р у ч н о

В К У П Н С м а к е д о м е ц а л б а м е ц срб и н гу р ч и н ром в л а о ДРуг ВКУПНО

сосе»да с с  с л о ж у в а м 6рО| 60 13 73 40 3 3 73 54 7 5 2 1 4 73

% 22 16 21 21 2 0 21 2 2 16 36 14 17 22 21

д е л у м н о  с е  с л о ж у п а м 6 р о | 61 14 7 5 38 37 75 5 6 9 1 5 i 1 2 75

% 2 2 19 21 2 0 23 21 2 3 2 0 7 36 17 17 11 21
н е о л р о д о л с н  сум број 4 5 13 58 3 3 2 5 5 8 3 3 10 2 Л 3 6 58

% 16 18 17 18 15 17 13 2 2 14 29 50 33 17

д е л у м н о  н е  с е  с л о ж у в а м  6 р о | 71 2 0 91 43 4 8 91 6 7 13 3 3 1 4 91

% 26 2 7 2 6 2 3 2 9 2 6 2 7 2 9 21 21 17 2 2 26

в о о п ш г о  н о  с о  с л о ж у в а м б р о ј 4 0 13 53 3 3 2 0 S 3 3 7 6 3 1 4 2 53
% 14 18 15 18 12 15 15 13 21 17 67 11 15

в к у п н о број 2 7 7 73 3 5 0 187 163 3 5 0 2 4 7 45 14 14 б 6 18 3 5 0
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

С т е п с м  н з  с л о ж у о л њ с в к у п м и  м о с о н и и  п р и х о д и  о о  с е м с Ј с т в о т о д а л и  с т е  ч л е м  м а 

и с к о ја  п о л и т и ч к а  
п а р т и ја

д а л и  искоЈ о д  Ваш ето 

с а и о јс т в о  о  прабсиеи  
о о  полициЈа и л и  АРМ

д о  5 .0 0 0  
д е н а р и

о д  5.001 
д о  10.000 

д о м а р и

ОД 10001 
ДО 1 5 .0 0 0  

д е и а р и

о д  15.001 
ДО 2 0  0 0 0  

д е н а р и

о д  20.0 01 
ДО 3 0 .0 0 0  

ДОмлри

о д  3 0 .0 0 1  
ДО 5 0 .0 0 0  

д в - а р и

над
5 0 .0 0 0

д е и а р и
ВКУПНС д а MG ВКУПНС д а мо ВКУПНО

с о с е м а  с е  с л о ж у о а м 5 16 16 6 16 5 7 73 14 59 73 17 56 73
19 29 2 3 13 2 2 17 23 21 23 2 0 21 2 2 21 21

д о л у м н о  с в  с л о ж у о а м 5 10 13 14 16 12 5 75 15 60 75 17 58 7 5
19 18 19 2 2 2 2 40 17 21 25 21 21 2 2 21 21

н е о л р е д е л е м  су м 5 10 17 8 11 2 5 58 9 4 9 58 13 45 58
19 18 24 13 15 7 17 17 15 17 17 16 17 17

д о л у м н о  н о  с о  с л о ж у и а м 8 11 15 2 0 23 7 7 91 12 79 91 18 73 91
3 0 20 21 32 31 2 3 23 2 6 20 27 2 6 23 2 7 2 6

о о о п ш т о  м е с о  с л о ж у о а м 4 9 9 13 8 4 6 5 3 11 42 53 14 3 9 53
15 16 13 21 11 13 2 0 15 18 15 15 18 14 15
2 7 5 6 70 63 7 4 3 0 3 0 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 7 9 271 3 5 0
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



в о ј н и ч к и о т  п о з и в  ј а  н а м а л в а  л и ч н а т а  с л о б о q a

С т о п о н  и о  с л о ж у о а њ о м с с г о  н а  п о с т о ја н о в и д  н а  у ч и л и ш т е м а ц и о н а л м а  п р и п а д м о с т

ж и в е е н » о

г р а д с е л о ВК У П Н О г и м и а зи ја
с р ед м о -
с тр у ч н о

в к у п н о м а к е д о н е ц а л б о н о ц С р б и н т у р ч и и ром о л а в д р у г В К У П Н О

с о с е м а  с е  с л о ж у в а м  6 р о | 75 24 9 9 4 2 57 9 9 71 10 7 4 2 5 9 9

% 27 33 2 8 22 3 5 2 8 2 9 2 2 50 2 9 33 28 28

д о л у м и о  с е  с л о ж у в а м  6poj 81 14 9 5 54 41 9 5 7 0 9 3 5 1 3 4 9 5

% 2 9 19 2 7 29 2 5 2 7 2 8 2 0 21 36 17 5 0 22 27

н е о п р е д в л е н  с у м  број 5 0 9 59 32 2 7 59 41 11 2 2 2 1 59
% 18 12 17 17 17 17 17 2 4 14 14 3 3 6 17

д о л у м н о  и е  с е  с л о ж у в п м  б р о ј 4 5 16 61 3 7 2 4 61 3 9 9 3 3 1 6 61
% 16 22 17 2 0 15 17 16 20 21 5 0 17 33 17

о о о п ш 10  м е с о  с л о ж у о п м  бро) 2 6 10 3 6 2 2 14 3 6 2 6 6 2 2 3 6
% 9 14 10 12 9 10 11 13 14 11 10

В К У П Н О  број 277 73 з ѕ о 187 163 3 5 0 2 4 7 45 14 14 6 6 18 3 5 0
% 100 100 1 0 0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

С т е п е м  н а  с л о ж у о а њ с в к у п н и  м о с о ч м и  п р и х о д и  о о  с о м о јс т о о г о д а л и  с т о  ч л с м  и а д а л и  м ско ј о д  Ваш ето
н о к о јо  п о л и т и ч к а  
п а р т и јп

с о м с ]с то о  о  ораЅ отен  
n o  п о л и ц и |а  или  АРМ

д о  5 .0 0 0  
д е и а р и

ОД 5 .001  
ДО 1 0 .0 0 0  

д е н а р и

ОД 10001 
д о  1 5 .0 0 0  

д о н а р и

ОД 15.001 
ДО 2 0 .0 0 0  

д е н а р и

о д  20.0 01 
ДО 3 0 .0 0 0  

д о м ар м

ОД 3 0 .0 0 1  
ДО 5 0 .0 0 0  

д е н а р и

н а д  
5 0  0 0 0  

д о н а р и
8К У П Н С д а и о ВКУ ПНС д а н е ВКУ П Н О

с о с е м а  с о  с л о ж у о а м 10 18 15 12 2 2 14 8 9 9 2 2 77 9 9 22 77 9 9
3 7 32 21 19 30 4 7 2 7 28 36 27 28 28 28 28

д е л у м н о  с е  с л о ж у в а м 6 11 21 19 26 7 5 95 13 8 2 9 5 16 79 9 5
2 2 2 0 3 0 30 3 5 2 3 17 27 21 2 8 2 7 20 29 2 7

и е о п р о д о л е и  су м 3 9 13 15 10 2 7 5 9 12 47 59 9 5 0 5 9
11 16 19 24 14 7 2 3 17 2 0 16 17 1 1 18 17

д е л у м м о  н о  с е  с л о ж у в з м 7 11 14 11 7 3 8 61 6 5 5 61 19 42 61

2 6 20 2 0 17 9 10 2 7 17 10 19 17 24 15 17
в о о л ш т о  м о с е  с л о ж у о а м 1 7 7 6 9 4 2 36 8 2 8 3 6 13 23 3 6

4 13 10 10 12 13 7 10 13 10 10 16 8 10

27 56 70 63 74 3 0 3 0 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 79 271 3 5 0

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 1 0 0 100 100



работата во арми|ата не е привлечна, бидејки од мооокот се бара постојано психичко и физичко напрегање
С т о п о и  н а  с п о ж у о п њ о м с с т о  н а  п о с т о јп н о  

ж и о е е њ е
о и д  н а  у ч и л и ш т е и а ц и о и а л и а  п р и п а д н о с т

г р а д с е л о ВК У П Н О ги м н ази Ја
с р е д н о -
с т р у ч н о

в к у п н с м а к е д о м о ц а л б а и е ц СрСим турмин POM в л а о д р у г ВК У П Н О

с о с е м з  с е  с л о ж у о а и  6  poj 58 2 0 78 37 41 78 5 0 8 5 5 4 2 4 7 8
V. 21 2 7 22 2 0 2 5 22 2 0 18 3 6 3 6 67 33 22 2 2

д о л у м н о  с о  с л о ж у о а м  број 75 17 92 54 3 8 92 61 17 4 3 1 6 9 2
V. 2 7 23 26 29 2 3 2 6 2 5 3 8 29 21 17 33 26

н с о п р в д е п е н  с у м  број 3 5 14 4 9 24 2 5 4 9 3 4 1 ! 1 1 2 49
% 13 19 14 13 15 14 14 24 7 7 11 14

д в л у м н о  и о  с о  с л о ж у о а м  број 66 11 77 4 6 31 77 57 5 3 4 3 5 7 7
% 2 4 15 2 2 2 5 19 2 2 2 3 11 21 29 50 28 22

а о о п ш г о  н о  с о  с п о ж у в а м  6 р о | 43 11 54 2 6 2 8 54 4 5 4 1 1 2 1 5 4

% 16 15 15 14 17 15 18 9 7 7 3 3 6 15

В К У П Н О  број 2 7 7 73 3 5 0 187 163 3 5 0 247 45 14 14 6 6 18 3 5 0
% 100 100 100 100 100 100 100 100 1 0 0 100 100 100 100 100

С г е п е м  н а  е л о ж у в а љ о о к у п н и  м е с о ч и и  п р и х о д и  о о  с с м о |с т о о т о д а л и  с т о  ч л о н  н а  

н е к о ја  п о л и т и ч к а  
п а р т и ја

д а л и  м ској о д  В зш ето 

с е м е јс т о о  е  ара& отсн 
в о  п о л и ц и ја  м ли АРМ

ДО 5 .0 0 0  
д е и а р и

о д  5.001 ОД 10001 о д  15  0 01 о д  20.0 01 о д  3 0 .001 н а д
д о  10.000 

д е н а р и
д о  1 5 .0 0 0  

д с и а р и
д о  20.000

д о м а р и
д о  3 0 .0 0 0  

д о и а р и
д о  5 0 .0 0 0  

д е н а р и
5 0 .0 0 0

д ѕ ж а р и
в к у п н с д з но ВКУ ПНС д а и о а к у п н о

с о с е м а  с е  с л о ж у в а м 10 14 13 7 13 10 u 78 14 64 78 15 6 3 78
37 2 5 19 11 18 33 3 7 2 2 2 3 2 2 22 19 2 3 22

д е л у м н о  с о  с л о ж у о а м 6 13 2 0 21 18 11 3 9 2 21 71 9 2 21 71 92
22 2 3 29 3 3 24 37 10 2 6 34 25 2 6 27 26 2 6

м е о п р о д о л е и  сум 7 6 9 6 14 1 6 4 9 6 43 4 9 8 41 4 9
2 6 11 13 10 19 3 2 0 14 10 15 14 10 15 14

д е л у м н о  м о с о  с л о ж у а а м 2 13 15 14 19 7 7 7 7 10 6 7 77 2 0 57 77
7 23 21 22 2 6 23 2 3 22 16 2 3 22 2 5 21 2 2

о о о п ш го  н о  о о  с л о ж у в а м 2 10 13 15 10 1 3 54 10 44 54 15 3 9 54
- 7 18 19 24 14 3 10 15 16 15 15 19 14 15

2 7 5 6 7 0 63 74 3 0 3 0 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 79 271 3 5 0
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



најголем број од оние кои се вклучуваат оо професионалните единици, го прават тоа поради 
паричните примања и обезбедуаање на својата е г з и с т е н ц и ј а ________________________

С т с п с м  н а  с л о ж у о а њ е м е с т о
ж и о с с

н а  n o  

њ е
с т о |а м о о и д  н а  уч х л и ш т с м а ц и с н а л н а  п р и п а д и о с т

г р а д с е л о ВК У П Н О ги м н а зи ;а
с р е д и о -
СТручнО

ВК У П Н С м а к е д о м е ц а л б а и о ц с р б и н Турчин РОМ в л л п ДРУГ ВКУ П Н О

с о с е м а  с о  с л о ж у е а м  б р о ј 102 28 130 69 61 1 3 0 8 9 15 5 6 3 2 10 130
% 37 38 37 37 37 3 7 3 6 3 3 36 4 3 50 33 56 3 7

д е л у и м о  с е  с л о ж у в а м  број 79 17 9 6 54 42 9 6 6 7 10 5 5 1 4 4 96
% 2 9 23 27 29 26 2 7 2 7 22 36 3 6 17 67 2 ? 27

н е о л р е д е л о м  су м  број 51 14 65 29 36 65 4 8 10 3 1 1 2 6 5
% 18 19 19 16 22 19 19 22 21 7 17 11 19

д в л у м м о  м е с е  е л о ж у в а м  6 р о | 2 8 5 3 3 16 17 3 3 23 5 1 2 1 1 33
% 10 7 9 9 10 9 9 11 7 14 17 6 9

в о о п ш т о  н е  с е  с л о ж у о а м  б р о ј 17 9 26 19 7 2 6 20 5 1 ? 6
% 6 12 7 10 4 7 8 1 1 6 7

в к у п н о  број 2 7 7 73 3 5 0 187 163 3 5 0 2 4 7 45 14 14 6 6 18 3 5 0
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

С т е п о н  м а  с л о ж у о а њ о о к у п н и о с е ч н и  п р и х о д и  о о  с о м о Ј с г о о т о д п л и  с т е  ч л о н  н а  

н е к о јп  п о л и т и ч к а  
п а р т и јо

д а л и  моко) о д  В аш ето  

с о м о |с т о о  о  п р о б о тен  
0 0  ПОЛИЦИ1.1 и л и  АРМ

д о  5 .0 0 0  
д е и а р и

о д  5 .001 о д  10001 о д  15.001 о д  20.001 0 Д  3 0 .0 0 1 НЗД
д о  10 .000  

д е и а р и
ДО 15 .000  

д е н а р и
д о  20.000 

д е и а р и
д о  3 0 .0 0 0  

д е м а р и
д о  5 0 .0 0 0  

д с м а р и
5 0 .0 0 0

д с м о р и
в к у л н с д а н е ВК У П Н О Д а но В К У П Н О

с о с о м а  с о  с л о ж у в а м 10 24 27 26 19 10 14 130 2 7 103 130 28 102 130
37 4 3 39 41 2 6 33 47 37 44 36 3 7 3 5 3 8 37

д о л у м н о  с о  с л о ж у в а м 4 14 16 16 2 8 ч 7 9 6 13 8 3 9 6 2 2 74 96
15 2 5 23 25 3 8 37 2 3 27 21 2 9 27 2 8 2 7 2 7

н е о п р о д е л е н  сум 8 9 10 13 14 6 5 65 10 55 65 18 47 65
3 0 16 14 21 19 2 0 17 19 16 19 19 23 17 19

д о л у м м о  н о  с е  с л о ж у в а м 3 7 8 5 6 2 2 33 5 28 3 3 5 2 8 33
1 1 13 1 1 8 8 7 7 9 8 10 9 6 10 9

о о о п ш г о  н о  с о  с л о ж у в а м 2 2 9 3 7 1 2 2 6 6 2 0 2 6 6 2 0 2 6
7 4 13 5 9 3 7 7 10 7 7 8 7 7

2 7 56 70 63 74 3 0 3 0 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 79 271 3 5 0
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



не би се одлучил да бидам професионален оојник затоа што таа професија 
е исполнета со многу ризик и опасности

С т с п е н  н а  с л о ж у о з њ е м е с т о  н а  п о с т о ја н о  

ж и в с с к > е

о и д  н а  уч и л и ш т е м п ц и о м а л и а  п р и п п д ч о с г

г р а д с е л о ВК У П Н О гим иззијп
с р е д н о -
СТручнО ВКУ ПНС м а к е д о н о ц а о б а и е ц с р б и н т УРчим ром о л а о Друг В К У П Н О

с о с е м а  с о  с л о ж у в а м број 68 18 86 41 4 5 86 5 7 10 5 3 2 3 6 86
% 25 25 2 5 22 28 25 23 22 36 21 33 5 0 3 3 2 5

д е л у м и о  с о  с л о ж у м м Spoj 89 16 105 59 46 105 81 11 2 5 2 4 105
% 32 22 3 0 32 28 3 0 33 24 14 3 6 33 2 2 3 0

н е о п р е д о л е н  сум број 37 13 SO 24 26 5 0 36 9 1 2 1 1 50
•/. 13 18 14 13 16 14 15 2 0 7 14 17 6 14

д е л у м м о  н е  с е  с л о ж у е а м број 51 15 66 42 24 6 6 44 8 4 3 1 2 4 66
% 18 21 19 22 15 19 18 18 29 21 17 3 3 22 19

ѕо о п ш т о  м е с е  с п о ж у в а м 6р0) 3 2 11 43 21 22 4 3 29 7 2 1 1 3 43
% 12 15 12 11 13 12 12 16 14 7 17 17 12

ВКУ П Н О број 2 7 7 73 3 5 0 187 163 3 5 0 2 4 7 45 14 14 6 6 18 3 5 0
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

С т е п о н  н а  с л о ж у в а њ с в к у п н и  &о с е ч н и  п р и х о д и  в о  с с м с |с т о о т о д о л и  с т о ч л е и  и а  

и с к о ја  п о л и т и ч к а  
л а р т и ја

дллм нско| ОД 8.1ШСТО 

c c u c Ic t o o  е  ораОотем 
оо л о л и ц и Ја  и л и  АРГ.1

д о  5 .0 0 0  
д е н а р и

ОД 5 .001 о д  10001 о д  15  0 01 о д  20 .001 о д  3 0 .0 0 1 н а д
ДО 10 .000

ДОиари
д о  1 5 .0 0 0  

д е м а р и
д о  20.000 

д о н а р и
ДО 3 0 .0 0 0  

д е и а р и
ДО 5 0 .0 0 0  

д е н а р и
5 0 .0 0 0

д е н а р и
ВКУПНС д а н е ВКУПНС д а и е ВКУ П Н О

с о с о м а  с е  с л о ж у о а м 7 13 19 19 14 7 7 86 18 6 8 86 12 74 8 6

26 23 27 30 19 23 23 25 30 24 25 15 27 2 5
д о л у м м о  ć e  с л о ж у о а м 6 19 17 18 2 5 12 8 105 21 84 105 28 77 105

22 34 24 29 34 4 0 27 3 0 34 29 3 0 35 2 8 30
н о о п р е д в л о н  сум 4 8 9 8 11 4 6 5 0 4 4 6 50 12 3 8 50

15 14 13 13 15 13 20 14 7 16 14 15 14 14

д о л у м м о  М9 с о  с л о ж у а а м 5 9 15 12 15 5 5 66 9 57 66 12 54 6 6

19 16 21 19 20 17 17 19 15 20 19 15 2 0 19
в о о п ш т о  м е с о  с л о ж у в а м 5 7 10 6 9 2 4 4 3 9 34 43 15 2 8 43

19 13 14 10 12 7 13 12 15 12 12 19 10 12
2 7 56 7 0 63 74 3 0 3 0 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 79 271 3 5 0

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 1 0 0 100



н е м а м  н и к а к в и  а ф и н и т е т и к о н  в о јн и ч к а т а  п р о ф е с и ја .  б и д е јк и  т а а  з а  м е н е  не е  в о о п ш т о  и н т е р е с н а
С т е п е м  н а  с л о ж у в а њ о м е с т о

ж и в с с

н а  п<х 

њ е

с т о ја н о о и д  и а  уч ш и ш т е н а ц и о н а л н а  л р и п а д н о с т

г р а д с о л о ВК У П Н О гигднЗЗИЈП
с р е д н о -
с т р у ч н о В К У П Н О М Л К 1 ‘Д 0 1 И 'Ц а л б а и е ц с р б и н Т у р Ч И Н ром в л а о Друг ВК У П Н О

с о с е м а  с о  с л о ж у о а м  бро) 69 20 8 9 42 4 7 89 6 3 8 5 4 2 4 3 89
% 25 27 25 22 2 9 25 26 18 36 2 9 3 3 6 7 17 25

д е л у м м о  с е  с л о ж у а а м  број 52 9 61 3 5 2 6 61 42 12 1 4 1 1 61
•/. 19 12 17 19 16 17 17 2 7 7 29 17 6 17

н е о п р с д о л о и  су м  број 5 6 19 75 3 6 3 9 75 51 13 4 2 5 75
% 2 0 2 6 21 19 24 21 21 2 9 29 14 28 21

д о л у м н о  мо с е  с л о ж у о а м  број 44 10 54 31 2 3 54 3 9 4 2 2 2 5 54
•/. 16 14 15 17 14 15 16 9 14 14 3 3 2 8 15

e o o n u i to  и е  с е  с л о ж у о а м  б р о ј 56 15 71 43 2 8 71 5 2 8 2 2 3 4 71
% 2 0 21 2 0 2 3 17 2 0 21 18 14 14 50 2 2 20

В К У П Н О  б ро) 2 7 7 73 3 5 0 187 163 3 5 0 2 4 7 45 14 14 6 6 18 3 5 0
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

С т е п о н  н а  с л о ж у о п њ с п к у п н и  м о с о ч м и  п р и х о д и  в о  с е м о јс г в о т о д о л и

HOKOjl
n ap T i

: т е  ч л с н  м а 

п о л и т и ч к о  
a

д о л и  н ех о ј о д  В аш ето 

с а м е јег п о  о о р аб отон  
и о  п о л и ц и ја  и л и  АРМ

д о  5 .0 0 0  
д о м ар и

о д  5 .001 ОД 10001 ОД 15.001 ОД 20 .001 ОД 3 0 .0 0 1 н а д
д о  10.000

д о м ар и
д о  1 5 .0 0 0  

д е м а р и
д о  20.000 

д е н а р и
д о  3 0 .0 0 0  

д в н а р и
д о  5 0 .0 0 0  

д о н а р и
5 0 .0 0 0

д о и а р и
ВКУПНС д а н е 9 К У П Н С д а н о В К У П Н О

с о с е м а  с е  с л о ж у в а м 4 12 19 14 21 10 9 8 9 19 7 0 8 9 15 74 8 9
15 21 27 2 2 2 6 33 3 0 2 5 31 24 2 5 19 27 2 5

д о л у м н о  с е  с л о ж у е а м 6 9 8 13 13 6 6 61 В 53 61 13 48 61
2 2 16 1 1 21 18 2 0 2 0 17 13 18 17 16 18 17

м е о п р е д о л е м  сум 11 17 16 14 8 5 4 75 13 6 2 7 5 16 5 9 75
41 3 0 2 3 22 11 17 13 21 21 21 21 2 0 2 2 21

д е л у м н о  н о  с е  с л о ж у а а м 3 8 9 8 18 3 5 54 6 4 8 54 12 42 54

I I 14 13 13 2 4 10 17 15 10 17 15 15 15 15

в о о п ш т о  м е с о  с л о ж у в а м 3 10 18 14 14 6 6 71 15 56 71 23 48 71

11 18 26 2 2 19 2 0 2 0 20 25 19 2 0 2 9 18 2 0

2 7 56 7 0 6 3 74 3 0 3 0 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 79 271 3 5 0

100 100 100 100 100 100 100 100 100 10О 100 100 100 100



п о р а д и  г о л с м а т а  д и с ц и п л и н а  и о р г а и и з и р а н о с т  в о  в о е н и т е  к о л е к т и в и .  ч у в с т в у в а м  о д б и о н о с т  к о н  в о јн и ч к а т а  п р о ф е с *
С т о п о н  н а  с л о ж у о п љ о м о с т о  н а  л о с т о ја н о  

ж и о с о њ е

о и д  м а у ч и л и ш т е н а ц и о и а л м а  п р и л а д м ост

г р а д с е л о 8 К У П Н 0 ги м н а зи ја
с р е д н о -
стр у ч м о 8 К У П Н С м а к е д о м е ц а л б а м е ц срби н т у р ѕ и н ром о л а в д р у г 8 К У П Н О

e o c e n a  с е  с л о ж у о а м  бро) 5 0 17 67 37 3 0 67 43 12 2 4 2 2 2 6 7

% 18 23 19 20 18 19 17 27 14 2 9 33 3 3 11 19

д о л у м м о  с е  с л о ж у в а м  6poj 61 13 74 42 3 2 74 50 10 3 4 1 1 5 74

% г г 18 21 22 2 0 21 20 22 21 2 9 17 17 28 21

м о о п р о д е л о м  су м  б р о | 48 13 61 32 2 9 61 45 9 3 2 1 1 61

% 17 18 17 17 18 17 18 2 0 21 14 17 6 17

д е л у м и о  м е с е  с л о ж у в а м  број 57 10 6 7 32 3 5 67 4 6 8 3 2 1 1 6 6 7

% 21 14 19 17 21 19 19 18 21 14 17 17 33 19

n o o r u u io  И0  с о  с л о ж у в а м  број 61 2 0 81 44 37 81 6 3 6 3 2 2 1 4 81

% 22 27 23 24 23 23 26 13 21 14 33 17 2 2 23

В К У П Н О  Spoj 277 73 3 5 0 187 163 3 5 0 2 4 7 45 14 14 6 6 18 3 5 0

% 100 100 1 0 0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

a
С т е п е м  н а  с л о ж у в а к .е о к у п м и  м е с е ч н н  п р и х о д и  о о  с е м е |с т о о т о д а л и  с т е  ч л о н  и а  

н е к о ја  п о л и т и ч к а  
п а р г и ја

д а л и  нокоЈ о д  В аш ето  

с е м с јс т о о  с  о р а б о тс к  
s o  п о л и ц и ја  и л и  АРМ

АО 5 .0 0 0  
д о н а р и

о д  5 .001  
д о  1 0 .0 0 0  

до м п р и

о д  10001 
д о  1 5 .0 0 0  

д е м а р и

о д  15.001 
д о  20.000 

д е н а р и

о д  2 0  001 
д о  3 0  0 0 0  

д е н а р и

о д  3 0 .0 0 1  
д о  5 0 .0 0 0  

д е м а р и

м а д  
5 0  0 0 0  

д е и а р и
ВКУПНС д а ме ВК У П Н С да Н0 В К У П Н О

с о с е м а  с о  с л о ж у в а м 7 13 13 10 12 5 7 67 15 52 67 13 54 67
26 2 3 19 16 16 17 2 3 19 2 5 18 19 16 2 0 19

д е л у м н о  ć e  с л о ж у в а м 7 8 11 14 16 10 8 74 12 62 74 17 57 74
26 14 16 2 2 22 3 3 2 7 21 2 0 21 21 2 2 21 21

н е о л р е д о л е н  сум 6 13 13 13 11 1 4 61 12 49 61 11 50 61
2 2 23 19 21 15 3 13 17 2 0 17 17 14 18 17

д е л у м н о  мо с о  с л о ж у о а м 4 13 11 9 17 7 6 6 7 7 6 0 67 16 51 67
15 23 16 14 2 3 2 3 2 0 19 11 21 19 2 0 19 19

в о о п ш г о  н е  с е  с л о ж у о а м 3 9 2 2 17 18 7 5 81 15 6 6 81 2 2 59 81
11 16 31 27 24 23 17 23 25 23 2 3 28 22 23
27 56 7 0 6 3 7 4 3 0 3 0 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 7 9 271 3 5 0
100 100 100 100 100 100 100 too 100 100 100 100 100 100



APM c институција која одлично функционира
С т о п о н  н а  е л о ж у о а њ в МОСТО

ж и о е е

н а  псл 

њ е

:т о ]а н о п и д  н а  у ч и л и ш т о н а ц и о н о л м п п р и л о д м о с т

г р а д с е л о ВК У П Н О ги м н ази јп С родн о-
с т р у ч и о

В К У П Н О м а к е д о м о ц а л б а н е ц србим т УРчим р о и в л а в д р у г в к у п н о

с о с о м а  с о  с л о ж у в а м  6poj 
%

5 3
19

14

19

6 7

19
3 8
2 0

2 9

18

6 7

19

43

17
11
24

3

21
3

21
2

33
2

33
3
17

67

19
д о л у м н о  с о  с л о ж у в а м  брО| 

%

7 5

2 7

19

26

94

27

59

3 2

3 5

21

94

27

6 5

2 6
11
24

5

36
3

21
1

17
2

3 3
7

39
94

2 7
н о о п р о д е л е н  с у м  број 

•/.

31

11

11

15

42

12

19

10

2 3

14

42

12

3 0

12

6

13

1

7
1

7
1

17
3
17

42

12
д е л у м н о  н е  с е  с л о ж у в а м  број 

%

79

2 9

18

2 5

97

2 8

52

28

4 5

2 8

97

2 8

74

3 0

10

22

2
14

4

2 9
1

17
2

33

4

22

9 7

2 8
ОООПШТО м© с о  с л о ж у в а м  б р о ј 

%

3 9
14

11
15

50
U

19

10
31
19

50
14

35
14

7

16
3

21
3

21
1

17
1
6

50
14

В К У П Н О  бро) 

%

2 7 7

100

/ 3

100

3 5 0

I0O

187

100

163

100

3 5 0

100

2 4 7

100

45

100

14

100

14

100
6

100
6

100
18

lo o
3 5 0

100

С т о п е н  н а  с л о ж у о а њ с п к у л н и  м о с о ч н и  п р и х о д и  в о  е е м е је т о о т о д п л и  с т е  ч л е м  н а  

н о к о ја  п о л и т и ч к о
д а л и  и еко ) о д  В аш ето 
се м с Јс т в о  е  вра&отем 
оо  п о л и ц и ја  и л и  АРМ

ДО 5 .0 0 0  
д е м а р «

о д  5 .001 
ДО 1 0 .0 0 0  

д е м а р и

о д  10001 
ДО 1 5 .0 0 0

д е н з р и

о д  15.001 
ДО 2 0 .0 0 0  

д в м зр л

о д  20.0 01 
ДО 3 0 .0 0 0  

д е м а р и

о д  30 .001  
д о  5 0 .0 0 0  

д о и а р и

м ад  
5 0  0 0 0  

д е м а р ч
ВКУПНС д о ме ВКУ ПНС д а ме ВКУ П Н О

с о с е м а  с о  с л о ж у о а м 6 10 12 10 15 4 10 67 14 53 6 7 15 5 2 67

22 18 17 16 20 13 3 3 19 23 18 19 19 19 19
д е л у м и о  с о  с л о ж у о а м 3 17 14 27 17 10 6 94 15 79 94 2 0 74 94

11 30 20 43 23 33 20 27 25 27 27 2 5 27 27
н е о л р с д с л с н  с у м 4 8 11 3 9 3 4 42 8 34 4 2 9 3 3 42

15 14 16 5 12 10 13 12 13 12 12 11 12 12
д о л у м м о  м е  с е  с л о ж у в а м 7 12 18 16 24 11 9 97 15 82 97 3 0 67 97

2 6 21 2 6 25 3 2 3 7 3 0 28 25 28 2 8 3 8 25 28
в о о л ш т о  н е  с о  с л о ж у в а м 7 9 15 7 9 2 1 50 9 41 5 0 5 4 5 5 0

26 16 21 11 12 7 3 14 15 14 14 6 17 14

27 5 6 7 0 6 3 74 3 0 3 0 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 7 9 271 3 5 0

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



С т о п е н  м а с л о ж у ѕ а њ е м е е т о

ж и в е с

м а п о  

њ е

: т о ја н о о и д  м а уч 1 Л И Ш Т С и а ц и о н а л и а  п р и п а д * о ст

г р а д с е л о 8 К У П Н О г м м н а з и Ј а
СРЅДНО-
стр у м н о

В К У П Н О м а к о д о м е ц а л б а м е ц србим гУРмии р о и Олло д р у г ВК У П Н О

с о с е м а  с е  с л о ж у в а м  б р о | 39 9 4 8 24 24 4 8 3 3 6 1 3 2 1 2 4 8
% 14 12 14 13 15 14 13 13 7 21 3 3 17 11 14

д е л у м н о  с е  с л о ж у в а м  број 65 15 80 52 2 8 8 0 52 9 4 3 1 3 8 80
% 23 21 23 28 17 23 21 20 29 21 17 5 0 44 23

н о о л р е д е л о м  су м  број 83 3 0 113 62 51 113 81 17 3 4 2 6 113
% 3 0 41 32 33 31 32 3 3 38 21 2 9 33 33 32

д е л у м м о  н о  с с  с л о ж у в а м  број 72 14 8 6 43 43 86 61 11 6 4 2 2 8 6
% 26 19 25 23 2 6 25 25 2 4 43 29 3 3 11 2 5

в о о л ш г о  и о  с о  с л о ж у в а и  број 18 Ѕ 23 6 17 2 3 2 0 2 1 23
% 6 7 7 3 10 7 Ѕ 4 17 7

В К У П Н О  број 2 7 7 73 3 5 0 187 163 3 5 0 2 4 7 45 14 14 6 6 18 3 5 0
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

С г о п е н  н а  с л о ж у о а њ о в к у п н и  м е с е ч н и  п р и х о д и  в о  с о м о јс т в о т о д а л и  с т о  ч л е и  и а д а л и  и е к о | о д  Ваш ето

н с к о јо  п о л и т и ч к а с с м с јст о о  о  и р аб о теи
п а р т и a о о  п о л и ц м ја  и л и  АРМ

ДО 5 .0 0 0
о д  5 .001 О д 10001 о д  15.001 ОД 2 0 .001 ОД 3 0 .0 0 1 н а д

д о  10.000 д о  1 5 .0 0 0 д о  20.000 ДО 3 0 .0 0 0 ДО 5 0 .0 0 0 5 0 .0 0 0 Ж У1II 1C ДД м е ВКУПНС д а м е В х у п н о
д е н а р и д е н а р и д е м а р и д е м а р и д о и а р и д е н а р и

с о с о м а  с е  с л о ж у в а м 3 9 9 7 11 3 6 48 13 35 48 11 3 7 4 8

11 16 13 11 15 10 2 0 14 21 12 14 14 14 14

д о л у м н о  с е  с л о ж у о а м 4 11 14 22 16 5 8 8 0 8 72 80 15 65 80

15 2 0 2 0 3 5 2 2 17 2 7 23 13 25 23 19 24 23

м о о л р о д е л е м  сум 10 2 3 2 6 12 23 8 1 1 113 23 90 113 29 84 113

37 41 3 7 19 31 2 7 3 7 32 38 31 3 2 37 31 3 2

д о л у м н о  н е  с о  с л о ж у в а м 9 8 15 19 19 11 5 86 15 71 8 6 20 66 8 6

3 3 14 21 30 2 6 3 7 17 25 25 2 5 25 25 24 25

в о о п ш г о  н о  с о  с п о ж у в а м 1 5 6 3 5 3 2 3 2 21 23 4 19 23

4 9 9 5 7 10 7 3 7 7 5 7 7

27 5 6 70 63 7 4 3 0 30 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 79 271 3 5 0

100 1 0 0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



do APM нема многу можности луќото да ги остварат своито лични желби како во циоилниот жиоот
С т с п с н  н а  с л о ж у о л н > е м е с т о  н а  п о с т о ја н о

ЖИВССЊО
о и д  м а у ч и л и ш т о н а ц и о н л п м а  л р и п а д и о с т

г р а д с е л о В К У П Н О ги м н ази Ја
с р е д н о -
стр у ч м о В К У П Н О м а к е д о н е ц а г б а н е ц србим т у р ч и н р о н в л а в д р у г ВК У П Н О

с о с е м а  с  о  с л о ж у в а м број 77 2 ' 98 54 44 98 70 17 4 2 1 4 98

% 28 29 28 29 27 28 2 8 38 2 9 3 3 17 22 28

д е л у м м о  с о  с л о ж у в а м број 93 23 116 61 55 116 84 12 5 5 2 2 6 116

% 3« 3 2 33 33 34 3 3 34 27 3 6 36 33 3 3 33 33

н е о п р о д о л о н  с у и брОЈ 54 17 71 38 3 3 71 47 9 6 2 1 1 5 71

% 19 2 3 2 0 20 2 0 2 0 19 2 0 43 14 17 17 28 20

д е л у м м о  мо с о  с л о ж у в а м б р о | •12 7 4 9 26 2 3 4 9 3 3 6 2 3 2 3 4 9

% 15 10 14 14 14 14 13 13 14 21 3 3 17 14

о о о п ш т о  н о  с о  с л о ж у в а м б р о ј 11 5 16 8 8 16 13 1 1 1 16

% 4 7 5 4 5 5 5 2 7 17 5

ВК У П Н О број 277 73 3 5 0 187 163 3 5 0 2 4 7 4 5 14 14 6 6 18 3 5 0

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

С т е п о и  н а  с л о ж у о п њ о о к у л н и  МОСОЧНИ п р и х о д и  ПО ССМ 0|СГПО1О д а л и  с г е  ч л о н  н а д л л и  н ско ј о д  Ваш ето

н е к о |п  п о л и т и ч к а со м о |с 1 в о е  вр зо о тсн
п а р г и |п о о  л о л и ц и |з  ИЛИ АРМ

д о  5 .0 0 0
ОД 5.001 о д  10001 о д  15  001 о д  20.0 01 о д  3 0 .0 0 1 ••ад

в к у п н с : В<У П Н Од о  10.000 ДО 15  0 0 0 д о  20.000 д о  3 0 .0 0 0 д о  5 0 .0 0 0 5 0 .0 0 0 в к у п н с д л м о Д а HG
д е и а р и д о м ар и д о м ар и д о м ар и д е м а р и д е н а р и д е н а р и

с о с е м а  с е  с л о ж у о п м 9 19 2 0 10 2 3 10 7 9 8 23 75 9 8 2 0 7 8 9 8

33 34 2 9 16 31 33 23 2 8 38 2 6 2 8 2 5 2 9 2 8

д е л у м и о  с е  с л о ж у о а м 6 21 2 3 2 5 24 8 9 116 16 100 1 1 6 2 7 8 9 116

2 2 38 3 3 4 0 3 2 27 3 0 3 3 26 3 5 3 3 3 4 3 3 33

н е о п р е д е л е н  су м 8 6 15 18 10 7 7 71 10 61 71 17 54 71

3 0 1 1 21 29 14 2 3 2 3 20 16 21 2 0 2 2 2 0 2 0

д е л у м м о  н о  с о  с л о ж у в а м 4 7 10 В 1 1 3 6 4 9 7 42 4 9 10 39 49

15 13 14 13 15 10 2 0 14 11 15 14 13 14 14

о о о п ш т о  we с о  с л о ж у п а м 3 2 2 6 2 1 16 5 u 16 5 1 1 16

5 3 3 8 7 3 Ѕ 8 4 5 6 4 5

27 5 6 70 63 74 3 0 3 0 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 7 9 271 3 5 0

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



С т с п е н  м а  с л о ж у и а н > о м о с г о  н а  п о с т о ја н о  

ж и п е о њ е

в и д  и а  у ч и л и ш т е н а ц и о н а л н а  п р и п з д н о с т

г р а д ССЛО 8 К У П Н О .-имнази|п
с р е д м о -
СТручм О

ВК У П Н С и а к е д с н о ц а л б а м е ц србим гу р чи м р о м и л а в д р у г в к у п н о

с о с о м а  с е  с п о ж у о а м  број 41 н 52 32 20 52 3 2 6 1 4 г 3 4 52

% 15 15 15 17 12 15 13 13 7 29 33 50 2 2 15

д о л у м и о  с о  с л о ж у в а м  6рОЈ 73 7 80 4 8 32 8 0 56 11 5 2 1 1 4 8 0

% 2 6 10 23 26 2 0 2 3 23 24 36 14 17 17 22 23

и е о п р о д с л о и  с у м  број 52 18 7 0 35 3 5 70 54 6 1 2 1 4 70

% 19 2 5 2 0 19 21 2 0 2 2 18 7 14 17 22 20

д е п у м н о  и е  с е  с л о ж у в а и  број 81 2 8 109 55 54 109 72 15 7 6 i 2 6 109

% 29 38 31 29 33 31 29 33 50 43 17 33 3 3 31

о о о л ш т о  н с  с е  с л о ж у о а м  6poj 30 9 39 17 22 3 9 33 Ѕ i 3 9

% 11 12 11 9 13 11 13 11 17 11

е к у п н о  б р о | 277 73 3 5 0 187 163 зѕо 2 4 7 45 14 14 b 6 18 3 5 0

% 100 100 100 100 1 0 0 100 100 100 100 100 100 100 100 100

C te n c M  n a  с п о ж у в а њ о о к у п н и  м е с е ч м и  п р и х о д и  в о  с с м с ј с т в о т о д а л и

м око ј
п а р т и

с т е  ч л о н  но
ПОЛИТИЧКЗ

a

д а л и  и с к о | о д  В аш сто 

с с м с |с т о о  е  в р а б о т е и  
оо  п о л и ц и ја  и л м  АРМ

ДО 5 .0 0 0
о д  5.001 ОД 10001 ОД 15.001 о д  20.001 о д  30 .001 м а д

д о  10  0 0 0 д о  1 5 .0 0 0 д о  20.000 д о  3 0 .0 0 0 ДО 5 0 .0 0 0 5 0 .0 0 0 9КУ П НС д а н е ВКУПНС д а н о ВК У П Н О
д о н а р и д е и а р и д е н а р и д е м а р и д е н а р и д е и з р и

с о с е м а  с е  с л о ж у в а м 5 10 7 7 12 4 7 52 8 44 52 14 33 5 2

19 18 10 11 16 13 23 15 13 15 15 18 14 15
д е л у м м о  ć e  с л о ж у в а м 1 12 19 18 16 3 11 80 15 65 80 16 64 80

4 21 27 29 22 10 37 23 25 22 23 20 24 23
н о о л р с д е л е н  сум 9 10 14 11 11 11 4 70 15 5 5 70 11 59 70

3 3 18 2 0 17 15 37 13 20 25 19 2 0 14 22 2 0
д е л у м м о  мв с с  с л о ж у в а м 9 19 20 2 0 24 9 8 109 16 93 109 2 9 6 0 109

33 34 29 3 2 32 3 0 27 31 26 32 31 3 7 3 0 31
в о о л ш т о  м е с е  с л о ж у в а м 3 5 10 7 11 3 3 9 7 3 2 39 9 3 0 3 9

11 9 14 u 15 10 11 11 11 11 11 11 11

27 56 7 0 63 7 4 3 0 3 0 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 7 9 271 3 5 0

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



з а  в р е м е  н а  с о о јо т  п р е с т о ј  и с л у ж б а  о о  А Р М . л у ќ е т о  ги  у ж и в а а т  и с т и т е  п р з в а  и с л о б о д и  к а к о  и ц и в и л н и о т  ж и в о т

С т о п о н  н а  с л о ж у о а н > с м с с г о  н а  л о с г о ја н о  

ж и о е е њ е

в и д  н а  у ч и л и ш т е н л ц и о м а л м л  п р и п а д м о с т

г р а д с о л о е к у л н о ги м н зз и јз
средм о*
с т р у ч н о

Б К У П Н С м а к о д о и е ц а л б а х е ц србим турчим ром в л а о д р у г екупно

с о с о м а  с о  с л о ж у в а м број 99 17 n e 65 51 1 1 6 8 5 12 5 4 3 1 6 ne
% 36 23 33 35 31 3 3 34 27 3 6 2 9 50 17 33 33

д е л у м н о  с о  с п о ж у о а м број 96 17 113 52 61 113 81 16 3 6 2 3 2 113

% 3 5 2 3 32 28 37 3 2 3 3 36 21 43 33 5 0 11 32

н е о л р е д о л о и  су м брОЈ 27 16 43 25 18 43 27 8 3 5 4 3

% 10 22 12 13 11 12 1 1 18 21 2 8 12

д е л у м м о  н е  с е  с л о ж у в а м број 38 17 55 36 19 55 36 6 2 3 1 2 5 5 5

% 14 23 16 19 12 16 15 13 14 21 17 3 3 2 8 16

в о о п ш т о  и е  с е  с л о ж у в а м *РО| 17 6 23 9 14 23 18 3 1 1 23

V. 6 8 7 5 9 7 7 7 7 7 7

ВК У П Н О број 2 7 7 73 3 5 0 187 1 6 3 3 5 0 2 4 7 45 14 14 6 6 18 3 5 0

V. 100 100 100 100 100 100 100 100 1 0 0 100 100 100 100 100

С т о п о м  н а  с л о ж у о а њ о в к у п н и  wо с о ч н и  п р И Х О Д И  0 0  С 0 М 0 ЈС Т 0 О 1 О д а л и  с т о  м п о н  мп 

н е к о |п  п о л и т и ч к п
п а р т и |а

д л л и  м екоЈ о д  В аш ето  
с с м с |с т н о о  орпО отси 
в о  л оли ц иЈл  и л и  АРМ

д о  5 .0 0 0  
д е н а р и

о д  5 .001 о д  10 00 1 ОД 15.001 0 Д  2 0 .0 0 1 о д  3 0 .0 0 1 н а д
д о  10.000

д е н а р и
Д 0  1 5 .0 0 0  

д е н а р и
А0 2 0 .0 0 0  

д о н а р и
д о  3 0 .0 0 0  

д е н а р и
д о  5 0 .0 0 0  

д е н а р и
5 0 .0 0 0

д с н а р и
ВК У Л11C. Д а н е ВКУ ПНС д а и о 8 К У П Н О

с о с о м а  с с  с л о ж у в а м 8 2 0 2 5 24 2 3 10 6 116 19 9 7 116 25 91 116
30 3 6 3 6 38 31 33 2 0 3 3 31 34 33 32 34 33

д е л у м н о  с е  с л о ж у о а м 10 14 19 22 2 7 9 12 113 23 90 113 2 3 9 0 113
37 25 2 7 35 3 6 3 0 4 0 32 38 31 3 2 2 9 3 3 3 2

м о о п р е д о л о н  сум 5 7 7 5 8 6 5 43 4 3 9 ■13 14 2 9 4 3
19 13 1 0 8 11 2 0 17 12 7 13 12 18 11 12

д о л у м н о  м е с о  с л о ж у в а м 3 12 13 9 11 1 6 55 10 4 5 55 11 44 55
11 21 19 U 15 3 2 0 16 16 16 16 14 16 16

в о о п ш т о  н о  с о  с л о ж у в а м 1 3 6 3 5 4 1 2 3 5 18 2 3 6 17 23
4 5 9 5 7 13 3 7 8 6 7 8 6 7

27 56 7 0 63 74 3 0 3 0 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 7 9 271 3 5 0
100 100 100 100 1 0 0 100 100 100 100 100 100 100 100 100



м е с т о

KMDCC

Ih
 1

о и д  н а  у ѕ

Xi13 и о с т

ГОЗД с о л о В К У П Н О гм мназиЈа
с р е д х о -
с т р у ч н о ВК У П Н О м а к о д о м е ц а л б а м е ц срб и н турчи м ром о л а в д р у г В К У П Н О

с о с с м а  с о  с л о ж у в а м  број 8 0 22 102 57 4 5 102 72 13 4 5 1 i 6 10?
•/. 29 3 0 29 30 2 8 29 2 9 29 29 3 6 17 17 33 29

д е л у м м о  с е  с л о ж у в а м  број 102 20 122 58 64 122 9 0 17 2 4 3 3 з 1 ? ?
% 3 7 27 3 5 31 39 35 36 38 14 29 5 0 5 0 17 з ѕ

м е о л р е д е л е н  су м  6poj 3 6 11 4 7 30 17 47 3 0 8 2 1 1 5 47
V. 13 15 13 16 10 13 12 18 14 7 17 2 8 13

д е л у м н о  н о  с е  с л о ж у в а и  број 47 11 58 33 25 58 41 5 4 4 1 2 1 58
V. 17 15 17 18 15 17 17 11 29 29 17 3 3 6 17

в о о л ш т о  и е  с е  с п о ж у в а м  број 12 9 21 9 12 21 14 2 2 3 21
•/. 4 12 6 5 7 6 6 4 14 17 6

В К У П Н О  6рО| 2 7 7 73 3 5 0 187 163 3 5 0 2 4 7 45 14 14 6 6 18 3 5 0
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

С т е п с н  нл с л о ж у о а њ е о к у л н и  м е с о ч н и  л р и к о д и  а о  с е м о |е г в о т о д а л и  с т о  ч л е н  н а д а л и  н о ко ј о д  В аш ето
н е к о јп  п о л и т и ч к а  
п ар т и јп

со м о јсти о  о  п работои  
ио поли ци јп  и л и  АРМ

ДО 5 0 0 0  
д е м а р и

о д  5 .001  
дО  1 0 .0 0 0  

д е н а р и

ОД 10001 
д о  15  0 0 0  

д о н а р и

ОД 15.001 
д о  20.000

д о н а р и

о д  20.0 01 
д о  3 0 .0 0 0  

д о н а р и

ОД 3 0 .0 0 1  
д о  5 0 .0 0 0  

д о и а р и

НЗД
5 0 .0 0 0

д е и а р и
ВКУПНС д а н е 8К У П Н С д а ме 8 К У П Н О

с о с е м а  с е  с л о ж у в а м 10 18 23 14 19 8 10 102 14 88 102 19 8 3 102
37 3 2 33 22 2 6 27 3 3 29 23 30 29 24 31 2 9

д е л у м н о  с е  с л о ж у в а м 7 16 18 3 0 3 3 12 6 122 24 98 122 29 93 122

26 29 26 48 45 4 0 2 0 35 39 34 35 3 7 34 35

м е о л р е д е л е н  сум 8 8 7 5 6 3 10 47 11 36 47 12 3 5 47

30 14 10 8 8 10 33 13 18 12 13 15 13 13

д е л у и м о  м е с е  с л о ж у в а м 1 7 18 1 1 12 5 4 58 7 51 58 16 42 58
4 13 26 17 16 17 13 17 11 18 17 2 0 15 17

в о о л ш т о  н е  с е  с л о ж у в а м 1 7 4 3 4 2 21 5 16 21 3 18 21
4 13 6 5 5 7 6 8 6 6 4 7 6

27 56 70 63 74 3 0 30 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 79 271 3 5 0

100 1 0 0 100 103 100 100 1 0 0 100 100 100 100 100 100 100



в о  м а ш а та  а р м и ја  г р и ж а т а  за  з д р а в је т о  н а  л у ќ е т о  е  н а  з а в и д н а  в и с и н а
С т с п о н  и а  с л о ж у о а њ е м о с г о  н а  по- 

ж и о с с њ е

с т о ја н о о и д  и а  уч 4 Л И Ш Г С н а ц и о н а л м а  п р и п а д н о с т

'Р З Д с е л о ВК У П Н О г и м н а З и Ј Л
с р е д н о -
с г р у ч к о

ВК У П Н С м а к е д о н с ц а л б а м е ц срби н тур чи и PO U п п а о д р у г В К У П Н О

с о с е м а  с е  с л о ж у в а м б р о | 36 7 4 3 26 17 4 3 3 0 3 1 2 3 1 3 4 3
% U 10 12 14 10 12 12 7 7 14 5 0 17 17 12

д о л у м н о  с е  с л о ж у в з м број 71 17 8 8 54 3 4 8 8 6 0 14 2 4 3 5 8 8
•/. 2 6 23 25 29 21 25 24 31 14 29 5 0 28 25

и с о п р с д о л с н  с у м 6рО Ј 79 25 104 56 4 8 104 75 15 4 3 2 1 4 104
% 29 3i 30 30 29 30 30 33 2 9 21 33 17 22 30

д е л у м н о  н о  с о  с л о ж у о а ч 6Р0| 61 16 77 32 4 5 77 56 10 4 3 1 1 2 77
% 22 22 22 17 28 22 23 2 2 2 9 21 17 17 11 22

о о о л ш г о  мв с о  с л о ж у в а м 6Р0| 3 0 6 38 19 19 38 2 6 3 3 2 4 3 8
% 11 11 1 1 10 12 11 11 7 21 14 2 2 11

ВК У П Н О 6рО | 2 7 7 73 3 5 0 187 163 3 5 0 2 4 7 45 14 14 6 6 18 3 5 0
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

С т е п е н  н п  с л о ж у в а њ е о к у п н и  м о с о ч н и  п р и х о д и  о о  с о м о |с т в о т о д а л и  c i o  ч л о н  н а  

м с к о ја  п о л и т и ч к а

д з л и  м ско | о д  В лш ето 
сем сЈсто о  е  в р а б о т е и  
ВО п о л и ц и Ја  и л и  АРМ

д о  5  0 0 0  
д е м а р и

о д  5.001 
д о  10  0 0 0  

д о м ар и

ОД 10001 
ДО 15 .000  

д е н а р и

о д  15.001 
д о  20.000 

д е н а р и

ОД 2 0 .0 0 1  
д о  3 0 .0 0 0  

д о н а р и

о д  3 0 .0 0 1 
д о  5 0 .0 0 0  

д е н а р и

и а д
5 0 .0 0 0

д о м а р и
ВКУПНС д а МО ВКУПНС д а н е Ѕ К У П Н О

с о с о м а  с е  с л о ж у в а м 2 6 7 8 9 4 7 43 6 37 4 3 7 3 6 43
7 1 1 10 13 12 13 2 3 12 10 13 12 9 13 12

д е л у м м о  с о  с л о ж у о а м 7 13 18 17 17 6 10 88 15 73 88 19 69 8 8
2 6 23 26 2 7 2 3 2 0 3 3 25 25 25 25 24 25 2 5

и е о л р о д е л е н  сум 12 2 2 18 17 2 0 13 2 104 19 85 104 21 83 104
44 39 2 6 27 2 7 4 3 7 3 0 31 2 9 30 27 31 3 0

д е л у м м о  м е с е  с л о ж у о а м 5 10 17 14 19 5 7 77 15 62 77 24 53 77
19 18 24 22 2 6 17 23 22 2 5 21 22 30 20 22

в о о п ш т о  н е  с е  с л о ж у о а м 1 5 10 7 9 2 4 38 6 32 3 8 8 30 3 8
4 9 14 11 12 7 13 11 10 1 1 11 10 11 11

2 7 5 6 7 0 6 3 74 3 0 3 0 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 79 271 3 5 0

100 100 1 0 0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



а р м и с к а т з  с р е д и н з  е  м е с т о  к а д е  л у ќ е т о  н а јд о б р о  м о ж е  д а  ги  и з р а з а т  с в о и т е  с п о с о б н о с т и
С т о п о м  м а  с л о ж у о а њ о М С С Т О

м и о о с

н а  п о  

и»с

:т о |а м о а и д  н а  у ч в л и ш т е н а ц и о и а л н а  л р и п а д н о с г

г р а д с е л о 8К У П Н О гу.мназија
с р е д н о -
с тр у м н о 8К У П Н О м а к е д о н е ц а л б а н в ц ерби и 1ур чи ц DOM о л а в д р у г ВК У П Н О

с о с о м а  с е  с п о ж у о а м  број 4 3 10 53 25 28 53 35 4 4 3 3 1 3 53
% 16 14 15 13 17 15 14 9 29 21 50 17 17 15

д в л у м н о  с е  с п о ж у о а м  број 71 15 86 55 31 86 64 12 5 1 1 3 86
% 26 21 25 2 9 19 25 2 6 27 3 6 17 17 17 25

и е о п р е д с л о м  c y u  6poi 50 17 67 33 34 67 4 8 11 2 2 2 2 67
% 18 23 19 18 21 19 19 24 14 14 33 11 19

д е л у м м о  и е  с о  с л о ж у в а м  број 72 22 94 48 4 6 94 66 12 6 2 1 7 94
% 2 6 30 27 26 2 8 27 27 27 43 14 17 39 27

в о о л ш 10  н в  с о  с п о ж у в а м  број 41 9 50 26 24 50 34 6 2 2 2 1 3 50
% 15 12 14 14 15 14 14 13 14 14 33 17 17 14

В К У П Н О  6poj 2 7 7 73 3 5 0 187 163 3 5 0 2 4 7 45 14 14 6 6 18 3 5 0
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

С т о п е н  н о  с л о ж у о а њ о о к у п и и  м е с о ч м и  л р и х о д и  в о  с о м о јс т о о т о д а л и  с т с ч п е н  н а д п лм  нокоЈ о д  В аш ето

н е к о ја  п о л и г и ч к а с с м с |с т о о  о  о р аб о тен
п а р т и ја do п о л и ц и ја  и л и  АРМ

ДО 5 .0 0 0
д о н а р и

ОД 5 .001  
д о  10.000 

д о м о р и

ОД 10001 
д о  1 5 .0 0 0  

д е н а р и

о д  15.001
д о  20.000

д с н а р и

ОД 2 0 .0 0 1  
д о  3 0 .0 0 0  

д о м а р и

о д  3 0 .0 0 1  
д о  5 0 .0 0 0  

д е н а р и

н а д
5 0 .0 0 0

д в м а р и
ВКУПНС Дз н е ВКУ ПНС д а н е вкупно

с о с е м а  с о  с л о ж у о а м 5 12 6 11 7 4 8 5 3 10 43 53 10 43 53
19 21 9 17 9 13 2 7 15 16 15 15 13 16 15

д е л у м н о  с о  с л о ж у о а м 6 8 16 18 21 9 8 86 15 71 86 2 0 66 8 6
2 2 14 2 3 29 28 3 0 2 7 25 25 25 25 2 5 24 2 5

м е о п р в д е л е н  сум 6 12 16 9 10 7 7 67 1 1 56 67 11 56 67
22 21 23 14 14 23 2 3 19 18 19 19 14 21 19

д е л у м м о  н о  с о  с л о ж у о а м 5 16 22 14 2 5 6 6 94 17 77 94 24 70 94
19 2 9 31 2 2 34 2 0 2 0 2 7 2 8 27 27 3 0 26 27

о о о п ш т о  м е с о  с л о ж у о а м 5 8 10 11 11 4 1 50 8 4 2 50 14 3 6 50
19 14 14 17 15 13 3 14 13 15 14 18 13 14
2 7 56 7 0 6 3 74 3 0 3 0 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 79 271 3 5 0
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



B O  M cJU JU Id OUMMJU М П У 1 y

С т о п о н  н а  с л о ж у о а њ о м е с т о

ж и о с о

ио no t 
*»е

т о ја н о а и д  на y s v л и ш г е м ац ио нал н п р и п а д к «ост

г р а д с е л о 8К У П Н О гиммази.ЈЛ
с р е д м о -
с т р у ч н о

ВК У П Н О м а к е д с и с ц а л б а н е ц Србин ^ Р ч и м РОМ о п а в ДРУГ В К У П Н О

с о с с ч а  c e  с л о ж у в а и  6poi 69 21 90 50 40 90 56 17 4 3 3 2 5 90
•/. 25 29 26 27 25 26 23 38 29 21 fin 33 2 9 26

д е л у м м о  c e  с п о ж у о а м  6pO] 84 14 98 54 44 98 73 13 3 5 2 2 98
У, 30 19 28 29 2 7 28 30 29 21 36 з з 11 28

м е о л р е д е л е н  с у м  број 48 14 62 28 34 62 44 7 1 3 2 5 62
% 17 19 18 15 21 18 18 16 7 21 33 28 18

д е л у и н о  м е с е  с л о ж у в а м  6 p o i 50 15 65 33 32 65 48 5 3 2 2 5 65
V. 18 21 19 18 20 19 19 11 21 14 33 28 19

o o o n u j io  к е  с о  с л о ж у в а м  број 26 9 35 22 13 35 26 3 3 1 1 1 35
% 9 12 10 12 8 10 11 7 21 7 17 6 10

В К У П Н О  б р о ј 277 73 350 187 163 350 247 45 14 14 6 6 18 350
% '0 0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

С г е п е м  и а  с л о ж у в а њ е о к у п м и  м е с о ч и и  л р и х о д и  е о  с е м о јс т в о т о д а л и  с т е  ч л о н  н а  

н е к о ј з  п о л и т и ч к а  
п з р т и ја

д а л и  мокоЈ о д  Влш сто 

с е и с јс т о о  е  вра& отсн 
а о  п о л и ц и ја  и л и  APM

д о Ѕ О О О
д о н а р и

о д  5.001 о д  10001 о д  15.001 о д  2 0 .0 0 1 о д  3 0 .0 0 1 н а д
д о  10.000 

д о н а р и
д о  1 5 .0 0 0  

д е м а р и
д о  20.000

д е м а р и
д о  3 0 .0 0 0  

д е н а р и
д о  5 0 .0 0 0  

д е и а р и
5 0 .0 0 0
д е н а р и

ВКУПНС Д а м е 8К У П Н С д а М0 ВК У П Н О

с о с о м а  с о  с л о ж у в а м 6 15 18 13 19 7 12 90 18 72 9 0 23 67 9 0

22 27 2 6 21 2 6 23 4 0 26 30 25 26 2 9 2 5 26
д в л у м м о  с е  с л о ж у о л м 9 15 16 25 19 7 7 98 13 85 9 8 15 8 3 98

33 2 7 2 3 40 2 6 2 3 23 28 21 2 9 2 8 19 31 28
н е о п р е д е л е н  су м 6 11 12 13 11 7 2 6 2 12 50 6 2 13 49 62

2 2 20 17 21 15 23 7 18 20 17 18 16 18 18

д е л у м м о  н е  с е  с л о ж у о а м 2 10 19 7 16 4 7 65 14 Ѕ1 65 18 47 6 5

7 18 2 7 11 22 13 2 3 19 23 18 19 2 3 17 19
в о о п ш т о  н е  с е  с л о ж у о а м 4 5 ѕ 5 9 5 2 35 4 31 3 5 10 2 5 35

15 9 7 3 12 17 7 10 7 п 10 13 9 10

27 56 70 63 74 30 30 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 79 271 3 5 0

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 1 0 0 100



н а ш а т а  а р м и ја  н е м а  д р 80л н о  с и л и  и  с р е д с т о а  с о  к о и  б и  м о ж е л а  д а  ја  о д б р а н и  д р ж а в а т а  о д

С т е п е н  н а  с л о ж у о п њ е м е с т о  н а  п о
ж и в е е њ о

:т о ја н о о и д  н а  уч 1ЛИШТС н а ц и о н а л н а  п р и п а д м о с г

г р а д с о л о 8К У П Н О ги м нази јо средм о*
с тр у ч н о ВКУ ПНС м а к с д о и е ц а л б а н е ц срб и н т у р ч и н ром в л а о д р у г В К У П Н О

с о с о м а  с о  с л о ж у п а м  6 р о | 72 24 9 6 55 41 9 6 5 5 2 2 4 3 2 2 8 96
V. 2 6 33 2 7 29 25 27 2 2 4 9 29 21 3 3 3 3 44 27

д с л у м м о  с о  с л о ж у о а м  број 82 14 9 6 49 47 96 6 9 10 6 5 1 1 4 9 6
% 30 19 2 7 26 2 9 2 7 28 2 2 43 3 6 17 17 22 27

м е о п р о д о л е н  с у м  6 р о | 4 0 10 5 0 26 24 5 0 41 4 1 2 1 1 50
% 14 14 14 14 15 14 17 9 7 14 17 6 14

д с п у м н о  н о  с о  с л о ж у п а м  б р о | 4 9 13 62 33 2 9 6 2 44 5 2 2 1 3 5 6 2
% 18 18 18 18 18 18 18 11 14 14 17 5 0 2 8 18

в о о п ш ј о  н е  с о  с л о ж у в з м  б р о ј 34 12 4 6 24 2 2 4 6 3 8 4 1 2 1 4 6
% 12 16 13 13 13 13 15 9 7 14 17 13

В К У П Н О  б р о ј 2 7 7 73 3 5 0 187 163 3 5 0 2 4 7 4 5 14 14 6 0 18 3 5 0
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

С т е п с м  н а  с л о ж у а а њ с о к у п н и  м е с с ч н и  п р и х о д и  00 с с м о јс г о о т о д а л и  с т о  ч л с и  н а  

м с к о ја  п о л и г и ч к а  
п а р т и ја

д а л и  некоЈ о д  8 аш сто  

с е м е |с т в о  о  о раС оген  
no  п о л и ц и ја  и л и  АРМ

д о  5 .0 0 0  
д в н а р и

ОД 5 .001  
д о  10.000 

д е н з р и

ОД 10001 
д о  15 .000  

д е м а р и

о д  15.001 
ДО 2 0 .0 0 0  

д е н а р и

о д  20.0 01 
ДО 3 0 .0 0 0  

д е и а р и

о д  3 0 .0 0 1  
д о  5 0 .0 0 0  

д о и а р и

и а д
5 0 .0 0 0
д е н а р и

ВКУПНС д а и е ВКУПНС д а H© ВК У П Н О

с о с о м а  с е  с л о ж у о а м 5 18 20 15 16 10 12 9 6 21 75 9 6 17 79 96

19 32 29 24 2 2 33 40 2 7 3 4 2 6 2 7 2 2 29 2 7
д о л у м и о  с о  с л о ж у в а м 9 14 16 22 2 2 5 8 9 6 13 83 96 21 75 9 6

33 2 5 23 35 3 0 17 2 7 27 21 29 2 7 27 2 8 2 7
и с о п р е д о л о м  сум 7 12 11 7 9 2 2 50 9 41 5 0 14 36 5 0

2 6 21 16 11 12 7 7 14 15 14 14 18 13 14

д о л у м и о  м е  с о  с л о ж у в а м 3 8 11 12 12 9 7 62 11 51 62 13 49 62

11 14 16 19 16 3 0 23 18 18 18 18 16 18 18
о о о л ш т о  mo с с  с л о ж у в а м 3 4 12 7 15 4 1 4 6 7 39 46 14 3 2 4 6

11 7 17 11 2 0 13 3 13 11 13 13 18 12 13

27 56 70 63 74 3 0 3 0 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 7 9 271 3 5 0

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



APM e д ооолн о  мо"на, но меќународноит ф ектор  не д о зв о л у ва  нејзината мо" и еф икасносг

С т е п е н  н а  с л о ж у о а њ с м е с т о  и а  п о с т о ја и о  

ж и о с о њ о
о и д  и о  у ч и л и ш т е н а ц и о и а л м а  п р и п а д н о с т

ф а д с е л о В К У П Н О ги м н а зи ја
с р е д н о -
с т р у ч н о

В К У П Н О м а к о д о и е ц а л б а и о ц срб и н гу р чи н р о м в л а в Д Руг 8КУ П Н О

с о с е м а  с о  с л о ж у в а м б р о ј 58 19 77 40 3 7 77 4 6 16 4 3 2 2 4 77

% 21 26 2 2 21 2 3 2 2 19 3 6 29 21 33 3 3 22 22

д е л у м н о  с о  с л о ж у в а м број 61 11 7 2 4 4 28 72 4 8 14 3 4 1 2 72

% 22 15 21 24 17 21 19 31 21 2 9 17 11 21

н е о п р о д о л с ж  сум 6 р 0 | 47 14 61 36 2 5 61 4 0 7 4 1 1 8 61

% 17 19 17 19 15 17 16 16 29 7 17 44 17

д е л у м н о  н о  с е  с л о ж у о а м број 3 7 7 4 4 2 0 24 44 3 2 4 2 2 2 2 44

% 13 10 13 11 15 13 13 9 14 14 33 11 13

в о о п ш г о  и о  с е  с л о ж у в а м број 74 22 9 6 47 4 9 96 81 4 1 4 3 1 2 9 6

% 27 30 2 7 2 5 3 0 27 33 9 7 29 50 17 11 27

В К У П Н О 6poj 2 7 7 73 3 5 0 187 163 3 5 0 2 4 7 4 5 14 14 6 6 18 3 5 0

•/. 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

С т е п с м  н а  с л о ж у в а њ е в к у п н и  м е с е ч н и  п р и х о д и  в о  с с м е јс т в о 0 д а л и

к е к о ј
п а р т и

с т е  ч  

п о л  
a

1е н  н о

л т и ч к а
д а л и  и е к с ј  о д  Вашото 

c e u e jc io o  с  a p a č o ic u  
о о  л о л к ц и |а  и л и  АРИ

д о  5 ОСО 
д е и а р и

ОД 5 .001 о д  10001 0Д 15.001 ОД 2 0 .0 0 1 о д  3 0 .001 м ад
д о  10  000

д в м л р и
д о  1 5 .0 0 0  

д е и а р и
д о  2 0 .0 0 0  

д о н а р и
ДО 3 0 .0 0 0  

д с и а р и
д о  5 0 .0 0 0  

д е н а р и
5 0 .0 0 0

д е н а р и
ЗКУПНС д а м е ВКУПНС д а н е 6К У П Н О

с о с с м а  с е  с л о ж у о а м 6 9 13 15 16 6 12 77 22 55 77 15 62 77
22 16 19 24 2 2 2 0 4 0 2 2 36 19 2 2 19 23 22

д о п у м н о  с е  с л о ж у в а м 9 13 15 13 13 7 2 72 7 6 5 72 2 0 52 72
3 3 23 21 21 18 23 7 21 11 2 2 21 2 5 19 21

м е о л р е д е л с м  с у и 7 13 15 9 7 3 7 61 12 4 9 61 14 47 61
26 23 21 14 9 10 23 17 20 17 17 18 17 17

д о л у м и о  н е  с е  с л о ж у в а м 1 9 6 10 11 5 2 44 7 37 44 9 3 5 44
4 16 9 16 1$ 17 7 13 11 13 13 11 13 13

о о о л ш т п  м е с е  с л о ж у з а м 4 12 21 16 27 9 7 9 6 13 83 9 6 21 75 9 6

15 21 3 0 25 36 30 23 2 7 21 2 9 2 7 2 7 2 8 27
27 5 6 7 0 63 74 3 0 3 0 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 79 271 3 5 0
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



Само префесионзлма армија може дз биде доволно ефикасна оо зачувувањото на мирот 
и безбедноста на државата________________ _____________________ ___________________

C io n o H  н а  с л о ж у о а њ о м о с т о

ж и и е с

н а  п о  

њ е

2ТОЈПНО в и д  н а  уч г1 ЛИШТ6 н а ц и о н а л м а п р и п а д ност

г р а л с е л о В К У П Н О ги м м ази ја
с р е д н о -
с т р у ч и о

В К У П Н С м а к е д о м о ц а л б а и е ц с р б и и т у р н и н ром о л а в Д Р У В К У П Н О

с о с е м а  с е  с л о ж у и а м  6poj 107 3*1 М1 68 73 141 102 15 7 5 3 3 6 141
% 39 47 40 36 45 40 41 33 50 36 50 50 33 40

д е л у м м о  с с  с л о ж у в а м  број 84 14 98 59 3 9 98 68 13 3 4 2 3 5 9 8
% 30 19 28 32 24 28 28 29 21 29 33 50 28 28

н е о п р ѕ д е л е н  с у и  б р о | 29 7 36 24 12 36 22 8 2 4 36
•/. 10 10 10 13 7 10 9 18 14 2 2 10

д е л у м н о  и е  с о  с л о ж у в а м  6 p c j 34 8 42 19 23 42 32 4 3 1 2 42
% 12 11 12 10 14 12 13 9 21 7 1 1 12

в о о л ш т о  и с  с о  с л о ж у о а м  број 23 10 33 17 16 3 3 23 5 1 2 1 1 33
% 8 14 9 9 10 9 9 11 7 14 17 6 9

В К У П Н О  број 2 7 7 73 3 5 0 187 163 3 5 0 247 45 14 14 6 6 18 350
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

С т е п о м  к а  с л о ж у в а њ е о к у п н и  м с с о ч м и  п р и х о д и  DO с с м с јс т в о 0 д а л и

н о к о ј
п п р ти

с т с  ч л е н  и а  

п о л и т и ч к а  
a

д а л и  м окој о д  В аш сто 

с е м с Јс т а о  е  орабогом  
о о  п о л м ц и ја  и л и  АРМ

д о  5 .0 0 0  
д о м ар и

о д  5  .001
д о  10.000 

д о н а р и

о д  10 00 1 
д о  1 5 .0 0 0  

д е н а р и

о д  15.001 
ДО 2 0 .0 0 0  

д е н а р и

о д  20.001 
ДО 3 0 .0 0 0  

д о н а р и

о д  3 0 .0 0 1  
д о  5 0 .0 0 0  

д е и а р и

н а д
5 0 .0 0 0

д е н а р и
В К У П Н С д а MG в к у п н с д а мо В К У П Н О

с о с о м а  с е  с л о ж у о а м 9 20 2 9 2 3 34 14 12 141 29 112 141 23 118 141
3 3 36 41 37 46 47 4 0 40 48 3 9 40 2 9 44 4 0

д е л у м н о  с е  с л о ж у о а м 10 19 18 2 2 15 7 7 98 16 82 98 2 2 76 9 8
3 7 34 2 6 3 5 20 2 3 23 28 26 28 28 2 8 2 8 2 8

м о о п р е д е л е м  сум 4 5 7 4 9 4 3 3 6 3 33 3 6 14 2 2 3 6
15 9 10 6 12 13 10 10 5 11 10 18 8 10

д о л у м н о  м е с о  с л о ж у о а м 2 7 8 8 10 3 4 4 2 7 3 5 42 12 3 0 4 2
7 13 Ч 13 14 10 13 12 11 12 12 15 11 12

в о о п ш т о  н е  с е  с л о ж у о о м 2 5 8 6 6 2 4 3 3 6 27 33 8 25 3 3
7 9 II 10 8 7 13 9 10 9 9 10 9 9

2 7 56 7 0 6 3 74 3 0 3 0 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 79 271 3 5 0
100 100 100 100 100 1 0 0 100 100 100 100 100 100 100 100



д р ж а в а т а  н е  в о д и  д о в о л н о  г р и ж а  з а  з а д о в о л у в а њ е  н а  п о т р е б и т е  и и н т е р е с и т е  н а  л у ќ е т о  в о  а р ц и ја т а
С т е п е н  м а  с л о ж у о о њ о м е с т о

ж и в с с

н а  п о с т о ја м о  

њ о

о и д  н а  уч*ш и ш т е м а ц и о н а л н а  п р и п а д <ост
— i—»— " р у а

г р а д с о л о ВК У П Н О г и м н а зи ја
с р с д н о -
с т р у ч н о ВКУ ПНС м а к е д о н е ц а л б а и е ц СРбин т у р ч и н POU o r a n ДРуг ВК У П Н О

с о с е м а  с о  с л о ж у о а м број 73 23 96 51 4 5 9 5 64 16 5 4 1 2 4 96
% 26 32 27 27 28 27 26 3 6 36 29 17 3 3 22 27

д е л у м н о  с е  с л о ж у в а м 6рО| 96 2« 120 6 5 55 120 89 14 2 5 3 1 6 120
% 35 33 34 3 5 34 34 36 31 14 3 6 5 0 17 3 3 34

н е о п р е д о л е н  сум број 68 16 84 сл 40 84 57 10 5 3 2 1 6 84
% 2 5 22 24 24 25 24 23 22 36 21 33 17 3 3 24

д е л у м и о  н е  с е  с л о ж у в а м број 2 5 Ѕ 30 15 15 3 0 2 3 2 1 1 2 1 3 0
% 9 7 9 8 9 9 9 4 7 7 33 6 9

в о о п ш т о  и е  с о  с л о ж у в а м бро | 15 5 20 12 8 2 0 14 3 1 1 1 2 0
% 5 7 6 6 5 6 6 7 7 7 6 6

В К У П Н О број 2 7 7 7 3 3 5 0 187 163 3 5 0 2 4 7 4 5 14 14 6 6 18 3 5 0
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

С т е п с и  и а  с г .о ж у о а њ с о к у п н и  м с с о ч и и  п р и х о д н  о о  с с м о Ј с г о о т о д а п и

н о ко ј
п а р т к

с т о  ч л е м  н а  

а  п о л и г и ч к а  
|а

д а л и  и еко ј о д  В аш ето 
с е м е јс т в о  о  о р аб о тен  
а о  п о л и ц и ја  и ли А Р М

п п  5  ПОП О д 5.001 о д  10001 ОД 15  001 о д  2 0 .0 0 1 о д  3 0 .0 0 1 и а д

д е н а р и д о  10.000 д о  15 .000 д о  2 0  000 ДО 3 0 .0 0 0 д о  5 0 .0 0 0 5 0  0 0 0 8КУПНС д а ме ВКУ ПНС д а и е ВКУПНО
д е н а р и д о н а р и д о м а р и д о и а р и д е н з р * д о и а р и

с о с е м а  с е  с л о ж у в а м 4 14 19 17 2 8 9 5 9 6 17 79 9 6 2 3 73 96
15 25 27 2 7 3 8 3 0 17 27 28 27 2 7 2 9 27 27

д е л у м м о  с е  с л о ж у в а м 9 23 21 2 0 2 2 12 13 120 10 110 120 2 3 97 120
33 41 3 0 3 2 3 0 4 0 4 3 34 16 38 34 2 9 36 34

н с о п р е д о л е м  сум 11 9 18 17 14 7 8 84 23 61 84 18 6 6 84
41 16 2 6 27 19 2 3 27 24 38 21 24 23 24 24

д о л у м н о  и е  с е  с л о ж у в а м 2 3 9 8 3 2 3 30 6 24 3 0 7 23 30
7 5 13 13 4 7 10 9 10 6 9 9 8 9

в о о л ш г о  н о  с е  с л о ж у в а м 1 7 3 1 7 1 20 5 15 20 8 12 2 0
4 13 4 2 9 3 6 8 5 6 10 4 6

27 56 7 0 63 74 3 0 30 3 5 0 61 2 8 9 ЗЅО 7 9 271 350

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 1 0 0 100 100



в о  Д РМ  и м а  о и с о к  б о р б о н  м о р а л  и ж е л б а  за  д о б р о  б о р б е н о  о с п о с о б у о с њ е  за  о д б р а н а  н а  д р ж а в а т а
С т о п о к  н о  с л о ж у о о њ о WOCTO

ж и н о е

н а  п о  

њ е
: г о ја н о о и д  н а  уч 4Л И Ш Т С н п ц и о н а л н а  п р и п а д КОСТ -

г р а д с е л о ВК У П Н О г и м н а з и Ј а
с р е д м о -
с т р у ч м о ВКУ ПНС м а к с д о н е ц а л б а н е ц с р б в н турчм н РОМ о л а в ДРуг ВК У П Н О

с о с е м а  с е  с л о м у о а м  број 38 15 53 33 2 0 53 27 11 3 3 3 2 4 53
% 14 21 15 18 12 15 11 24 21 21 50 3 3 22 15

д е л у и и о  с е  с л о ж у в а и  број 61 14 75 46 2 9 75 51 13 2 5 1 3 75
V. 2 2 19 21 25 18 21 21 29 14 3 6 17 17 21

н е о л р е д е л е н  с у и  број 5 0 18 68 38 3 0 68 47 11 1 3 1 5 1з8
% 18 25 19 20 18 19 19 24 7 21 17 2 8 19

д о л у м м о  и е  с е  с л о ж у о а м  број 71 16 87 4 0 4 7 8 7 6 6 7 6 2 2 1 3 87
% 26 22 2 5 21 2 9 2 5 2 7 16 43 14 3 3 17 17 25

о о о п ш т о  н е  с е  с п о ж у и п м  број 57 10 67 3 0 3 7 6 7 56 3 2 i 1 1 3 67
% 21 14 19 16 2 3 19 23 7 14 7 17 17 17 19

В К У П Н О  број 2 7 7 73 3 5 0 137 163 3 5 0 2 4 7 4 5 14 14 6 6 18 3 5 0
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

С т е п е н  н о  с л о ж у п п њ е в к у п н и  м с с о ч и и  л р и х о д и  о о  с е м о јс т р о т о д а л и  с т о  ч л е м  н а  

н о к о Ја  п о л и т и ч к а  
п п р т и ја

д а л м  нскоЈ о д  Ваш ето 

с с м с |с т о о  с  оработсм  
в о  п о л и ци ]а  и л и  АРМ

д о  5 .0 0 0  
д е м а р и

о д  5 .001 о д  10001 о д  15.001 о д  20.0 01 о д  3 0 .0 0 1 и а д
д о  10.000 

д е и а р и
д о  15 .000  

д е н а р и
д о  20.000

д е н а р и
д о  3 0 .0 0 0  

д о и а р и
д о  5 0 .0 0 0  

д е и г р и
5 0 .0 0 0

д о и а р и
ЅКУПНС Аа ме ВКУПНС д а н е 8К У П Н О

с о с е м а  с о  с л о ж у в а м 4 7 16 11 5 3 7 53 9 44 53 8 45 53

15 13 23 17 7 10 23 15 15 15 15 10 17 15
д е л у м н о  с о  с л о ж у в а м 6 11 9 13 2 0 6 10 75 12 63 75 18 5 7 75

2 2 2 0 13 21 2 7 2 0 3 3 21 20 22 21 23 21 21
н е о п р о д о л о н  сум 9 12 18 7 14 5 3 6 8 12 56 68 8 60 6 8

33 21 26 11 19 17 10 19 20 19 19 10 2 2 19
д е л у м н о  н о  с о  с л о ж у о а м 5 18 13 20 16 7 8 87 16 71 87 26 61 87

19 32 19 32 22 2 3 27 25 26 25 25 33 2 3 25

в о о п ш т о  н о  с е  с л о ж у в а м 3 8 14 12 19 9 2 67 12 55 67 19 48 67

11 14 2 0 19 2 6 3 0 7 19 20 19 19 24 18 19

2 7 5 6 7 0 63 74 3 0 30 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 79 271 3 5 0

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



A P M  e  е д и н с т о е н з  и н с т и т у ц и ја  в о  к о ја  н о м а  м и то , к о р у п ц и ја  и д р у г и  н е га т и в н и  п о ја в и  ш е с т в о  
к о и  с т а н а а  в о о б и ч а е н и  в о  н а ш е т о  о п ш т е с т в о

ж и о с с

н а  п о н а ц и о и л л н м ост

г р а д с е л о ВКУПНО ги и н а зи ја
с р е д и о -
с т р у ч н о

ВК У П Н О м а к е д о н е ц а п б а и е ц Србин турчим РОи в л а о д р у г в к у п н о

с о е е м з  с в  с л о ж у в а м  б р о | 80 21 101 5 9 42 101 71 9 2 6 3 1 9 101
V. 29 29 29 32 26 29 2 9 2 0 14 43 5 0 17 5 0 29

д е п у и и о  с е  с п о ж у в а и  6 р о | 58 12 7 0 3 3 37 70 5 0 14 2 3 1 70
% 21 16 20 18 23 20 2 0 31 14 21 17 20

н е о п р е д е л е н  с у ч  број 63 21 84 47 37 84 5 9 8 5 2 2 3 5 84
% 23 29 24 25 23 24 24 18 36 14 33 5 0 28 24

д в п у м н о  и е  с е  с л о ж у в а и  бро) 42 11 53 26 2 7 53 3 9 6 4 i 3 53
% 15 15 15 14 17 15 16 13 29 7 17 15

в о о п ш т о  н е  с е  с л о ж у в а м  број 34 8 42 22 2 0 42 2 8 8 1 2 1 1 1 42
% 12 11 12 12 12 12 11 18 7 14 17 17 6 12

В К У П Н О  брОЈ 2 7 7 73 3 5 0 187 163 ЗЅО 247 4 5 14 14 6 6 18 3 5 0
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

С т о п о м  н а  с л о ж у о а њ о о к у п н и  м о с е м н и  п р и х о д и  в о  с е м о јс т о о т о д а л и

н ско Ј
n a p r v

СТО ЧЈ 

л о л

Ji—

1GH н а  

к г н ч к а
д а л и  н 

ссм ојс  
no  п о л

ѕкоЈ о д  В аш ето  

т о о  о  ирлОотен 
и ц и |а  и л и  АРМ

д о  5 .0 0 0  
д е и а р и

о д  5  001 ОД 10001 о д  15.001 о д  20.001 о д  30 .001 и а д
д о  10  0 0 0  

д е м а р и
д о  1 5 .0 0 0  

д е и а р и
д о  20.000

д е м а р и
д о  3 0 .0 0 0  

д е м а р и
АО 5 0 .0 0 0  

д о и а р и
5 0 .0 0 0

д с и а р и
ВКУПНС д а Н0 ВКУПНС д а н е ВК У П Н О

с о с е м а  с е  с л о ж у в а м 7 15 25 17 14 14 9 101 21 8 0 101 17 84 101

2 6 27 36 27 19 47 3 0 29 34 28 29 22 31 29

д о л у м м о  с с  с л о ж у е а м 5 13 10 15 15 4 8 7 0 6 64 70 13 57 7 0

19 23 14 24 20 13 2 7 2 0 10 2 2 20 16 21 2 0

и е о л р е д о л е н  сум 8 11 15 16 22 8 4 84 14 7 0 84 21 63 84

3 0 2 0 21 25 3 0 27 13 24 23 24 24 27 23 24

д о л у м м о  мо с о  с л о ж у о а м 4 9 9 10 11 2 8 5 3 12 41 53 19 34 5 3

15 16 13 16 15 7 2 7 15 20 14 15 24 13 15

в о о п ш т о  н о  с е  с л о ж у о а м 3 8 11 5 12 2 1 4 2 8 34 42 9 33 4 2

11 14 16 8 16 7 3 12 13 12 12 11 12 12

27 56 7 0 6 3 74 3 0 3 0 3 5 0 61 2 8 9 3 5 0 79 271 3 5 0

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100


